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در این شماره می خوانیدفهرست

04
سرمقاله: اِفراز نقد

سرمقاله نخستین شماره هر نشریه، 
توضیحی است درباره چرایی ایجاد یک 
پایگاه رسانه ای جدید، معرفی ماهیت 
آن رسانه و اتودهایی از چشم انداز آن 

نشریه، به علاوه درآمد یا معرفی محتوا و 
جهت گیری های هر شماره. در سرمقاله 
نخست نقد سیاست، مسیر و ماهیت 

ویژه نامه نقد سیاست معرفی شده است.

فصل اول: 
درآمدی بر سهمیه بندی

06
چرا تنها گزینه برای مردم
سوزاندن بنزین باشد؟

دکتر علی ملکی، رئیس سابق پژوهشکده 
سیاست گذاری شریف، سهمیه بندی بنزین 

مبتنی بر کد ملی را راه کار منحصربه فرد 
سیاست گذار ایرانی در پاسخ به مسئله 

منحصربه فرد انرژی در ایران می داند. این 
راه کار، مادامی که بدیل مدون و متقنی برای آن 
وجود ندارد، حائز اعتبار و ارزش پیگیری است.

09
طرح کیش به پایان رسید

شکست نخورد
دکتر مرتضی زمانیان، استادیار دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر، توقف طرح کیش و عدم تسری آن به 
سایر شهرهای کشور را حواله به واهمه دولت 
می دهد. طرح کیش نشان داد زیرساخت های 
فنی تخصیص انرژی به افراد و ظرفیت مبارزه با 

قاچاق سوخت در کشور موجود است.

11
سهمیه بندی انرژی در ایران

گروه پژوهشگران اندیشکده حکمرانی انرژی 
و منابع ایران، طی گزارشی به وقایع نگاری 

بازنمایی رسانه ای طرح سهمیه بندی کیش در 
کشور پرداخته اند. این گزارش، شامل مرور 

استدلال های موافقان و مخالفان سهمیه بندی 
بنزین بر اساس کد ملی است.

 14
سهمیه بندی سوخت در جهان

دکتر رویا خوشنویس، دانش آموخته مطالعات 
فرهنگی نفت و انرژی دانشگاه آمستردام، به مرور 

تاریخ سهمیه بندی سوخت در اروپا و امریکا 
پرداخته است. این مرور حاوی درس آموخته هایی 

برای سیاست گذاری انرژی در ایران است.

فصل دوم: 
مسئله بنزین؛ رهیافت هایی از 

ــوم انسانی و اجتماعی عل

18
بنزین، یک کالای خصوصی است

دکتر حمیدرضا فرتوک زاده، عضو هیئت علمی 
دانشگاه مالک اشتر، به شرح چگونگی تبدیل 
یک کالای خصوصی به حق عمومی پرداخته 

است. سیاست گذار ایرانی با این خطای 
سیاست گذاری، شاکله جمعی ایرانیان را حول 
انرژی شکل داده و دست خود را از تدوین 
سیاست های ضروری  کوتاه کرده است.

24
نسبت نفت و تولید؛ 

پرسشی از جانب علوم انسانی
دکتر اسماعیل نوده فراهانی، پژوهشگر ارشد 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 

حذف علوم انسانی و اجتماعی از فرآیندهای 
تصمیم در حوزه انرژی را موجب انحراف 

سیاست ها از حل مسائل این حوزه می داند. 
این انحراف در چرخه ای تکرارشونده نه تنها 
شان برنامه ریز علوم انسانی را به زیر کشیده، 

بلکه به تشدید عوارض جانبی ناشی از 
سیاست های تک بعدی منجر شده است.

ففصصللننااممهه
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فصل سوم: 
 بنزین؛ 

نمونه تراز سیاست گذاری انرژی

28
انرژی، ابزار توسعه سیاست است
دکتر حبیب اله ظفریان، مدیر میز انرژی، 

صنعت و معدن مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، غفلت از طرح سیاسی کلانی را 
که کارکرد مشخص انرژی در آن صورت بندی 
شده باشد، گوشزد می کند. انرژی در این 
روایت، ابزاری برای پیشبرد منویات نظم 

سیاسی مستقر است.

32
پنج خطای راهبردی در سیاست گذاری 

بهبود یارانه انرژی در ایران
دکتر سعید سیدحسین زاده یزدی، مدیر 

اندیشکده رصد، چارچوبی از سیاست گذاری 
انرژی در ایران ارائه می دهد که در جزئیات 
دچار پنج خطای اصلی و مکرر است. این 
پنج خطای رایج، عمدتا مربوط به فهم 
سیاست گذاران و سیاست پژوهان درباره 

ماهیت و صورت مسئله است.

34
»بنزین برای همه« فاقد پشتیبانی 

قانون است
مهندس معین احمدی، پژوهشگر اندیشکده 
حکمرانی انرژی و منابع ایران، گرچه قائل به 

ناگزیریِ سهمیه بندی از طریق زیرساخت کارت 
سوخت است، اما سهمیه بندی را فاقد وجاهت 
حقوقی و قانونی می داند. سکوت قانون درباره 
برخی حوزه های سیاست گذاری، به تشکیک ها و 

تردیدها در تصمیم ها منجر می شود.

فصل چهارم: 
قیمت گذاری بنزین و 

سیاست گذاری های اقتصادی

38
تجویز حق عمومی برای بنزین 

یارانه ای به انسداد سیاستی منجر 
می شود

دکتر علی نصیری اقدم، استادیار دانشکده 
اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی، 

سیاست نویسی را هوشمندی ای می داند که 
از ساده سازی های علم اقتصاد فراتر رود. 

تقلیل های فنی و محاسباتی سیاست های قیمتی 
در حوزه انرژی، انسدادی سیاستی را برای 

سیاست گذار رقم زده است که فرار و فرارَوی از 
آن منوط به افزایش سرمایه اجتماعی حاکمیت 

است.

41
ساخت تولید در ایران، مبتنی بر انرژی 

ارزان است
دکتر محسن یزدان پناه، دانش آموخته 

دانشگاه اراسموس هلند، اصلاح قیمت انرژی 
را موقوف به حدشکنی از اقتصاد متعارف 
و مدل های تک بعدی می کند و بر مطالعه 

برخاسته از اقتصاد سیاسی و اقتصاد نهادگرا 
تاکید دارد.

44
بازاندیشی در نسبت کسری بودجه و 

فرهنگ عمومی
دکتر اسماعیل نوده فراهانی، پژوهشگر ارشد 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
هرگونه تصمیم گیری درباره یارانه انرژی را 

دارای دو لبه فرهنگ عمومی و بستر علمی و 
کارشناسی کشور فهم می کند؛ دولت سیزدهم 

در اولی دارای توفیق و در دومی گرفتار 
مخفف سازی پیچیدگی هاست.

فصل پنجم: 
یارانه انرژی و مسئله انفال

50
چارچوب های فکری برای 

سیاست گذاری توزیع یارانه انرژی
حجت الاسلام والسلمین یاسر حاجی  پور، 
استاد حوزه علمیه قم، با تفکیک احکام 
انفال و بیت المال، به تبیین فقهی توزیع 

انفال پرداخت است. تطبیق چارچوب های 
فقهی توزیع انفال بر سیاست های توزیع 
یارانه انرژی، از اهمال های سیاست پژوهی 

انرژی در ایران است.

53
مبنای توزیع عادلانه یارانه انرژی
پژوهشگران اندیشکده دینا، تفسیری بر 
اصل 45 قانون اساسی و تعریف انفال 
داشته اند. این تفسیر شامل حدود 

اختیارات حاکم درباره نحوه استفاده از 
منابع انرژی است.
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اِفراز نقد
ــق( و  ــری )منط ــعور بش ــت ش ــوان غای ــی به عن ــد! ریاض ــداد مهمن اع
ــد.  ــر اعدادن ــی ب ــر(، مبتن ــری )هن ــور بش ــت ش ــوان غای ــیقی به عن موس
ــان  ــون انس ــی پیرام ــام فیزیک ــر از اجس ــداد را واقعی ت ــورت، اع فیثاغ
ــر  ــروژه زی ــک پ ــازی ی ــه اجرایی س ــی هزین ــا وقت ــت. براین مبن می دانس
ده میلیارد تومان عنوان می شود، باید این »عدد کوچک« را 

ــروژه را! ــود پ ــه خ ــم؛ ن ــل کنی تجزیه وتحلی
ــادی  ــازده نه ــای ی ــا و اگره ــا ام ــن« ب ــهمیه بندی بنزی ــروژه »س پ
ــد، رقمی  ــه همکاری و ناهمکاری پرداخته ان که در پایلوت کیش ب
ــرده  ــذب ک ــور را ج ــاد کش ــان از اقتص ــارد توم ــر از ده میلی ــیار کم ت بس
ــودن طرح در ذهن سیاست گذار را  ــزان جدی ب ــن عدد، می است. ای
ــود  ــر می ش ــی مهم ت ــت گذار وقت ــت سیاس ــدم جدی ــد. ع ــان می ده نش
که بدانیم طی سال های 96 تا 98 بلندترین صدایی که از 
اندیشکده ها و موسسات سیاست پژوهی پیرامون بنزین شنیده 
ــت.  ــوده اس ــی« ب ــد مل ــاس ک ــر اس ــن ب ــهمیه بندی بنزی ــده، »س می ش
ــی  ــام ایران ــج اندیشکده صاحب ن به عبارت دیگر اشتراک نظری در پن
وجود داشته که درصدد سوق کشور به سمت تخصیص بنزین به 
ــه  ــه و جدی گرفت ــوده است؛ تصمیم کبرایی که هیچ گاه گرفت افراد ب
ــر آن اجماع شده،  ــع آن چه در چرخه سیاست پژوهی ب نشد! درواق
در چرخه سیاست گذاری به اندازه ده میلیارد تومان و آن هم 

ــت. ــرده اس ــه ک ــب توج ــگاهی جل ــورت آزمایش به ص
ــتی  ــات سیاس ــت: گزارش ــدار اس ــد هش ــک فرآین ــان، ی ــن جری ای
ــوال  ــن س ــه ای ــخ ب ــوند؟ پاس ــته می ش ــی نوش ــه مبنای ــر چ ــه و ب چگون
ــارف،  ــی های متع ــاط و رودرواس ــب احتی ــه جوان ــت؛ چراک ــخت اس س
ــه عناصر اصلی یک گزارش سیاستی  معافیتی اخلاقی از اشاره ب
که تراز پیپرهای اندیشکده های کشور باشد، ایجاد می کند. 
ــال  ــیر، احتم ــوال و مس ــن س ــس ای ــردن عک ــد دنبال ک ــر می رس به نظ
پاسخ را بعید از صفر کند: گزارشات سیاستی از فقدان چه مبانی، 

ــد؟ ــج می برن ــزاری رن ــا و اب روش ه
ایده اصلی ویژه نامه »نقد سیاست« که اگر »سیاست نقد« 
نیز خوانده شود، پربیراه نیست؛ دنبال کردن همین فقدان ها، 
ــران را  ــکده در ای ــت اندیش ــه فعالی ــت ک ــی اس ــا و هذیان های نقصان ه
از اعداد بزرگ دور نگه داشته است. اعداد بزرگ از اعتبارات کلان 
ناشی می شوند. این اعتبارات را نمی توان و نباید از بیرون طلب و 
تکدی کرد، بلکه تمهیدات جلب و جذب آن را از درون باید مهیا 
ــی،  ــدی جمع ــر دارد در فرآین ــه ورزان در نظ ــه اندیش ــن رو خان ــرد. ازای ک
ــکده ها  ــمت اندیش ــه از س ــد ک ــت هایی بیفکن ــر سیاس ــد را ب ــوی نق پرت
ــه  ــه کشور تزریق شده اند و ناسره های تجویزات اندیشکده ای را ب ب

نظاره بگذارد.
این تلاش دو دسته را مخاطب خود می داند:

یکم پژوهشگران و سیاست پژوهانی که پا به عرصه های  	
خطیر سیاست سازی و تصمیم سازی می گذارند؛ تا 
ــز و  ــت پژوهی، تجوی ــح سیاس ــای صحی ــیوه ها و روال ه ش
اقدام را در اتصال با اقتضائات حکمرانی و زمین سفت 

واقعیت دریابند؛

حوزه های  	 در  تصمیم گیران  و  سیاست گذاران  دوم  و 
و  سیاست ها  چندجانبه  بررسی  نحوه  که  متعدد، 
ــکده ها را  ــب اندیش ــده از جان ــتی توصیه ش ــای سیاس ایده ه
ــه  ــکار در مواجه ــا ان ــاب ی ــارغ از اعج ــد و ف ــر گذرانن از نظ
و  چشم داشت ها  به  اندیشکده ای،  تجویزات  با 
اندیشکده ها  با  ارتباط  در  مشخصی  چشم اندازهای 

ــد. ــت یابن دس
ــی  ــن نشریه، »طرح کیش« را محور مباحث شماره نخست ای
قرار داده است که در وهله نخست ایده »تخصیص سهمیه 
ــرد و دوم  ــرار گی ــه ق ــای چندجانب ــون نقده ــراد« در آزم ــه اف ــن ب بنزی
ــن شماره  ــرژی باشد. ای ــر مرور سیاست های ان نقب و مقدمه ای ب
ــی  ــان به نمایندگ ــی زمانی ــی و مرتض ــی ملک ــان عل ــتقبال و اطمین ــا اس ب
از به ترتیب »پژوهشکده سیاست گذاری شریف« و »اندیشکده 
حکمرانی شریف« ممکن شد؛ که در کنار مرور ابعاد و داعیه ها و 
ایده های اصلی این پروژه که از سمت شریف پیگیری می شود، 
ــای  ــتی در حوزه ه ــای سیاس ــا و نظاره ه ــن نگاه ه ــر ذره بی ــن زی همچنی
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فقهی قرار گیرد. هدف این اهتمام 
ــتی  ــای سیاس ــم گزاره ه ــان در فه ــب اذه ــی و تقری ــش جمع ــد دان تولی
است؛ تا از این راه قبض و بسط های حکمرانی در حوزه های 
تخصصی برای دو نوع مخاطب پیش گفته بیش ازپیش روشن 

شود.
ــپاس  ــت، س ــد سیاس ــه نق ــتین ویژه نام ــار نخس ــد پیش گفت پایان بن

است؛ از:
نوید نظری، مدیر عامل خانه اندیشه ورزان، که ایده ابتنایی 
ــس  ــرد؛ موس ــه ک ــه اضاف ــال خان ــه افع ــش را ب ــه کن ــد« به مثاب »نق
پرونده  این  در  آن چه  است.  سیاست«  »نقد  ویژه نامه 
ــش  ــای او نق ــا و بردباری ه ــدار راهبری ه ــر م ــت، ب ــی« اس »اصل

ــت؛ ــاش یاف و فرت
ــه از  ــر، ک ــی امیرکبی ــگاه صنعت ــتادیار دانش ــان، اس ــی زمانی مرتض
ــی  ــا روان ــاده رو ب ــش« گش ــرح کی ــش از »ط ــث و پرس ــرح بح ط
سالم و فروتن استقبال کرد. در سه ماه پرمشغله تولید 
و 24 جلسه ای که به ارائه، گفت وگو یا تبیین پیرامون 
طرح گذشت، احترام و اقرار به خلوص دغدغه های او، 
پربسامدترین مقدمه و موخره هر نقدی به »تخصیص سهمیه 

ــود؛ ــراد« ب ــه اف ــن ب بنزی
ــه  ــراق، ک ــت اش ــم و سیاس ــه عل ــر موسس ــفی، مدی ــیدعلی کش س
»سیاست غیرسیاسی« را معلم وار به پیگیری های من سنجاق 
ــری  ــواره حاض ــنوای هم ــوش ش ــراوان، گ ــتغالات ف ــا اش ــرد؛ و ب ک

ــده غایب معظم است؛ ــن پرون ــود که طرح بحث او در ای ب
ــم نامشان  ــر کت ــگارم که ب ــز دوستان اندیشه ورز و روزنامه ن و نی

در این مجال مصر بودند.

فاطمه مرتضوی
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فصل یکم

انرژی در تمام دنیا یک مسئله ملی است. مسئله ملی، مسئله ای است که مسئولیت آن بر ضمان آحاد ملت است. در ایران این 
ــن  ــود. بنابرای ــت درک می ش ــد مل ــوع تعه ــه موض ــال« و ن ــت، »م ــای نف ــت و چاه ه ــه اس ــتحاله یافت ــت اس ــی مل ــوق طبیع ــه حق ــئولیت ب مس
ــه کد  ــه تخصیص بنزین ب ــه پلاک خودرو، چون متضمن حذف گروه بدون خودرو است، باید جای خود را ب تخصیص بنزین ب
یع عادلانه این حامل انرژی، آسوده کند. در این راستا و مصر بر این استدلال، پنج  ملی بدهد؛ تا خیال سیاست گذار را بابت توز
اندیشکده و مرکز مشاوره سیاستی با دلایلی چون کاهش میزان مصرف بنزین و پیشگیری از قاچاق آن، طرح تخصیص سهمیه بنزین 
ــوری،  ــت جمه یاس ــتراتژیک ر ــی های اس ــز بررس ــان، مرک ــکده ایت ــان اندیش ــدند. از می ــر ش ــال های 97 و 98 پیگی ــی س ــی را ط ــد مل ــر ک ــه ه ب
یفی ها به بارگاه تصویب و  یف، طرح شر یف و پژوهشکده سیاست گذاری شر اندیشکده اقتصاد مقاومتی، اندیشکده حکمرانی شر

اجرای آزمایشی، نائل و سپس متوقف شد!
درباره معایب و مزایای سهمیه بندی سوخت، صحبت بسیار است؛ اما در ابتدا لازم است بدانیم فرازوفرود آن در جهان و ایران چرا 

و چگونه بوده است؟
یخ را مرور مستدل کرده اند. علی ملکی، مرتضی زمانیان، رویا خوشنویس و پژوهشگران اندیشکده حکمرانی انرژی و منابع ایران، این تار

درآمدی بر سهمیه بندیدرآمدی بر سهمیه بندی

در جست وجوی عدالتدر جست وجوی عدالت
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درآمدی بر سهمیه بندیفصل یکم

چرا تنها گزینه برای مردم، سوزاندن بنزین باشد؟
تشریح داعیه های طرح سهمیه بندی بنزین بر اساس کد ملی

یف، در  طرح سهمیه بندی بنزین با اسم دکتر علی ملکی پیوند خورده است. ملکی، رئیس سابق پژوهشکده سیاست گذاری شر
یع بنزین بر اساس کد ملی دفاع می کند. عقیده راسخ، گفتار محکم و رفتار بردبار، فارغ از  این گفت وگو با تمام قوا از بازتوز

موافقت و مخالفت با طرح، میل گوینده به پذیرش استدلال های مطروحه را بیشینه می کند.
یع بنزین کشور می داند؛ که تاکنون نیز راه حل جایگزینی  یع را تنها راه حل فعلا حاضر در برابر ناعدالتی موجود در توز ملکی بازتوز
یف  برای آن ارائه نشده است. در این مجال، تاکید چندباره ملکی را بر سیاست گذاری عملی و اقتضائی شاهدیم؛ آن چه طیف شر

یع، موتیف پرتکرار این گفت وگوست که در ادامه می خوانید. به آن مشهور است. کفایت و ضمانت طرح بازتوز

ــر اساس کد ملی و  ــن ب ــع بنزی ــاره طرح بازتوزی ــوان مقدمه بحث، درب به عن
ــد؟ ــح می دهی ــاز آن توضی آغ

ــر  ــت ه ــد اس ــد و معتق ــه نمی دان ــن را یاران ــه ای ــود دارد ک ــور وج ــری در کش تفک
منابعی که در کشور وجود دارد باید به شکل ارزان در اختیار مردم قرار بگیرد 
و مقایسه کردن آن با قیمت بین المللی اشتباه است. بنابراین چون کشور 
ــع  ــن مناب ــد ای ــود، بای ــام می ش ــرای آن ارزان تم ــن ب ــد بنزی ــت و تولی ــز اس نفت خی
خدادادی در اختیار مصرف کنندگان قرار گیرد تا آن را بسوزانند. هرچند بنده هم 
موافق قیمت گذاری جهانی منابع هیدروکربنی کشور نیستم، اما این بدان معنی 
ــردم  ــن م ــل بی ــن و گازوئی ــگان بنزی ــل، پخش نسبتا رای ــه مقاب ــا گزین ــه تنه نیست ک
باشد، بدون آن که ارائه فرصت های جایگزین برای تامین سایر نیازهای معیشتی 
را از آن ها سلب کنیم. فعلا سیاست کشور در حوزه بنزین مبنی بر این است 
ــد.  ــص می ده ــهمیه تخصی ــا س ــه خودروه ــی اش ب ــت اصل ــر از قیم ــیار ارزان ت ــه بس ک

یعنی صرفا صاحبان خودرو می توانند یارانه بنزین دریافت کنند. بنابراین افرادی 
ــه  ــا ک ــرد و آن ه ــز می گی ــری نی ــن بیش ت ــه بنزی ــد، یاران ــری دارن ــودروی بیش ت ــه خ ک
ندارند اصولا از یارانه هم برخوردار نیستند. این یعنی نقض غرض یارانه که 
هدف آن جبران نابرابری هاست نه دامن زدن به نابرابری بیش تر که اکنون شاهد 
ــت.  ــده اس ــرف آن ش ــدید مص ــش ش ــث افزای ــم باع ــبی آن ه ــودن نس ــتیم. ارزان ب هس
بحث سهمیه بنزین به فرد یا کد ملی، نیز از همین جا آغاز شد که چرا بنزین 

ــم؟ ــع می کنی ــا توزی ــاس خودروه ــر اس ــه ای را ب یاران
زمانی که ما کار روی این طرح را آغاز کردیم، مصرف و تولید بنزین تقریبا 
ــن وارد  ــه است و عملا بنزی ــد پیشی گرفت ــر تولی ــون مصرف ب ــی اکن ــود، ول ــر ب براب
ــت.  ــان نیس ــم در می ــد ارزان آن ه ــودن و تولی ــث ارزان ب ــر بح ــن رو دیگ ــم. از ای می کنی
ــا 3000  ــرد و 1500 ی ــان می خ ــزار توم ــنت/30 ه ــش از 60 س ــر را بی ــر لیت ــت ه دول

ــه است ــن دیگر واقعا یاران ــه مردم می فروشد. ای تومان ب
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پس اگر فرض کنیم به قیمت بنزین، یارانه تعلق گرفته است، سوال این 
است که این یارانه چگونه باید توزیع شود؟ قطعا نابرابرترین شیوه تخصیص، 
ــورداری  ــد برخ ــان می ده ــادی نش ــبات اقتص ــت. محاس ــودرو اس ــه خ ــه ب ــن یاران همی
ــبت  ــی نس ــد، یعن ــودرو دارن ــه خ ــانی ک ــه کس ــبت ب ــد، نس ــودرو ندارن ــه خ ــرادی ک اف
بین دهک اول و دهک دهم بیش از 12 برابر است. یارانه از یک منبع را قطعا 
نباید به همه داد، بلکه باید به افرادی که نیازمندی بیش تری دارند، تعلق گیرد. 
این حرف به لحاظ نظری درست است، اما طرح سیاستی علاوه بر جنبه های 

نظری، باید به ابعاد عملی و اجراپذیری نیز توجه کند.
ــت  ــت، وضعی ــا درس ــط ی ــل غل ــر دلی ــه ه ــه ب ــت ک ــن اس ــا ای ــرف م ــون ح اکن
یارانه بنزین در ایران به همین شکلی است که می بینیم. کاری که ما با تولید 
نفت مان می کنیم، در هیچ کشور دیگری حتی عراق نیز اجرا نمی شود. اکنون 
ــم.  ــه کنی ــد آن را عادلان ــن بای ــم، بنابرای ــرا کرده ای ــه و اج ــت را پذیرفت ــن وضعی ــه ای ک

ــت. ــتدلال اس ــن اس ــن همی ــهمیه بندی بنزی ــاره س ــا درب ــرح م ــاس ط اس
و غیر از عادلانه شدن نظام پرداخت یارانه بنزین، مزایای سهمیه بر اساس 

کد ملی را در چه می بینید؟
ــد  ــد، می توان ــاد می کن ــرح ایج ــن ط ــه ای ــده ای ک ــام هزینه-فای ــه نظ ــه ب ــا توج ب
ــد.  ــرای آن ایجاد کن ــن را در کشور کاهش دهد و قابلیت صادرات ب مصرف بنزی
ــد  ــع درآمدی که از بنزین کسب خواهد شد، به مراتب می توان به عبارت دیگر منب
ارزشمندتر از میزان انرژی ای باشد که مصرف می شود. مسئله مهم این است 
که این مزایا مستقیم به خود مردم می رسد. بنابراین الگوی ارائه شده علاوه بر 
ــع  ــه مناب ــزوده و درنتیج ــت و ارزش اف ــاس هزینه-فرص ــر اس ــرف، ب ــردن مص عادلانه ک

ــت. ــر اس ــردم توجیه پذی ــر م ــاه بیش ت ــدی و رف درآم
ــه مردم می دهد که اگر شما خودرو دارید،  ــام را ب وضعیت کنونی این پی
ــن  ــودرودار در ای ــردم خ ــاه م ــز! رف ــد هیچ چی ــر نداری ــم و اگ ــن می دهی ــما بنزی ــه ش ب
است که مصرف کنند؛ درحالی که بر اساس طرح جایگزین اگر نمی تواند یا 
نمی خواهد بنزین خود را استفاده کند می تواند آن را به مصرف کنندگان دیگر یا 

حتی دولت بفروشد. چرا باید تنها گزینه، سوزاندن بنزین باشد؟
احتمالا خانواده هایی هم هستند که به دلیل درآمد بالا، این یارانه بنزین 
ــن  ــه چنی ــد ب ــولا بای ــا اص ــی م ــت بنزین ــرا سیاس ــت. چ ــادار نیس ــان معن برایش

ــد؟ ــه بده ــی یاران دهک های
درستش این است که یارانه را صرفا به نیازمندان بدهیم، اما در مورد بنزین 
این تفکیک فعلا اجرایی نیست. بااین وجود تخصیص سهمیه به کد ملی یک 

گام خوب روبه جلوست و حداقل به عدالت نزدیک تر است
یعنی وقتی سیاست درست را نمی توانیم اجرا کنیم، سیاست های تجویزی 

باید در ادامه و تشدید وضعیت موجود باشد؟
سیاست درست یعنی اصلاح تدریجی قیمت بنزین به تناسب سایر کالاها 
که متاسفانه به دلایل سیاسی متوقف است. یک سابقه تاریخی در ایران وجود 
دارد که هیچ دولتی به دنبال افزایش قیمت بنزین نمی رود. چراکه تبدیل بنزین 
1500 تومانی به مثلا بنزین ده هزار تومانی یعنی انفجار اجتماعی. در جامعه 
ــن  ــا ای ــدی م ــل جمع بن ــت. به همین دلی ــر نیس ــی امکان پذی ــش قیمت ــن جه ــا چنی م
ــه  ــی -ن ــت اجتماع ــر عدال ــق بیش ت ــن تحق ــد متضم ــه می توان ــی ک ــا راه ــه تنه ــود ک ب

ــر اساس کد ملی است. ــن ب صددرصدی- باشد، سهمیه بندی بنزی
ــت  ــن به قیم ــد بنزی ــتند، بای ــد نیس ــه نیازمن ــاری ک ــه اقش ــم ب ــم معتقدی ــا ه م
ــه او بفروشیم. اما نمی شود یک  واقعی داد و دلیلی ندارد بنزین 1500 تومانی ب
ــتعد  ــی مس ــازار چندنرخ ــر ب ــولا ه ــرد. اص ــت ک ــی و مدیری ــادگی چندنرخ کالا را به س

ــود که مردم ذی نفع مستقیم باشند و  ــن ب فساد است. استدلال در این طرح ای
ــاق  ــت اتف ــت دول ــدون دخال ــا ب ــه و تقاض ــتر عرض ــج در بس ــا به تدری اصلاح قیمت ه
بیفتد. چراکه مشکل کشور در چهل سال گذشته را واسطه گری دولت در تعیین 
ــورم و افزایش  ــوان نماد ت قیمت ها می دانستیم. مردم افزایش قیمت بنزین را به عن
ــن  ــه ای ــد ب ــرح کار می کردن ــن ط ــه روی ای ــرادی ک ــد. اف ــی می کنن ــا تلق ــت کالاه قیم
ــن است که مسیر  ــم است. یک راه ای نتیجه رسیدند که این جا دو راهی تصمی
موجود ادامه پیدا کند که به سمت ناکجاآباد است. روزانه حداکثر 110 میلیون 
لیتر تولید داریم که مصرف در برخی روزها به 140 میلیون لیتر هم می رسد. 
ــد. دولت هم  ــرای عرضه ندارن ــی ب ــی روزی می رسد که پمپ بنزین ها بنزین یعن
از حدی بیش تر نمی تواند منابع مالی برای افزایش عرضه را تامین کند. یعنی 
ــت.  ــپ بنزین هاس ــل پم ــردم مقاب ــیدن م ــن و صف کش ــود بنزی ــیر، کمب ــای مس انته
ــازوکارها  ــایر س ــه س ــبت ب ــه نس ــد ک ــاد می کن ــی ایج ــران اجتماع ــف، بح ــن ص همی

ــد. ــاد می کن ــت ایج ــه و دول ــرای جامع ــری ب ــه بیش ت هزین
پس به نظر می رسد راهی نداریم جز اصلاح قیمت به شیوه ای که منافع 
ــت  ــد؛ دول ــد ش ــا متول ــع از این ج ــرح بازتوزی ــرود. ط ــردم ب ــب م ــه جی ــتقیمش ب مس
ــدی بسیار بسیار تدریجی بکشد و دور  ــن را در فرآین ــق قیمت گذاری بنزی ــدان ل دن

بیندازد و مردم مالک بنزین بشوند.
ــن  ــه ارزش کالای م ــد ک ــکل می ده ــردم ش ــت را در م ــن ذهنی ــع ای ــرح بازتوزی ط
بیش از مصرف آن به هر قیمتی است و با کاهش یا عدم مصرف آن، از طریق 
فروش به دیگر متقاضیان دست رسی به قیمت واقعی در بستر عرضه و تقاضای 

ــت. ــر اس آن امکان پذی
مطالعات پشتیبان طرح، نمونه های موفقیت این طرح در سایر کشورها را 

ــد؟ ــد می کنن تایی
در دنیا کشوری نداریم که بنزین با معادل قیمت 1500 تومانی و آن هم با 
ــان خودروها عرضه کند. بنابراین وقتی اساسا این مسئله، یک  سهیمه بندی می
ــم؟  ــدا کنی ــرای آن پی ــم ب ــه ای می توانی ــه نمون ــت، چ ــص ماس ــی و مخت ــوع بوم موض
ــرد  ــت، منحصربه ف ــاده اس ــاق افت ــن اتف ــت بنزی ــت گذاری قیم ــه در سیاس ــئله  ای ک مس
ــان  ــه مسئله ش ــند ک ــرده باش ــل ک ــئله ای را ح ــد مس ــورها بای ــایر کش ــرا س ــت. چ اس

ــت؟ نیس

تفکری در کشور وجود دارد که معتقد است تمام منابع کشور باید به شکل ارزان در 
اختیار مردم قرار بگیرد و مقایسه کردن هزینه آن با قیمت بین المللی  را اشتباه می داند. 
بنابراین چون کشور نفت خیز است و تولید بنزین برای آن ارزان تمام می شود، باید این 

منابع خدادادی در اختیار مصرف کنندگان قرار گیرد تا آن را بسوزانند!
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درآمدی بر سهمیه بندیفصل یکم

ــاره  ــه درب ــری ای ک ــت تصمیم گی ــن و بن بس ــع بنزی ــای بازتوزی ــه مزای ــه ب ــا توج ب
بنزین وجود دارد، چرا اجرای این طرح پس از کیش به سایر شهرها و کل 

کشور سرایت نکرد و کنار گذاشته شد؟
فعلا در حال بررسی است.

آیا جریان شناسی ای از مخالفان و موافقان طرح داشتید؟
این طرح به قدری فراگیر و رسانه ای نشد که روی این مسائلش کار شود. 
ــا در گام اول،  ــدف م ــه ه ــد. چراک ــرا ش ــانه ها اج ــیه ای و دور از رادار رس ــیار حاش بس

ارزیابی فنی آن بود.
زمانی که شریف روی این طرح کار می کرد، حداقل چهار اندیشکده دیگر 
ــه سمت این تصمیم و اجرای  ــا ایده اصلی طرح، کشور را ب در موافقت ب
ــد.  ــا طرح مخالفت کردن ــر برخی ب ــه بعدت ــد. که البت آن در کیش سوق دادن

ــتند؟ ــرح داش ــف ط ــری در توق ــکده ها تاثی اندیش
علت اصلی ممانعت از ادامه کار، مخالفت اندیشکده ها نبود. عمده مخالفان 
ــی و  ــی، مدیریت ــویه  های اجرای ــه س ــبت ب ــه نس ــد ک ــی بودن ــتگاه های اجرای ــرح، دس ط
اقتصادی طرح ابهام داشتند. البته آن ها هم راه حل جایگزین نداشتند. راه حل ها 
بیش تر از جنس ساخت پالایشگاه بود که بدون توجه به محل تامین منابع مالی 
مورد نیاز، صرفا کمی به عرضه اضافه می کند. اما برای این سوالات پاسخی 
نداشتند که تا چه زمانی می توانیم پالایشگاه بسازیم؟ از کجا منابع ساخت این 
پالایشگاه ها را تامین کنیم؟ و در بلندمدت چطور باید تعادل بین عرضه و تقاضا 

محقق شود و در عین حال منافع یارانه نیز عادلانه تر تقسیم شود.
جامعه شناختی،  پیوست های  بود؟  به جا  دستگاه ها  و  نهادها  نگرانی 
می داد؟ پاسخ  نگرانی ها  این  به  شما  طرح  غیره  و  امنیتی  روان شناختی، 
ــازی  ــی، فضاس ــی اجتماع ــود، آمادگ ــرا ش ــرح اج ــود ط ــرار ب ــه ق ــی ک در مقیاس
رسانه ای، آموزش اجتماعی و اطلاع  رسانی به مردم داشتیم. در پنج ماهی که این 
طرح را در کیش اجرا کردیم اصلا مسئله اجتماعی نداشتیم و اعتراض اجتماعی 
در آن جا شکل نگرفت. سیاست گذاری، عرصه خلاء نیست. حتی اقدام نکردن، 
یک سیاست است. بنابراین سوالی که مخالفان و منتقدان طرح باید به آن پاسخ 

بدهدند این است که راه حل جایگزین تان چیست؟
دو توصیه عمده که در  این پرونده تکرار شده است، افزایش پلکانی قیمت 
بنزین و شروع گفت وگو با مردم برای تصحیح تصور مردم نسبت به نحوه 

کالایی شدن بنزین در کشور است.
گفت وگو با مردم، راه حل نیست؛ از جنس مقدمه سازی اجتماعی است. 
ــی  ــرش اجتماع ــاد پذی ــس ایج ــت. پ ــردم نیس ــا م ــردن ب ــف صحبت ک ــی مخال کس
ــی قیمت بنزین،  ــی افزایش پلکان یک ضرورت است، ولی راه حل نیست. ول
راه حل بسیار پیچیده ای است. اصلاح پلکانی یعنی هر سال دولت و مجلس 
مثلا پنج قیمت تعیین کنند و با مردم برای تعریف این پله ها درگیر باشند. 
حرف ما این است که دولت تا چه زمانی می خواهد قیمت گذار باشد؟ ما 
می گوییم دولت یک بار برای همیشه از تعیین قیمت پایش را بیرون بکشد و در 
جایگاه تنظیم گر بازار بنشیند. دولتی که قیمت گذار باشد، همواره با فشارهای 
سیاسی و اجتماعی برای اصلاح قیمت ها مواجه است. تفاوت رویکرد و منطق 
ــود،  ــل می ش ــع ح ــه و توزی ــئله یاران ــه مس ــر این ک ــه علاوه ب ــت ک ــن اس ــع ای بازتوزی
ــا  ــت و لوبی ــت گوش ــون قیم ــد. اکن ــارج می کن ــت خ ــت دول ــذاری را از دس قیمت گ
ــی  ــا کس ــد، ام ــت می کن ــدت ناراح ــم به ش ــردم را ه ــد، م ــدا می کن ــش پی ــم افزای ه
ــردم  ــل م ــت مقاب ــه دول ــه ای مادامی ک ــر عرص ــد. در ه ــاش نمی کن ــرای آن اغتش ب

باشد و بخواهد از جانب خود دست به اصلاح قیمت ها بزند، همین وضعیت 
ــوع  ــج ن ــد پن ــد بخواه ــرض کنی ــالا ف ــت. ح ــد داش ــردم خواه ــا م ــبه امنیتی را ب ش
ــا  ــردم م ــر م ــد. مگ ــد ش ــخت تر خواه ــی س ــا کارش خیل ــذارد، قطع ــم بگ ــت ه قیم
ــه  ــدی ب ــاس دهک بن ــر اس ــازوکاری ب ــر س ــد؟ ه ــت دارن ــی رضای ــدی قبل از دهک بن
اعتراض مضاعف تبدیل می شود. مسئله این است که اگر کاری با مشارکت 
ــفانه  ــه متاس ــی آورد،  درحالی ک ــری م ــت بیش ت ــود، رضای ــام ش ــردم انج ــت م و به دس
ــرای گروه ها و اقشار خاص  ــن قیمت ها ب ــت خودش بشود عامل تعیی اگر دول
ــای  ــه راه حل ه ــی از جمل ــت. اصلاح پلکان ــد داش ــود خواه ــی وج ــه نارضایت همیش
ــل  ــن ح ــکل بنیادی ــه ش ــز ب ــئله را نی ــه مس ــت ک ــده اس ــدت پیچی ــدار و به ش ناپای

نمی کند.
مگر طرح بازتوزیع، پاسخ بنیادینی به مسئله بنزین است؟

مسئله ای که در طرح بازتوزیع به دنبال پاسخ برای آن بودیم، توقف شکل 
فعلی ناعادلانه توزیع و کاهش مصرف بنزین در کشور بود؛ که هم دولت و هم 

جامعه را متضرر کرده است.
در سیاست گذاری مسائل اجتماعی نمی توانید راه حلی پیدا کنید که تماما 
منفعت باشد و هیچ هزینه ای نداشته باشد. محاسبات آماری ما نشان می داد 
ــا  ــد م ــوند. قص ــع می ش ــن منتف ــع بنزی ــه از بازتوزی ــد جامع ــاد درص ــالای هفت ــه ب ک
ــود؛  ــرش قیمت ها ب ــت اجتماعی پذی ــر اساس ظرفی ــز اصلاح تدریجی قیمت ب نی
ــت  ــید و دول ــردم می رس ــه م ــتقیما ب ــع آن مس ــز مناف ــا نی ــوازات اصلاح قیمت ه ــه م ب

ــد. ــذف می ش ــط ح ــوان واس به عن
شما روی ایجاد عدالت اقتصادی-اجتماعی تاکید دارید. سوالی که پیش 
ــل را  ــه، راه ح ــه عدالت خواهان ــا داعی ــی ب ــور طرح ــه چط ــت ک ــن اس ــد ای می آی

ــد؟ ــنهاد می ده ــازار پیش ــاد ب ایج
همان طور که نشان دادم، تخصیص سهمیه به خودرو از راه حل پیشنهادی 
بسیار ناعادلانه تر است، بنابراین ما با طرح بازتوزیع یک گام به عدالت نزدیک 
ــا  ــو ب ــد هم س ــد می توان ــا نباش ــه و ره ــود و یل ــم ش ــت تنظی ــر درس ــازار اگ ــویم. ب می ش
عدالت عمل کند. این که بازار لزوما غیرعادلانه است، مبتنی بر درک ناقص و 
نادرستی از بازار است که باید در جای خود تبیین شود. ضمن این که در نهایت 
ــع  ــد. بازتوزی ــل کن ــت را ح ــت و عدال ــئله محرومی ــی مس ــای حمایت ــتی طرح ه بایس

یارانه بنزین و انرژی، بخشی از این راه حل است و نه همه آن.
اگر با تجربه الان، باز هم به 1396 و به خصوص 1398 و آغاز زمزمه های 
تقویت طرح بازتوزیع بازگردید، باز هم با همین قوت آن را دنبال می کنید؟
ــل شود،  ــردم تبدی ــی شخصی م ــه دارای ــن ب ــر بنزی ــم. اگ ــال می کن ــه آن را دنب بل
دیگر به راحتی حاضر به سوزاندن یا ارزان فروختن آن نیستند. در تمام دنیا، قیمت 
ــازار وجود  ــا جایی که کشش ب ــرد و ت ــر اساس عرضه وتقاضا شکل می گی ــر ب متغی
دارد، قیمت ها رو به افزایش میل دارند. حتما این طرح اشکالات و تبعاتی دارد و 
حتما به فضاسازی اجتماعی نیاز دارد که مردم آن را مصادف با گران شدن بنزین 
ــاده  ــد مردم را آم ــد. از لحاظ اجتماعی بای ــع آن را لمس کنن ــد و مناف در نظر نگیرن
کنیم تا بتوانند رفتار خود را با قیمت جدید هماهنگ کنند. هرکس به این طرح 
نقد دارد، راه حل جایگزینش را اعلام کند. اما مسئله این است که تابه حال کسی 
راه حل متفاوتی ارائه نکرده است. فراموش نکنیم که در کنار این راه حل، حتما 
باید گسترش حمل ونقل عمومی و ارزان برای مردم دنبال شود. به هرصورت نیاز 
اساسی مردم به حمل ونقل و جابه جایی باید با گزینه در دست رس و با قیمت 

منطقی برای مردم مرتفع شود.

از میان راه کارهای جایگزین، گفت وگو با مردم راه حل نیست؛ از جنس مقدمه سازی اجتماعی 
است. کسی مخالف صحبت کردن با مردم نیست. پس ایجاد پذیرش اجتماعی یک ضرورت است، 
ولی راه حل نیست. افزایش پلکانی قیمت بنزین هم راه حل بسیار پیچیده ای است. اصلاح پلکانی 

یعنی هر سال دولت و مجلس پنج قیمت تعیین کنند و با مردم برای تعریف این پله ها درگیر 
باشند. حرف ما این است که دولت تا چه زمانی می خواهد قیمت گذار باشد؟ ما می گوییم دولت 
یک بار برای همیشه از تعیین قیمت پایش را بیرون بکشد و در جایگاه تنظیم گر بازار بنشیند.
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طرح کیش به پایان رسید، شکست نخورد
تشریح استدلال های ضرورت ایجاد بازار ایرانی انرژی

دکتر مرتضی زمانیان، استادیار دانشگاه صنعتی امیرکبیر، دو سال پس از اجرا و پایان طرح کیش، همچنان قائل به ظرفیت این ایده 
ــرژی را که  ــازار داخلی ان ــن ب ــر اتمام موفق طرح کیش و تحقق اهداف آن مصر است. بنابرای ــرای اجرا در تمام کشور است. وی ب ب
ــان  ــد. زمانی ــتوری می دان ــذاری دس ــت از قیمت گ ــروج دول ــده خ ــیر اجتماعی ش ــد، مس ــد ش ــاد خواه ــرح ایج ــن ط ــازی ای ــه پیاده س درنتیج
تخصیص سهمیه بندی بر اساس کد ملی را نزدیک به عدالت و برخوردار از چارچوب فنی جواب پس داده ای می داند که در وضعیت 
یه و انبوه اقدامات پراکنده و نامنسجم دولت سیزدهم  سردرگمی دولت به بن بست پیاده سازی رسیده است. به زعم وی، فقدان نظر
ــری  ــه پیگی ــم ب ــاری حلی ــار و گفت ــا رفت ــان ب ــت. زمانی ــه اس ــن زمین ــت در ای ــوع اصلاح قیم ــر ن ــت ه ــی پیش رف ــع اساس ــرژی، مان ــوزه ان در ح
نقدهای واردشده بر طرح کیش اشاره می کند و جلوگیری از تسری اجرایی آن به سایر شهرهای کشور را ناشی از واهمه دولت برای 

ــد. ــردم می دان ــا م ــتقیم ب ــوی مس گفت وگ

ضرورت توقف طرح هدفمندی یارانه ها
ــود.  ــرح ب ــش مط ــا پی ــن، از مدت ه ــرف بنزی ــت مص ــردم در مدیری ــردن م ــث ذی نفع ک بح
مسیر هدفمندی یارانه ها، این ایراد جدی را داشت که سازوکار ایجاد بازار انرژی در 
آن به خوبی تعبیه نشده بود. من موافق قیمت گذاری مبتنی بر قیمت فوب نیستم و 
معتقدم کشوری که منابع انرژی زیادی دارد، می تواند بازار انرژی خودش را داشته 
باشد. قیمت عرضه و تقاضا در ایران می تواند در بازار انرژی داخلی شکل بگیرد؛ 
ــا،  ــدی یارانه ه ــرح هدفمن ــود. در ط ــد ب ــناور خواه ــت ش ــازار، قیم ــن ب ــا در ای ــه قاعدت ک

دولت باید هر ساله قیمت انرژی را افزایش می داد.
ــت  ــه دول ــود ک ــی ب ــه ای اجتماع ــرژی، هزین ــت ان ــا قیم ــت ب ــاله دول ــری هرس درگی
ــت  ــای دول ــه پ ــت ک ــی نیس ــرف، به این معن ــن ح ــرد. ای ــت می ک ــالانه آن را پرداخ ــد س بای
ــیاری  ــده بس ــد و برزمین مان ــه های مفی ــود. نقش ــیده ش ــرون کش ــرژی بی ــوزه ان ــی از ح به کل

ــت  ــد. دول ــت باش ــی دول ــه نقش آفرین ــد زمین ــه می توان ــود دارد ک ــرژی وج ــوزه ان در ح
ــدازی  ــرژی را راه ان ــازار ان ــرد؛ اصلا ب ــده بگی ــرژی را برعه ــازار ان ــری ب ــد تنظیم گ می توان
کند؛ تسهیل گری کند؛ سازوکارهای توسعه صنایع پتروشیمی، زیرساخت های حوزه 
ــی  ــائل اساس ــن مس ــا ای ــد. ام ــاده کن ــازی را پی ــی و بهینه س ــای صرفه جوی ــرژی، ایده ه ان
رها و دولت به دروازه بان قیمت انرژی تبدیل شده و وظیفه خود را محافظت از عدم 
ــده ای  ــرژی، چه فای ــن کارکرد دولت در حوزه ان ــر قیمت تعریف کرده است. ای تغیی
ــش  ــاد تن ــه، ایج ــی جامع ــرژی، بدبین ــرازی ان ــه، نات ــری بودج ــای آن کس دارد؟ از پیامده
ــه کشور وارد  ــه تمام خساراتی است که ب ــن هزین ــراض اجتماعی و در آخر تامی و اعت
شده است! بنابراین بزرگ ترین ایراد طرح هدفمندی یارانه ها، تعیین قیمت کماکان 

ــود. ــت ب ــرژی توسط دول دستوری در حوزه ان
در این راستا ایده های جایگزین مطالعه و طرح شده اند. ایده اصلی، تخصیص 
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درآمدی بر سهمیه بندیفصل یکم

بخشی از سهمیه بنزین به خود مردم بود، تا افراد هرطور می خواهند برای سهمیه 
بنزین خود تصمیم بگیرند؛ مصرف کنند یا واگذار کنند و بفروشند. حتما اجرای 
ــود  ــور وج ــاره آن در کش ــرای یک ب ــکان اج ــود و ام ــی ب ــد پیش زمینه های ــده نیازمن ــن ای ای
ــد.  ــاب ش ــرح انتخ ــی ط ــرای آزمایش ــرای اج ــش ب ــره کی ــل جزی ــن دلی ــت. به همی نداش
ــی اجرا شد. اعلام  ــه هر کد مل ــن ب ــاه، طرح تخصیص بنزی ــج م در کیش حدود پن
شکست طرح پس از اتمام آن، از نقاط عجیب این تجربه است؛ چراکه بر اساس 
اهدافی که برای طرح در نظر گرفته شده بود، کاملا موفق به پایان رسید. حتما اگر 
بنا باشد طرح در کل کشور اجرا شود، با توجه به تجربه کیش، نیازمند تغییراتی 
ــل  ــدام در محاف ــی، م ــناخت کاف ــدون اطلاع و ش ــتان ب ــی دوس ــفانه برخ ــا متاس ــت ام اس
ــچ شکستی وجود  ــد! درحالی که هی ــت می کنن مختلف از شکست طرح کیش صحب
نداشت و فقط موعد اجرای طرح تمام شد. اکنون اگر تمام شدن یک کار را معادل 

شکست در نظر بگیریم، مسئله دیگری است.

پیش زمینه های طرح سهمیه بندی بنزین بر اساس کد ملی
ــز  ــز حائ ــت نی ــه عدال ــی به جای خودرو، از جنب ــرد و کد مل ــه هر ف ــن ب تخصیص بنزی
ــرف  ــا کم مص ــرف ی ــرد پرمص ــک ف ــه ی ــرازی و این ک ــئله نات ــارغ از مس ــت. ف ــت اس اهمی
است، تخصیص بنزین به خودرو، سازوکاری غیرعادلانه است و عملا موجب انتفاع 
ــت  ــن اصلا به دس ــه بنزی ــون یاران ــه اکن ــت ک ــوان گف ــود. نمی ت ــدان می ش ــر ثروتمن بیش ت
فقرا نمی رسد. بخش قابل توجهی از حوزه حمل ونقل، براساس یارانه بنزین محقق 
می شود. اما درمجموع، در شرایط سخت اقتصادی فعلی، دولت حجم عظیمی از 
ــی  ــد صنعت ــد و رش ــاری تولی ــام آن وارد مج ــا تم ــد و قطع ــدان می ده ــه ثروتمن ــه را ب یاران

ــود. ــه دود می ش ــل ب ــین ها تبدی ــزوز ماش ــود و در اگ نمی ش
ــانه ای و  ــدی رس ــی و تاح ــث فن ــه مباح ــر ب ــر ناظ ــش بیش ت ــرح کی ــذاری ط هدف گ
اقناع افکار عمومی صورت گرفته بود. یعنی در صدد این بررسی بودیم که طرح 
از نظر فنی قابلیت پیاده سازی دارد یا خیر. بُعد فنی طرح، بسیار اهمیت داشت؛ 
ــا کارت سوخت  ــی کارت بانکی ب ــد جایگزین ــراد، نیازمن ــه اف ــن ب چراکه تخصیص بنزی
ــد روی حساب و کارت  ــرد بای ــزان سهمیه هر ف ــام سوخت و می ــود. یعنی حاملی به ن ب
بانکی او می آمد. بنابراین زیرساخت سوارشدن حامل سوخت روی کارت بانکی اتفاق 
افتاد؛ که منحصر به جزیره کیش نبود و در سایر شهرها نیز مردم می توانستند روی 
آن سامانه سوخت، با شماره ملی خودشان، سهمیه سوخت خود را روی کارت بانکی 
اضافه کنند. این زیرساخت به شکلی کاملا بی نقص کار کرد و حتی برای مسافرانی 

ــن  ــود. همچنی ــر ب ــوخت گیری امکان پذی ــدند، س ــش می ش ــهرها وارد کی ــایر ش ــه از س ک
سازوکار سوخت گیری بدون اشکال و خدشه ای در فرآیند روتین آن یا ایجاد صف، 

کاملا عملیاتی شد.
ــا  ــان ب ــور همزم ــی کش ــانه ای و عموم ــای رس ــری از فض ــا بازخوردگی ــدف دوم م ه
ــا  ــق ب ــتند و آن را مطاب ــی نداش ــش منف ــرح، واکن ــان ط ــی مخالف ــود. حت ــرح ب ــرای ط اج
ــت،  ــی نداش ــش منف ــا واکن ــه نه تنه ــی جامع ــور کل ــن به ط ــد. بنابرای ــت می فهمیدن عدال

ــرد. ــتقبال ک ــه از آن اس بلک
هدف دیگر، شناخت ظرفیت این طرح برای جلوگیری از قاچاق سوخت بود. 
ــد  ــد بودن ــیاری معتق ــت و بس ــیار بالاس ــش بس ــاق در کی ــت قاچ ــه ظرفی ــد ک ــه می ش گفت
ــش  ــوخت در کی ــاق س ــود، قاچ ــر ش ــی مبادله پذی ــق کارت بانک ــوخت گیری از طری ــر س اگ
افزایش می یابد. ما با اجرای طرح کیش، اتفاقا کنترل پذیری را بیش تر کردیم، زیرا 
ــا  کارت های سوخت سازوکار شناسایی قابل توجهی نداشتند: یک کارت فیزیکی ب
چیپی روی آن که تمام اطلاعات روی آن بارگذاری شده است. اما تراکنش های کارت 
بانکی در شبکه شتاب مشخص است. درنتیجه طبیعی است که استفاده از کارت 
بانکی در کاهش و نظارت بر قاچاق، کارآیی بیش تری نسبت به کارت سوخت دارد 

و تجربه کیش نیز این موضوع را اثبات کرد.

ظرفیت دولت سیزدهم برای پیشبرد طرح در کشور
در دولت فعلی تلاش هایی برای افزایش عرضه و مدیریت بنزین در دوران پیک شده 
ــد مسئله اساسی  ــن دولت، چن ــا ای ــل شود. ام ــرازی تعدی ــرات نات ــا شدت اث است، ت
ــود  ــت وج ــات دول ــت تصمیم ــخصی پش ــوری مش ــه تئ ــت ک ــن اس ــئله اول ای دارد. مس
ــا انرژی چه بکند. تا زمانی که دولت  ندارد. یعنی دولت نمی داند که می خواهد ب
ــه بالادستی برای خودش به جمع بندی برسد، تعیین تکلیفی  نتواند طی یک نظری
ــرژی،  ــاره این که ان ــن تکلیف درب ــاد. عدم تعیی ــز اتفاق نخواهد افت ــرژی نی در حوزه ان
ــئله  ــود مس ــب می ش ــت، موج ــه اس ــن بودج ــا تامی ــت ی ــن امنی ــزار تامی ــی، اب کالای رفاه
ــن است که دولت  ــن نخستین مسئله ای ــد. بنابرای ــی بمان ــان باق ــرژی همچن ــرازی ان نات
تئوری مشخص ندارد یا اگر دارد، این تئوری هیچ نمودی ندارد. سند تحول دولت 
سیزدهم، حاوی محورهای خوبی است که نشان می دهد یک تئوری واحد وجود 
دارد و ابعاد متعدد اقتصادی، اجتماعی و صنعتی آن نیز دیده شده است. اما دولت 
ــر  ــا دیگ ــس از آن م ــد. پ ــور کن ــد و از آن عب ــد نباش ــول متعه ــند تح ــه س ــت ب ــم گرف تصمی
تئوری غالبی در رفتار دولت نمی بینیم. طرح کیش، حداقل از این مزیت برخوردار 

بود که مبتنی بر یک نظریه و چارچوب مشخص اجرایی است.
ــد ناشی از همان فقدان  ــده در دولت است؛ که می توان ــه دوم اقدامات پراکن نکت
ــوری واحد باشد. یک زمان طرح کیش اجرا می شود، سپس کارت های سوخت  تئ
و...  می شود  بنزین جیره بندی  دیگر  در جای  می شوند،  جایگاه ها جمع آوری 
ــی  ــدارد، نارضایت ــال ن ــت به دنب ــرای دول ــی ب ــه منفعت ــن این ک ــده ضم ــات پراکن ــن اقدام ای
اجتماعی ایجاد می کند. یعنی مشخص نیست این حرکت افتان وخیزان قرار است 
ــود. ــخت تر می ش ــز س ــل آن نی ــق و راه ح ــکل تعمی ــل مش ــاند و در عم ــا برس ــه کج ــا را ب م
مسئله سوم دولت این است که به طور واقعی قائل به تعامل با مردم و حل مسئله 
ــا  ــل ب ــعارش تعام ــد و ش ــی می دان ــود را مردم ــه خ ــی ک ــت. از دولت ــردم نیس ــک م ــن به کم بنزی
ــت  ــردم از دول ــت. م ــار نمی رف ــردم انتظ ــه از م ــی و واهم ــزان نگران ــن می ــت، ای ــوده اس ــردم ب م
انتظار دارند که درباره مشکلات و راه کارها، با آن ها گفت وگو کند. تاکید هرروزه دولت 
ــا  ــی ب ــی و همدل ــرژی، همراه ــت ان ــوزه قیم ــی در ح ــه اصلاح ــر رد هرگون ــی ب ــانه ها مبن در رس
مردم نیست، صرفا زدن حرفی است که سروصدایی ایجاد نکند. این پرهیز از گفت وگو با 
گاه نگه داشتن جامعه، نکته اصلی و حساس دولت است که موجب ابترماندن  مردم و ناآ

هر طرح دیگری در حوزه اصلاح قیمت انرژی خواهد شد.

درگیری هرساله دولت با قیمت انرژی، هزینه ای اجتماعی بود که دولت باید سالانه آن را پرداخت 
می کرد. این حرف، به این معنی نیست که پای دولت به کلی از حوزه انرژی بیرون کشیده شود. 

نقشه های مفید و برزمین مانده بسیاری در حوزه انرژی وجود دارد که می تواند زمینه نقش آفرینی 
دولت باشد.
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شرح ماجرا
در آخرین روزهای پاییز 1400، تصویری از یک نامه از طرف دکتر محسن رضایی، 
مشاور اقتصادی دولت سیزدهم برای مهندس اوجی، وزیر نفت، دکتر خاندوزی، 
وزیر اقتصاد و سعید محمد، دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی منتشر 
شد. در متن نامه آمده است که: »مقرر گردید بازتوزیع یارانه بنزین از طریق ارائه 
ــه شرح پیوست به صورت آزمایشی در  ــه جای خودروها ب ــراد ب ــه اف ــن ب سهمیه بنزی
جزیره قشم و کیش اجرا و هیئت وزیران براساس نتایج حاصل از اجرای آزمایشی 
ــت  ــن لازم اس ــد. همچنی ــری کنن ــور تصمیم گی ــه کل کش ــم آن ب ــوص تعمی ــرح درخص ط
دستگاه های ذی ربط زیرساخت های لازم سخت افزاری و نرم افزاری برای تعمیم 

طرح به کل کشور را در مدت اجرای آزمایشی آن ایجاد نمایند.«
ــش  ــرای افزای ــی ب ــت طرح ــه دول ــود ک ــن ب ــه ای ــن نام ــیاری از ای ــت بس ــدا برداش ابت
ــوان  ــا عن ــانه ها ب ــه در رس ــت: »آن چ ــی گف ــادری جهرم ــی به ــا عل ــن دارد. ام ــت بنزی قیم
گرانی بنزین منتشر شده صحیح نیست و سوبرداشت از نامه معاون محترم اقتصادی 
دولت است.« وی افزود: »قرار نیست بنزین گران شود و دولت به دنبال تصمیمات 
ــهمیه  ــش، س ــم و کی ــره قش ــی در دو جزی ــورت آزمایش ــده به ص ــرر ش ــت. مق ــبه نیس یک ش
ــرخ  ــان ن ــه هم ــت عرض ــد و قیم ــدا کن ــاص پی ــراد اختص ــه اف ــا ب ــای خودروه ــن به ج بنزی
عادی 1500 تومان برای بنزین سهمیه  ای و 3000 تومان برای بنزین آزاد است که 

هیچ تفاوتی با نرخ موجود نخواهد داشت.«
سرپرست منطقه آزاد کیش، محمدرضا لواسانی، نیز با تاکید بر این که تغییر 
ــح  ــت، تصری ــی اس ــورای اسلام ــس ش ــه مجل ــد مصوب ــرژی نیازمن ــای ان ــت  حامل ه قیم
کرد: »از این پس سهمیه بنزین به دارندگان هر کدملی دارای خودرو یا فاقد خودرو 
تعلق می گیرد، میزان یارانه تخصیصی به ازای هر نفر معادل 20 لیتر بنزین به نرخ 
1500 تومان است.« به گفته لواسانی یارانه سهمیه بنزین از هر کارت بانکی قابل 
برداشت است و افراد در صورت نداشتن خودرو می توانند این یارانه را با اپلیکیشنی 
ــرادی که  ــق این طرح، اف ــه فروش برسانند. طب ــه همین منظور طراحی شده ب که ب
ــه دیگری را نداشته باشند، بعد  ــا انتقال ب ــه هر دلیلی امکان فروش سهمیه خود ی ب
ــت  ــود دریاف ــاب خ ــودکار، در حس ــروش خ ــورت ف ــغ آن را به ص ــخصی مبل ــدت مش از م

خواهند کرد.
ــاص  ــش از اختص ــش و پخ ــرکت پالای ــل ش ــالاری، مدیرعام ــل س ــال جلی ــن ح در ای
ــه ستاد هماهنگی  ــزود: »در اجرای مصوب ــرد گفت. وی اف ــه هر ف ــری ب سهمیه 15 لیت
اقتصادی دولت، یک طرح آزمایشی جدید برای توزیع بنزین در سه جایگاه عرضه 
ــم  ــی دیده ای ــح کرد: »تمهیدات ــش اجرا می شود.« سالاری تصری ــره کی سوخت در جزی
ــر از 60  ــان کم ت ــت و سهمیه ش ــم  اس ــا ک ــرات آن ه ــداد نف ــه تع ــی ک ــهمیه خانوارهای ــه س ک

لیتر خواهد شد، سقف سهمیه 60 لیتری آن ها در طرح پایلوت حفظ شود.«
وی با تاکید بر این که امکان مبادله سهمیه خودروها در ساختار جدید وجود 
دارد، گفت: »با سامانه مبادله ای که برای اجرای این طرح پیش بینی شده است، 
ــا  ــا جابه ج ــد ی ــرود، نق ــروش ب ــه ف ــه کارت ب ــورت کارت ب ــد به ص ــراد می توان ــهمیه اف س
ــه کارت بانکی اشخاص واریز می شود که افراد می توانند  ــاری ب شود، بنابراین اعتب

ــد.« ]4[ ــا جابه جا کنن ــار را بفروشند ی ــن اعتب ای

نظرات کارشناسان و مسئولین نسبت به طرح
ــن  ــه ای ــبت ب ــوری نس ــئولان کش ــز مس ــرژی و نی ــاد و ان ــوزه اقتص ــان ح ــش کارشناس واکن

ــت. ــرور اس ــل م ــف قاب ــق و مخال ــی مواف ــروه کل ــرح، در دو گ ط

نظرات مخالف
به صورت کلی دلایل مخالفت با این طرح را می توان در چهار دسته 

کرد: طبقه بندی 

آثار مخرب اقتصادی  	

ــای   	 ــج و پیامده ــه نتای ــی ب ــنجی و بی توجه ــق امکان س ــات دقی ــام مطالع ــدم انج ع
اجرای طرح های مشابه 

هدررفت منابع ملی  	

تلاش دولت برای کاهش هزینه های خود  	
در ادامه نظرات کارشناسان و مسئولان در قالب این دسته بندی ارائه می شود.

آثار مخرب اقتصادی
یکی از مدیران اسبق نفتی کشور و کارشناس ارشد حوزه انرژی طرح جدید دولت 
را نوعی کلك به مردم دانست و گفت: »15 لیتر بنزین در ماه برای هر کارت ملی 
ــرض  ــم ف ــون ه ــت را 85 میلی ــر جمعی ــهروند. اگ ــر ش ــرای ه ــر در روز ب ــود نیم لیت می ش
بگیریم می شود 42.5 میلیون لیتر در روز درحالی که متوسط مصرف بنزین الان فکر 
ــه فرض این که این کار بسیار غلط  می کنم بیش از 90 میلیون لیتر در روز باشد. ب
ــد بنزینشان را  ــد، احتمالا می خواهن اجرائی شود، آن وقت آن ها که بنزین لازم ندارن
ــا 15 هزار تومان  ــه بفروشند؛ لیتری 10 هزار ی ــه بقی ــد ب لیتری هرچقدر که می توانن
ــه  ــود. درحالی ک ــران می ش ــن گ ــردم بنزی ــود م ــت خ ــع به دس ــت درواق ــر، آن وق ــا بیش ت ی
دولت نصف نیاز روزانه کشور را تخصیص داده است و لابد می خواهد بقیه را به 
بالاترین قیمتی که در بازار تعیین می شود، به فروش برساند. آن وقت همان کسی 
ــرش  ــزی گی ــد( چی ــطه ها بگذارن ــا و واس ــر دلال ه ــه )اگ ــن اضاف ــت بنزی ــرض باب ــه به ف ک

آمده، باید چندین برابر آن را بابت تورم هزینه کند.«
همچنین یکی از اقتصاددان بیان کرد: »اگر بخواهند چنین کاری انجام دهند، 
می توانند قیمت بنزین را لیتری 3 هزار تومان کنند و به همه افراد ایرانی نفری 15 
هزار تومان یارانه نقدی بدهند؛  این کار را بکنند، شاهد دلال بازی نخواهیم بود و 
ــا اعلام مخالفت  هیچ نیازی نیست که کسی بنزین را خرید و فروش کند.« وی ب

بنزین برای همه
برقراری عدالت یا کاهش هزینه های دولت

اندیشکده حکمرانی انرژی و منابع ایران، طی گزارشی به مرور ماوقع رسانه ای سهمیه بندی بنزین در طرح کیش پرداخته است. در این 
گزارش با مرور نظرات موافق و مخالف طرح، یک دسته بندی از استدلال های موافق و مخالف ارائه شده است.
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درآمدی بر سهمیه بندیفصل یکم

خود با پرداخت یارانه نقدی تاکید کرد: »باید اقتصاد را درست کنند تا مردم اصلا 
نیازی به پول بنزین نداشته باشند و بنزین را به هر قیمتی که بازار می طلبد و از 

نظر دولت اجحاف به مردم نیست، بفروشند.«
ــوان  ــز عن ــرژی، نی ــناس ان ــران و کارش ــی ای ــاق بازرگان ــو ات ــد حسینی، عض حمی
کرد: »اگر در اجرای طرح تازه بنزینی، فکری برای حمل ونقل عمومی نشود، 
ممکن است باعث افزایش قیمت بنزین و دلالی در این بازار شود. همین حالا 
هم خریدوفروش بنزین و گازوئیل را داریم. بسیاری از خودروهای سنگین فعال 
ــت  ــون دول ــا چ ــند. ام ــود را می فروش ــن خ ــل و بنزی ــهمیه کارت گازوئی ــتند و س نیس
نرخ آزاد دارد، قطعا خیلی به چشم نمی آید. در مورد این طرح هم باید گفت 

ــا خیر.« ــه این بستگی دارد که دولت وارد عرضه بنزین شود ی همه چیز ب
یکی از فعالان سیاسی درباره کاهش قاچاق استدلال کرد: »اگر 75 میلیون 
فروشنده بنزین، سهمیه خود را نگه دارند حتی امکان دارد بنزین در بازار غیررسمی 
در رقم های عجیب و غریبی به فروش برسد. درمقابل اگر آن ها سهمیه بنزین خود 
ــا ماهی 30 هزار تومان می شود که  ــغ 2 هزار تومان بفروشند تقریب ــه مبل ــی ب را حت

عددی نخواهد بود. یعنی برای یک عدد ناچیز کل کشور درگیر می شود.« ]10[
ــه  ــا هرگون ــگاه داران گفت: »ما ب ــون انجمن های صنفی جای یکی از اعضای کان
چندنرخی و سهمیه بندی که فسادآور است، مخالفیم، زیرا یکی از معضلات کشور 
دونرخی بودن است، مثلا در بسیاری جایگاه ها با کارت هزینه آزاد دریافت شده یا 
از کارت سوخت یک خودروی دیگر استفاده می کنند که باعث فساد می شود.« ]11[

ــه  ــی ک ــا راه ــت: »تنه ــار داش ــران اظه ــگاه ته ــرژی دانش ــوق ان ــاتید حق ــی از اس یک
دولت و مجلس دارد این است که سالانه این افزایش پلکانی قیمت با درصد کم 

ــا 20 درصد اعمال شود و مردم هم آمادگی آن را داشته باشند.« ]12[ 15 ت

عدم انجام مطالعات دقیق امکان سنجی 
و بی توجهی به نتایج و پیامدهای اجرای طرح های مشابه

ــرای افزایش قیمت باید بررسی های  یکی از اعضای کمیسیون انرژی گفت: »ب
دقیق و همه جانبه ای صورت گیرد. آن طور که از شرایط فعلی برمی آید، 
ــان  ــس خاطرنش ــده مجل ــن نماین ــت. ای ــن نیس ــر ممک ــال حاض ــت در ح ــش قیم افزای
ــران و  ــارب دیگ ــه، تج ــای رفت ــه راه ه ــه ب ــدون توج ــا ب ــور م ــا در کش ــرد: »دولت ه ک
ــدون این که تبعات  ــد ب ــی در همه حوزه ها ورود می کنن آسیب شناسی اقدامات قبل
ــه  ــد مطالع ــت بای ــرف و قیم ــوص مص ــرد: »درخص ــد ک ــود.« وی تاکی ــی ش کار بررس
شود و با توجه به شرایط جامعه اقدام کنند، تغییر نحوه توزیع مشکلی را حل 
نمی کند. فقط یک پول هنگفتی هدر داده می شود تا سامانه جدید برای ثبت 
ــی  ــل بی برنامگ ــت به دلی ــود و درنهای ــف ش ــودرو تعری ــای خ ــه ج ــی ب ــای مل کده

ــود.« ]7[ ــا می ش ــه کاره ره ــود و نیم ــل نمی ش ــم ح ــکلی ه مش

هدررفت منابع ملی
یك کارشناس اقتصادی اذعان داشت اعطای یارانه به همه افراد هدررفت منابع 
ــش  ــن، افزای ــهمیه بندی بنزی ــر روش س ــرح تغیی ــرای ط ــدف از اج ــت. ه ــده اس ــل آین نس
قیمت بنزین تا رسیدن به نرخ واقعی است. در کنار این تغییر روش، در گام بعدی 
ــای  ــهمیه به ج ــص س ــر تخصی ــت. تغیی ــد گرف ــورت خواه ــز ص ــن نی ــت بنزی ــش قیم افزای
خودرو به افراد برای این پیش بینی شده است که یک اقبال عمومی از این طرح 
ــر  ــر نف ــه ه ــر ب ــه 0.5 لیت ــده روزان ــی ش ــز پیش بین ــور نی ــن منظ ــرای ای ــرد. ب ــورت گی ص
ــد در  ــت کن ــن دریاف ــر بنزی ــد. این که هر شهروند 0.5 لیت ــدا کن سهمیه اختصاص پی
ظاهر عادلانه به نظر می رسد. گفته می شود در 2030 بسیاری از خودروها در دنیا 
برقی خواهند بود. بنابراین نظام حمل ونقل به سرعت در حال تحول و تغییر است 
ولی ما هنوز به دنبال روش هایی هستیم که در دنیا در حال منسوخ شدن است.« ]7[
یکی از کارشناسان اندیشکده اقتصاد مقاومتی با اشاره به گره خوردن معیشت 
مردم به نفت و بنزین در صورت اجرای این طرح گفت: »فردی که خودرو دارد با 
تغییر قیمت بنزین، تصمیم می گیرد که از خودرو استفاده بکند یا نکند اما وقتی 
بنزین به همه تعلق گرفت، آن وقت معیشت مردم با بنزین و نفت گره می خورد 
و بعد از آن حاکمیت بر اساس مصالح هر تصمیمی بگیرد که مثلا نفت به جای 
ــملا  ــد، ع ــدا کن ــش پی ــدش کاه ــا تولی ــود ی ــرف ش ــری مص ــره ارزش دیگ ــن در زنجی بنزی

دست در جیب ملت کرده است.« ]13[

تلاش دولت برای کاهش هزینه های خود
بعضی از کارشناسان اقتصادی معتقدند که دولت جدید با تغییر نظام 
ــن  ــای تامی ــش هزینه ه ــت در کاه ــتن گام نخس ــال برداش ــن به دنب ــهمیه بندی بنزی س
بنزین، بدون تغییر قیمت آن در صورت اجرای نظام جدید سهمیه بندی است. 
کاری که در همان ابتدا بیش از 14 هزار میلیارد تومان از بار مالی برای تامین 
ــر نظام سهمیه از  ــا تغیی ــد ب ــاد دارن ــراد اعتق ــن اف ــن کم خواهد کرد. ای ــه بنزی یاران
ــه وجود  ــا توجه ب ــه ازای هر شهروند ب ــر ب ــه 15 لیت ــه ازای هر خودرو، ب ــر ب 60 لیت
27 میلیون کارت سوخت فعال در کشور، دولت موفق به  صرفه جویی 4 میلیارد 
ــان  ــزار توم ــت 3 ه ــه قیم ــه آن ب ــی و عرض ــن 1500 تومان ــری بنزی ــون لیت و 680 میلی
خواهد شد که مابه تفاوت آن چیزی معادل همان مبلغ 14 تا 15 هزار میلیارد 

ــت ]14[. ــان اس توم
یکی از کارشناسان اندیشکده اقتصاد مقاومتی می گوید: »مشخص نیست که 
آیا دولت به این نتیجه رسیده است که اختصاص سهمیه به افراد به جای خودرو 
ــت  ــش قیم ــرای افزای ــت ب ــن گام اول دول ــا ای ــرد ی ــد ک ــك خواه ــت کم ــراری عدال ــه برق ب

بنزین است و بدین صورت قصد دارد، مردم را با خود همراه کند.« ]13[

نظرات موافق
به صورت کلی دلایل موافقت با این طرح را می توان در دو دسته طبقه بندی کرد:

برقراری عدالت اجتماعی  	

آثار مثبت اقتصادی، به ویژه جلوگیری از قاچاق  	
در ادامه نظرات کارشناسان و مسئولان در قالب این دسته بندی ارائه می شود.

برقراری عدالت اجتماعی
ــای  ــت آق ــرح دول ــجاعانه«خواندن ط ــا »ش ــس ب ــادی مجل ــیون اقتص ــابق کمیس ــس س رئی
رئیسی، چهار نکته را برای اجرای بهتر آن توصیه می کند. وی توضیح داد: »بنزین 
الان دونرخی است و با قیمت تمام شده و واقعی هم فاصله دارد اما در هر دو شکل 
ــوع  ــن موض ــد و ای ــین دارن ــه ماش ــد ک ــانی می رس ــه کس ــط ب ــن فق ــهمیه ای، بنزی آزاد و س
ــد.« وی  ــدا نمی کن ــش پی ــم کاه ــرف ه ــه مص ــن این ک ــدارد، ضم ــازگاری ن ــت س ــا عدال ب
با اشاره به طرح پژوهشکده انرژی دانشگاه شریف گفت: »در زمان پیشنهاد این 
ــین  ــه ماش ــی ک ــود. کس ــی ب ــر ایران ــرای ه ــر در روز ب ــك لیت ــهمیه ی ــت از س ــرح، صحب ط
ندارد سهمیه خود را در یك سامانه ای که تعریف می شود عرضه می کند. قیمت ها 
ــد  ــت و مانن ــخص اس ــا مش ــه و تقاض ــمت عرض ــود. قس ــخص می ش ــه مش ــه روز و ثانی ب
بورس کالا عمل می کند. در این طرح پیش بینی شده بود کسی که ماشین ندارد، 
می تواند بنزین خود را به این نوع بازار بیاورد و بفروشد. قیمت آن جا کشف و با 
ــرای  ــار دارد ب ــر در اختی ــون لیت ــثلا 10 میلی ــم م ــت ه ــود. دول ــن می ش ــا تعیی عرضه وتقاض
تنظیم بازار استفاده کند و قیمت ها بالا نرود. این هم به عدالت نزدیك است و 
هم به  طور خودکار ممکن است کسانی از ماشین استفاده نکنند. شاید آثار ترافیکی 
هم داشته باشد. این طرح فقط در بنزین نیست و درباره برق، گاز، آب و حامل های 
دیگر هم قابلیت اجرایی دارد.«  ایشان با اشاره به این که چهار نکته برای اجرای 
بهتر این طرح وجود دارد نکته اول را پشتیبانی کارشناسان، تحلیل گران و اقتصاددانان 
عنوان کرد و افزود: »این کار شجاعانه ای است. من انتقادهایی به عملکرد دولت 
ــم.«  ــران می دان ــه نفع اقتصاد ای ــن طرح را ب در برخی حوزه های اقتصادی دارم اما ای
او ضرورت دوم این طرح را ارائه یك پیوست رسانه ای دانست و گفت: »این طرح 
ــه  ــی ب ــطح مل ــد در س ــود و بع ــه ش ــی و پخت ــث و بررس ــانه ها بح ــط رس ــد توس ــا بای حتم
اجرا درآید.« همچنین اضافه کرد: »نکته آخر این است که تیم اقتصادی دولت 
باید در اجرای این طرح با یکدیگر هماهنگ حرکت کنند ناهماهنگی کار را خراب 

می کند، بنابراین لازمه اجرای این طرح هماهنگی در دولت است.« ]15[
یکی از پژوهشگران حوزه انرژی، اظهار داشت: »این طرح، مطالبه بیش از ده 
ساله کشور است. به دلیل عدم انتشار ابعاد و جزئیات کامل طرح، در بررسی های 
ــنهاد  ــرح و پیش ــرح مط ــت ط ــات موفقی ــوان الزام ــرط به عن ــا پیش ش ــام ی ــار ابه ــه چه اولی
ــرط  ــئولین، دو پیش ش ــط مس ــرح توس ــدی ط ــانی های بع ــبختانه در اطلاع رس ــد. خوش ش
اول تایید و ابهامات و شایعات برطرف شد، اما هنوز دو دغدغه و ابهام یا اشکال 
ــا  ــن ب ــت و بنزی ــی در کار نیس ــش قیمت ــود. افزای ــرف ش ــد برط ــه بای ــت ک ــی اس ــر باق دیگ
همان نرخ های 1500 سهمیه ای و 3000 تومان آزاد مورد نظر است. همچنین حفظ 
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سهمیه خودروهای عمومی با هدف عدم افزایش کرایه های مسافر و بار و پیشگیری 
از موج جدید گرانی و افزایش مجدد تورم نیز لحاظ شده است.« ]16[

ــهمیه  ــن روش س ــه در ای ــه این ک ــه ب ــا توج ــت: »ب ــس گف ــدگان مجل ــی از نماین یک
ــرای  ــت ب ــود و قیم ــد ب ــابق خواه ــل س ــی مث ــل عموم ــا و حمل ونق ــی ها، وانت باره تاکس
ــار و مسافر تغییر قیمت نداریم پس  آن ها تغییر نمی کند، چون برای حمل ونقل ب

ــر توزیعی دارد.« ]17[ ــک اث ــار تورمی هم نخواهد داشت. فقط ی آث
ــه  ــی ک ــد کس ــرا بای ــت: »چ ــی گف ــاق بازرگان ــرژی ات ــیون ان ــای کمیس ــی از اعض یک
ــرد  ــه ف ــهمیه ب ــن س ــد، ای ــت کن ــوخت دریاف ــه س ــود یاران ــت می ش ــل گران قیم ــوار اتومبی س
داده می شود و به این ترتیب کسی که صرفه جویی کند می تواند مابه التفاوت را در 
ــور  ــتباه در کش ــاختار اش ــک س ــال ی ــاد س ــت:  »هفت ــد.« وی گف ــه کن بورس انرژی معامل
وجود داشته و گفته می شد که اگر سوخت را ارزان بدهند تولید بالا می رود، مردم 
هم رفاه پیدا می کنند، اکنون سوال این است که آیا مردم ایران نسبت به کشورهایی 
ــورهایی  ــه کش ــبت ب ــوخت ارزان نس ــن س ــا ای ــد؟ آی ــری دارن ــاه بیش ت ــد رف ــت ندارن ــه نف ک
ــت.«  ]18[ ــر اس ــخ خی ــا پاس ــت؟ قطع ــده اس ــعه ش ــه توس ــر ب ــد منج ــت را وارد می کنن که نف

آثار مثبت اقتصادی، به ویژه جلوگیری از قاچاق
یکی از کارشناسان طی یادداشتی شروطی را برای موفقیت هرچه بیش تر آن برشمرده 
ــادرات  ــازی ص ــهمیه، آزادس ــودن س ــزوم قابل مبادله ب ــه ل ــوان ب ــه می ت ــه از آن جمل ــت ک اس
ــرد. در  ــام ب ــز و ... ن ــازار متمرک ــاد ب ــزوم ایج ــدم ل ــهمیه، ع ــازی س ــل ذخیره س ــن، قاب بنزی
ــودن  ــرط قابل مبادله ب ــر دو ش ــن، اگ ــهمیه بنزی ــت: »س ــده اس ــن آم ــت همچنی ــن یادداش ای
ــد  ــود و می توان ــال می ش ــی  دیجیت ــه دارای ــل ب ــد، تبدی ــته باش ــردن را داش و قابل پس اندازک
ــر کالا  ــی ب ــه مبتن ــی ک ــی ارز دیجیتال ــد: یعن ــق بخش ــی را تحق ــال مل ــای ارز دیجیت روی
)بنزین( است و در تجارت مرزی با کشورهای منطقه مقبولیت می یابد.« 
کارشناس-نویسنده این مطلب حتی »سرمایه گذاری در خرید و نگهداری سهمیه« 

ــت. ]19[ ــته اس ــردم« دانس ــرای م ــورم ب ــون از ت ــذاب و مص ــرمایه گذاری ج ــک س را، »ی
ــن  ــی، اظهار داشت: »اجرای ای ــاق بازرگان ــرژی ات یکی از اعضای کمیسیون ان
طرح اقدام خوبی است، اما پایلوت آن باید در قشم انجام می شد نه کیش. زیرا 

ــی از  ــم نیز یک ــوده و قش ــوخت ب ــاق س ــری از قاچ ــرح جلوگی ــن ط ــای ای ــی از هدف ه یک
مناطق قاچاق است و این گامی در راستای جلوگیری از قاچاق خواهد بود.« ]18[
بخشی از صاحب نظران بر این باور هستند که افزایش قیمت بنزین، راه کاری 
است که در کوتاه مدت برای دهک های بالای جامعه که معمولا خودروی 
ــن  ــای پایی ــرای دهک ه ــل ب ــا درمقاب ــد. ام ــال دارن ــختی هایی را به دنب ــد، س ــخصی دارن ش
ــودرو  ــه خ ــران ک ــه ای ــی از جامع ــش از نیم ــت. بی ــد داش ــی خواه ــی را در پ ــه منافع جامع
شخصی دارند، تمایلی برای ایجاد تغییر در وضع موجود بنزین ندارند. درمقابل، 
ــراز  ــکان اب ــد، ام ــی می کنن ــاده زندگ ــق دورافت ــولا در مناط ــه معم ــر ک ــای پایین ت دهک ه
ــن  ــت بنزی ــش قیم ــا افزای ــن ب ــد. بنابرای ــن ندارن ــش بنزی ــورت افزای ــود را در ص ــع خ مناف
ــت  ــن اس ــه ممک ــم. گرچ ــت کنی ــی حرک ــتای فقرزدای ــم در راس ــدت می توانی در کوتاه م
ــورت  ــا در ص ــد، ام ــن بیای ــدودی پایی ــا ح ــه ت ــالای جامع ــای ب ــادی دهک ه ــرایط اقتص ش
ــد. ــدا می کن ــش پی ــری افزای ــرعت بیش ت ــا س ــن ب ــای پایی ــر دهک ه ــرح، فق ــرای ط عدم اج
گروه دیگری از موافقان اجرای طرح، بر این باور هستند که در شرایط فعلی، 
مصرف بی رویه بنزین در حال افزایش است. اجرای طرح یادشده می تواند 
ــدودی  ــا ح ــه را ت ــرف بی روی ــوی مص ــرده و جل ــهیل ک ــن را تس ــرف بنزی ــت مص مدیری
ــد،  ــال ش ــن اعم ــی بنزی ــات قیمت ــه اقدام ــف، زمانی ک ــی مختل ــای زمان ــرد. در برهه ه بگی
ــن  ــده و همچنی ــه ش ــش مواج ــا کاه ــدت ب ــور به ش ــن در کش ــه بنزی ــرف روزان ــزان مص می

ــز شد. باعث کاهش ترافیک نی

جمع بندی نظرات
با درنظرگرفتن جمیع نظرات مسئولان، کارشناسان و مردم به طورکلی 
ــرح  ــه ش ــه« را ب ــرای هم ــن ب ــرح »بنزی ــان ط ــان و مخالف ــل موافق ــوان دلای می ت

ــرد. ــان ک ــکل 1 بی ش

مراجع
ارجاعات این گزارش در دفتر فصلنامه جامعه اندیشکده ها محفوظ و برای 

علاقمندان به پیگیری این مبحث در دست رس است.

شكل 1: جمع بندی دلایل موافقان و مخالفان طرح »بنزین برای همه« 



14 
جامعه اندیشکده ها . ویژه نامه نقد سیاست . شماره یک . پاییز 1402

www.iranthinktanks.com

درآمدی بر سهمیه بندیفصل یکم

سهمیه بندی، راه کار موقتیِ تعدیل بحران سوخت
درس آموخته های تاریخ سهمیه بندی سوخت در اروپا و امریکا

ــکل گیری  ــای ش ــخ ضرورت ه ی ــرور تار ــا م ــتردام، ب ــگاه آمس ــرژی دانش ــی نفت وان ــات فرهنگ ــه مطالع ــنویس، دانش آموخت ــا خوش ــر روی دکت
سهمیه بندی در کشورهای متعدد، تاکیدی بر زمان مندی این سیاست )در مقابل تداوم و تثبیت آن( دارد. آن چه فرامتن این جستار 
ــا و  ــرژی در سراسر دنی ــا سوخت و ان ــط ب ــق و روش های علمی در تصمیم گیری های مرتب ــه مطالعات دقی ــدی ب هشدار می دهد، نیازمن

ــری پیاده سازی های آزمایشگاهی است. ــر روش های فنی صرف و پیگی ــه ب ــز از تکی پرهی

ــا Rationing تاریخ مفصلی دارد و بسیاری از کشورها به نحوی  »سهمیه بندی« ی
ــرای  ــهمیه بندی« را ب ــون »س ــار قان ــه اجب ــده و ب ــران  ش ــار بح ــخ دچ در دوره ای از تاری
ــور  ــهمیه بندی چط ــن س ــا ای ــد. ام ــال کرده ان ــرف اعم ــروری و پرمص ــای ض کالاه
اعمال می شده است؟ و سیاست گذاری کشورها برای مجاب کردن مردم جهت 
ــوده است؟ چه مسیری طی شده و در چه  ــه ب ــه سهمیه خود چگون قانع شدن ب
ــم  ــری خت ــی کم ت ــش و نارضایت ــه تن ــا ب ــت ت ــده اس ــال ش ــهمیه بندی اعم ــی س احوال
شود. در این یادداشت، مروری بر سهمیه بندی کالاهای ضروری در کشورهایی 
که دچار بحران های اقتصادی و جنگ بوده اند خواهیم داشت و در ادامه 
اشاره ای به نحوه سهمیه بندی سوخت و انرژی در این دوران ها خواهیم داشت. 
بررسی خواهیم کرد که اطلاع رسانی در مورد سهمیه بندی به چه صورت بوده و 

ــت. ــده اس ــال می ش ــردم اعم ــب م ــرای ترغی ــی ب ــت های فرهنگ ــه سیاس چ
تاریخ اولین سهمیه بندی را در دوران انقلاب فرانسه در قرن هجدهم 
کنترل  برای  که  شد  به صورتی  غذایی  مواد  کمبود  زمانی که  می دانند. 
ــن  ــود. اولی ــده ب ــع ش ــن وض ــا گیوتی ــدام ب ــه اع ــان، جریم ــدگان و گران فروش احتکارکنن

سهمیه بندی های جدی و قانونمند، در دوران جنگ جهانی اول و سهمیه بندی آلمان 
و انگلیس بر روی مواد غذایی بود. گوشت یخ زده، نمک، آرد، نان، بیکن، پنیر 
ــگ  ــای دوران جن و چای در انگلیس سهمیه بندی شد. غلات و خوراکی ها در اروپ
ــه  ــی مواجه ــد آمادگ ــردم بای ــل م ــد و به همین دلی ــاب بودن ــی کمی ــی اول کالاهای جهان
ــردن  ــا قانع ک ــد. ام ــدا می کردن ــگ را پی ــی در دوران جن ــواد غذای ــدید م ــود ش ــا کمب ب
ــتانه. در  ــات وطن دوس ــتفاده از احساس ــز اس ــت ج ــی نداش ــچ راه ــادی هی ــردم ع م
ــوند  ــی می ش ــه صرفه جوی ــب ب ــردم ترغی ــه م ــود ک ــده می ش ــهمیه بندی دی ــات س تبلیغ
تا مردان شجاع انگلیسی در جبهه جنگ گرسنه نمانند و توان جنگیدن داشته 
باشند.1 سهمیه بندی غذا هیچ گاه به امریکای شمالی نرسید اما با شعار »غذا 
ــی  ــواد غذای ــرف م ــی در مص ــه صرفه جوی ــردم را ب ــد« م ــروز می کن ــگ پی ــا را در جن م
تشویق می کردند. ژاپن هم سیاست مشابهی اتخاذ کرد و زمانی که وارد جنگ 
ــی  ــه مصرف گرای ــردم را ب ــت« م ــا اس ــمن م ــی دش ــعار »ولخرج ــا ش ــد، ب ــن ش ــا چی ب

هوشمندانه تر تشویق می کردند.
ــن و سوخت  ــا سهمیه بندی بنزی ــکا غذا را سهمیه بندی نکرد ام ــد امری هرچن
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ــل  ــوز تبدی ــوخت هن ــخ، س ــل از آن تاری ــا قب ــرد. ت ــروع ک ــی دوم ش ــگ جهان را در جن
ــالات متحده نشده  ــرای گذران زندگی در شهرهای مدرن ای ــی ب ــی حیات ــه کالای ب
بود. در اوایل سال 1942، ارتش متفقین کشتی های سوخت امریکا را در خلیج 
مکزیک و قبل از واردشدن به ساحل شرقی امریکا محاصره کردند. نفتکش های 
امریکایی هدف  اصلی متفقین بودند زیرا ارتش آلمان برای هواپیماها، کشتی ها 
و تانکرهای خود شدیدا نیاز به سوخت داشت. طولی نکشید که ساحل شرقی 
ــل  ــل در آوری ــد و به همین دلی ــگ ش ــذران جن ــرای گ ــوخت ب ــود س ــار کمب ــکا دچ امری
ــاه  ــد. در م ــروع ش ــکا ش ــرقی امری ــتان ش ــن در 17 اس ــهمیه بندی بنزی ــال 1942، س س
می 1942، هشت میلیون خودرو در 17 استان برای کارت سهمیه بنزین ثبت نام 
ــکل  ــد. مش ــاز ش ــمی آغ ــور رس ــه ط ــال 1942 ب ــه س ــهمیه بندی از ژوئی ــد و س کردن
بزرگ دیگر، کمبود لاستیک بود. ماده اولیه تولید لاستیک کمیاب شده بود و 
ــت  ــد. دول ــهمیه بندی درآم ــورت س ــه ص ــم ب ــودرو ه ــر خ ــروش تای ــل ف به همین دلی
ــویق  ــن تش ــرعت پایی ــا س ــر و ب ــی کمت ــه رانندگ ــردم را ب ــر م ــهمیه بندی تای ــار س در کن

ــد. ــر خودرو ماشین را افزایش دهن ــا طول عمر تای می کرد ت
تشویق مردم در کشوری چون امریکا که زندگی روزمره بدون وجود اتومبیل 
شخصی کاملا فلج می شود کار آسانی نبود و سهمیه بندی سوخت در این کشور 
ــاندین در  ــارا س ــار آورد. س ــه ب ــی ب ــل جبران ــخت و غیرقاب ــات س ــت طبع می توانس
ــر روی  ــی ب ــیار مثبت ــر بس ــن تاثی ــهمیه بندی بنزی ــه س ــد: »درحالی ک ــاره می نویس این ب
سرنوشت امریکا در جنگ جهانی دوم می گذاشت، دولت امریکا در مورد نتایج 
ــه  ــم ک ــه مه ــن نکت ــز ای ــت ج ــزی نیس ــم چی ــل آن ه ــود.« دلی ــران ب ــهمیه بندی نگ س
ــاد آزادی  ــوان نم ــود: »به عن ــکای آزاد ب ــمبل های امری ــی از س ــخصی، یک ــل ش اتومبی
ــات  ــت مداران از اعتراض ــود و سیاس ــی ب ــی امریکای ــر زندگ ــودرو نمایانگ ــت، خ حرک
ــی  ــن صرفه جوی ــویی ای ــا همس ــیدند.« ام ــن آزادی می ترس ــلب ای ــد از س ــی بع احتمال
ــرای تشویق  ــی ب ــدای امریکای ــه سربازان نقطه موفقیت پروپاگان ــا کمک ب همراه ب
ــه دار  ــک زن خان ــه ی ــم ک ــک می بینی ــماره ی ــر ش ــود. در تصوی ــی ب ــه صرفه جوی ــردم ب م
ــن  ــت. ای ــرده اس ــتفاده نک ــخصی اس ــل ش ــه و اتومبی ــت گرفت ــه دس ــی را ب ــواد غذای م
ــگ سربازان در خط مقدم جبهه نشان داده شده است.  ــت او همسوی جن فعالی

در زیر تصویر شماره یک آمده است: »کامیون ها و لاستیک ها باید تا پیروزی 
ــد.« دوام بیاورن

ــف  ــمت های مختل ــه در قس ــانی ک ــه کس ــبک ب ــای س ــال 1942 دوچرخه ه در س
ــد و برخی حرفه های حساس معرفی شد.  ــه جنگ فعالیت می کردن پشت صحن
ــی  ــه عموم ــایل نقلی ــکان دارد از وس ــه ام ــا جایی ک ــه ت ــدند ک ــویق می ش ــردم تش م
ــترها و  ــا پوس ــراه ب ــویق ها هم ــد. تش ــی کنن ــاده ط ــیرهایی را پی ــا مس ــد ی ــتفاده کنن اس
ــدان  ــوی... )می ــه س ــت ب ــرباز در حرک ــا س ــود: »میلیون ه ــده ب ــعارهای ترغیب کنن ش
ــع  ــماره 2(  و درواق ــس ش ــت؟«2 )عک ــروری اس ــما ض ــفر ش ــا س ــتند(، آی ــگ هس جن
ــرای  ــه ب ــد ک ــربازانی می دیدن ــود را س ــوخت، خ ــرف س ــی در مص ــا صرفه جوی ــردم ب م
ــای  ــد. مدل ه ــک می کنن ــروزی کم ــن پی ــه ای ــتند و ب ــال هس ــود فع ــور خ ــروزی کش پی
ــب های  ــی برچس ــد و حت ــادر ش ــف ص ــین های مختل ــرای ماش ــا ب ــی از کوپن ه مختلف
سهمیه بنزین روی شیشه ماشین نصب می شد. تدابیر در جاهایی مفید بودند. 
ــیاه  ــازار س ــدن ب ــد و به وجودآم ــش نرفتن ــزی پی ــق برنامه ری ــر طب ــن تدابی ــه ای ــا هم ام

ــود. ــر ب ــن اجتناب ناپذی ــهمیه بنزی ــن و س کوپ
ــرژی را در دهه  ــزرگ ان ــالات متحده دو شوک ب ــی دوم، ای بعد از جنگ جهان
هفتاد میلادی تجربه کرد. اولین شوک هنگام تحریم فروش سوخت به امریکا 
از طرف اوپک بود. در جنگی که 1973 بین فلسطین و اسرائیل رخ داد، اوپک 
فروش نفت به کشورهای متحد با اسرائیل را قطع کرد. اعمال تحریم نفت از 
سوی اعراب اضطراب عظیمی به ایالات متحده امریکا وارد کرد. چنانچه در این 
سال ها تقریبا قیمت سوخت چهار برابر شد و خودروهای زیادی در صف های 
طولانی بنزین در انتظار دریافت سوخت بودند. دولت امریکا در شرایط بسیار 
اضطراری قرار گرفته بود که شباهت کمی به دوره کمبود سوخت قبلی داشت. 
در دهه هفتاد میلادی جمعیت بیش تری وابسته به اتومبیل شخصی خود بودند 
ــود.  ــر نب ــل و سوخت کافی برایشان امکان پذی ــدون اتومبی و گذران عادی زندگی ب
تردید و اضطراب عظیمی که به دولت امریکا وارد شده بود به سادگی قابل حل 
ــار  ــود. و این ب ــرده ب ــه ک ــردم را کلاف ــا م ــی در پمپ بنزین ه ــای طولان ــود. و صف ه نب
ــل  ــن دلی ــه ای ــود. ب ــر نب ــخصی امکان پذی ــل ش ــر از اتومبی ــتفاده کم ت ــه اس ــویق ب تش

پروپاگاندای موفق امریکا در خلال جنگ جهانی دوم برای تشویق مردم به صرفه جویی: 
یک زن خانه دار مواد غذایی را به دست گرفته و اتومبیل شخصی استفاده نکرده است.

پوسترهای ترغیب کننده امریکایی برای صرفه جویی در مصرف سوخت: مردم، در شمایل سربازانی 
که برای پیروزی کشور خود فعال هستند و به این پیروزی کمک می کنند.
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درآمدی بر سهمیه بندیفصل یکم

ساده که این مسئله می توانست اقتصاد امریکا را به ویرانی بکشاند. در آوریل 
سال 1977 جیمی کارتر دپارتمان انرژی را تاسیس کرد و به این ترتیب بود که 
ــی  ــال تخصص ــی و درعین ح ــئله مل ــک مس ــرژی ی ــوخت و ان ــئله س ــه مس ــیدگی ب رس
ــا را  ــوز م ــرژی هن ــران ان ــه: »بح ــد ک ــخنرانی اعلام می کن ــک س ــد. او در ی اعلام ش
ــاد.  ــن اتفاق خواهد افت ــم، ای ــداده است. اما اگر به سرعت اقدام نکنی شکست ن
ــام  ــه ن ــد ب ــه جدی ــک وزارت خان ــاد ی ــرای ایج ــن ب ــه م ــت ک ــی اس ــی از دلایل ــن یک ای
وزارت انرژی اقدام کرده ام. تا جایگزین بیش از 50 آژانسی شود که اکنون بر 

روی سرنوشت انرژی در این کشور کنترل دارند.«3 )عکس شماره 3( 
تصمیم قاطع کارتر دو نکته بسیار مهم را برای متخصصان انرژی روشن 
مطالعات  و  روش ها  انرژی،  مصرف  برای  تصمیم گیری  این که  اول  کرد: 
و  است  گذشته  سهمیه بندی  دوران  دیگر  این که  دوم  و  دارد.  لازم  دقیق تری 
سهمیه بندی کردن انرژی مصرفی مردم یک کشور جواب گوی دوران زندگی 

ــت. ــینی نیس ــی ماش ــدرن و زندگ م
ــه  ــر پرداخت ــرژی در دوران کارت ــه ان ــل وزارت خان ــه تحلی ــه ب ــه ای ک در مقال
ــر  ــه دفت ــه ای ک ــد. وزارت خان ــاره می کن ــه اش ــن وزارت خان ــت ای ــه اهمی ــت، ب اس
ــئله  ــک مس ــرژی را ی ــئله ان ــی مس ــود و به نوع ــم ب ــکا ه ــته ای امری ــرژی هس ان

نه  و  کرد  بیان  تخصصی  و  علمی 
ــی.  ــی و اجتماع ــا سیاس ــئله صرف ــک مس ی
جالب این جاست که اولین فعالیت 
ــردن  ــت همگانی ک ــه در جه ــن وزارت خان ای
صرفه جویی در انرژی مصرفی خانه ها 
بوده و نه اتومبیل ها. در این فعالیت 
و  پنجره  صنعت  همکاری  با  اولیه، 
را  خانه ها  پنجره های  شیشه سازی، 
دوجداره کردند تا به این وسیله در 
مصرفی  انرژی  از  درصد   40 حدود 
ــاس  ــد. و براس ــی کنن ــا را صرفه جوی خانه ه
ــکا  ــوم امری ــی عل ــی مل کادم ــه آ ــاری ک آم
ــه  ــت اولی ــن فعالی ــت، ای ــرده اس ــر ک منتش
ــادی  ــی اقتص ــا دلار صرفه جوی ــا میلیون ه ت
ــراه  ــه هم ــکا ب ــرای امری ــرژی ب ــه ان در زمین
داشت. علاوه براین، کارهای دیگری هم 
برای صرفه جویی انرژی انجام شد. 
با  کم مصرف  لامپ های  به طورمثال 
تشویق این وزارت خانه ابداع و روانه  

ــدند. ــازار ش ب
نشان  تاریخ  این ها،  از  جدای 
می دهد که کارتر در مورد کمبود انرژی 
ــد.  ــه رو ش ــردم روب ــا م ــنگرانه ب ــیار روش بس
ــار  ــگ را در اختی ــده جن ــرگ برن ــار ب او این ب
نداشت. اما در سخنرانی هایش تکرار 
می تواند  انرژی  کمبود  که  می کرده 
ــت  ــود. و مل ــی« ش ــودی مل ــه »ناب ــر ب منج
امریکا در این زمینه باید برای یک 
در  باشند.  تلاش  در  یکپارچه  امریکای 
سال 1979، کارتر یک پانل انرژی 

ــب روی آوردن  ــد و بدین ترتی ــب می کن ــفید نص ــت بام کاخ س ــیدی را در پش خورش
ــرار می دهد. اما  ــرژی خورشیدی را در راس فعالیت های دولت خود ق ــه ان ب
این بدان معنی نیست که بحث سهمیه بندی بنزین تمام شده باشد و به 
ــن  ــیه و اکرای ــگ روس ــد. در دوره جن ــده باش ــدل ش ــاده« ب ــد افت ــی »از م موضوع
ــز کار  ــر روی می ــاره ب ــوخت دوب ــهمیه بندی س ــنهاد س ــتان 2022، پیش و در زمس
تصمیم گیرندگان قرار گرفت. مسئله مطرح شده از دید فعالان محیط زیست 
ــه ای  ــود. به این صورت که شاید راه کار کم کردن گازهای گلخان هم جذاب ب
ــد. ــل باش ــن و گازوئی ــوص بنزی ــوخت و به خص ــهمیه بندی س ــن دوران، س در ای

سهمیه بندی سوخت و ناآرامی
ــا آرامش  ــن نشان می دهد که هیچ کدام از دوره های سهمیه بندی ب ــخ همچنی تاری
ــه  ــم در فرانس ــرن هجده ــن در ق ــیله گیوتی ــدام به وس ــون اع ــع قان ــد. وض ــراه نبوده ان هم
ــم  ــد ک ــروی نمی کرده ان ــون پی ــه از قان ــانی ک ــداد کس ــه تع ــد ک ــان می ده ــا نش ــه م ب
نبوده است. در دهه هفتاد میلادی در امریکا، خبر کمبود سوخت باعث بروز 
ناآرامی در جنوب غربی امریکا شد. تا به حدی که مردم گالن های پلاستیکی 
ــین ها  ــای ماش ــد. صف ه ــداری می کردن ــان نگه ــن و در گاراژ خانه هایش ــر از بنزی را پ
برای بنزین هم بی تنش نبودند. مگ جاکوبز، نویسنده کتاب »پنیک در پمپ 
بنزین: بحران انرژی و تغییر سیاست های امریکا در دهه 70« به این نکته اشاره 
ــد،  ــاد ش ــه هفت ــی در ده ــت مداران امریکای ــر سیاس ــه دامن گی ــی ک ــه ترس ــد ک می کن
تاثیر قابل توجهی بر روی سیاست های اتخاذشده در امریکا گذاشت: »اگر 
ــه  ــرژی )در ده ــران ان ــد، بح ــا دروغ می گوی ــت م ــه دول ــان داد ک ــام نش ــگ ویتن جن
هفتاد( به ما نشان داد که دولتمان ناکارآمد است.« و می توان گفت که تنش 
به وجودآمده میان جمهوری خواهان و دموکرات ها در امریکا در آن دوران هنوز هم 
ــن  ــز همچنی ــود دارد. جاکوب ــا وج ــای آن ه ــت مداران و تصمیم گیری ه ــن سیاس در بی
معتقد است که بسیاری از مردم در دوران بحران انرژی دهه هفتاد، برای همیشه 
ــکا از  ــزی امری ــت مرک ــه دول ــود را ب ــان خ ایم
ــی  ــنگتن خیل ــه واش ــد. باوجودآن ک ــت دادن دس
ــت  ــه نف ــیس وزارت خان ــه تاس ــدام ب ــریع اق س
گرفت، اما استرس وارده به امریکای طبقه 
متوسط هیچ گاه از بین نرفت. بحران انرژی 
ــهروندان را  ــکا ش ــیلادی در امری ــاد م ــه هفت ده
ــناتر  ــدرن آش ــی در دوران م ــت زندگ ــا واقعی ب
کرده است: و آن چیزی نیست جز باور این 
اصل که: بدون سوخت زندگی امکان پذیر 
ــف  ــای مختل ــه در دوره ه ــی ک ــت. بحران نیس
ــت.  ــه اس ــم گرفت ــر را ه ــورهای دیگ ــن کش دام
دولت های  ناکارآمدی  از  ناشی  استرس 
ــا  ــن ت ــیه و اوکرای ــن روس ــگ بی ــی در جن اروپای
این  دولت های  تعیین  روند  در  سال ها 
کشور از سوی مردم تاثیر خواهد گذاشت.
و  بنزین  سهمیه بندی  ازطرفی دیگر، 
ــیدن  ــای اندیش ــن جرقه ه ــرژی اولی ــای ان بحران ه
به استفاده از سوخت های جایگزین را در ذهن 
کرده  روشن  اندیش مندان  و  سیاست مداران 
است. اگر بهانه اولیه یافتن سوخت جایگزین، 
رسیدن به امنیت انرژی بوده، این بهانه امروز 
ــائل  ــم و مس ــوزه اقلی ــدان ح ــک دغدغه من ــه کم ب
ــخ  ــن آمده است. تاری ــش زمی ــه گرمای ــوط ب مرب
ــا نشان می دهد ناآرامی ناشی از »شوک  ــه م ب
نفتی« در بسیاری از کشورهایی که فضای 
ــه  ــد ب ــه می کنن ــدرن را تجرب ــهری و م ــی ش زندگ
ــا این بحران  ــه نوعی ب وجود آمده و هرکدام ب
روبه رو شده اند. همچنین این بررسی تاریخی 
سیاست های  که  می کند  گوشزد  ما  به 
ناگهانی، شتاب زده و خودخواهانه  در این مسیر 

هیچ گاه جواب گو نبوده و نیستند. 
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در پی اعمال تحریم نفت از سوی اعراب و چهاربرابرشدن قیمت سوخت، تشویق 
مردم به استفاده کم تر از اتومبیل شخصی امکان پذیر نبود و بحران سوخت امریکا 

از طریق تاسیس وزارت انرژی رسیدگی شد.



فصل دوم

رهاورد ضمنی آبان 98، تثبیت بنزین به عنوان یک کالای سیاسی و بنابراین دست کاری در قیمت آن نه فعلی در فرآیندهای اقتصادی، 
بلکه به مثابه کنشی سیاسی از ناحیه دولت بود که واکنش سیاسی ملت را در پی دارد. در این لحظه، بازگشت علوم انسانی و اجتماعی 
یخی  بر مصدر کشف واقعیت جاری، ناگزیری دولت وقت بود. چراکه امر واقع شامل نمادها و فرآیندهایی شده بود که به دلایل تار
ــر  یخ، این اجازه را یافتند که در محافل تصمیم گیری ب از دایره درک سیاست گذاران بیرون افتاده بودند. جامعه شناسان پس از این تار
صدر و صندلی تخاطب سیاست گذاران بنشینند و به طرح دعاوی علومی بپردازند که تا پیش از آن جنبه تزئینی داشتند. فراخوانی 
ــد.  ــران به شکل جدی نفت می فروشد و درآمد آن را وارد بودجه کشور می کن ــرد: دولت ای ــار دولت راه بب یح رفت ــه تشر علوم انسانی ها ب
یرشدن درآمد نفت به طرح های عمرانی، صنایع، حقوق و دستمزدها، خودروهای شخصی و  بودجه، مسیر همواری است برای سراز
زندگی روزمره شهروند ایرانی. این پروسه رفاهی، »حق« ما از این سرزمین خوابیده بر بستری سرشار از انرژی فهم می شود و چنان 

چنبره ای بر این حق زده ایم که در پاسداشتش، آن طور که در آبان 98 بروز دادیم، تا بذل جانمان پیش می رویم.
یشه ها و غایت این کشمکش کجاست؟  کشمکش ما با دولت ها برای گرفتن این حق، تحسین و تقبیح توامان دارد؛ اما ر

حمیدرضا فرتوک زاده و اسماعیل نوده فراهانی در پاسخ به این سوال مداقه کرده اند.

مسئله بنزین؛ رهیافت هایی از علوم انسانی و اجتماعی

رجعت به مقام برنامه ریزی



دوم مسئله بنزین؛ رهیافت هایی از علوم انسانی و اجتماعیفصل 
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بنزین یک کالای خصوصیِ است
تحلیل شاکله جمعی ایرانیان پیرامون مسئله بنزین

دکتر حمیدرضا فرتوک زاده، عضو هیئت علمی دانشگاه، یک نیم روز در نشست علمیِ تحلیل شاکله سیاستگذاری، به توضیح 
ــه در طول زمان ذهنیت جمعی  ــن پرداخت و شرح داد که این خطای سیاست گذاری چگون ــن در سیاست گذاری بنزی خطای بنیادی

ایرانیان را برساخته و فضا را برای اصلاح قیمت بنزین ملتهب کرده است.
ــه  ــد ک ــرح می ده ــح و ش ــی را توضی ــک کالای عموم ــه ی ــی ب ــک کالای خصوص ــن از ی ــل بنزی ــی تبدی ــو چگونگ ــن گفت وگ ــوک زاده در ای فرت
ــی )objective( در  ــای عین ــج جنبه ه ی ــه تدر ــا ب ــد ام ــر می رس ــه )subjective( به نظ ــت ذهن پای ــه نخس ــه در وهل ــا ک ــن خط ــه ای چگون
اقتصاد، امنیت و حتی فرهنگ جامعه پیدا کرده و درهم تنیده و ممزوج با سبک زندگی ایرانیان شده است. کالای عمومی، حقی 
از شهروندان است که باید توسط دولت تقدیم شود و دست کاری دولت ها در اصلاح قیمت آن، هزینه سیاسی و عدم محبوبیت را 
به دنبال دارد. راه حل فرتوک زاده از جنس نرم و توصیه به آغاز یک گفت وگوی ملی درباره نحوه مواجهه با منابع انرژی در کشور 
یل گذاری سیاسی را شامل می شود، مدلی سیاستی است که  است. این توصیه که تغییر تطورات ذهنی جامعه تا نهادسازی و ر

در آن موقعیت های واسط و برخوردار از مرجعیت اجتماعی، پیشروی اصلاحات بنیادین هستند.

بنزین، چگونه در ایران »مسئله« شد؟
ــه  ــتانی ک ــت؛ دوس ــب اس ــی مرک ــق پیچیدگ ــران، از مصادی ــن در ای ــئله بنزی مس
علاقه مند هستند می توانند به مقاله ای که با همین عنوان در نشریه بهبود 
ــه سال های  ــن در کشور ب ــد. ریشه مسئله بنزی ــم، رجوع کنن ــت منتشر کرده ای مدیری
ــن  ــت  بنزی ــت قیم ــرای تثبی ــت گذاران ب ــای سیاس ــه تلاش ه ــردد و ب ــیار دور بازمی گ بس
مربوط می شود. این تلاش مستمر درواقع پافشاری بر یک خطای سیاستی بود که 
زنجیره ای از پیامدهای ناخواسته را در شاکله سیاست گذاری ایرانی برجای گذاشت:
ــی و  ــه کالای عموم ــی ب ــن را از کالای خصوص ــه بنزی ــود ک ــن ب ــد ای ــتین پیام نخس
از کالای عمومی به گونه خاصی از حقوق شهروندی و از حق شهروندی به حق 
ــود  ــه ای ب ــت گذار به گون ــار سیاس ــار و گفت ــوع رفت ــرد. ن ــل ک ــودرودار تبدی ــهروندان خ ش
ــه گانه را  ــای س ــن گام ه ــج ای ــم زد و به تدری ــیر را رق ــن مس ــته ای ــا ناخواس ــته ی ــه خواس ک
ــد  طی کرد. توجه شود که کالای عمومی جزء تعهدات دولت است، دولت بای
ــت  ــی اس ــک کالای عموم ــت ی ــثلا امنی ــد. م ــم کن ــگان را فراه ــی هم ــکان دست رس ام
ــه پلیس  و استثناپذیر نیست؛ یعنی هر شهروندی برای پیگیری سرقت خانه اش ب
ــی  ــر کودک ــا ه ــد. ی ــته باش ــول داش ــت پ ــه پرداخ ــاز ب ــه نی ــدون این ک ــد ب ــه می کن مراجع
ــن  ــس بنزی ــرد. پ ــال را بگی ــج اطف ــن فل ــد واکس ــه بای ــت هزین ــه پرداخ ــاز ب ــدون نی ب

علی الاصول کالای خصوصی است و بهای آن باید در بازار تعیین شود و عرضه آن 
ــد در زمره تعهدات دولت باشد ولی سیاست گذار ایرانی  ــه قیمت ثابت نمی توان ب
چنین تعهدی را به لیست تعهدات بلندوبالای دولت افزوده است. تغییر ماهیت 
بنزین از کالای خصوصی به کالای عمومی در ذهنیت و شاکله جمعی سیاست گذار 
ــود  ــه ش ــود. توج ــال 83 ب ــا در س ــت قیمت ه ــون تثبی ــته قان ــای ناخواس ــی از پیامده ایران
که سیاست گذار با نیت کاهش هزینه های زندگی مردم این طرح را به تصویب 
ــود. استمرار این  رساند اما پیامدهای درازمدت آن خارج از کنترل سیاست گذار ب
ــت در  ــی دول ــار سیاس ــوع گفت ــال 89 و ن ــا س ــن ت ــت بنزی ــت قیم ــداوم تثبی ــت و ت وضعی
ــن در سال های بعد باعث  ــت مجدد قیمت بنزی ــدی یارانه ها و تثبی بررسی هدف من
شد که بنزین از کالای عمومی هم فراتر رود و به یکی از حقوق شهروندی تبدیل 
ــه  ــی را ن ــه بنزین 400 تومان و 700 تومان ــی ب شود؛ یعنی گذار از بنزین 100 تومان
ــه  ــی بلک ــوان کالای خصوص ــود به عن ــی خ ــت واقع ــه ماهی ــن ب ــت بنزی ــوان بازگش به عن
ــه  ــم. البت ــا کردی ــرا الق ــت فق ــه معیش ــک ب ــه و کم ــن یاران ــرای تامی ــی ب ــوان محل به عن
پرداخت یارانه نقدی از محل افزایش قیمت بنزین کار بسیار خوبی بود و من کاملا 
با آن موافقم. مسئله چگونگی معنادهی محل تامین این یارانه در ذهنیت جمعی و 
ــل  ــن را ح ــئله بنزی ــه« مس ــرای همیش ــار و ب ــگار »یک ب ــود. ان ــت گذاری ب ــاکله سیاس ش
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ــای 400  ــم و قیمت ه ــدا کرده ای ــت پی ــه ای دس ــزال یاران ــع لای ــک منب ــه ی ــم و ب کرده ای
ــی و  ــن تلق ــود. ای ــد ب ــی خواه ــن ایران ــرای بنزی ــان ماج ــه پای ــان نقط ــان و 700 توم توم
القای »یک بار برای همیشه« خیال همگان را راحت کرد که حق مسلمی به نام 
بنزین 400 تومانی و 700 تومانی وجود دارد و نوع معنادهی به کارت سوخت هم 
باعث شد که این حق مسلم به »حق شهروند خودرودار« تبدیل شود. البته من 
کاملا با کارت سوخت و سهمیه بندی سوخت موافق هستم و کار بسیار خوبی بود. 
مسئله بر سر نوع معنادهی به کارت سوخت بود که این قلب ماهیت را انجام 
ــرای  ــار ب ــگاره »یک ب ــه همان ان ــه کارت سوخت هم  ب ــه معنادهی ب ــل این گون داد. دلی
ــخ  ــان تاری ــال 89 پای ــا س ــه گوی ــرد ک ــور می ک ــت گذار تص ــردد؛ سیاس ــه« برمی گ همیش
ــر مدار بنزین 400 تومانی و 700 تومان خواهد  است و گردش افلاک پس از آن ب
بود. همچنان که در آن سال ها تصور می شد که دلار 1000 تومانی هم نقطه پایان 

ــت. ــرده اس ــل ک ــئله دلار را ح ــه مس ــرای همیش ــار ب ــت یک ب ــت و دول ــخ اس تاری
این سیر نشان می دهد سیاست گذار دچار خطای پارادایمی بوده است و در 
مفاهیم بنیادین خطا کرده است؛ و این خطا همچنان استمرار دارد. در آبان 98 هم 
ــه  ــئولانه و نابخردان ــیانه و غیرمس ــیار ناش ــال 89 بس ــدی س ــا هدف من ــاس ب ــه در قی اگرچ
عمل شد اما در آن جا هم با انگاره »یک بار برای همیشه«، مواجه هستیم. گویا 
ــه  ــران است و ب ــی ایستگاه آخر قطار اقتصاد ای ــی و 3000 تومان ــن 1000 تومان بنزی

ــیده ایم. ــخ« رس ــان تاری »پای
ــه  ــی ب ــای سیاس ــدن رقابت ه ــتی، واردش ــای سیاس ــر آن خط ــته دیگ ــد ناخواس پیام
ــا  ــود. هرچند که پیشنهاددهندگان و حامیان طرح تثبیت قیمت ها ب مسئله بنزین ب
نیت کمک به معیشت مردم و کاهش هزینه های زندگی مردم این طرح را دنبال 
ــتفاده  ــورد اس ــد و م ــارج ش ــم خ ــان ه ــت خودش ــیر کار از دس ــه مس ــا در ادام ــد ام کردن
ــتفاده  ــرح اس ــن ط ــته ای ــد ناخواس ــوان پیام ــه عن ــت ب ــوان گف ــت. می ت ــرار گرف ــزاری ق اب
ــه قهرمان شدن در چشم جامعه،  ــرای رقابت های سیاسی و میل ب ــزاری از بنزین ب اب
ــت  ــا محبوبی ــه منش ــت. البت ــن زده اس ــور دام ــم« را در کش ــت بدخی ــندرم »محبوبی س
بدخیم به زمان پهلوی و اصلاحات ارضی بازمی گردد. اصلاحات ارضی طرحی 
ــی  ــر طرح ــان دقیق ت ــه بی ــود. ب ــوی ب ــا پهل ــرای محمدرض ــت ب ــاد محبوبی ــدف ایج ــا ه ب
ــاه  ــیله رضاش ــان به وس ــب زمین هایش ــران از غص ــردم ای ــی م ــرت عموم ــران نف ــرای جب ب
بود. پهلوی دوم به این محبوبیت نیاز و سعی داشت محبوبیت ازدست رفته خود 
و تصویر غاصبی را که از او و پدرش در ذهن جامعه شکل گرفته بود، جبران کند؛ 
ــود در پیش گرفت.  ــا آن چه رضاشاه انجام داده ب ــل ب ــاری در نقطه مقاب ــن رفت بنابرای
رضاشاه تمام زمین های بیش از دو هزار روستا را به نام شخص خودش کرده بود. 
مدارک این گزاره، موجود است. با یک دفترخانه سیار به روستاها می رفتند و با 
پرداخت مبلغ ناچیزی به کدخدا و اطرافیانش، یک نامه حاوی توضیحاتی مبنی 
بر استدعای روستاییان از پدر تاج دار برای خرید روستا از اهالی روستا دریافت 
می کردند. فرض کنید یک روستا شامل دو امامزاده، شش قبرستان و ده مسجد به 
همراه انهار و اشجار و اراضی و مراتع به رضاشاه پهلوی فروخته می شد. هرچند 
که رضاشاه فرصت پیدا نکرد که در زمین ها دخل و تصرف کند اما این کابوس 
بالای سر روستاییان بود که ما دیگر مالک زمین های خودمان نیستیم و هرلحظه 
ــن باعث نفرت  ــد؛ و همی ــا بیاین ــد از م ــع ی ــرای خل ممکن است مأموران رضاشاه ب
ــد به تدریج تمام آن  ــر سرکار می آی مردم از رضاشاه شد. پهلوی دوم پس از آن که ب
ــی  ــه چندان ــدر علاق ــرخلاف پ ــوی دوم ب ــه پهل ــود ک ــه ش ــد. توج ــل می کن ــندها را باط س
ــور  ــارج از کش ــرمایه گذاری های دلاری در خ ــه س ــر ب ــت و بیش ت ــک واملاک نداش ــه مل ب
علاقه مند بود که اصطکاک مستقیم با زندگی مردم پیدا نمی کرد. در این مرحله 
ــی از  ــت بخش ــاه توانس ــیله رضاش ــده به وس ــتاهای تملک ش ــت روس ــناد مالکی ــال اس ابط
شعله نفرت مردم را خاموش کند؛ اما در میانه دهه 1340 مرحله دیگری از جلب 

محبوبیت را با طرح اصلاحات ارضی آغاز کرد و می توان گفت که در این هدف 
خود توفیقاتی هم دست آورد، هرچند که این توفیقات و محبوبیت ناشی از تفکیک 
ــی از  ــای ناش ــه زودی پیامده ــود و ب ــدار نب ــدان پای ــا چن ــان رعیت ه ــا می ــی ارباب ه اراض
حذف ضربتی نهاد ارباب از چرخه حکمرانی آب وخاک و بذر و بازار محصولات 
کشاورزی آشکار شد. سیل مهاجرت کشاورزان روستایی به حاشیه های شهرهای 

بزرگ مقدمات فروپاشی رژیم پهلوی را فراهم آورد.
این که خود اصلاحات ارضی با ما چه کرد، بحث مفصلی است؛ اما منشا 
بروز »سندرم محبوبیت بدخیم« در ایران شد که اکنون نیز ادامه دارد. محبوبیت 
ــه  ــن اعطاء را ب ــم و طعم شیرین ای ــه مردم بدهی ــی ب ــازات نامعقول ــی امتی ــم یعن بدخی
ــم.  ــاد می بینی ــن را زی ــی ای ــمکش های سیاس ــقلاب و در کش ــد از ان ــانیم. بع ــا بچش آن ه
یکی از قربانیان محبوبیت بدخیم، بنزین است. سیاست گذار با وسوسه چشاندن 
طعم شیرین بنزین ارزان، ذهنیت و شاکله جمعی ایرانیان را نسبت به بنزین تغییر 
داده است. اکنون بنزین به حق مسلم هر ایرانی و چه بسا هر خودرو تبدیل شده 
است و دست کاری در آن به معنی دست کاری در حقوق است؛ که پیامدهای خود 
ــئولان و  ــئولیتی مس ــردی و بی مس ــول نابخ ــه محص ــم ک ــان 98 ه ــی آب را دارد. مارگزیدگ
مقامات دولت وقت بود باعث شد که دولت های بعدی برای همیشه از ریسمان 

ــند. ــراس باش ــفید در ه سیاه وس
تا اینجا یک تحلیل شاکله از ذهنیت سیاست گذار و نیز جامعه ارائه دادید؛ 
ــت  ــد دول ــه در تعه ــده ک ــی تبدیل ش ــه حق ــون ب ــن ارزان اکن ــه بنزی ــر این ک ــی ب مبن
ــن  ــود. ای ــردم می ش ــفتگی م ــث برآش ــد باع ــن تعه ــت از ای ــدول دول ــت و ع اس
ــی و  ــای اجتماع ــه عینیت ه ــی، چگون ــاکله جمع ــما ش ــر ش ــه تعبی ــا ب ــا ی ذهنیت ه
معیشتی جامعه را می سازد؟ به عبارت دیگر تاثیر این ساخت ذهنی بر 
زیست افراد جامعه چه بوده است و چطور هرگونه تصمیم و تغییر راجع به 

ــد؟ ــر می کن ــز متاث ــور را نی ــا در کش ــایر حوزه ه ــت س ــن، سرنوش بنزی
وقتی بنزین، تبدیل به حقی همگانی می شود، پس باید برای همه 
دست رس پذیر باشد و این یعنی بنزین باید ارزان باشد. بنزین ارزان دینامیکی ایجاد 
ــن ارزان،  ــر بنزی ــتین تاثی ــد. نخس ــس آن می آین ــووار از پ ــای آن دومین ــه پیامده ــد ک می کن
ــل  ــان مح ــه می ــدن فاصل ــکل طولانی ش ــه ش ــه ب ــت ک ــی اس ــبکی از زندگ ــکل گیری س ش

محبوبیت بدخیم یعنی امتیازات نامعقولی به مردم بدهیم و 
طعم شیرین این اعطاء را به آن ها بچشانیم. بعد از انقلاب و 
در کشمکش های سیاسی این را زیاد می بینیم. یکی از قربانیان 

محبوبیت بدخیم، بنزین است.
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ــد. ــروز می کن ــل کار ب ــی و مح زندگ
در کشورهایی با درآمد سرانه چندین برابر ایران، مثلا ژاپن، استفاده از قطار 
و حمل ونقل ریلی یک فرهنگ عمومی جاافتاده است. برای افرادی که در حومه 
و بیرون شهر زندگی می کنند، استفاده از خودروی شخصی اصلا صرفه اقتصادی و 
توجیه فرهنگی ندارد؛ اما ما کاری کردیم که حومه نشینان شهرک های اطراف تهران 
ــک  ــا ی ــح ب ــر، صبح به صب ــای دورت ــی جاه ــرج و حت ــی، ک ــن، آبعل ــن، بومه ــل روده مث
ماشینِ سواری به سمت تهران سرازیر می شوند. در آبان 98، نقاط داغ آشوب های 
ــن  ــای بنزی ــر مبن ــن مناطق، زندگی خود را ب ــد. مردم ای ــی، نقاط حومه ای بودن بنزین
ارزان که دیگر یک کالای عمومی و حق همگانی است، تنظیم کرده اند. روزی 200 
کیلومتر پیمایشی که براثر طولانی شدن فاصله میان محل زندگی و محل کار انجام 
می گرفته است، بر اساس بنزین هزارتومانی تنظیم شده است. بنزین ارزان، اینرسی 
ــه مسیر ایجاد کرده و روتین هایی را شکل داده است که آن ذهنیت را  و وابستگی ب
ــه  ــوان حق« تبدیل می شود ب ــن به عن ــتِ بنزی ــد؛ یعنی »ذهنی ــه عینیت می کن ــل ب تبدی
»عینیتِ طی مسیر محل زندگی تا محل کار با بنزینی که حق من است«. چون 

من یک خودرو دارم و نه حتی چون من یک شهروند ایرانی هستم.
ــن  ــید بنزی ــم ببخش ــتباه کردی ــم اش ــود بگویی ــبه نمی ش ــه یک ش ــت ک ــح اس پرواض
کالاست و باید آن را از بازار رقابتی خریداری کنید. شمای سیاست گذار، یک خطای 
ــت.  ــاخته اس ــه را س ــراد جامع ــتی اف ــی و زیس ــاکله عین ــه ش ــام داده ای ک ــدت انج طولانی م
ــه  ــتگی ب ــت گذار، وابس ــی سیاس ــار سیاس ــم زد. گفت ــبه بره ــوان یک ش ــاکله را نمی ت ــن ش ای
مسیر ایجاد کرده و این وابستگی به مسیر را مشروعیت بخشیده است. یک کارگر 
ساندویچ فروشی را فرض کنید که در جنوب تهران کار می کند، یک پراید مدل 86 
خریده و هرروز به همراه چند مسافر از بومهن به تهران می آید. برای بازگشت هم 
چند مسافر می زند و شب به بومهن برمی گردد. وقتی بنزین را از او می گیرید، فقط 
بنزین را نگرفته اید؛ کل زندگی او را مختل کرده اید. نظم زندگی این فرد، بر اساس 
بنزین ارزان سامان یافته است. او با ازدست دادن بنزین باید از خانه 80 متری بومهن 
به خانه 25 متری جنوب تهران برگردد، کرایه مسافرکشی از زندگی او حذف می شود 

ــزد. ــه هم می ری ــرد را ب ــن ف و این ها کل منظومه زیستی ای

 )R&D( ــعه ــه تحقیق وتوس ــن هزین ــه انداخت ــن ارزان، از توجی ــر بنزی ــن تاثی دومی
ــن  ــه ای ــودرو ب ــعه خ ــبات تحقیق وتوس ــاز در محاس ــت. خودروس ــودرو اس ــت خ در صنع
نتیجه رسیده است که کار روی بهینه سازی مصرف سوخت صرفه اقتصادی 
ندارد. به طور مثال خودروی با قیمت واحد 100، در صورت بهینه سازی مصرف 
ــش  ــد افزای ــت درص ــی بیس ــود، یعن ــدی می ش ــودروی 120 واح ــه خ ــل ب ــوخت تبدی س
قیمت خودرو در قبال ده درصد کاهش  مصرف سوخت. این کاهش 10 درصدی 
ــم که  ــا بفهمی ــد ت ــدارد. یک درون فهمی می طلب ــه ن ــن، توجی ــه قیمت بنزی ــا توجه ب ب
ــدن  ــرای گران ش ــا ب ــد، ام ــان نمی آین ــه خیاب ــتیک ب ــدن لاس ــرای گران ش ــردم ب ــرا م چ
ــی  ــواد غذای ــا م ــن را ب ــا بنزی ــد. ی ــود می دانن ــق خ ــن را ح ــون بنزی ــد. چ ــن می آین بنزی
مقایسه کنید، مثلا گفته می شود که مرغ آخرین ماده پروتئینی است که اقشار 
کم درآمد می توانند بخورند و قیمت آن طی سه سال اخیر، حدودا ده برابر 
ــاز  ــیب زمینی و پی ــی س ــود. حت ــی نمی ش ــات خیابان ــه اعتراض ــر ب ــا منج ــت ام ــده اس ش
که قوت غالب فقیرترین گروه درآمدی است ظرف سه سال اخیر رشد قیمت 
ــورات  ــون تط ــت. چ ــرده اس ــاد نک ــی ایج ــیت چندان ــته و حساس ــدی داش چندصددرص
معنایی که سیاست گذار حول بنزین شکل داده، پیرامون مرغ و سیب زمینی و پیاز 
رقم نزده است؛ اما سیاست گذار از سال 83 و همان قانون تثبیت قیمت ها، بنزین 
ارزان را مفروض گرفته و برنامه های تحقیق وتوسعه را بی صرفه و تعطیل قلمداد 
ــت  ــعه صنع ــه تحقیق وتوس ــد، هزین ــن می آوری ــن را پایی ــت بنزی ــی قیم ــت. وقت ــرده اس ک
ــن برهم زدن رابطه نسبی  ــد. ای ــه می اندازی ــاره مصرف سوخت را از توجی خودرو درب
قیمت هاست، چراکه قیمت ها با هم رابطه دارند. اینجا وارد سومین پیامد بنزین 
ــما  ــن، ش ــت بنزی ــش قیم ــا افزای ــع ب ــویم. درواق ــت می ش ــر قیم ــت تغیی ارزان و بن بس
قیمت نسبی بنزین را دست کاری کرده اید. فرض کنید هر کیلو گوشت قرمز سه 
میلیون تومان بشود. این، اثراتی دارد و نسبت میان گوشت قرمز، گوشت سفید و 
ــر می دهد.  ــه مردم را تغیی ــر می دهد. تغذی ــی خانوارها تغیی ــات را در سبد غذای حبوب
ــن،  ــه ای ــد. ب ــاق می افت ــات اتف ــفید و حبوب ــت س ــرف گوش ــمت مص ــه س ــی ب جهت ده
ــبت ها  ــن نس ــر ای ــط. اگ ــروف مرتب ــبیه ظ ــزی ش ــم؛ چی ــا می گویی ــبی قیمت ه ــه نس رابط

ــد. ــا نمی مان ــال دارد و یک ج ــه دنب ــا را ب ــره ای از پیامده ــورد، زنجی ــم بخ به

یک گام اصلی برای برون رفت از تله پیچیدگی مرکب، تبیین و آشکارسازی محل نزاع 
و تعارض منافع است. سیاست گذار خواسته یا ناخواسته یک محل نزاع موهوم و 
غیرواقعی در شاکله جمعی ایرانیان رقم زده است و درحالی که نزاع اصلی و تعارض 

منافع اصلی میان شهروندان »خودرودار« و شهروندان »بی خودرو« است، این گونه به 
مردم القاء شده که گویا نزاع اصلی قیمت بنزین، میان مردم و دولت است.
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چهارمین پیامد بنزین ارزان، عقب افتادن طرح های توسعه ریلی است. وقتی 
ــادن  ــه آن عقب افت ــود، نتیج ــادی می ش ــه اقتص ــخصی دارای توجی ــودروی ش ــا خ ــفر ب س
ــل  ــعه حمل ونق ــر توس ــازی و دوره عم ــر شهرس ــر دوره عم ــت. از نظ ــی ماس ــت ریل صنع
ــردم  ــعه آزادراه! م ــه توس ــود، ن ــل می ب ــعه ری ــه توس ــد ده ــه 70 و 80 بای ــه ای، ده حوم
ــا  ــد؛ ام ــاخته می ش ــد آزادراه س ــال بع ــد، ده س ــران می آمدن ــه ته ــار ب ــا قط ــد ب ــه بای حوم
سیاست گذار توجهی به ترتیب وتوالی گام های سیاستی )Sequence( نداشت. 
ــر  ــه از دوره عم ــر مرحل ــه در ه ــم ک ــن مه ــه ای ــه ب ــی توج ــتی یعن ــی سیاس ترتیب وتوال
ــد  ــتاد بای ــاد و هش ــای هفت ــا دارد. در دهه ه ــتی اقتض ــه و سیاس ــه برنام )life cycle(، چ
ــون  ــا چ ــاندیم؛ ام ــه ای می رس ــفرهای حوم ــی در س ــل ریل ــقف حمل ونق ــه س ــور را ب کش
بنزین ارزان و تولید انبوه خودرو داشتیم، آزادراه ها را توسعه دادیم. این یک خطای 
ــک  ــنپ ی ــی اس ــی اینترنت ــاده تاکس ــد خارق الع ــم رش ــت. الان ه ــت گذاری اس سیاس
رشد بدخیم است. در کجای دنیا، این مقدار سفر روزانه از طریق تاکسی انجام 
ــاص  ــرایط خ ــت و در ش ــهری اس ــل ش ــیله حمل ونق ــن وس ــی گران تری ــود. تاکس می ش
ــی در  ــا تاکس ــفر ب ــم از س ــم عظی ــن حج ــت. ای ــتفاده اس ــاص قابل اس ــراد خ ــرای اف و ب
کشوری با درآمد سرانه ما تنها معجزه بنزین ارزان است؛ و در درازمدت خسارت 
ــی  ــای پیچیدگ ــر از حلقه ه ــه ای دیگ ــم حلق ــن ه ــا ای ــت؛ ام ــد داش ــری خواه جبران ناپذی
مرکب اقتصاد ایران است که زندگی میلیون ها ایرانی را چه به عنوان راننده اسنپ 
ــه این سادگی ها قابل  ــه خود وابسته کرده است و ب و چه به عنوان مسافر اسنپ ب

ــود. ــد ب اصلاح نخواه
ــن  ــه ممک ــم، چگون ــر افتاده ای ــه در آن گی ــتی ک ــای سیاس ــدان خطاه ــروج از می خ
ــا از  ــا و پیامده ــدی خطاه ــش ج ــه برهم کن ــت از چرخ ــل برون رف ــت؟ مراح اس

ــود؟ ــاز می ش ــا آغ کج
ــن و آشکارسازی  ــه پیچیدگی مرکب، تبیی ــرای برون رفت از تل یک گام اصلی ب
محل نزاع و تعارض منافع است. گفتیم که سیاست گذار خواسته یا ناخواسته به 
ــا قیمت تثبیت شده، حق مسلم  ــن ب مردم القاء کرده که استفاده نامحدود از بنزی
خودروداران است. به این ترتیب یک محل نزاع موهوم و غیرواقعی در شاکله 
ــی  ــع اصل ــارض مناف ــی و تع ــزاع اصل ــه ن ــت. درحالی ک ــم زده اس ــان رق ــی ایرانی جمع
ــردم  ــه م ــه ب ــت، این گون ــودرو« اس ــهروندان »بی خ ــودرودار« و ش ــهروندان »خ ــان ش می
ــن  ــت. لح ــت اس ــردم و دول ــان م ــن، می ــت بنزی ــی قیم ــزاع اصل ــا ن ــه گوی ــده ک ــاء ش الق
ــه  ــاخته و ب ــت را برس ــن ذهنی ــادی ای ــالیان متم ــول س ــانه ها در ط ــدگان و رس ــی نماین برخ
افکار عمومی القاء کرده است. گویا دولت بر سر راه مردم به کمین نشسته تا 
ــا قیمت گاز  ــه ای جیب مردم را خالی کند. یک روز ب ــه هر بهان در هر فرصتی و ب
ــت  ــا قیم ــم ب ــرق و روزی ه ــت آب و ب ــا قیم ــم ب ــک روز ه ــد و ی ــازی می کن ــن ب و بنزی
ــه  ــت ک ــن اس ــگال ای ــوس بدس ــن اختاپ ــات از ای ــا راه نج ــن تنه ــودرو؛ بنابرای دلار و خ
ــار برای همیشه« دولت را سر جای خود بنشانیم و قیمت ها را تثبیت کنیم  »یک ب
ــی  ــت از گروه های ــن ذهنی ــد! اصلاح ای ــد ش ــان خواه ــی آس ــر زندگ ــس از آن، دیگ و پ
ــاب  ــگاهیان، اصح ــت. دانش ــاخته اس ــد س ــانه ای دارن ــی و رس ــت اجتماع ــه مرجعی ک
ــدارس و  ــای درس م ــوند. در کلاس ه ــدان ش ــد وارد می ــم بای ــان قل ــر و صاحب ــانه، هن رس
ــژه  ــورت وی ــرژی به ص ــای ان ــن و حامل ه ــاد بنزی ــه ای اقتص ــم پای ــد مفاهی ــگاه ها بای دانش
ــی  ــا ایران ــی میلیون ه ــد زندگ ــازها بای ــازها و مستندس ــود. فیلم س ــع ش ــورد واکاوی واق م
ــرا  ــه چ ــد ک ــاد کنن ــا ایج ــش ها را در ذهن ه ــن پرس ــند و ای ــر بکش ــه تصوی ــودرو را ب بی خ
ــا از  ــود و بی خودروه ــا داده ش ــه خودروداره ــان ب ــه پنه ــم از یاران ــم عظی ــن حج ــد ای بای
ــود و  ــد ش ــد بلن ــا بای ــده بی خودروه ــوش و فراموش ش ــدای خام ــند. ص ــروم باش آن مح
به صحنه بیاید و نزاع اصلی شکل بگیرد. کسانی که مرجعیت اجتماعی دارند 
باید صحنه آرایی کنند و مسیرهای بازتولید شاکله معیوب را به تدریج مسدود کنند 

ــد.  ــل کنن ــت تبدی ــر دول ــازنده ب ــد و س ــار مول ــه فش ــت را ب ــر دول ــرب ب ــارهای مخ و فش
ــد  ــان موالی ــرای درم ــد ب ــت، بای ــی و اصلاح ذهنی ــور معنای ــن تط ــرفت ای ــوازات پیش به م
ــب، راه  ــن هم چاره اندیشی شود. به این ترتی ــت قیمت بنزی ــه سیاست تثبی ناقص الخلق
ــد  کی ــی واگرا و بی بازخورد )open loop( هموار می شود. تأ ــور از حکمران ــرای عب را ب
ــا اصلاح  ــه ذهنیت ه ــم ک ــرض ه ــه ف ــی ب ــود. حت ــز ش ــوک درمانی پرهی ــه از ش ــم ک می کن
شد و مطالبات اجتماعی صاحبان صدای خاموش به صحنه آمد، این تازه آغاز 
راه است. چراکه موالید ناقص الخلقه با اصلاح ذهنیت از صحنه خارج نمی شوند. 
خطوط ریلیِ ساخته نشده، فاصله های طولانی میان منزل و محل کار، خودروهای 
ــت رفته  ــعه ازدس ــای تحقیق وتوس ــتند، فرصت ه ــد هس ــال تولی ــوز درح ــه هن ــرف ک پرمص
برای بهینه سازی مصرف سوخت، شبکه عظیم و فوق تصور تاکسی های اینترنتی، 
ــد.  ــران هستند که اجازه شوک درمانی را نمی دهن ــی زندگی مردم ای واقعیت های عین
ما با بیماری بدخیم پیشرفته مواجه هستیم که درمان آن با ترکیبی از راهحلهای 
ــی )objective( میسر خواهد  ــی )subjective( و جهان عین ــه جهان ذهن معطوف ب

شد.
به عنوان یک نمونه از اصلاحات موردنیاز، توجه شود که به دلیل کژکارکردی 
قیمت های نسبی، حمل ونقل ریلی در سفرهای حومه ای مزیت و مطلوبیت 
خود را در قیاس با خودروهای سواری ازدست داده و یک تعادل معیوب و بدخیم 
شکل گرفته است. پس باید کاری کرد که این تعادل معیوب بهم بخورد و موازنه 
ــهرهای  ــه ش ــی حوم ــفر ریل ــت رفته س ــای ازدس ــازی مزیت ه ــاس بازس ــر اس ــدی ب جدی
ــد همه عواملی که باعث از دست رفتن مطلوبیت نسبی  ــرد. بای ــزرگ شکل بگی ب
ــک  ــود. از ی ــی ش ــان چاره اندیش ــد و برایش ــرار گیرن ــه ق ــورد مداق ــده اند م ــی ش ــفر ریل س
ــر کرد  ــا قیمت مناسب را بیش ت ــه ای ب ــه قطار حوم ــد امکان دست رسی ب طرف بای
و از سوی دیگر جذابیت سفر حومه ای با خودروی سواری را کاهش داد. البته این 
راه حل ها باید در یک فرآیند گفت وگوی مردمی میان ذی نفعان مختلف استخراج 
ــه  ــود را ب ــم اراده خ ــا تحک ــت دارد ب ــه دول ــود ک ــاد ش ــور ایج ــن تص ــد ای ــوند. نبای ش
حومه نشینان تحمیل می کند. بلکه باید ابتدا محل اصلی نزاع که تعارض منافع 
میان حومه نشینان و مرکزنشینان است آشکار شود و سپس دولت برای پادرمیانی و 

ــه غائله وارد شود. فیصله دادن ب
ــتی  ــت سیاس ــل و فلاک ــن دور باط ــار ای ــا دچ ــور م ــت گذاری در کش ــای سیاس کج
نیست؟ یعنی فضایی هست که در آن سیاست گذار، پیچیدگی مرکب را درک 

کرده و با فهمی از عوارض و پیامدها وارد عمل شده باشد؟
نباید ناامید باشید، این جلسات برای این است که مسئله را ساده و خطی 
ــد  ــم، بای ــرژی بروی ــن و حامل های ان ــر یک خم بنزی ــم زی ــد. اگر واقعا می خواهی نبینی
ــی  ــم. فرق ــم و از آن درس بگیری ــی کرده ای ــه خطاهای ــر چ ــه پیش ت ــد ک ــمان باش حواس
ــال  ــال س ــس، به هرح ــس مجل ــا رئی ــید ی ــر باش ــید، وزی ــی باش ــه جایگاه ــد در چ نمی کن
ــول  ــد آن را قب ــد بگویی ــت. نمی توانی ــده اس ــب ش ــور تصوی ــن کش ــی در ای ــک قانون 83 ی
ــه  ــود ناقص الخلق ــن مول ــون چندی ــرده و اکن ــد ک ــرده، زادوول ــون کار ک ــن قان ــدارم. ای ن
روی دست شما گذاشته است. حتی اگر همین امروز طلاق بگیرید، این موالید 
ــدی  ــت ناامی ــد. الان وق ــه حال آن ها بکنی ــد فکری ب ــد و بای ــه وجود دارن ناقص الخلق
نیست. شما مولودی به نام سفر حومه ای و بین شهری دارید، مولودی به نام عدم 
ــرمایه گذاری در  ــدم س ــام ع ــه ن ــودی ب ــد، مول ــی داری ــل ریل ــرمایه گذاری در حمل ونق س
بهینه سازی مصرف سوخت دارید، مولودی به نام سبک زندگی وابسته به بنزین 
دارید، مولود مسافرکشی حومه ای در کنار کار اصلی دارید، مولود وابستگی گسترده 
ــن  ــه ای ــد. هم ــامان دهی ــا سروس ــه آن ه ــد ب ــد و بای ــنپ داری ــی و اس ــی اینترنت ــه تاکس ب
ــب  ــت قیمت های سال 83 را تصوی ــون تثبی ــی هستند که قان ــده آن ذهنیت ــد، زایی موالی

سال 83 قانونی در این کشور تصویب شده است. این قانون کار کرده، زادوولد کرده 
و اکنون چندین مولود ناقص الخلقه روی دست شما گذاشته است که موجودیت های 
واقعی و عینیت های زندگی مردم در ایران را شکل داده اند. باید آرام آرام این ها را مهار 
کرد، آب رفته را به جوی بازگرداند و حلقه های بازخورد و یادگیری سیاستی را فعال کرد.
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کرد. اکنون پس از سال ها متوجه شده ایم که این ازدواج نباید صورت می گرفت 
ولی موالید ناقص الخلقه را باید چه کار کرد؟ این ها موجودیت های واقعی و 
عینیت های زندگی مردم در ایران هستند. باید آرام آرام این ها را مهار کرد، آب رفته 

ــرد. ــال ک ــتی را فع ــری سیاس ــورد و یادگی ــای بازخ ــد و حلقه ه ــوی بازگردان ــه ج را ب
اگر بازسازی و تصحیح تطورات ذهنی جامعه درباره بنزین را بُعدِ گفتمانی-
ــت گذار  ــشِ روی سیاس ــی پی ــا عملیات ــی ی ــای فن ــم؛ گام ه ــر بگیری ــی در نظ ترویج

ــود؟ ــاز می ش ــا آغ ــه، از کج ــح راه رفت ــرای تصحی ب
اشتباهات مسیرِ آمده را با یک منطقی عقلانی و به تدریج باید اصلاح کنیم. 
وضعیت اکنونِ بنزین مثل بدن آدمی است که ازیک طرف بیماری قلبی و از سوی 
دیگر اضافه وزن، زانودرد و زخم معده هم دارد! این آدم باید رژیم غذایی بگیرد اما 
زخم معده دارد. باید پیاده روی کند اما آرتروز زانو دارد. چربی بالا و گرفتگی عروق 
توأم با اضافه وزن، وضعیت واقعی اوست که به مفاصل او هم آسیب زده است. 
ــد.  ــرون می زن ــد، یک جای دیگر بی ــن پیچیدگی مرکب است. از هرجا شروع کنی ای
ــم.  ــاز کنی ــا آغ ــد از یک ج ــال بای ــا به هرح ــتیم ام ــه هس ــده ای مواج ــورد پیچی ــا م ــس ب پ
ــن از حالت اردوکشی جناحی و از حوزه محبوبیت  ــن است که بنزی نقطه آغاز ای
ــود و  ــان داده ش ــت نش ــن محبوبی ــودن ای ــد بدخیم ب ــود. بای ــارج ش ــت مدارها خ سیاس
ــق  ــک تواف ــه ی ــر ب ــطح بالات ــک س ــارج و در ی ــی خ ــی انتخابات ــای سیاس ــن از دعواه بنزی

ملی تبدیل شود.
ــود. در  ــل ش ــردم منتق ــه م ــرد و ب ــکل بگی ــد ش ــن بای ــون بنزی ــردی پیرام ــار راهب گفت
کنار آن و هم زمان باید سفرهای حومه ای را به تدریج سروسامان دهیم؛ مثلا 
قطار پردیس-تهران را باید در اولویت بگذاریم. آرام آرام عوارض آزادراه ها را بیش تر 
کنیم؛ یعنی وابستگی به مسیرهایی که ایجادشده را کور کنیم. اصلاح مسیری که 
ــه آن را  ــود هزین ــر ش ــد حاض ــت مدار بای ــود را دارد و سیاس ــای خ ــم، پیچیدگی ه آمده ای
بدهد. چه کسی حاضر است هزینه سیاسی-اجتماعی این اصلاح را بدهد؟ فردی 
که می خواهد رئیس جمهور یا نماینده مجلس شود، باید به طور رسا رو به مردم 
ــک  ــن حق هر خودرو نیست بلکه ی ــن کالای عمومی نیست، بنزی ــد بنزی اعلام کن
ــد  ــرد و دولت تنها می توان ــد حول آن شکل بگی ــازار عرضه وتقاضا بای کالاست که ب
ــن  ــد. ای ــن کن ــا تعیی ــان قیمت ه ــرای نوس ــه ای ب ــد و دامن ــته باش ــرم داش ــه ن ــک مداخل ی
گفتار سیاسی، گرچه هزینه دارد، ولی باید شکل بگیرد. شاید رسانه باید این کار 

را بکند. حلقه مفقوده حکمرانی واگرا، ایجاد سازوکارهای بازخورد است.

این نهاد تبیین گر می تواند اندیشکده باشد؟
ــا  ــه ب ــکده هایی ک ــاید آن اندیش ــده اند. ش ــر ش ــیار متکث ــران بس ــکده ها در ای اندیش
هسته سخت حاکمیت رابطه تعریف شده ای دارند و مسئولیت پذیر هستند، آغازگر 
ــه  ــی ک ــری گوناگون ــای فک ــانه ها و کانون ه ــرای رس ــد ب ــوار کنن ــند و راه را هم ــی باش خوب

ــتند. ــه وکنار هس در گوش
ــردم  ــازی م ــو و اقناع س ــه گفت وگ ــر پای ــش ب ــه اساس ــی ک ــما اصلاحات ــر ش ــه نظ ب
ــی  ــک واقعیت ــت؟ ی ــی نیس ــادی مترق ــا زی ــی م ــام حکمران ــرای نظ ــده، ب گذاشته ش
ــری  ــل تس ــه قاب ــود دارد ک ــی وج ــوری اسلام ــرژی جمه ــت گذاری ان ــه در سیاس ک
ــت گذار،  ــن سیاس ــا در ذه ــه گوی ــت ک ــن اس ــت، ای ــز هس ــا نی ــایر حوزه ه ــه س ب
مردم/جامعه »چیز« هایی هستند که سیاست ها روی آن ها اِعمال می شوند، 
ــد. این که  ــد پیش برون ــه عواملی که سیاست ها درون شان و از طریق شان بای ن

ــد خیلی مدرن است! شما می گویی
در متون فقهی و حقوق مدنی قاعده ای هست با این مضمون که »اذن به شیء، 
اذن به لوازم شیء است«. از لوازم مردم سالاری دینی این است که بازخورد درازمدت 
ــی  ــن بی توجه ــه ای ــر ب ــد. اگ ــوع کنی ــردم رج ــه آرای م ــد ب ــما بای ــره ش ــید. بالاخ ــته باش داش
کنید، یعنی مهم ترین رکن پایداری نظام را حذف کرده اید. شما باید هسته مرکزی 
حکمرانی را آچارکشی مجدد و تعهد درازمدت ایجاد کنید. بازخوردگیری ایجاد کنید. 
در سال 1390 در جلسه افطاری اساتید دانشگاه در محضر مقام معظم رهبری عرض 
کردم که ما خلا نهادی داریم. ما از استبداد به مردم سالاری آمده ایم، اما نهادهایی 
ــئله،  ــن مس ــود. ای ــاد نمی ش ــادگی ایج ــن س ــه ای ــد، ب ــم کن ــذار را تنظی ــن گ ــد ای ــه بتوان ک
ــردم در اداره خودشان  ــم م ــن تحول سیاسی ماست که می خواهی ــن و پیچیده تری مهم تری
سهیم بشوند. ما نمی خواهیم مثل شیخ محمد بن راشد، دبی را اداره کنیم یا مثل 
الهام علی اف آذربایجان را اداره کنیم، ما می خواهیم هشتاد میلیون ایرانی بتوانند ایران 

را اداره کنند. خاستگاه پیچیدگی اینجاست.
شما به یک اجماع ملی معتقدید؛ که باید گفتار سیاسی پیرامون بنزین را 
بازتعریف کند. این تشتت و آشفتگی که در نخبگان علمی-سیاسی ما وجود 

ــا چه مدلی می تواند به خروجی اجماعی برسد؟ دارد، ب
ــای  ــال توافق ه ــه دنب ــد ب ــم. بای ــح می ده ــاع ترجی ــر واژه اجم ــق را ب ــن واژه تواف م
ــه توافق در پرونده های مختلف، متفاوت  کارآمد و اثربخش باشیم، البته رسیدن ب
است. درباره بنزین، هسته مرکزی سیاست گذاری باید جایی حول مجمع 

تاکسی، گران ترین وسیله حمل ونقل شهری است و در شرایط خاص و 
برای افراد خاص قابل استفاده است. این حجم عظیم از سفر با تاکسی 

در کشوری با درآمد سرانه ما تنها معجزه بنزین ارزان است.
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ــط  ــی خارج از محی ــرد؛ یعن ــان شکل بگی ــا شورای نگهب تشخیص مصلحت نظام ی
ــاید  ــتند. ش ــی هس ــی و سیاس ــای انتخابات ــت خوش بازی ه ــه دس ــس ک ــت و مجل دول

ــد. ــی باش ــاز خوب ــه آغ ــم نقط ــوا ه ــران ق ــت س نشس
ــه نهادهای  ــه نظر شما، ما در تجرب ــن است که ب ــد ای سوالی که پیش می آی

ــم؟ ــق بوده ای ــوه ای موف ــوراهای فراق ــه گانه و ش ــوای س ــرون از ق بی
در پاسخ این سوال باید بگویم که مسئله بسیار عمیق تر و ریشه دارتر از این 
است که با تشکیل چند جلسه و تاسیس چند شورا قابل حل باشد. باید یک مقدار 
ــه  ــه کوهستان نبارد/ب ــاران ب ــول سعدی، اگر ب ــه ق ــم. ب ــگاه کنی ــه موضوع ن ــر ب بنیادی ت
سالی دجله گردد خشک رودی. توزیع قدرت سیاسی به صورت سیال، حکمرانی را 
در یک شرایط عدم اطمینان قرار می دهد. وجود دو حزب در دموکراسی ها و ریل 
ــد  ــورد پدی ــد و بازخ ــام تعه ــک نظ ــد، ی ــه آن می زنن ــی ب ــورت فرع ــه به ص ــم ک ــومی ه س
می آورد و سامانه حکمرانی را از وضعیت حلقه باز خارج می کند. این نظام، یک 
ریل سیاسی ایجاد می کند که هر حزب بازخورد خودش را درک می کند. در اینجا 
ما فاقد این ریل سیاسی هستیم و سیاست مدار هر تعهدی که ایجاد بکند معلوم 

نیست که بازخوردش را کجا دریافت خواهد کرد.
ــای سارکوزی و حزبش در  ــم. آق ــال می زن ــر موضوع، فرانسه را مث ــرای درک بهت ب
دور دوم  انتخابات ریاست جمهوری فرانسه در سال 2012 باید تصمیم می گرفتند 
که یک امتیاز اقتصادی نامعقول را به جامعه بدهند یا ندهند. اگر امتیاز ندهند، 
ــت  ــور بالاس ــرای کش ــازی آن ب ــه پیاده س ــد، هزین ــاز بدهن ــر امتی ــا اگ ــد؛ ام رأی نمی آورن
ــاب  ــاوردن را انتخ ــدادن و رای نی ــس امتیازن ــد. پ ــواب بده ــاره ج ــن ب ــد در ای ــزب بای و ح
ــور  ــه کش ــبت ب ــئولیت پذیری نس ــد و مس ــی، تعه ــل سیاس ــی آن ری ــن یعن ــد. ای می کنن
ایجاد کرده است. این نه از باب فرهیختگی و وطن دوستی آقای سارکوزی و حزب 
ــه  ــی فرانس ــع مل ــه مناف ــر آن چ ــد و ب ــت می زن ــر تاج وتخ ــت پا ب ــه پش ــت ک ــان اس ایش
ــر  ــه خاط ــه ب ــود بلک ــارج می ش ــدان خ ــد و از می ــاری می کن ــده، پافش ــخیص داده ش تش
سازوکارهای بازخوردی است که در نظام سیاسی فرانسه تعبیه شده و احزاب حاکم 
ــه،  ــی فرانس ــع مل ــه مناف ــیب زدن ب ــی و آس ــاد مل ــه اقتص ــه ب ــل هزین ــه تحمی ــد ک می دانن

ــت. ــد داش ــی خواه ــی در پ ــای قاطع پنالتی ه
ــاکله  ــه ش ــردم ک ــرض ک ــری ع ــم رهب ــام معظ ــر مق ــال 1390 در محض ــدار س در دی
ــته دارد.  ــد ناخواس ــدت دو پیام ــاکله کوتاه م ــن ش ــت؛ و ای ــدت اس ــا کوتاه م ــی م حکمران
اول این که هزینه ها را به آینده منتقل می کند و دوم این که میدان فرصت های 
کشور را محدود و کم عمق می کند. منظورم از محدود و کم عمق شدن میدان 
فرصت ها این بود که وقتی دولت ها به دنبال راه حل های دم دستی و مقطعی باشند 
ــور  ــت کش ــود؛ و صنع ــکوفا نمی ش ــور ش ــوه کش ــای بالق ــل و قابلیت ه ــای اصی ظرفیت ه
ــون در حال توسعه صنعت  ــا از دهه 1380 تاکن ــال، م ــد. به عنوان مث ــدا نمی کن عمق پی
قطارهای شهری هستیم و هنوز هم این موضوع به یک پرونده راهبردی در سطح 
ــی و  ــرکت های چین ــدد از ش ــای متع ــم خریده ــه به رغ ــت. درنتیج ــده اس ــل نش ــی تبدی مل
بالغ بر دو دهه تجربه فشرده درگیری با مسائل صنعت مترو، هنوز هم بازی گردان 
ــرکت های  ــتند و ش ــی هس ــرکت های چین ــا، ش ــروی م ــن مت ــهری و واگ ــار ش ــت قط صنع
ــای  ــئولیت فرصت ه ــی مس ــوند. چه کس ــی می ش ــه تلق ــه دو و س ــهروندان درج ــی، ش ایران
ــرد؟  ــهری را می پذی ــار ش ــوزه قط ــور در ح ــای کش ــعه قابلیت ه ــرای توس ــت رفته ب ازدس
دولت ها می آیند و می روند و مجلس ها و شهرداری ها هم می آیند و می روند 
ــار  ــر از چه ــی فرات ــا افق ــی ب ــذاری سیاس ــه ریل گ ــور ب ــد. کش ــا می مانن ــر ج ــئله ها ب و مس
ــان  ــه جری ــد ک ــه ای باش ــه گون ــد ب ــذاری بای ــاز دارد. ریل گ ــال نی ــت س ــی هش ــال و حت س
سیاسی حاضر باشد حتی در یک دوره انتخابات را واگذار کند اما زیر بار فشارهای 
ــه  ــی هم ــان سیاس ــک جری ــی ی ــا وقت ــد؛ ام ــال نکن ــدای ح ــده را ف ــرود و آین ــره ن روزم

ــد  ــه می توان ــد، چگون ــی کن ــات تلق ــک انتخاب ــروی رأی آوردن در ی ــود را در گ ــود خ بودونب
به عمق قابلیت های حکمرانی بیندیشد؟ مهم ترین رکن ریل گذاری سیاسی کشور، 
ــن  ــی مطمئ ــای سیاس ــه جریان ه ــه ای ک ــت. به گون ــدت اس ــی دار درازم ــای معن بازخورده
ــت.  ــد گرف ــرار خواهن ــی ق ــورد ارزیاب ــدت م ــاخص های درازم ــاس ش ــر اس ــه ب ــند ک باش
ــه  ــد و آن ها را نسبت ب ــات سیاسی را شناسنامه دار کن ــد جریان ــن ریل گذاری می توان ای
ــا را  ــن ریل ه ــه ای ــازد. البت ــخ گو س ــد و پاس ــان متعه ــدت تصمیمات ش ــای درازم پیامده
ــرد. ــت ک ــت حرک ــه آن جه ــد ب ــی بای ــرد ول ــاد ک ــاعه ایج ــورت خلق الس ــود به ص نمی ش

منظور از بازخورد چیست و کجای طراحی جای گذاری می شود؟
منظور از بازخورد، مواجهه مسئولانه با پیامدهای درازمدت تصمیمات است؛ 
مثلا هزینه های امروز اداره شهر نباید از محل پیش فروش منابع آینده شهر 
ــروی  ــری نی ــی در به کارگی ــه و ناتوان ــتخدام های بی روی ــای اس ــا هزینه ه ــود. ی ــن ش تامی
ــر  ــا ذخای ــدگان منتقل کرد. ی ــه آین ــگام ب ــق بازنشستگی زودهن ــد از طری انسانی را نبای
راهبردی زیستی کشور مانند آب های زیرزمینی را نباید به قیمت رضایت مقطعی 
بهره برداران از چاه های غیرمجاز از دست داد. این ها باید در اصول و مرام نامه 
ــا  ــه از این ه ــی ک ــان سیاس ــر جری ــود و ه ــه ش ــور تعبی ــی کش ــای سیاس ــن جریان ه بنیادی
ــوند؛  ــع ش ــذه واق ــورد مواخ ــان م ــران آن جری ــرد و س ــردی بگی ــار راهب ــرد، اخط ــدول ک ع
یعنی اعضای شورای شهر در صدها شهر کوچک و بزرگ باید بر اساس میثاق 
ملی جریان های شناسنامه دار نامزد شوند و رأی بیاورند و اگر در یک دوره چهارساله 
ذخایر حیاتی شهرها آسیب دید، سران آن جریان سیاسی مواخذه شوند. در این 
صورت است که جریان های سیاسی در طی دوره به صورت مستمر، مراقب 
ــه  ــل از این ک ــه قب ــه ای ک ــود. به گون ــد ب ــود خواهن ــده خ ــای معرفی ش ــرد نامزده عملک
کار به دادگاه راهبردی بکشد، خودشان وارد عمل  شوند و جلوی خطاها را بگیرند. 
ــا  ــر آن، ذات ــی و نظای ــی و ژاپن ــوی و آلمان ــردان فرانس ــه دولت م ــم ک ــان می گوی ــا اطمین ب
فرهیخته تر و پاکدست تر از دولت مردان ایرانی نیستند، آن چه ما را به این مصیبت 
مبتلا کرده است، خلاهای نهادی و فقدان سازوکارهای بازخورد و غلبه حکمرانی 
ــرا و  ــی هم گ ــوی حکمران ــمت الگ ــه س ــد ب ــت. بای ــاز )open loop( اس ــرا و حلقه ب واگ
ایجاد بازخوردهای معنی دار در چرخه های سیاسی و سیاستی کشور حرکت کنیم.
در چارچوب پیچیدگی مرکب، اجرای سهمیه بندی بنزین در کیش را چگونه 

ــد؟ می بینی
ــت.  ــرح نیس ــن ط ــی ای ــورد واقع ــم بازخ ــرای فه ــی ب ــادی خوب ــتر نه ــش بس کی
مسئله فردی که در کیش زندگی می کند، با مسئله فردی که در رودهن زندگی  

می کند، فرق دارد.
ــای  ــتند و تنش ه ــر هس ــم، قانون پذیرت ــش و قش ــه کی ــت جامع ــن اس ــه ای توجی

ــد. ــدا می کن ــش پی ــرا کاه ــی از اج ناش
ــای  ــی یافته ه ــد. حت ــم بدهن ــد تعمی ــا نمی توانن ــدارد، ام ــکالی ن ــرای آن اش اج
ــد. نقطه  ــه یادگیری سیاستی نمی کن ــه قشم نیست و کمکی ب ــم ب کیش قابل تعمی
کلیدی در ماجرای بنزین سفرهای حومه ای است. شاید قطار پردیس-تهران بتواند 
یکی از اهرم های تحول در شاکله جمعی ما در مورد بنزین باشد. البته باز هم 
ــار برای همیشه« نیفتیم. همچنان که  باید مراقب باشیم که در تله انگاره »یک ب
ــود.  ــد دهه ایجادشده، درمان آن هم تدریجی خواهد ب ــن بیماری در طی چن ای
راه حل هایی از قبیل محدودیت ورود خودروهای حومه ای به کلان شهرها در 
ساعات اداری می توانند راه گشا باشند؛ البته هم زمان با احداث و تکمیل 
حمل ونقل ریلی. برای خروج از تله »یک بار برای همیشه« هم توصیه می کنم 
که حتما هرسال قیمت بنزین حتی به صورت نمادین هم که شده افزایش یابد 

ــال!   ــک ری ــدار ی ــه مق ــو ب و ل

شاکله حکمرانی ما کوتاه مدت است؛ و این شاکله کوتاه مدت دو پیامد ناخواسته دارد. 
اول این که هزینه ها را به آینده منتقل می کند و دوم این که میدان فرصت های کشور را 

محدود و کم عمق می کند. منظورم از محدود و کم عمق شدن میدان فرصت ها این است 
که وقتی دولت ها به دنبال راه حل های دم دستی و مقطعی باشند ظرفیت های اصیل و 

قابلیت های بالقوه کشور شکوفا نمی شود.
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چرا علوم انسانی باید به بنزین فکر کند؟
برای پاسخ به این سوال لازم است مروری تاریخی بر سیاست های انرژی 
ــی،  ــقلاب اسلام ــروزی ان ــس از پی ــتین بار پ ــیم. نخس ــته باش ــی داش ــوری اسلام در جمه
ــه انرژی خلاص  ــه از دست یاران در دوران سازندگی، این سوال پیش آمد که چگون
ــا  ــت ب ــان دول ــم؟ در آن زم ــور کنی ــاخت های کش ــازی زیرس ــرف بازس ــویم و آن را ص ش
قدرت پیگیر ساخت وساز در ایران بود و توسعه، دست کم به معنای فیزیکی 
ــا در دوره  ــت. ام ــداوم یاف ــا دوره اصلاحات ت ــن سوال ت آن در کشور وجود داشت. ای
مهرورزی با سوال جدیدی مواجه شدیم که چگونه با یک تیر چند نشان بزنیم و 
بتوانیم مبارزه با تحریم بنزین، تلاش برای ازبین بردن فقر مطلق و رفع بی عدالتی 
و در نهایت تحکیم اقتدار دولت در پیشبرد تصمیمات بزرگ را در مسیر ساماندهی 

یارانه بنزین رقم بزنیم؟
آن چه محمود احمدی نژاد انجام داد، حرف زدن درباره بی عدالتی و عزم برای 
ــت پرده  ــه و پش ــات محرمان ــود. در جلس ــی ب ــه عموم ــق در عرص ــر مطل ــردن فق ازبین ب
ــملا  ــز ع ــت نی ــد. دول ــت می ش ــران صحب ــه ای ــن ب ــروش بنزی ــم ف ــوع تحری ــاره موض درب
ــن،  ــن نشان می داد. بنابرای ــد بنزی ــدار خود را در جهت ساماندهی مصرف و تولی اقت
ما اقتدار دولت را در افزایش تولید بنزین و ایجاد سامانه ای برای کنترل و نظارت 
بر مصرف آن می بینیم که موفق شد در مدت کوتاهی چند میلیون کارت سوخت 

ــز کند. را تولید و توزیع کرده و جایگاه های عرضه بنزین در سراسر کشور را تجهی
بدین ترتیب، پرسش مطرح در دوران سازندگی و اصلاحات، یک پرسش صرفا 
اقتصادی بود، اما این موضوع در دولت دهم پیچیده تر شد و چند بُعد تحریم، 
اقتدار دولت و برقراری عدالت را دربرگرفت. در دولت اعتدال اما تصمیم افزایش 
قیمت سوخت را اقتصادی ها گرفته بودند و هدف تصمیم آن ها نیز صرفا مالی بود 
و قرار بود معادله ای به نام بودجه را حل کنند. شاید بتوان گفت مهم ترین هدف 
ــت  ــت )پرداخ ــه دول ــارج اولی ــن مخ ــم تامی ــت دوازده ــن در دول ــت بنزی ــازی قیم آزادس
ــتگی،  ــان، بازنشس ــت و درم ــی، بهداش ــی و عال ــوزش عموم ــش آم ــه بخ ــت ب ــهم دول س
حقوق کارکنان و...( بود. در این چارچوب، بودجه، متشکل از درآمدها )Xها( و 
مصارف )Yها( است؛ که در این بازه زمانی، درآمدها کم و نامتناسب با مصارف 
ــه  ــامل یاران ــه ش ــا ک ــی از هزینه ه ــه بخش ــود ک ــن ب ــده ای ــل مطرح ش ــن راه ح ــود. بنابرای ب
است، حذف و تبدیل به درآمد و به این صورت معادله ریاضی بودجه حل شود. 
درواقع مدعیان کارشناسی در دولت آسان ترین کار را انجام دادند و معادله بودجه را 
حل کردند. که این تصمیم، حوادث سال 98 را منجر شد. در این دوره، مسئولیت 
ــز  ــملا روی می ــه ع ــوالی ک ــد و س ــته ش ــا برداش ــم از دوش اقتصادی ه ــن تصمی ــات ای تبع
علوم اجتماعی گذارده شد این بود که چگونه افزایش قیمت بنزین را بدون بروز 
اغتشاش اجرایی کنیم؟ بدین سان علوم اجتماعی در اینجا درگیر یک سوال امنیتی 

دکتر اسماعیل نوده فراهانی، پژوهشگر ارشد مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، علوم انسانی را به عنوان انضباطی فکری 
یت ویژه آن تعیین مسائل و اولویت هایی است  یف می کند که وظیفه حل مسائل حوزه انرژی را بر عهده ندارد، بلکه مامور تعر
ــص در  ــور اخ ــرژی و به ط ــوزه ان ــه در ح ــه ای ک ــر، توصی ــن منظ ــوند. از ای ــز ش ــا متمرک ــد روی آن ه ــئله بای ــل مس ــای ح ــایر موقعیت ه ــه س ک
ــازی  یب س ــبب  ار ــورت آن س ــه ص ــت ک ــی اس ــوالی انحراف ــه س ــخ ب ــا در پاس ــود، اساس ــز می ش ــا تجوی ــمت اقتصاددان ه ــن از س ــه بنزی زمین
ــی از  ــت؛ یعن ــت گذاری اس ــدا سیاس ــانی، از مب ــوم انس ــه ورود عل ــن نقط ــود. بنابرای ــی می ش ــوارض جانب ــش ع ــت پیدای ــت ها در جه سیاس
نقطه ازلیت تشخیص مسئله! جای و جایگاهی که در ایران ناشناخته مانده و سبب اسکان علوم انسانی در مرتبه »پیوست نگاری 

فرهنگی و رسانه ای« شده است.                                

نسبت نفت و تولید؛ 
پرسشیِ از جانب علوم انسانیِ

درآمدی بر رهیافت علوم انسانی به تدوین سیاست های انرژی
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ــی از  ــا گروه ــت، ب ــی داش ــابقه امنیت ــه س ــئول کار ک ــوان مس ــی، به عن ــی ربیع ــد. و عل ش
ــه  ــان جلس ــرکت کنندگان در هم ــی از ش ــا بخش ــت و بعده ــه گذاش ــان جلس جامعه شناس
ــم از  ــور ه ــه رئیس جمه ــم. در ادام ــم بودی ــن تصمی ــف ای ــا مخال ــه م ــد ک اعلام کردن
زمان اجرای این تصمیم اظهار بی اطلاعی کردند و وزیر کشور و شورای امنیت 
ــا  ــط اقتصادی ه ــنهاد توس ــی پیش ــد. یعن ــی کردن ــم معرف ــن تصمی ــئول ای ــی را مس اجتماع
ارائه شده بود و سیاسی ها حاضر به پذیرش مسئولیت تصمیم خود نبودند اما به 

ــه مانع اغتشاش شویم؟ علوم اجتماعی ها گفتند ما چگون
ــی  ــود، یعن ــته می ش ــانی گذاش ــی و انس ــوم اجتماع ــز عل ــوال روی می ــن س ــی ای وقت
ــد  ــه بگوی ــود ک ــته می ش ــانی خواس ــوم انس ــد از عل ــود و بع ــه می ش ــم گرفت ــک تصمی ی
ــی  ــانی و اجتماع ــوم انس ــع عل ــد، درواق ــود نیای ــه وج ــری ب ــوا و درگی ــه دع ــم ک ــه کنی چ
نه به عنوان سیاست گذار، بلکه به عنوان پیوست نگار رسانه ای در نظر گرفته 
ــه  ــال در عرص ــه فع ــل و ن ــروی منفع ــوان نی ــانی، به عن ــوم انس ــاب عل ــه اصح ــود و ب می ش
ــه  ــور ب ــی کش ــاز واقع ــه نی ــن لحظ ــال، در ای ــا این ح ــود. ب ــگاه می ش ــت گذاری ن سیاس

ــت. ــود گرف ــه خ ــدی ب ــکل ج ــی ش ــانی و اجتماع ــوم انس عل
و علوم انسانی چه پاسخی برای سوالی داشت که روی میزش گذاشته شده 

بود؟
ــر  ــتقات آن را از نظ ــت و مش ــه نف ــی ب ــه ایران ــگاه جامع ــد ن ــه بای ــا در آن صحن م
ــرژی را می شود این طور  ــه ان ــی ب ــان ایران ــگاه هموطن ــم. صورت برجسته ن می گذراندی
ــا  ــی کالاه ــد برخ ــی بگوی ــه ایران ــه جامع ــد ب ــت گذار می توان ــه سیاس ــرد ک ــریح ک تش
ــی  ــد گوش ــی رود، مانن ــالا م ــرخ ارز ب ــش ن ــا افزای ــان ب ــتند و قیمت ش ــی هس کاملا واردات
ــی که کشور  ــد برخی کالاها لوکس هستند و زمان ــد بگوی ــا می توان تلفن همراه. ی
در تحریم است، باید جلوی واردات آن ها گرفته شود، مانند برخی خودروها. اما 
بسیار سخت و دشوار است که به جامعه ای که می بیند کشور دارای منابع قابل 
اعتنایی از نفت و گازی است که زیر پای خودش قرار دارد و به ارز و تحریم وابسته 
نیست، بگوییم قرار است این منابع را برای شما گران کنیم تا رفع کسری بودجه 
شود. سیاست گذار ایرانی که هرگاه در جایگاه امیددهی به جامعه ایستاده است، 
ــادی  ــرمایه م ــرژی )س ــزرگ ان ــع ب ــانی( و مناب ــرمایه انس ــرده )س ــان تحصیل ک از جوان
ــود، آن  ــه خ ــکل بودج ــردن مش ــرای حل ک ــد ب ــت، نمی توان ــده اس ــخن ران ــداداد( س خ
ــد  ــرش نیست و نمی توان ــل پذی ــرای جامعه قاب ــن ب ــد. ای ــرای مردم گران کن ــع را ب مناب

آن را به سهولت بپذیرد.
کالایی به نام نفت و به تبع آن بنزین، مهم ترین امکان های جامعه ایران در 
جهان معاصرند. هنگام گسترش سرمایه داری در جهان، کشورها بر اساس مزیتشان 
تقسیم بندی شدند. جهان غربی استعمارگر و توسعه یافته از ایران، فناوری یا 
محصول کشاورزی نمی خواست، بنابراین ما با نفت شناخته شدیم. همین نفت، 
پدیده ای بود که منجر به انجام کارهای بزرگی در جامعه ایران شد؛ آنقدر بزرگ 
که در کل تاریخ مبارزات ملت ایران، تنها روز ملی شدن صنعت نفت وارد تقویم 
سالانه این کشور و تعطیل رسمی اعلام شده است. بنابراین نفت، امکان و ظرفیت 

بزرگی است که هویت ما را شکل داده است و ما با آن خود را می شناسیم.
پس از انقلاب اسلامی به این ظرفیت و امکان تاریخی، منطق مقاومت نیز 
افزوده شد. بدین منوال، در لحظاتی که دشمن درصدد خواروخفیف کردن جامعه 
ما بود و ایران به عنوان کشوری نفتی اجازه فروش نفت و انتقال درآمدهای آن به 
کشور خود را نداشت، همین منطق مقاومت به داد ما رسید. هنگامی که دولت 
ــه گوش می رسید  ــار پیروزی های سوریه و عراق ب ــود، اخب ما در سرگردانی کامل ب
و به جامعه ایرانی امکان پیشبرد ایده ها، و حتی ظرفیت جدیدی برای چانه زنی و 
نقش آفرینی در نظام بین المللی را نوید می داد. مسئله مقاومت که ایده رهبر کبیر 

انقلاب بود امروزه یکی از مهم ترین امکان ها و مایه دلخوشی ما در جهان مدرن 
است. درحالی که حزب بعث عراق که فاقد چنین ظرفیتی بود، با تحریم نفت 

که منجر به وضعیت »نفت در برابر غذا« شد، به کلی فروپاشید.
وقتی از تحقیر ایران حرف می زنم، به طور واضح منظورم این است که ما 
ــازار جهانی نفت حذف شدیم و از یک میلیون و نهصد هزار بشکه  به تدریج از ب
صادرات نفت در روز به تقریبا صفر در اواخر دولت حسن روحانی رسیدیم و در 
بازار جهانی هیچ اتفاقی نیفتاد. گویی که ما از ابتدا نبودیم! این در حالی است 
که تهاجم امریکا به عراق، جنگ روسیه با اوکراین، حمله یمنی ها به آرامکوی 
عربستان و سایر اتفاقات بین المللی قیمت نفت را تکان داد اما ما را طوری حذف 
کردند که آب از آب هم تکان نخورد. این اسف بارترین لحظه تاریخ معاصر ایران 
است که وقتی تولیدات ما صفر شد، نه تنها بازارهای انرژی بهم نریخت بلکه 

هیچ کسی در جهان احساس ناامنی هم نکرد. 
به هر صورت آن چه گفته شد مقدمه ای است برای شناخت اهمیت نفت 
در تاریخ کشور و درک این نکته که تصمیم گیری درباره آن نیازمند فهم این تاریخ 
ــری  ــوالات دقیق ت ــد س ــی بای ــانی و اجتماع ــوم انس ــخ، عل ــن تاری ــم ای ــرای فه ــت. ب اس
ــخیص داده و  ــتی تش ــئله را به درس ــد مس ــا او بتوان ــذارد ت ــت گذار بگ ــز سیاس را روی می

ــد. ــدی کن صورت بن
سوالات علوم انسانی برای صورت بندی درست مسئله بنزین چیست؟

ــت.  ــده اس ــش داده نش ــرح پرس ــازه ط ــی اج ــانی و اجتماع ــوم انس ــه عل ــولا ب اص
همواره اقتصادی ها سوال را طرح و معادلات را حل می کنند. به عبارت صریح تر 
اگر حل کسری بودجه منجر به شورش اجتماعی نشود، تاثیرات آن برای برخی 
ــرای آن ها که در اقتصاد متعارف تحصیل می کنند  ــدارد. ب دولت ها هیچ اهمیتی ن
ــد  ــز بلن ــی نی ــود و صدای ــل ش ــه ای ح ــه معادل ــت ک ــن اس ــت ممک ــن وضعی ــن بهتری ای
ــرد.  ــکل بگی ــح ش ــوالات صحی ــد از س ــح می توان ــدی صحی ــک صورت بن ــا ی ــود. ام نش
ــه سیاست گذاری نفت از  ــن سوال را پیش بکشد که چگون ــد ای ــوم اجتماعی بای عل
طریق گفت وگو درباره بنزین و انرژی می تواند به تحریک تولید منجر شود؟ این 
یک پرسش اقتصادی-اجتماعی است. مزیت نسبی ایران در جهان، نفت است. 
ایران، یک کشور غیرصنعتی، غیرتولیدی و خام فروش است. وقتی در گام اول نفت 
ــت  ــای موقعی ــظ و ارتق ــرای حف ــزاری ب ــه اب ــل آن ب ــد تبدی ــد، گام دوم بای ــی می کنی را مل
خود در جهان باشد. ارتقای موقعیت ایران یعنی تبدیل ایران به کشوری صنعتی و 
تولیدکننده که مزیت نسبی خام خود را به مزیتی صنعتی- تولیدی و ثروت آفرین 
مبدل کند. در این معادله، سوال از این که »فرآورده نفتی را با چه قیمتی 
ــوال از  ــود. س ــل می ش ــود«، تبدی ــت ش ــه وارد صنع ــت چگون ــه »نف ــه این ک ــم«، ب بفروش
قیمت فروش فرآورده نفتی به ایرانیان، ادامه سنت خام فروشی به بیگانگان بوده 
ــه کاشانی و دکتر مصدق فاصله   و نشان می دهد از ماجراهای عصر مرحوم آیت ال

ــم. ــی نگرفته ای چندان
سوال دومی که علوم اجتماعی می تواند بپرسد این است که چگونه در یک 
اقتصاد تک محصولی از ایجاد نابرابری پیشگیری کنیم؟ نفت، طبقات اجتماعی در 
ایران را می سازد. بخش بزرگی از ثروتمندان جامعه ما، افرادی هستند که با ارز نفتی 
ــیم.  ــی می شناس ــش خصوص ــراق بخ ــوان پرطمط ــل عن ــا را ذی ــا آن ه ــد و م واردات می کنن
این گروه که بخشی از آن ها در اتاق بازرگانی گرد هم آمده اند تعبیر پارلمان بخش  
ــش  ــی )بخ ــان مل ــر پارلم ــری در براب ــه تعبی ــد ک ــه کار می برن ــود ب ــرای خ ــی را ب خصوص
عمومی( است. صرف طرح تعبیر پارلمان بخش خصوصی در برابر پارلمان ملی یک 
ایده سیاسی است و نشانگر سهم خواهی هرچه بیش تر این گروه اندک از قدرت و 
فضای سیاسی کشور است. به همین منوال، در برخی شوراهای عالی نماینده ای از 

وقتی از تحقیر ایران حرف می زنم، به طور واضح منظورم این است که ما به تدریج از بازار 
جهانی نفت حذف شدیم و از یک میلیون و نهصد هزار بشکه صادرات نفت در روز به 
تقریبا صفر در اواخر دولت حسن روحانی رسیدیم و در بازار جهانی هیچ اتفاقی نیفتاد. 

گویی که ما از ابتدا نبودیم!
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ــده دارد.  مجلس شورای اسلامی نیست اما پارلمان بخش خصوصی در آن ها نماین
مقصود این است که پارلمان بخش خصوصی، نه تنها طبقه ای اقتصادی را به وجود 
آورده بلکه در سیاست نیز صاحب کرسی و صندلی شده است. نفت، علاوه بر بخش 
ــده  ــولاد ش ــیمی و ف ــرکت های پتروش ــا، ش ــکل گیری خصولتی ه ــاز ش ــی سبب س خصوص
است. مسئله فقط این نیست که شرکت های خصولتی پتروشیمی، فولاد و سیمان 
ــا  ــد ی ــت می کنن ــد، پرداخ ــه ای و آب ارزان دارن ــرژی یاران ــا ان ــه ب ــدی را ک ــات تولی و... مالی
ــه خرج می کنند؟  ــر؛ مسئله دیگر این است که این درآمدهای سرشار را چگون خی
ــان از  ــان و کرم ــی در اصفه ــرکت های خصولت ــی از ش ــان برخ ــتمزد نگهب ــر دس  اگ

ً
ــثلا م

ــد  ــه خواه ــد چ ــر باش ــان بیش ت ــا کرم ــان ی ــی اصفه ــگاه صنعت ــام دانش ــتاد تم ــوق اس حق
ــه آن شکل می دهد. مثلا  شد؟ همچنین نفت در حوزه فرهنگ نیز وارد می شود و ب
دستمزد سرمربی باشگاه سپاهان و همکارانش که دستیار مورینیو بوده است، با پول 
ــور  ــت، از کش ــس از پرداخ ــه پ ــتمزد بلافاصل ــن دس ــود. ای ــت می ش ــی پرداخ خام فروش
خارج شده یا درگیر انواع دلالی می شود و هیچ تلاشی برای واردکردن آن به چرخه 
تولید صورت نمی گیرد. بنابراین پول نفت ساختار طبقاتی ایجاد کرده است؛ فوتبال 
را بر ورزش کشتی و دلالی را بر استادی دانشگاه برتری می دهد و به واسطه وام های 
ــرمایه گذاری  ــری س ــی و هن ــدات فرهنگ ــر تولی ــهرزاد و دیگ ــریال ش ــاخت س ــژه در س وی
ــه بودجه نیستند،  ــرای حل معادل ــی ب ــا راه های ــذا نفت و مشتقات آن، صرف می شود. فل

بلکه زندگی ما را شکل داده اند.
ــی شده و  ــر سرمایه داری مال ــون که کشور درگی ــن است که اکن سوال سوم ای
ــه  ــت چ ــا نف ــت، ب ــکل گیری اس ــال ش ــت در ح ــرون از دول ــی در بی ــرمایه داری پلتفرم س
باید کرد؟ منظور از سرمایه داری مالی، این است که بخش مهمی از تولید ثروت 
در بانک، بورس و بیمه صورت می گیرد و روند شکل گیری گروه ها و طبقاتی آغاز 
ــد و سرمایه ای کسب  ــن راه ثروت های نجومی به دست می آورن شده است که از ای
ــه آن بخشی  ــز ب ــد. سرمایه داری پلتفرمی نی ــد وارد نمی کنن ــا در تولی ــد که الزام می کنن
ــا  ــازی ی ــگاه های مج ــق فروش ــی از طری ــای اجتماع ــه در پلتفرم ه ــاره دارد ک ــراد اش از اف
تبلیغات صفحات )پیج های( پربازدید به درآمدهای چند صد میلیونی رسیده اند 
ــن سرمایه داری  ــه ای ــت غلب ــد مشخص نیست. در وضعی ــا تولی ــز ب ــف آن ها نی و تکلی

ــد؟ ــدا می کن ــرایطی پی ــه ش ــی چ ــاد نفت ــار، اقتص بی بندوب
سوال دیگری که باید بپرسیم این است که چرا غرب گراها نمی توانند درباره 
نفت درست فکر کنند؟ منظور از غرب گراها، علوم انسانی متعارف است؛ اقتصاد 
متعارف مسئله نفت را به حل کردن معادله بودجه تقلیل داده است؛ علوم سیاسی 

ــت های  ــت و سیاس ــام اس ــت خ ــروش نف ــکا و ف ــا امری ــی ب ــر تنش زدای ــارف درگی متع
منطقه ای کشور را مانع راهبرد خام فروشی می بیند. جامعه شناسی متعارف از 
ــد و از  ــتبداد می دان ــب اس ــی را موج ــدف خام فروش ــا ه ــت ب ــد نف ــش تولی ــو افزای یک س
سوی دیگر با هرگونه افزایش درآمدهای مالیاتی دولت مبارزه می کند. وقتی علوم 
انسانی در چنین چرخه ای می افتد، نمی تواند راه پس وپیش برای سیاست گذار 
ــرح  ــه ط ــوالی ک ــد. و س ــرح کن ــی را مط ــوالات اصل ــد س ــع نمی توان ــد. درواق ــن کن تعیی

ــرد؟ ــد بگی ــخی می توان ــه پاس ــود، چ نش
اما چرا تاکنون چنین سوالاتی مطرح نشده است؟

ــم.  ــرژی نداری ــا آینده پژوهی نفت و ان ــن است که م یکی از علت های آن ای
اگر هنوز سوال ما این است که نفت را چند بفروشیم، به این دلیل است که 
دائما به ما تلقین شده است در آینده  ای که چندان هم دور نیست نفت ما تمام 
و بی ارزش  خواهد شد و این باور را در میان ایرانیان شکل داده اند که به زودی 
دیگر کسی در دنیا نفت نمی خواهد و کشورها با استفاده از پنل های خورشیدی 
ــون سی سال از  ــد. اکن ــد و نفت به کارشان نمی آی ــرژی می پردازن ــد ان ــه تولی ــاد ب و ب
القای این تصورات گذشته، اما نفت هنوز تمام نشده است. چراکه با نیروی 
ــک  ــه ی ــی به مثاب ــرد. آینده پژوه ــد ک ــتیکی تولی ــواد پلاس ــوان م ــید، نمی ت ــاد و خورش ب
ــا  ــکده های م ــرد، در اندیش ــرار بگی ــت ق ــت سیاس ــه در خدم ــی ک ــی واقع ــار علم گفت
ــرف  ــت دوره ص ــه اس ــی ها گفت ــه انگلیس ــی ب ــال کس ــا تابه ح ــت. آی ــه اس ــکل نگرفت ش
چای به سر آمده و همه دنیا از قهوه استفاده می کنند؟ آیا کسی به فروشندگان 
ــت و  ــابه های انرژی زاس ــان نوش ــون زم ــه اکن ــت ک ــه اس ــان گفت ــوه  در جه ــزرگ قه ب
ــد می شود  ــد و سریلانکا تولی ــی که در هن ــدارد؟ چای ــه قهوه ن ــازی ب ــده نی بشر آین
ــت.  ــه اس ــتوانه آینده پژوهان ــتند، دارای پش ــنده آن هس ــی فروش ــای انگلیس و کمپانی ه
یکی از وظایف آینده پژوهی این است که نگذارد چای از سبد مصرف جامعه 
انسانی حذف شود، یک روز چای کیسه ای، یک روز دستگاه چای ساز و یک روز 
چای طعم دار را به بازار عرضه و بقای مصرف چای را تضمین می کنند. کسی 
که می گوید نفت تمام است، درکی از علم و تاریخ ندارد. مسئله آینده پژوهی، 

ــردن امکان آن. ــه از بین ب ــازار است، ن توسعه ب
و سخن آخر؟

ــه فهم صحنه توسط سیاست گذار و حاکمیت را وظیفه علوم  من کمک ب
انسانی می دانم. نفت صرفا اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیست؛ بلکه امری 
سیاسی است. رضاخان نخستین سرسلسله ای بود که قبیله و متحدی نداشت و 
با پول نفت توانست برای خود قبیله ای از کامندان و لشکری از نیروهای مسلح 
ــاس  ــی، لب ــار عموم ــدان در انظ ــن متح ــش ای ــدن و نمای ــرای دیده ش ــد. ب ــاد کن را ایج
فرم برای آن ها ایجاد کرد تا مردم بدانند اگر شاه قبیله ندارد، ارتش دارد و آن 
ارتش گفتار سیاسی، وفاداری عملی و سبک زندگی معینی دارد. سویه سیاسی 
ــب  ــرا و اصلاح طل ــوای اصول گ ــر دع ــال حاض ــداوم دارد. در ح ــم ت ــروز ه ــت، ام نف
ــرج  ــر خ ــت را بهت ــول نف ــی پ ــه چه کس ــت ک ــن اس ــر ای ــر س ــی ب ــوری اسلام در جمه
ــده،  ــکیل ش ــت تش ــد نف ــه از درآم ــه را ک ــد بودج ــاد درص ــا هفت ــل ت ــد و چه می کن
ــه  ــد ک ــومی بودن ــان س ــان، جری ــد؟ عدالت خواه ــه می کن ــری هزین ــو معقول ت به نح
معتقد بودند هر دو گروه فوق الذکر پول نفت را از طریق سوءمدیریت و خیانت 
به هدر می دهند و خواهان نظارت بر هزینه کرد پول نفت شدند. بدین ترتیب، 
ــد  ــرف دار تولی ــد و ط ــته باش ــور داش ــدرت حض ــب ق ــه در جان ــی ک ــران جریان در ای
صنعتی باشد، غایب است. با اصلاح نگاه به نفت، می توانیم چنین گروهی را 
در سیاست کشور ایجاد کنیم که هدف و مسئله بنیادین آن پیوند نفت با تولید 

ــد.   ــی باش صنعت

ما آینده پژوهی نفت و انرژی نداریم. اگر هنوز سوال ما این است که نفت را چند بفروشیم، به این دلیل است 
که دائما به ما تلقین شده است در آینده  ای که چندان هم دور نیست نفت ما تمام و بی ارزش  خواهد شد 
و این باور را در میان ایرانیان شکل داده اند که به زودی دیگر کسی در دنیا نفت نمی خواهد و کشورها با 

استفاده از پنل های خورشیدی و باد به تولید انرژی می پردازند و نفت به کارشان نمی آید. اکنون سی سال از 
القای این تصورات گذشته، اما نفت هنوز تمام نشده است. چراکه با نیروی باد و خورشید، نمی توان مواد 
پلاستیکی تولید کرد. آینده پژوهی به مثابه یک گفتار علمی واقعی که در خدمت سیاست قرار بگیرد، در 

اندیشکده های ما شکل نگرفته است.



فصل سوم

ــد  ــرون کشید؛ بتوان ــل شد و آب از سنگ بی ــه مار تبدی ــا را شکافت، ب ی ــرژی انتظار دارد شبیه عصای موسی که در ــی از ان دولت ایران
ــب  ــی از وجهه بین المللی کشور را در تعقی ــز میزان ــج مزمن اقتصادی جامعه باشد و نی ــرای رن ــان دهد، التیامی ب ــه بحران بودجه پای ب
ــری و  ــت را در بهره ب ــکار دول ــوی ابت ــد، جل ــس را بلعی ــه یون ــی ای ک ــبیه ماه ــج ش ی ــرژی به تدر ــا ان ــد. ام ــظ کن ــه ای حف ــت های منطق سیاس
ین دست کاری در آن، تبعاتی از تنش های اجتماعی  کام ستانی از خود گرفت تا اکنون که تبدیل به هیولایی شده است که کوچک تر
ــد  ــت آن خواه ــی روی دس ــای گزاف ــل هزینه ه ــود، حداق ــر نش ــت منج ــل دول ــو کام ــم و مح ــه هض ــر ب ــه اگ ــد ک ــف می کن ــم ردی ــش چش را پی

گذاشت.
یخی رفتار دولت در حوزه انرژی، مایوس کننده است؛ اما آیا هیچ راه کاری برای برون رفت از بحران انرژی وجود ندارد؟ روند تار

یان، سعید سیدحسین زاده یزدی و معین احمدی، سیاست های قابل قبول را مرور کرده اند. حبیب اله ظفر

بنزین؛ نمونه تراز سیاست گذاری انرژی

عامل مکنت و نکبت دولت
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انرژی، ابزار تحقق سیاست است
تحلیل کارکرد انرژی در طرح کلان سیاسی جمهوری اسلامی

ــان، یک تلقی  ی ــر از هر زمانی ایده کشف »کارکرد انرژی« را دنبال می کند. ظفر ــرژی، پخته ت ــان، کارشناس ان ی دکتر حبیب اله ظفر
یت آن تحقق آمال قدرت سیاسی است. ازاین رو انرژی یک پدیده  یح می کند که مامور غیرذات گرایانه و کارکردگرا از انرژی را تشر
یان،  یف ظفر کاملا سیاسی و هر کنشی پیرامون آن نیازمند لحاظ زمین و زمینه سیاسی آن »لحظه« است. »لحظه تصمیم« در تعر
ــل  ــه حاص ــن جرق ــد. بنابرای ــل می کن ــت متص ــکان سیاس ــای ام ــه کرانه ه ــت گذار را ب ــم انداز سیاس ــه چش ــت ک ــپکتیوی اس ــز پرس ی ــه گر نقط
ــانی  ــه انس ــک جامع ــرای ی ــتی ب ــی و سیاس ــم سیاس ــادن تصمی ــح برهم افت ــه صحی ــی«، نقط ــوان حکمران ــی« و »ت ــرایط سیاس ــاس »ش از تم

مشخص است؛ جرقه ای که ایجاد آن از ظرفیت پردازنده های اندیشکده ای کشور خارج است.
ــد و  ــخیص می ده ــی تش ــوری اسلام ــی جمه ــرح کلان سیاس ــوان ط ــایگی« را به عن ــت همس ــودای »سیاس ــو، س ــن گفت وگ ــان در ای ی ظفر
ظرفیت انرژی کشور را برای تحقق آن یادآور می شود. بنابراین توصیه اساسی وی، افزایش صادرات انرژی است؛ که راه کارهای 

ــد.                   یح می کن ــر ــات تش ــا جزئی ــور آن را ب اقدام مح

مسئله انرژی در جمهوری اسلامی چیست؟ چرا راه حل های سیاستی 
به جای حل مسئله، بحران زا و زمینه هراس حاکمیت شده اند؟

ــه  ــوالی ک ــن س ــود، مهم تری ــت می ش ــرژی صحب ــت گذاری ان ــاره سیاس ــی درب وقت
ــد  ــم و قص ــه می خواهی ــرای چ ــرژی را ب ــه ان ــت ک ــن اس ــود ای ــخ داده ش ــه آن پاس ــد ب بای
ــوال در  ــن س ــات از ای ــب اوق ــود؟ در غال ــق ش ــی از آن محق ــرد نهای ــه کارک ــم چ داری
سیاست گذاری های انرژی عبور شده است. سیاست های انرژی هر کشور تابعی 
ــخص  ــت، مش ــای کلان سیاس ــر مبن ــت و ب ــور اس ــت گذاری های کلان آن کش از سیاس
ــروژ  ــال ن ــد استفاده شود. به طور مث ــرای تحقق چه هدفی بای ــرژی ب می شود که ان
ــادرات گاز  ــور ص ــن کش ــتراتژی کلان ای ــد. اس ــادر می کن ــود را ص ــدی خ ــده گاز تولی عم
است و منابع آن را در یک صندوق بین نسلی واریز می کند. عربستان نیز استراتژی 
صادرات حداکثری نفت را دنبال می کند. از سوی دیگر چین که در گذشته جزو 

تولیدکنندگان نفت بوده است و بخشی از تولید خود را نیز صادر می کرده است، 
به دلیل تغییر استراتژی اش مبنی بر تبدیل شدن به یک تولیدکننده بزرگ و در نهایت 
قدرت صنعتی در جهان، به نقطه خنثی در واردات و صادرات نفت حرکت کرد. 
سپس وارد دوره ای شد که با واردکردن حدود ده میلیون بشکه نفت در روز، به یکی 
از بزرگ ترین واردکنندگان نفت جهان تبدیل شد. یا در سوی دیگر سیاست گذاری 
ــد و  ــتفاده کن ــی اس ــت خارج ــوزه سیاس ــرژی اش را در ح ــت ان ــرده اس ــاب ک ــیه ایج روس
ــت وگاز را در  ــری نف ــادرات حداکث ــد، ص ــال نمی کن ــدن را دنب ــرد صنعتی ش ــون رویک چ
ــل  ــط بین المل ــی و رواب ــت خارج ــی در سیاس ــوان اهرم ــا از آن به عن ــتور کار دارد ت دس
استفاده کند. کشورهای دیگر مثل آلمان و کره جنوبی به دلیل این که تولیدکننده 
انرژی نیستند، بخش عمده ای از انرژی وارداتی خود را در زنجیره ارزش افزوده وارد 
و به مواد شیمیایی پلیمری تبدیل می کنند که ارزش افزوده بالاتری دارند. بنابراین 
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ــل باشیم و آن را در خدمت تحقق چه هدفی  ــرژی چه کارکردی قائ ــرای ان این که ب
ــد. ــخص می کن ــرژی را مش ــت گذاری ان ــا در سیاس ــی م ــرد کل ــم، رویک بخواهی

اساسا انرژی چه کارکردهایی می تواند داشته باشد؟
ــع  ــرژی، منب ــی وجود دارد. نخستین کارکرد ان ــج کارکرد اصل ــرژی، پن ــاره ان درب
درآمد دولت است. عمده کشورهای صادرکننده نفت وگاز، دارای این نگاه هستند 
ــی و  ــای اساس ــه واردات کالاه ــز ک ــران نی ــت ای ــد. دول ــاری دارن ــن انتظ ــرژی چنی و از ان
ــت  ــود را نف ــارف خ ــن مص ــل تامی ــت، مح ــال اس ــد ارز و ری ــی اش نیازمن ــه داخل بودج
تعریف کرده است. البته اکنون گفته می شود که وابستگی بودجه دولت به نفت 
ــاظ  ــا لح ــه ب ــت. درحالی ک ــده اس ــد ش ــت درص ــدود بیس ــه و در ح ــش یافت ــیار کاه بس
کردن کل منابع نفت و گاز در بودجه )مثل هدفمندکردن یارانه ها( وابستگی بودجه 
ــتقیم  ــورت غیرمس ــت و به ص ــد اس ــل درص ــر از چه ــتقیم بالات ــورت مس ــت به ص ــه نف ب
ــات  ــد. چراکه بخش عمده ای از مالی ــور می کن ــز عب ــن وابستگی از پجاه درصد نی ای

ــت. ــر اس ــع انرژی ب ــیمی ها و صنای ــه پتروش ــوط ب ــز مرب ــت نی ــی دول دریافت
کارکرد دوم انرژی، تلقی آن به عنوان ابزار رفاهی است. وقتی دولت به دلایل 
سیاسی و اجتماعی، خواهان رفاه برای مردم هستند، یکی از ابزارهای در دست رس 
ــه مردم است. این کارکرد در ایران و به طور  ــا قیمت پایین ب آن ها عرضه انرژی ب

کلی در کشورهایی که منابع نفت و گاز بسیاری دارند، مورد توجه است.
سومین کارکرد انرژی، ابزاری جهت تقویت قدرت سیاست خارجی است. 
ــم  ــل فراه ــطح بین المل ــری در س ــت بیش ت ــکان رقاب ــت و گاز، ام ــادرات نف ــع ص درواق

ــتند. ــیه هس ــتان و روس ــهود آن عربس ــال مش ــه مث ــد ک می کن
ــت.  ــور اس ــعه کش ــت و توس ــاخت صنع ــوان زیرس ــرژی به عن ــرد، ان ــن کارک چهارمی
ــه در  ــل، چ ــش حمل ونق ــه در بخ ــرژی دارد چ ــه ان ــاز ب ــادی نی ــد اقتص ــه رش ازآنجایی ک
صنایع و بسیاری از زیرساخت های توسعه نیازمند انرژی هستند، جهت دهی 
انرژی به این سمت، کارکرد توسعه ای انرژی قلمداد می شود. مورد خیلی خاص 
این کارکرد، چین است که چون رشد صنعتی و افزایش ابعاد اقتصادی را هدف 
ــد  ــادی، رش ــد اقتص ــا رش ــب ب ــت و متناس ــرده اس ــاذ ک ــرد را اتخ ــن رویک ــرار داده، ای ق

ــدا کرده است. ــز افزایش جدی پی ــرژی آن نی مصرف ان
ــت  ــال نف ــور مث ــت. به ط ــه اس ــاده اولی ــوان م ــرژی به عن ــرد ان ــم، کارک ــورد پنج م
ــزان از آن  ــه می ــود چ ــرآورد می ش ــپس ب ــود، س ــه می ش ــر گرفت ــه در نظ ــاده اولی ــوان م به عن
در زنجیره ارزش به محصولات با ارزش افزوده بیش تر تبدیل شود. در این کارکرد، 

مسئله اصلی، ارزش افزوده روی نفت وگاز مد نظر است.
سیاست های جمهوری اسلامی در حوزه انرژی، بیش تر کدام کارکرد را نشان 

ــد؟ می دهن
ــن  ــذاری و در مت ــا هدف گ ــت گذاری کلان م ــا در سیاس ــن کارکرده ــام ای ــا تم تقریب
ــی  ــت های کل ــت. در سیاس ــده اس ــاظ ش ــوارد لح ــن م ــام ای ــا، تم ــی م ــت های کل سیاس
ــی  ــوری اسلام ــتی جمه ــن بالادس ــی و قوانی ــاد مقاومت ــی اقتص ــت های کل ــرژی، سیاس ان
ــود و  ــم ش ــرد اول ک ــی کارک ــت یعن ــه نف ــت ب ــه دول ــتگی بودج ــت وابس ــده اس تلاش ش
ــم  ــد، ه ــع باش ــاخت صنای ــم زیرس ــرژی ه ــی ان ــوند. یعن ــر ش ــا پررنگ ت ــایر کارکرده س
ــوان  ــم به عن ــد و ه ــی باش ــت خارج ــزار سیاس ــم اب ــد، ه ــت آی ــزوده از آن به دس ارزش اف
ابزار رفاهی به کار گرفته شود. اما در عمل سه نگاه اول برجسته تر بروز یافته اند. 
ــاخت  ــرد زیرس ــپس کارک ــری و س ــورت حداکث ــی به ص ــدی و رفاه ــرد درآم ــع کارک درواق
صنایع در رفتار سیاستی ایران در حوزه انرژی نمایان است. و کارکرد ابزار سیاست 

ــده اند. ــال ش ــر دنب ــای پایین ت ــزوده ای در ردیف ه ــی و ارزش اف خارج
ــوری  ــداف کلان جمه ــت اه ــرژی در جه ــت ان ــری از ظرفی ــری حداکث ــرای بهره ب ب

ــد؟ ــب می دانی ــرد را مناس ــدام کارک ــر ک ــز ب ــی تمرک ــت فعل ــی، در وضعی اسلام
ــن  ــه، ممک ــای پیش گفت ــک از کارکرده ــل هیچ ی ــذف کام ــه ح ــم ک ــه کنی ــد توج بای

ــی  ــد ول ــال می کنن ــاکان دنب ــا را کم ــب کارکرده ــه تناس ــز ب ــورها نی ــایر کش ــت و س نیس
تمرکز کشورها بر هر کارکرد متفاوت است. در واقع سیاست گذاری انرژی وابسته 
ــت گذاری کلان  ــه در سیاس ــی ک ــت و تصمیم ــور اس ــر کش ــت گذاری کلان ه ــه سیاس ب
کشورها گرفته می شود، خروجی اش در حوزه انرژی ظاهر می شود. بنابراین پاسخ 
به این سوال که کدام کارکرد برای ایران مناسب تر است، منوط به یافتن پاسخ 
برای این پرسش است که طرح کلان سیاسی جمهوری اسلامی چیست؟ چراکه 
انرژی، ابزاری برای تحقق اهداف حاکمیت است. ازاین رو اگر هدف حاکمیت 
بهبود رفاه جامعه است، سیاست هایی را در حوزه انرژی دنبال می کند که 
کارکرد رفاهی داشته باشند. اگر مسئله اش افزایش قدرت سیاسی و توسعه روابط 
ــی  ــدف غای ــر ه ــود. اگ ــم می ش ــی مه ــت خارج ــزار سیاس ــرد اب ــت، کارک ــل اس بین المل
ــه این که  ــا توجه ب ــع مهم می شود. ب توسعه صنعتی است، تامین زیرساخت صنای
به نظر می رسد ایران به سمت توسعه منطقه ای حرکت کرده و رویکرد منطقه گرایی 
حداقل در ده سال اخیر در رفتار جمهوری اسلامی مشهود بوده است، پیشنهاد من 
استفاده از انرژی به عنوان ابزار قدرت منطقه ای در فضای سیاست خارجی است.
این پیشنهاد، صورت بندی جدید و پشتیبان ایده قبلی شما مبنی بر 

تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه است؟
بله. به هرحال ما در منطقه حضور مستشاری داشته ایم، هزینه و شهید 
داده ایم و نیازمند تثبیت مراودات خود با منطقه هستیم که  این رویکرد در قالب 
توسعه پیوندهای راهبردی با کشورهای منطقه در بند 12 سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی نیز تاکید شده است. یکی از راهبردها برای توسعه پیوندهای با ثبات در 
ــن سیاست کلان سیاسی، توسعه تعاملات اقتصادی  ــرای ای ــرای تحقق ب ــه و ب منطق
است که در بین ابزارهای اقتصادی غیرسخت ما در حال حاضر دو ابزار انرژی و 

ــتند. ــری هس ــی بیش ت ــیل اثربخش ــدور( دارای پتانس ــیر، کری ــل )مس حمل ونق
ــران،  ــرژی ای ــودن ان ــه مزیت ب ــه ب ــا توج ــران و ب ــاص ای ــک و خ ــت ژئوپلتی موقعی
ــال  ــه اتص ــد نقط ــه می توان ــت ک ــی اس ــی جغرافیای ــران دارای جایگاه ــت دارد. ای اهمی
کریدورهای شمالی-جنوبی و شرقی-غربی باشد. از سوی دیگر دارنده جدی و بزرگ 
انرژی است. این دو ابزار می تواند مزیت ایران برای ایجاد پیوندهای راهبردی با 
ــرد  ــد. در رویک ــایگی باش ــی و همس ــت منطقه گرای ــری سیاس ــه و پیگی ــورهای منطق کش

سیاست گذاری انرژی وابسته به سیاست گذاری کلان هر کشور است و تصمیمی که 
در سیاست گذاری کلان کشورها گرفته می شود، خروجی اش در حوزه انرژی ظاهر 
می شود. بنابراین پاسخ به این سوال که کدام کارکرد برای ایران مناسب تر است، 

منوط به یافتن پاسخ برای این پرسش است که طرح کلان سیاسی جمهوری اسلامی 
چیست؟
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استفاده از انرژی به عنوان ابزار سیاست خارجی، پیشنهاد ما این است که ایران 
به سمت تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه با محوریت تجارت گاز حرکت کند. 
ــورهای  ــه کش ــداری و ب ــه گاز( را خری ــه )از جمل ــورهای منطق ــازاد کش ــرژی م ــی ان یعن

ــد. ــرژی صادرات کن متقاضی ان
ــا افزایش  ــق کاهش مصارف داخلی مدنظر است ی افزایش صادرات، از طری

تولید؟
ــم  ــاز کنی ــول آن را ب ــث ح ــرژی و مباح ــاب ان ــث ه ــن بح ــم ای ــر بخواهی ــالا اگ ح
ــرف  ــر مص ــلما اگ ــه مس ــم ک ــرض می کن ــالا ع ــی اجم ــی دارد ول ــت مجزای ــه وق ــاز ب نی
ــد، قطعا ظرفیت صادراتی مان افزایش  ــرژی کاهش یاب ــا بهینه سازی مصرف ان ما ب
ــد  ــود، بای ــادر می ش ــن متب ــه ذه ــدا ب ــه در ابت ــز خلاف آن چ ــد نی ــمت تولی ــد. در س می یاب
گفت که صادرات گاز یکی از راه کارهای اصلی افزایش تولید گاز است. ما دارای 
دومین ذخایر گاز متعارف جهان هستیم ولی به نسبت ذخایر خود، تولید نداریم. 
ــم  ــم ه ــه مه ــن نکت ــت. ای ــرمایه گذاری اس ــه س ــا ب ــاز م ــا نی ــم عمدت ــر ه ــن ام ــل ای دلی
وجود دارد که میادین گازی ما به جز پارس جنوبی و کیش میعانات گازی زیادی 
ــل  ــتی از مح ــن گازی بایس ــده در میادی ــرمایه گذاری انجام ش ــت س ــذا بازگش ــد و ل ندارن
عواید خود میدان )یعنی گاز طبیعی( انجام شود. مثلا اگر بخواهیم میدان پارس 
ــارد دلار سرمایه گذاری شود اما چون  شمالی را توسعه دهیم، باید در مقیاس میلی
ــرمایه در  ــت س ــیم، بازگش ــی می فروش ــت ریال ــل و به قمی ــدان را در داخ ــدی می گاز تولی
ــرای  ــرمایه گذاری ب ــن س ــت ای ــون جذابی ــد. چ ــاق نمی افت ــرمایه گذاری اتف ــوع س ــن ن ای
ــه  ــه این ک ــه ب ــا توج ــرد. ب ــد ک ــتقبال نخواه ــت، از آن اس ــن اس ــت پایی ــی نف ــرکت مل ش
ــن سرمایه، اجازه صادرات  ــی تامی ــا کم است، یکی از راه های اصل ــی م ــع مال مناب
ــارس شمالی سرمایه گذاری  ــدان پ ــال در می ــدان است. به طور مث ــد می بخشی از تولی
شود، نصف تولید آن را برای تامین نیاز داخلی مصرف و نیم دیگر هم با عراق، 
قرارداد صادراتی منعقد شود. پول این سرمایه گذاری در مدت کوتاهی برمی گردد 
و درواقع خود این گاز به پول تبدیل می شود. در غیر این صورت، این پروژه روی 
کاغذ هم اقتصادی نیست و روی آن سرمایه گذاری نخواهد شد. اما اگر صادرات 
ــرکت های  ــت و ش ــرکت نف ــود و ش ــادی می ش ــرمایه گذاری اقتص ــن س ــد، ای ــاق بیفت اتف
ــدوق توسعه  ــع صن ــی ممکن است مناب ــه سرمایه گذاری هستند. حت دیگر حاضر ب
ملی برای این سرمایه گذاری آزاد شود یا طرف چینی وارد چنین سرمایه گذاری ای 
شود. همین مدل برای انرژی های تجدیدپذیر نیز مطرح شده است که اگر اجازه 
ــوزه رخ  ــن ح ــرمایه گذاری در ای ــود و س ــر می ش ــود، اقتصادی ت ــرق داده ش ــادرات ب ص
می دهد. بنابراین توسعه تجارت گاز باعث افزایش تولید و منجر به بهبود مسئله 

ناترازی گاز در کشور خواهد بود.
به موضوع ناترازی انرژی برگردیم. پیشنهاد شما برای حل آن چیست؟

همان طور که عرض کردم با توجه به ابعاد انرژی و درآمیختگی آن با مسائل 
سیاسی و اجتماعی در کشور ما، هر گونه سیاست گذاری  و تغییر در حوزه انرژی 
بایستی در ذیل یک کل سیاسی-اجتماعی درک و اتخاذ شود. ممکن است راه کاری 
در یک کشور اجرایی شده باشد اما در کشور ما ممکن نباشد. یا این که راه کاری 
ــی در زمان های  در یک کشور در شرایط سیاسی اجتماعی خاصی اجرا شود ول
دیگر قابل اجرا نباشد. حتی تفاوت دولت ها و رویکرد کلان آنها به کشور، کاملا 
بر سیاست گذاری انرژی موثر است. لذا ما یک نسخه واحد برای همه زمان ها 
ــه«  ــرای همیش ــه »ب ــم ک ــه کنی ــی ارائ ــت راه کارهای ــن اس ــم، ممک ــه کنی ــم ارائ نمی توانی
ــند.  ــت نباش ــد درس ــی، می توانن ــت سیاس ــر وضعی ــورت تغیی ــوند و در ص ــز نمی ش تجوی
چراکه سیاست گذاری باید خودش را در نسبت با سیاست پیش ببرد و در صورت 
تغییر در »لحظه سیاسی«، پاسخ متناسبی به آن لحظه بدهد. پس نسخه سیاستی 

انرژی برای امسال، می تواند متفاوت از نسخه پنج سال پیش و متفاوت از نسخه 
پنج سال بعد باشد.

با این مقدمه، از منظر شرایط کلان کشور، ما باید در نظر داشته باشیم که 
ــور  ــز کش ــه نی ــطح منطق ــد، در س ــرم می کن ــت وپنجه ن ــم دس ــا تحری ــان ب ــور همچن کش
درگیر مسائل منطقه ای است، ناترازی بودجه دولت همچنان ادامه دارد و استمرار 
تورم های بالای اقتصادی، فشار اقتصادی بر جامعه را سال های اخیر افزایش داده 
است و منجر به کاهش سرمایه اجتماعی شده است. این ها همه ملاحظاتی است 
ــرف  ــد. از ط ــر می کن ــرژی را متاث ــه ان ــف از جمل ــای مختل ــری در حوزه ه ــه تصمیم گی ک
دیگر اگر به توان حکمرانی و ظرفیت حکمرانی دولت نگاه کنیم، ایده دولت فعلی 
ــزای  ــی مج ــا و بررس ــک آن ه ــائل، تفکی ــردن مس ــی خردک ــئله محوری یعن ــر مس ــی ب مبتن
همه مسائل است و تمرکز ویژه ای روی مسئله انرژی به صورت خاص ندارد. دوره 
ــود و همه ظرفیت  ــر اصلاح قیمت های انرژی ب دولت نهم و دهم، تمرکز دولت ب
خود را پای این کار آورده بود. ظرفیت دولت فعلی برای پرداختن به این مسئله 
جدی نیست و حتی روی تصمیمات کوچک و خرد خود نیز نتوانسته بایستد. مثال 
ــال  ــاه س ــع در آذرم ــت گاز مای ــته و اصلاح قیم ــال گذش ــت گاز در س آن را در اصلاح قیم
ــه  ــم ک ــرض کن ــز ع ــا در پرانت ــم این ج ــه را ه ــن نکت ــرد. ای ــه ک ــوان ملاحظ ــاری می ت ج
یکی از مسائل مهم فضای سیاست گذاری و اندیشکده ای کشور، فروکاهیدن مسائل 
بزرگی نظیر انرژی به سطح فنی و نهایتا بروکراتیک است، درحالی که امکان ندارد 
تغییر بزرگی در حوزه انرژی را بتوان در سطح بروکراسی میانی کشور ایجاد کرد.

بنابراین آن چه من برداشت می کنم این است که در حال حاضر نه به لحاظ 
ــکان  ــرژی، ام ــوزه ان ــت در ح ــی دول ــز حکمران ــاظ تمرک ــه به لح ــی و ن ــی اجتماع سیاس
ــیع،  ــاد وس ــا در ابع ــال اصلاح قیمت ه ــوان مث ــه عن ــرژی ب ــوزه ان ــزرگ در ح ــرات ب تغیی
ــود  ــهیمه بندی وج ــر س ــا تغیی ــاختمان ی ــرژی س ــب ان ــد برچس ــی مانن ــرای طرح های اج
ــل  ــرژی در داخ ــی ان ــده کل ــد ای ــا می گوی ــه م ــور ب ــی کش ــرایط کنون ــوع ش ــدارد. مجم ن
کشور را باید به گونه ای دیگر پی بگیریم و بر سر مجموعه ای از راه کارها و اقدامات 
ــر  ــا کم ت ــذاری آن ه ــت اثرگ ــن اس ــم ممک ــی دانی ــه م ــو این ک ــم ول ــاع کنی ــک اجم کوچ
ــرد و  ــات خ ــه ای از اقدام ــده، مجموع ــرژی بن ــت های ان ــنهادات سیاس ــذا پیش ــد. ل باش
ــرژی  ــرازی ان ــئله نات ــی از مس ــد بخش ــه می توانن ــتند ک ــویقی هس ــرد تش ــا رویک ــا ب عموم
کشور در شرایط فعلی را حل کنند. در این بسته سیاستی، ما هیچ راه کاری را کنار 
نمی گذاریم و تا حدی که فضای اجتماعی کشور و ظرفیت دولت اجازه می دهد، 

ــم. ــره ای می بری ــدام به از هرک
ــرازی  ــل نات ــرای ح ــما ب ــای ش ــد، راه کاره ــرح کردی ــه مط ــردی ک ــن رویک ــا همی ب

ــت؟ ــرژی چیس ان
راه کارهای مصرفی شامل ایجاد بازار بهینه سازی مصرف مبتنی بر 
ــن  ــازار را تضمی ــکل گیری ب ــت ش ــه دول ــت ک ــرژی اس ــی ان ــای صرفه جوی گواهی ه
کند. تاریخچه این موضوع به ماده 12 قانون رفع موانع تولید برمی گردد. منطق 
ماده 12 این است که در شرایطی که نمی توانیم قیمت را اصلاح کنیم، از محل 
ــم.  ــی بدهی ــیگنال قیمت ــی س ــل صرفه جوی ــه عام ــده ب ــی ش ــرژی صرفه جوی ــود ان خ
مثلا اگر شهروندی صد مترمکعب در مصرف خانگی صرفه جویی کند، 
بخشی یا همه درآمد حاصل از صادرات آن گاز صرفه جویی شده به آن شهروند 
برمی گردد. این کار هم برای دولت، اقتصادی و سودآور است و هم برای عامل 
ــده  ــای مصرف کنن ــرژی، وزارتخانه ه ــات ان ــرکت های خدم ــردم، ش ــی )م صرفه جوی
انرژی مانند وزارت راه صنعت و ...( مشوق است. درواقع منطق کلی ماده 12، 
در فضای ایران منطق بسیار درست و اثرگذاری است؛ که می تواند با آزادسازی 
ــد.  ــش ده ــادرات را افزای ــی، ص ــق صرفه جوی ــرژی از طری ــی از ان ــیار بالای ــزان بس می

آن چه من برداشت می کنم این است که در حال حاضر نه به لحاظ سیاسی 
اجتماعی و نه به لحاظ تمرکز حکمرانی دولت در حوزه انرژی، امکان تغییرات 
بزرگ در حوزه انرژی به عنوان مثال اصلاح قیمت ها در ابعاد وسیع، اجرای 
طرح هایی مانند برچسب انرژی ساختمان یا تغییر سهیمه بندی وجود ندارد. 
مجموع شرایط کنونی کشور به ما می گوید ایده کلی انرژی در داخل کشور را 
باید به گونه ای دیگر پی بگیریم و بر سر مجموعه ای از راه کارها و اقدامات کوچک 

اجماع کنیم ولو این که می دانیم ممکن است اثرگذاری آن ها کم تر باشد.
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لازمه این راه کار این است که دولت باید آن را روی کاغذ، اقتصادی و بازگشت 
ــه ازای  ــت ماب ــه از بازپرداخ ــهروندی ک ــد. ش ــن کن ــده را تضمی ــی انجام ش صرفه جوی
حاصل از تفاوت مبلغ میزان انرژی ای که صرفه جویی کرده مطمئن باشد، حتی 
ــویقی  ــرد، تش ــن رویک ــت. ای ــد داش ــی خواه ــه صرفه جوی ــام ب ــز اهتم ــتان نی در زمس
ــن است که  ــذا پیشنهاد ای ــاع اقتصادی از آن خواهد داشت. ل است و مردم انتف
ــازی  ــازار بهینه س ــعه ب ــکل گیری و توس ــاده 12، ش ــی م ــکل اجرای ــر ش ــا تغیی ــت ب دول
ــوص  ــاب مخص ــک حس ــاد ی ــق ایج ــی از طری ــای صرفه جوی ــدور گواهی ه ــا ص را ب

ــد. ــن کن ــرژی، تضمی ــازی ان بهینه س
رویکرد دوم در حوزه بهینه سازی مصرف، اصلاح قیمت به صورت موضعی 
ــور،  ــر کش ــم ب ــی حاک ــای اجتماع ــل فض ــد به دلی ــرح ش ــه مط ــور ک ــت. همان ط اس
ــن  ــا ای ــی حوزه ه ــوان در برخ ــا می ت ــت. ام ــم نیس ــت فراه ــدی قیم ــکان اصلاح ج ام
ــر  ــر لیت ــت ه ــون قیم ــه اکن ــی ک ــوخت هوای ــال در س ــور مث ــرد. به ط ــاده ک اصلاح را پی
ــه درصد کمی  ــوط ب ــل این که استفاده از هواپیما مرب ــان است، به دلی آن 600 توم
ــل  ــت گازوئی ــا اصلاح قیم ــود دارد. ی ــت وج ــکان اصلاح قیم ــود، ام ــردم می ش از م
تخصیصی به معادن برای ماشین آلات معدنی که سالانه بالغ بر یک میلیارد 
ــادن  ــده از مع ــذ ش ــی اخ ــوق دولت ــه حق ــت دارد؛ درحالی ک ــرای دول ــع ب دلار عدم النف
ــرخ گاز واحدهای تجاری  ــا پلکانی کردن ن در همین حدود چهل ه.م.ت است. ی
برای مصارف غیرعرفی. این اصلاح قیمت حتما باید به صورت تدریجی پیش 

برود.
ــه در  ــت ک ــری اس ــت دیگ ــرف، سیاس ــازی مص ــز بهینه س ــاختار متمرک ــاد س ایج
ــئله  ــه مس ــد ک ــرد. می دانی ــرار بگی ــر ق ــد نظ ــد م ــرف می توان ــی مص ــت فرابخش مدیری
ــتورکار  ــرف را دس ــازی مص ــت و بهینه س ــوده اس ــد ب ــواره تولی ــرو هم ــت و نی وزارت نف
اصلی خود نمی دانند. از طرف دیگر اگرچه انرژی در وزارت نفت و نیرو تولید 
ــت،  ــای صم ــه در وزارتخانه ه ــن دو وزارتخان ــز ای ــش به ج ــل مصرف ــا مح ــود ام می ش
ــا توجه به ضعف ساختار بهینه سازی  راه وشهرسازی، کشاورزی و غیره است. ب
در وزارت نفت و نیرو، و همچنین فرابخشی بودن مسئله بهینه سازی، ایجاد 
ــازی  ــوزه بهینه س ــات در ح ــازی اقدام ــدف متمرکزس ــا ه ــتگاهی ب ــاختار فرادس ــک س ی

ضروری است.
ــت آن، راه کاری  ــازی گاز و ظرفی ــرف، ذخیره س ــت مص ــث مدیری ــن در بح همچنی

است که در همه کشورها انجام شده است و به طور مثال گذر اروپا از زمستان 
ــن  ــد. ای ــن ش ــر ممک ــن منظ ــیه، از همی ــش واردات گاز از روس ــد از کاه ــال بع پارس
ــع  ــی و درواق ــازی زیرزمین ــازن ذخیره س ــت مخ ــتفاده از ظرفی ــه اس ــر ب ــرد ناظ رویک
استفاده از مخازن نفت وگاز به عنوان محل ذخیره است. به این صورت که 
تابستان، گاز را در میادین تزریق می کنند و در زمستان آن را برداشت می کنند. 
ظرفیت ذخیره سازی در کل دنیا حدود 10 درصد از کل مصرف است درحالی که 
ــدود  ــبت، ح ــن نس ــت ای ــه گاز اس ــی ب ــرژی آن متک ــبد ان ــد س ــه 70 درص ــران ک در ای
1.5 درصد است. افزایش ظرفیت ذخیره سازی، راه کار اصلی حل مشکل ناترازی 
انرژی در زمان اوج مصرف است و با آن می توان از پیک و اوج مصرف گذر کرد.

راه کارهای حوزه تولید نیز شامل دو رویکرد اساسی است. نخستین رویکرد 
بازکردن راه ورود بخش خصوصی مثل صنایع بزرگ انرژی بر به حوزه بالادستی 
نفت وگاز از طریق قراردادهای غیرپیچیده است؛ که در مدت زمان کوتاه موجب 
ــن  ــال گازهای مشعل و همچنی ــع شود. به طور مث ــن صنای ــرژی در ای ــی ان خودتامین
ــرد  ــذار ک ــع واگ ــه صنای ــوخت ب ــوراک و س ــن خ ــرای تامی ــک را ب ــن گازی کوچ میادی
ــد. در  ــده اخذ کن ــدان سهم خود را از توسعه دهن ــز از محل عادی می ــت نی و دول
این صورت هم بار دولت برای تامین سوخت کم می شود و هم منابع خوبی 
ــود.  ــر می ش ــد منج ــش تولی ــه افزای ــت وارد و ب ــوزه بالادس ــی در ح ــش خصوص از بخ
مورد دوم نیز اجازه صادرات به شرکت های تابعه وزارت نفت و امکان بازگشت 
کل عایدی میدان تا زمان بازگشت سرمایه گذاری انجام شده است که در بخش 

هاب انرژی این موضوع را توضیح دادم. 
این راه کارها چقدر قابلیت اجرایی دارند؟

راه کارهایی که در حوزه تولید و مصرف توضیح دادم، با فضای واقعی کشور 
ــه حل مسئله سازگار است. از یک طرف به دلیل مشکل  و رویکرد کلی دولت ب
ــرق  ــی گاز و ب ــل و قطع ــن، گازوئی ــه واردات بنزی ــر ب ــت را ناگزی ــه دول ــدی ک ــرازی ج نات
صنایع کرده، یک فشار جدی روی منابع دولت وارد شده است و همچنین دولت 
ناترازی های انرژی را به بخش های صنعت و تولید منتقل کرده که بسیار خطرناک 
است. بنابراین دولت ناچار است که در این زمینه اقداماتی را انجام دهد. از طرف 
دیگر راه کارهایی که اشاره کردم، نسبتا ساده و همراه با کم ترین تبعات اجتماعی 

هستند و لذا قابلیت اجر دارند.  
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صادرات گاز یکی از راه کارهای اصلی افزایش تولید گاز است. ایران دارای 
دومین ذخایر گاز متعارف جهان است ولی به نسبت ذخایر خود، 

تولید ندارد؛ علت این امر هم عمدتا نیاز آن به سرمایه گذاری است.
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هدف از این نوشتار نقد شیوه تحلیل و چارچوب سیاست گذاری یارانه انرژی در 
ایران است. مقصود از سیاست گذاری، فرآیندی است که در آن شخص در یک 
موقعیت تصمیم گیری ابتدا به شناسایی بدیل های مختلف از موضوع می پردازد 
ــه  ــت هایی ک ــرور سیاس ــا م ــی ورزد. ب ــادرت م ــه مب ــن گزین ــاب بهتری ــه انتخ ــد ب و بع
دولت های مختلف برای اصلاح و بهبود یارانه های انرژی در اقتصاد دارند، 
ــر  ــه نظ ــه ب ــرد ک ــت ک ــا برداش ــت های آن ه ــترک از سیاس ــای مش ــج خط ــوان پن می ت
ــت گذاری های  ــیدن سیاس ــدن و به ثمرنرس ــب عقیم مان ــدم اصلاح آن، موج ــد ع می رس
ــز  ــث، تمرک ــدن بح ــری از کلی ش ــرای جلوگی ــد. ب ــد ش ــف خواه ــای مختل دولت ه
ــه  ــن یادداشت، گزارش های سازمان برنامه وبودجه درخصوص یاران اصلی نقد ای

انرژی است.1
ــوان  ــران را می ت ــرژی در ای ــه ان ــت گذاری یاران ــر سیاس ــای وارد ب ــن نقده مهم تری
در پنج محور خلاصه کرد: تعریف و نحوه محاسبه یارانه پنهان، ابهامات وارد بر 
اهداف اصلاح یارانه انرژی، چارچوب تحلیلی و گستره سیاست ها، سازوکارهای 
ــوان  ــا را می ت ــن نقده ــت ها. ای ــداف و سیاس ــدی اه ــرژی و اولویت بن ــه ان ــع یاران توزی

»خطاهای رایج سیاست گذاری یارانه انرژی در ایران« نامید.

یکی از خطاهای عمده، اغراق در نحوه محاسبه یارانه انرژی است. 

ــت رفته 1 ــت ازدس ــا  هزینه-فرص ــع ی ــه عدم النف ــولا ب ــان معم ــه پنه یاران
ــت  ــه قیم ــور ب ــل کش ــدی در داخ ــای تولی ــروش کالاه ــل ف ــت به دلی دول
پایین تر از قیمت قابل فروش در خارج کشور تعریف شده است و با درنظرگرفتن 
نرخ ارز بازار آزاد به عنوان ملاک محاسبه، احتساب می شود. این در حالی است 
ــام  ــه تم ــده، ن ــبه ش ــق محاس ــور دقی ــور به ط ــرژی در کش ــده ان ــت تمام ش ــه قیم ــه ن ک
انرژی های تولیدی کشور قابل صادرات به خارج است و نه نرخ ارز بازار آزاد 
ملاک دقیقی از وضعیت اقتصادی کشور است. از سویی اگر بنا بر هزینه-فرصت 
ــه  ــول ب ــش ارزش پ ــا کاه ــت ب ــه دول ــی ک ــا و زیان های ــام هزینه-فرصت ه ــت، تم اس
معیشت مردم وارد کرده و موجب کوچک شدن سفره آنان شده است نیز باید در 
ــا  محاسبات وارد شود و این عدم النفع بایستی دوطرفه باشد. پیشنهاد می شود ب
توجه به اهمیت به سزای داده ها و اطلاعات اولیه برای سیاست گذاری، 
ــاوت از  ــی متف ــا روش های ــرژی ب ــان ان ــه پنه ــبه یاران ــور محاس ــه منظ ــی ب پژوهش های
ــان  ــار سیاست گذاران و متولی ــرد و نتایج آن در اختی روش شکاف قیمتی صورت گی
امر قرار گیرد. حداقل نتیجه حاصل از این پژوهش ها جلوگیری از ایجاد اغراق 
در تحلیل و نحوه محاسبه یارانه انرژی است. در نهایت پیشنهاد می شود 
محاسبه قیمت تمام شده واقعی بر مبنای هزینه های داخل کشور صورت بگیرد 

و برای محاسبه یارانه پنهان انرژی مبنا قرار گیرد.

ــه  دومین خطا این است که اهداف متعددی برای بهبود یاران

انرژی ذکر می شود: نظیر ایجاد عدالت و رفع نابرابری، ایجاد 2
ــا قاچاق. این در  کارآیی انرژی، رفع ناترازی بودجه و مبارزه ب
ــدی  ــرای رتبه بن ــاخصی ب ــت گذاری ش ــه سیاس ــه اولا در عرص ــت ک ــی اس حال
ــه  ــا ب ــت، غالب ــد عدال ــداف مانن ــی اه ــا در برخ ــت. ثانی ــده اس ــه نش ــداف ارائ اه
ــا و  ــرده و معیاره ــنده ک ــاوی( بس ــع مس ــد توزی ــت )مانن ــطحی از عدال ــی س معنای
شاخص های توزیع عادلانه یارانه انرژی از منظر اسلام تدوین نشده است. 
ــی  ــود کارآی ــت در بهب ــی دول ــف قانون ــا و وظای ــی، نقش ه ــدف کارآی ــورد ه در م
ــاری  ــودروی انحص ــن خ ــوژی پایی ــت: تکنول ــده اس ــه ش ــده گرفت ــرژی نادی ان
ــن  ــوخت های جایگزی ــت از س ــدم حمای ــی، ع ــاوگان دیزل ــودگی ن ــی، فرس داخل

بنزین نظیر CNG و LNG و عدم توسعه حمل ونقل عمومی. 
کاهش  به  می تواند  به نوعی  مسائل  این  از  کدام  هر  رفع 
ــولا  ــا معم ــه دولت ه ــا ازآن جاک ــود. ام ــر ش ــل منج ــن و گازوئی ــرف بنزی مص
سهل الوصول ترین راه ها را انتخاب می کنند و در اجرای این راه ها به 
ــی  ــود کارآی ــرای بهب ــن روش ب ــد، مهم تری ــز نمی رون سراغ ذی نفعان پرنفوذ نی
ــن در  ــد. ای ــرار دادن ــا« ق ــازی قیمت ه ــاق را »آزادس ــری از قاچ ــرژی و جلوگی ان
ــرژی  ــتفاده ان ــود اس ــه بهب ــر ب ــا منج ــت لزوم ــازی قیم ــه آزادس ــت ک ــی اس حال
ــودن آن و  ــوع آن و انرژی برب ــت، تن ــاری صنع ــت انحص ــه ماهی ــود و ب نمی ش
ــی  ــش کارآی ــکان افزای ــوارد ام ــی م ــردد. در برخ ــی آن برمی گ ــش قیمت ــز کش نی
ــد،  ــش تولی ــر کاه ــی آن نظی ــرات جانب ــا اث ــود دارد، ام ــدود وج ــورت مح به ص
ــی  ــا در برخ ــود دارد ی ــاری وج ــع انحص ــوار در صنای ــر خان ــار ب ــکاری و فش بی
موارد امکان افزایش کارآیی وجود دارد، اما وجود مافیای قدرتمند 
در صنایع پتروشیمی و نیروگاه ها مانع از افزایش کارآیی می شود. از 
ــا حدی جزء کالاهای ضروری محسوب  ــرژی ت سوی دیگر ازآنجاکه ان
ــت،  ــی لازم اس ــه اصلاح قیمت ــر هرگون ــدم ب ــت و مق ــش اس ــود، کم کش می ش
ــرد  ــورت گی ــزات ص ــوژی تجهی ــاء تکنول ــن و ارتق ــوخت های جایگزی ــاد س ایج
تا سیاست اصلاح قیمتی بتواند موثر باشد. در غیراین صورت تنها نتیجه 
اصلاحات، شوک قیمتی و انتظارات تورمی عمدتا برای دهک های پایین 
ــود.  ــه خواهد ب ــت اولی ــه حال ــرژی ب ــه برگشت مصرف ان درآمدی و در ادام
ــرژی،  ــه ان یکی دیگر از اهداف مطرح شده درخصوص آزادسازی یاران
رفع ناترازی بودجه و ابزاری در جهت تامین کسری بودجه پایدار است، 
ــود،  ــوب می ش ــال محس ــزء انف ــه ج ــرژی ک ــه ان ــه یاران ــت ک ــی اس ــن در حال ای
برای تحقق اهداف خاصی در اختیار حاکم جامعه اسلامی است و دولت 

ــد. ــن کن ــات درآمد خود را تامی ــر مالی ــد از طرق دیگری نظی می توان

پنج خطای راهبردی 
در سیاست گذاری بهبود یارانه انرژی در ایران

دکتر سعید سیدحسین زاده یزدی، مدیر اندیشکده رصد، چارچوب سیاست های انرژی کشور را که مبتنی بر عرضه 
یارانه است، دچار خطای راهبردی می داند و از هدف گذاری سیاست های یارانه ای تا سازوکارهای پیاده سازی این 
ــد به سمت مطالعات دقیق تخصصی  ــرادات حسین زاده، فنی و جهت من ــد. ای سیاست ها را دچار خطا تحلیل می کن

. ست ا
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سومین خطا آن است که انرژی را مانند کالاهای مرسوم و روزمره 

زندگی، کالای خصوصی تلقی کنیم و قیمت گذاری آن را به 3
ــت  ــی اس ــن در حال ــم. ای ــذار کنی ــازار واگ ــه ب ــرط ب ــورت بی قیدوش ص
ــه کالای کاملا  ــود ن ــوب می ش ــروری محس ــبتا ض ــاع و نس ــرژی کالای مش ــه اولا ان ک
ــه  ــی ب ــازار منته ــم ب ــط مکانیس ــذاری آن توس ــا قیمت گ ــن لزوم ــر ای ــی، بناب خصوص
قیمت عادلانه نخواهد شد. ثانیا بر فرض که انرژی کالای خصوصی باشد باز 
هم مکانیزم عرضه و تقاضا ممکن است فاقد کارآیی لازم باشد؛ زیرا مکانیسم 
عرضه و تقاضا در بازاری می تواند به کشف قیمت نسبتا عادلانه )مورد رضایت 
طرفین معامله( بینجامد که فروضی نظیر تعداد زیاد عرضه و تقاضاکنندگان، 
ــاوری کامل و  ــه، وجود فن ــه مبادل اطلاعات کامل و شفافیت، عدم وجود هزین
کالاهای جایگزین در دست رس در آن برقرار باشد. این در حالی است که این 
فروض عمدتا در بازار انرژی –خصوصا در برخی حامل ها نظیر بنزین- صادق 
ــان  ــه هم ــر ب ــورد. به عبارت دیگ ــت می خ ــه شکس ــن زمین ــازار در ای ــذا ب ــت و ل نیس
ــار گذاشته می شود در  ــازاری کن ــازار، مکانیسم ب دلایلی که در موارد شکست ب
برخی حامل های انرژی نیز ضرورتا باید از مکانیسم های دیگری برای توزیع 
منابع استفاده کرد. بنابراین باید به دنبال مکانیسم های جایگزین و مکمل روش 
بازاری باشیم که به اصطلاح در علم اقتصاد نهادی به آن »طراحی سازوکار« 
ــذاری  ــی در قیمت گ ــا دولت ــازاری ی ــذاری ب ــا روش قیمت گ ــی الزام ــد. یعن می گوین
ــال ایجاد  صحیح نیست، بلکه می توان از سازوکارهای بین این دو به عنوان مث

نهاد تنظیم گر استفاده کرد. 

چهارمین خطا این است که انحصار چارچوب تحلیلی در 

و 4 بازاری  سازوکار  در  را  انرژی  یارانه  بهبود  سیاست گذاری 
ــم.  قیمت گذاری قفل و از سایر سطوح سیاست گذاری غفلت کنی
ویلیامسون از اقتصاددانان نهادی چهار سطح برای تحلیل اقتصادی ذکر کرده 
ــت( 2-  ــر قیم ــی ب ــت های مبتن ــد سیاس ــع )مانن ــص مناب ــطح تخصی ــت: 1- س اس

انرژی کالای مشاع و نسبتا ضروری محسوب می شود، نه کالای کاملا خصوصی، 
بنابراین لزوما قیمت گذاری آن توسط مکانیسم بازار منتهی به قیمت عادلانه 

نخواهد شد.

ــطح  ــمی 4- س ــای رس ــن و نهاده ــطح قوانی ــی 3- س ــازماندهی و حکمران ــطح س س
ــر تفکر در مورد  ــوان علاوه ب ــال می ت ــرای مث ــر فرهنگ. ب نهادهای غیررسمی نظی
نحوه قیمت گذاری بنزین، با تغییر سازماندهی در عرضه انرژی و ارائه سوخت 
ــت های  ــتفاده از سیاس ــمی و اس ــر رس ــاد تنظیم گ ــاد نه ــن ایج ــن، همچنی جایگزی
اقتصاد رفتاری، بسته ای جامع از سیاست گذاری ارائه دهیم، نه این که 

خودمان را محدود به اولین سطح سیاست گذاری کنیم.

آخرین خطا آن است که اولویت ها را در اجرای سیاست ها نادیده 

ــای 5 ــوع یارانه ه ــن از مجم ــهم بنزی ــال 95 س ــال در س ــرای مث ــم. ب بگیری
فرآورده های نفتی، هشت درصد و سهم گازوئیل حدود 68 درصد 
ــه  ــوری ب ــی هیدروکرب ــه ضمن ــارم یاران ــه چه ــش از س ــر بی ــویی دیگ ــت. از س اس
ــرد،  ــرار می گی ــت ق ــی در اولوی ــت بنزین ــا اصلاح قیم ــاص دارد.2 ام ــوار اختص غیرخان
این در حالی است که بنزین کالای معیار و نسبتا ضروری محسوب و موجب 
افزایش انتظارات تورمی می شود و درحالیکه اقتصاد از کاهش ارزش پول ملی و 
ــده  ــاب ش ــات انتخ ــرای اصلاح ــبی ب ــیار نامناس ــان بس ــرد، زم ــج می ب ــی رن بی ثبات
است. کارت سوخت بدون هیچ دلیلی حذف شده و سیاست گذار چشمانش را 
ــا و  ــیمی ها، نیروگاه ه ــوراک پتروش ــرف خ ــورد مص ــی در م ــات اساس ــر روی اصلاح ب
مشترکین پرمصرف برق خانگی و نیز صنایع بزرگ پرمصرف با بهره وری پایین 

بسته است. 
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سابقه مشخصی برای اجرای سهمیه بندی در سایر کشورها وجود دارد؟
روی نمونه های سهمیه بندی انرژی، مطالعه داخلی صورت نگرفته ولی 
نمونه هایی از آن در دنیا موجود است. مثلا دانشگاه هاروارد مطالعه ای روی ده سال 
ــه تبعات شکل گیری طبقه  ــه فروپاشی شوروی انجام داده است و طی آن ب منتهی ب
الیگارشی نیز می پردازد و تشریح می کند که چگونه  خصوصی سازی به دست 
ــادی از  ــش زی ــتند. بخ ــوروی داش ــی در ش ــا امنیت ــبقه های عمدت ــه س ــد ک ــرادی می افت اف
این فرآیند به شکل وام های بلاعوض واگذار و بخشی نیز به شکل درآمد سهام به 
مردم داده می شود که با قیمت نازلی توسط بانک ها خریداری می شود. این اتفاق 
ــن  ــای پوتی ــه دلار« آق ــان شعار »برگشت ب ــی می شود که بنی سبب ایجاد نارضایتی های

ــه است. ــز از اینجا شکل گرفت در سال 2000 نی
چگونه به ذهن سیاست گذار ایرانی رسیده است که کاهش مصرف انرژی یا 
جلوگیری از قاچاق سوخت را با سیاستی پیش ببرد که نمونه مشخص و موفقی 

از آن وجود ندارد؟

دولت در ایران برخلاف بسیاری از دولت های مدرن دنیا، دارای درآمد است. 
محل درآمد دولت ها در دنیا مالیات است، اما در ایران دولت نفت تولید می کند 
ــکل از  ــن ش ــد. ای ــه کن ــون بودج ــی را وارد قان ــی، منابع ــای نفت ــردن فرآورده ه و از صادرک
ــد.  ــکل می ده ــائل ش ــا مس ــه ب ــت را در مواجه ــای دول ــار و راه کاره ــد رفت ــد، می توان درآم
ــروش  ــل از ف ــای حاص ــت و درآمده ــه قیم ــی ب ــت وقت ــه دول ــت ک ــان داده اس ــه نش تجرب
فرآورده های نفتی حساس می شود که به تراز بودجه منفی برسد. پشتوانه اتفاقات 
ــت،  ــاع نداش ــن ارج ــرف بنزی ــه اصلاح مص ــت ب ــده اس ــهور ش ــه مش ــور ک ــان 98، آن ط آب
ــت  ــرک دول ــه تح ــع ریش ــت. درواق ــه بازمی گش ــون بودج ــودن قان ــار ب ــت فش ــه تح ــه ب بلک
قانون بودجه و درآمدی است که می تواند از بنزین کسب کند و میزان مصرف برای 
ــبت  ــا نس ــه دولت ه ــه دغدغ ــی ک ــر زمان ــر ه ــدارد. به همین خاط ــی ن ــت چندان آن اهمی
ــز تمام  ــه اصلاح مصرف نی ــوط ب ــی برطرف شود، پیگیری های مرب ــه درآمدهای نفت ب
ــت  ــروش نف ــه ف ــم ک ــرار داری ــه ای ق ــه در بره ــون ک ــنت، اکن ــن س ــاس ای ــر اس ــود. ب می ش
ــال نمی شود. توجهات  ــی دنب ــا شدت قبل ــن ب ــه است، بحث بنزی ــق یافت مقداری رون

ــرژی را دارای  ــی در حوزه ان ــران، دغدغه سیاست گذار ایران ــع ای ــرژی و مناب ــی ان ــن احمدی، پژوهشگر اندیشکده حکمران مهندس معی
ــاری  ــای رفت ــرور پالس ه ــا م ــا را ب ــن ادع ــدی ای ــد. احم ــم می کن ــی فه ــی و اجتماع ــات سیاس ــت از تبع ــادی و در غفل ــویه های اقتص س
ــرار  ــادات وی ق ــت انتق ــی، در فهرس ــی همگان ــه حق ــرژی به مثاب ــا ان ــن ی ــد. بنزی ــات می کن ــک و اثب ــدد، چ ــای متع ــت گذار در دوره ه سیاس
ــریِ  ــاخت کارت را ناگزی یرس ــق ز ی ــهمیه بندی از طر ــال، س ــت. بااین ح ــات اس ــکان اثب ــد از ام ــی، بعی ــی و قانون ــاد حقوق ــه در ابع دارد ک
سیاست گذاری در حوزه انرژی تشخیص می دهد. آن چه احمدی بر آن تاکید دارد روش های مرسوم کاهش مصرف انرژی است 
ــی، راه کار  ــذاری پلکان ــد. قیمت گ ــازی دارن ــت پیاده س ــه قابلی ــرزان جامع ــن ل ــت گذاری، در زمی ــن سیاس ــای نامطمئ ــم زمینه ه ــه علی رغ ک
مشخص این پژوهشگر ارشد انرژی است برای رفع چالش های چندبعدی از جمله کاهش نابرابری قیمت داخلی با قیمت های 
ــازی  ــش پیاده س ــت. چال ــش قیم ــر افزای ــی در براب ــت اجتماع ــتن از مقاوم ــرژی و کاس ــاق ان ــای قاچ ــا و انگیزه ه ــف زمینه ه ــی، تخفی جهان
ــرژی است. ــت نفت و حامل های ان ــدی برخورداران از ران ــع حاصل از کاهش بهره من ــی به زعم وی، تعارض مناف قیمت گذاری پلکان

»بنزین برای همه« فاقد پشتیبانیِ قانون است
مروری بر چالش های سیاست گذاری انرژی در ایران
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ویژه دولت نیز نشان موید این نکته است که محل دغدغه سیاست گذار ما، در 
نقطه مصرف نیست، بلکه در منابع درآمدی متمرکز است.

همین توجه ویژه، موجب شده است که در برهه هایی که باید، اصلاح قیمت 
ــی  ــت اجتماع ــه مقاوم ــات دارد، ب ــن اصلاح ــه ای ــاز ب ــه نی ــی ک ــود و در برهه های ــال نش دنب

خورده و چون این مقاومت را نادیده گرفته، فاجعه ای مثل آبان 98 رخ داده است.
آیا این نمونه منحصربه فرد، سیاست بومی موفقی محسوب می شود و توانسته 

به مسئله سیاست گذار پاسخ بدهد؟
ــس از  ــان دارد. پ ــت را توام ــت و شکس ــاد موفقی ــران، ابع ــن در ای ــهمیه بندی بنزی س
ــای  ــت آق ــه در دول ــای زنگن ــت. در دوره آق ــش رف ــی پی ــال به خوب ــدت یک س ــرح آن به م ط
روحانی، قیمت های ما با قیمت فوب خلیج فارس تقریبا برابر و حتی قیمت بنزین 
ما هزارتومان نیز گران تر شده بود. این دوره با احیای برجام مصادف بود و برابری 
ــان  ــوخت را به می ــذف کارت س ــدن ح ــکان مطرح ش ــی، ام ــای جهان ــا قیمت ه ــا ب قیمت ه
ــازار بود که سنجش کنترل بنزین را از بین برد.  آورده بود. همین، تصور اشتباه از ب
چراکه اندازه گیری و داشتن اطلاعات مقدار مصرف را از ما گرفت. کارت سوخت، 
ــن داشته  ــی فراهم می کرد که آمار نسبتا دقیقی از مصرف بنزی زیرساخت داده خوب

باشیم.
ــار  ــی آم ــن، به کل ــت بنزی ــش قیم ــام و جه ــت برج ــوخت، شکس ــذف کارت س ح
مصرف سوخت در کشور را از ما گرفت. ما صرفا میزان تولید را می دانستیم اما جای 
ــد اطلاع  ــت نیازمن ــرژی در گام نخس ــوزه ان ــی در ح ــر طرح ــتیم. ه ــرف آن را نمی دانس مص
از میزان مصرف است. پس از آن کشور دچار سردرگمی شد. بنابراین کارت سوخت 
احیا و زیرساخت آن فراهم شد؛ تا بر مبنای میزان مصرف بتوانیم طرح ارائه کنیم. 

ــته ایم. ــهمیه بندی داش ــه س ــه در تجرب ــت ک ــی اس ــون و خطای ــه ای از آزم ــن نمون ای
ــب  ــن در ش ــت بنزی ــش قیم ــن افزای ــه روتی ــی(، برنام ــای خاتم ــم )آق ــت هفت در دول
ــتند  ــار داش ــه اطلاع و انتظ ــد و هم ــوب نمی ش ــدی محس ــازوکار ب ــه س ــتیم؛ ک ــد را داش عی
که سالانه ده درصد افزایش قیمت بنزین خواهیم داشت. از دولت هشتم به بعد، 
به روزرسانی قیمت متوقف شد. هرگونه تغییر و اصلاح بعدی، چون مطابق با انتظار 

ــه اقتصاد و جامعه شده است. ــه واردشدن شوک ب جامعه نبود، منجر ب
ــه  ــا مواج ــا آن ه ــت ب ــث قیم ــرژی و بح ــوزه ان ــه در ح ــائلی ک ــم مس ــه کنی ــد توج بای
ــه  ــا از ناحی ــن حوزه و عمدت ــد و خارج از ای ــرژی ریشه ندارن هستیم، در خود حوزه ان
نرخ ارز رقم می خورند. ثبات نرخ ارز، بسیاری از مسائل را موجب می شود. بنزین 
هزار تومانی با نرخ ارز هفتصد تومانی، با قیمت بنزین برابر با قیمت های جهانی 
مصادف می شود. وقتی نرخ ارز به شدت ناپایدار است، موجب برهم خوردن 
ــه  ــرد. مطالب ــکل می گی ــه ش ــن ناحی ــز از همی ــی نی ــت اجتماع ــود. مقاوم ــا می ش قیمت ه
ــان  ــده از دولت، اجرای سیاست یکپارچه ای است که تنظیمی منطقی می مصرف کنن
تمام حوزه ها برقرار کند و افزایش قیمت را متناسب با نرخ ارز و افزایش هزینه های 
زندگی پیش ببرد. ازاین رو، حل مسئله انرژی، بدون التفات به ریشه های اصلی آن 
ممکن نیست و ما نمی توانیم برآورد دقیقی از طرح هایی داشته باشیم که صرفا بر 

اصلاح قیمت انرژی متمرکز هستند. 
و نرخ ارز تابعی از سیاست خارجی است؟

قطعا بخشی از ریشه های مسئله ارز و انرژی به سیاست خارجی مرتبط است، 
ــز غافل شد. اعتراض مردم  اما نباید از نقش سیاست های داخلی و نظام بانکی نی
نیز به این است که وقتی ما نقشی در سیاست های داخلی و خارجی نداریم، چرا 
ــش  ــثلا افزای ــم؟ م ــت کنی ــرژی پرداخ ــت ان ــش قیم ــکل افزای ــای آن را به ش ــد هزینه ه بای
ــی  ــیت اجتماع ــه حساس ــت ک ــئله ای نیس ــالانه، مس ــور س ــرژی به ط ــت ان ــدی قیم ده درص
ایجاد کند، اما سیاست گذار سال به سال این فرصت را از دست داده و شکاف قیمتی 
را روز به روز بیش تر کرده است تاجایی که هرگونه اصلاحی منجر به واردشدن شوک 

ــه جامعه می شود. اساسی ب
ــکاری را  ــه راه ــع، چ ــت جام ــرای آن سیاس ــن و اج ــه تدوی ــوف ب ــوغ معط ــون بل اکن

توصیه می کند؟
ــی در  ــه بلوغ ــور ب ــه و کش ــات گرفت ــن اتفاق ــز درس ای ــون نی ــم هم اکن ــد می دان بعی
ــه پیشین ندیده ام.  ــر تجرب ــه رسیده باشد. من هنوز طرح جدیدی مبتنی ب این زمین
ــای  ــان روش ه ــداوم هم ــود، ت ــال ش ــرح و دنب ــات مط ــث اصلاح ــر بح ــز اگ ــون نی هم اکن

ــت. ــراری اس تک
سهمیه بندی بنزین به نوبه خود اتفاق بدی نیست و کاری است که باید انجام 
می دادیم. بنزین تا شصت لیتر 1500 تومان و بالاتر از آن 3000 تومان، تا حدودی 
در کنترل مصرف موثر بوده است. ولی این که چرا پله بالاتر نداریم، محل سوال 
است. مثلا تا شصت لیتر 1500 تومان، شصت لیتر بعدی 3000 تومان و هر چه 
ــرژی  ــرف ان ــد مص ــور، رش ــئله کش ــم. مس ــود، نداری ــذاری ش ــر قیمت گ ــد از آن دو براب بع
اعم از بنزین، گاز، برق و غیره است. بنابراین ما باید رشد مصرف را کنترل کنیم 
ــا  ــن بی اعتن ــارف پایی ــه مص ــد ب ــت، می توان ــرف اس ــرل مص ــدف آن کنت ــه ه ــتی ک و سیاس
باشد. یعنی تخفیف شصت لیتر اول را نگه داریم، اما در پلکان های بعدی 
ــه  ــار پل ــا چه ــی و ت ــاخت فعل ــا زیرس ــرح ب ــن ط ــم. ای ــال کنی ــی را دنب ــذاری واقع قیمت گ

ــرژی داشته باشد. ــر کاهش مصرف ان ــی ب ــر خوب ــد تاثی می توان
ــتفاده  ــا از آن اس ــت، ام ــت رس ماس ــه در دس ــت ک ــی اس ــت قیمت ــک سیاس ــن ی ای
نمی کنیم. کشور ناگزیر از رشد حداقلی قیمت هاست، اما این رشد باید یک شیب 
ــتیم. ــاخت کارت هس ــا زیرس ــهمیه بندی ب ــار از س ــا ناچ ــن م ــد. بنابرای ــته باش ــی داش منطق

یکی از راه کارها نمی تواند تخصیص سهمیه به کد ملی باشد؟
طرح اختصاص سهمیه به افراد، نوعی بخشیدن انرژی به افراد است که بر 
اساس آن حق خریدوفروش انرژی را پیدا می کنند. بند قانونی مشخصی وجود ندارد 
ــل  ــردم منتق ــه م ــت ب ــکل مالکی ــی را به ش ــوال عموم ــد ام ــد بتوان ــازه ده ــت اج ــه دول ــه ب ک

کند.
سوال بعدی درباره فروش در بازار است که این طرح، فاقد آن است. بازار، 
ــرد  ــه هر ف ــق است. اگر ب ــل دقی ــد تحلی زیرساخت می خواهد و عرضه وتقاضا، نیازمن
15 لیتر داده شود و تا سی هزار تومان امکان خریدوفروش فراهم باشد، در کل رقم 

حذف کارت سوخت، شکست برجام و جهش قیمت بنزین، به کلی آمار مصرف 
سوخت در کشور را از ما گرفت. ما صرفا میزان تولید را می دانستیم اما جای مصرف 
آن را نمی دانستیم. هر طرحی در حوزه انرژی در گام نخست نیازمند اطلاع از میزان 
مصرف است. پس از آن کشور دچار سردرگمی شد. بنابراین کارت سوخت احیا و 
زیرساخت آن فراهم شد؛ تا بر مبنای میزان مصرف بتوانیم طرح ارائه کنیم. این 

نمونه ای از آزمون و خطایی است که در تجربه سهمیه بندی داشته ایم.
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450 هزار تومان را رقم می زند، چیزی شبیه به سیاستی که در دوران بعد از فروپاشی 
ــه سهام عدالت خواهد شد، برگه ای  ــا شبیه ب ــاد و تقریب شوروی در روسیه اتفاق افت
ــطه گران  ــد و واس ــی نکرده ان ــت آوردن آن تلاش ــرای به دس ــه ب ــود ک ــردم داده می ش ــت م دس
ــد.  ــادر کنن ــد و ص ــن را ارزان خری ــد و بنزی ــه دارن ــن نگ ــازار را پایی ــای ب ــد قیمت ه می توانن
ــت  ــم اس ــازار مه ــل ب ــن تحلی ــد. بنابرای ــاق کنن ــمی قاچ ــورت رس ــد به ص ــع می توانن درواق
که با این سیاست چه ظرفیتی از فروش و خرید شکل خواهد گرفت. قطعا قیمت 
ــون به صورت  ــی که اکن ــد و صادرات ــزول کن ــه سمتی خواهد رفت که قیمت ن ــازار ب ب

غیررسمی وجود دارد )قاچاق(، شکل رسمی به خود بگیرد.
ــازار  ــازوکار ب ــی از س ــه دقیق ــد مطالع ــم دارد و فاق ــی ه ــرادات حقوق ــرح، ای ــن ط ای
ــه  ــه نقط ــد ک ــد بگوی ــد بتوان ــد بای ــال می کن ــی را دنب ــت قیمت ــه سیاس ــی ک ــت. طرح اس
تعادلی قیمت در بازار چقدر است. تحلیل حتی کلی که قیمت بالا و پایین را نشان 
ــم که از تبعات اجرای  ــه سیاست گذار حق بدهی ــد ب ــن بای ــدارد. بنابرای دهد، وجود ن

این طرح نگران باشد.
ــه  ــت ک ــن اس ــد، ای ــن می کن ــعلا ناممک ــرح را ف ــن ط ــرای ای ــه اج ــدی ک ــه بع نکت
ــه  ــت از چ ــش جمعی ــورت افزای ــد در ص ــاد می کن ــردم ایج ــرای م ــرح ب ــن ط ــه ای ــی ک حق
محلی تامین خواهد شد؟ در صورت دویست میلیونی شدن جمعیت کشور، نیازمند 
تاسیس پالایشگاه های جدید است تا سهم تمام جمعیت عرضه شود. پالایشگاه با 

ــود؟ ــاخته می ش ــع س ــدام مناب ک
ــا معضل بودجه نفتی مواجه نیستند، دولت ها چه رفتار و  در کشورهایی که ب

نسبتی با انرژی دارند؟
ــرژی،  ــرف ان ــرل مص ــازی و کنت ــدف بهینه س ــا ه ــرژی، ب ــوزه ان ــا در ح ــار دنی رفت
ــوری  ــد. کش ــواب گرفته ان ــا ج ــرفته از آن ه ــورهای پیش ــه کش ــت ک ــاده ای اس ــای س روش ه
ــت.  ــرده اس ــرل ک ــرف را کنت ــات، مص ــازی و مالی ــوارض بهینه س ــق ع ــان از طری ــل آلم مث
پنجاه درصد قیمت مصرف انرژی در بخش خانگی آلمان، از مالیات است. این 

ــود دارد. ــز وج ــا نی ــور م ــت در کش ظرفی
با توجه به تجربه ما، مالیات در ایران می تواند راه حل مناسبی باشد؟

 Green Certificate در سال 2006 اتحادیه اروپا مطالعه ای روی تاثیرات بازار
ــابهی،  ــرح مش ــن در ط ــت. همچنی ــر اس ــای تجدیدپذی ــه انرژی ه ــوط ب ــه مرب ــته ک داش
 White Certificate ــوان ــت عن ــا را تح ــه اروپ ــطح اتحادی ــرژی در س ــازی ان بهینه س
مطالعه کرده است. نتیجه پژوهش ها، این بود که یکسان سازی در اتحادیه اروپا 
ــرف  ــوزه مص ــودش را در ح ــه خ ــت جداگان ــد سیاس ــوری بای ــر کش ــت و ه ــوب نیس خ
ــایر  ــد در س ــتند و می توانن ــس داده هس ــا کاملا جواب پ ــی روش ه ــا برخ ــرد. ام ــی بگی پ
کشورها نیز استفاده شوند. ما در ایران به سمت این روش ها نرفته ایم. زیرساخت 
مالیات در کشور ما مناسب نیست، چراکه ممکن است در مصارف دیگری به کار 
رود. اما عوارض تحت عنوانی که جمع آوری شده است، خرج می شود و منابع 
حاصل از عوارض بهینه سازی مصرف برق و گاز می تواند در اختیار سازمان متولی 
ــر  ــه منج ــند ک ــی باش ــرای پروژه های ــی ب ــک مال ــا کم ــرد ت ــرار بگی ــرژی ق ــازی ان بهینه س
ــد.  ــه اقتصادی ندارن ــه بهینه سازی انرژی می شوند اما به دلیل قیمت انرژی توجی ب
ــش  ــرف افزای ــازی مص ــوارض بهینه س ــع ع ــا وض ــرژی را ب ــت ان ــو قیم ــی از یک س یعن
ــاخت  ــت. زیرس ــازی اس ــای بهینه س ــه پروژه ه ــی ب ــک مال ــر کم ــوی دیگ ــم و از س داده ای
این طرح موجود است و نیاز به تاسیس سازمان جدید نیز ندارد. البته خوب 
است که نهادی خارج از وزارت خانه متولی این امر شود؛ که مدلی است که 

ــد. ــق بوده ان ــد و در آن موف ــام داده ان ــعه یافته انج ــورهای توس کش
 این که می گویم دغدغه دولت، کنترل مصرف نیست، اینجا خودش را نشان 
ــوان عوارض و  ــا عن ــرل مصرف اهمیت داشت، می توانستیم ب می دهد. اگر واقعا کنت
ــی  ــد پلکان ــز می توان ــوارض نی ــم. ع ــه داری ــی نگ ــطح فعل ــن س ــت را در همی ــات، قیم مالی

ــش  ــا افزای ــتند، ب ــر هس ــارف غیرضروری ت ــه مص ــرف ک ــالای مص ــای ب ــد و در لایه ه باش
پلکانی قیمت، مصرف را کنترل کرد. مطالعه و تجربه شخصی من می گوید بهترین 
ــازی  ــوارض بهینه س ــا ع ــات ی ــتفاده از مالی ــی و اس ــذاری پلکان ــن کار، قیمت گ و راحت تری
مصرف با استفاده از زیرساخت های موجود است. البته که از راه کارهای غیر قیمتی 

نیز نباید غافل بود.
چالش های قیمت گذاری پلکانی چه خواهد بود؟

ــی  ــت اجتماع ــش مقاوم ــا چال ــکلی، ب ــر ش ــه ه ــن ب ــوزه بنزی ــت در ح ــش قیم افزای
ــا الگوی مصرف باشد،  همراه است. اما اگر نقطه اثر روی کنترل رشد مصرف ی
قطعا با مقاومت اجتماعی همراه نخواهد بود. بنابراین چالش اساسی افزایش قیمت 
ــد و در  ــع می برن ــرژی نف ــا یان ــت حامل ه ــودن قیم ــه از پایین ب ــتند ک ــرادی هس ــی، اف پلکان
نظام سیاست گذاری کشور نیز صاحب نفوذ هستند و تا امروز جلوی این طرح را 
گرفته اند. این افراد با این مغلطه که افزایش قیمت بنزین موجب صدمه دیدن قشر 
پایین نگه داشتن قیمت ها را  ضعیف و آسیب پذیر می شود، ذی نفع بودن خود در 
پنهان می کنند. درحالی که افرادی که رفاه کم تری دارند، به این علت که بسیاری 
از مصارف رفاهی را ندارند، الگوی مصرف پایین تری بروز می دهند. بنابراین 
افرادی که در دستگاه های سیاست گذاری مسئولیت دارند، دارای تعارض منافع برای 

ــتند.  ــری هس تصمیم گی
برای قیمت گذاری پلکانی و جلوگیری از رشد مصرف که در نسبت با مسائل 
ــرق  ــدارد و در حوزه گاز و ب رفاهی در حال رخ دادن است، مشکل کارشناسی وجود ن
ــیم. در  ــارس برس ــج ف ــرژی خلی ــت ان ــه قیم ــم ب ــی می توانی ــت و به راحت ــل اجراس ــز قاب نی
ــوارض  ــم ع ــاز ه ــت، ب ــت آزاد اس ــه و قیم ــکل گرفت ــرژی ش ــازار آزاد ان ــه ب ــورهایی ک کش
ــه در  ــد ک ــتناد می کنن ــت مداران اس ــی سیاس ــود. برخ ــع می ش ــر وض ــارف بیش ت ــر مص ب
ــه  ــه تجرب ــود؛ درحالی ک ــا ش ــز آزاد و ره ــارف نی ــد مص ــا، بای ــازی قیمت ه ــورت آزادس ص
کشورهای پیشرفته نشان می دهد آزادسازی قیمت ها برای جلوگیری از رشد مصرف 

ــود. ــرل می ش ــات کنت ــوارض و مالی ــق ع ــرف از طری ــت و مص ــی نیس کاف
همچنین اجرای این کار زیرساخت و هزینه جدید لازم ندارد و تنها چالش آن، 

تعارض منافع افراد تصمیم گیرنده است.
اگر بخواهید یک توصیه قابل اجرا برای بهبود طرح های انرژی داشته باشید، 

آن چیست؟
کارهای سیاست پژوهی که جایزه ملی سیاست گذاری نیز نمونه ای از آن است، 
ــا  ــام، در آن ه ــورت ع ــت پژوهی به ص ــات سیاس ــه ادبی ــد ک ــی را دارن ــکل عموم ــن مش ای
رعایت نمی شود. تفاوت پژوهشی که در دانشگاه انجام می شود با پژوهشی که قرار 
است در کشور اجرا شود، در عناصری مثل تحلیل ذی نفعان و پیوست اجتماعی و 
ــن  ــمت ای ــا به س ــد حتم ــن بای ــت بنزی ــل قیم ــی مث ــوص طرح های ــت. به خص ــی اس سیاس
ــورت  ــد. به ص ــا ورود کن ــن زمینه ه ــد در ای ــه وزان بای ــه اندیش ــاید خان ــد. ش ــا برون تحلیل ه
عمومی، جاانداختن تحلیل ذی نفعان، تغییر بزرگی در رویکرد طرح های اندیشکده ای 
ــی  ــا تبیین ــی ی ــد، آینده پژوه ــد از رص ــه معتقدن ــی ک ــیاری از طرح های ــت. بس ــد داش خواه
ــی  ــت های سیاس ــد از پیوس ــد، بای ــی دارن ــای اجرای ــد و ادع ــر رفته ان ــوزه فرات ــک ح در ی
و اجتماعی قوی و تحلیل ذی نفعان برخوردار باشند. عمده پژوهش هایی که 
صورت گرفته است، فاقد چنین عناصری و غالبا با رویکردهای اقتصادی و به عنوان 
مشورتی به دولت به عنوان دستگاهی اجرایی ارائه می شوند؛ یعنی چه میزان درآمد 

برای دولت خواهد داشت و چه میزان صادرات را افزایش خواهد داد.
که همین پژوهش ها نیز احتمالا خیلی دقیق نیستند؟

بعید است دقیق باشند؛ چراکه دست رسی اندیشکده ها به داده های واقعی بسیار 
پایین است. همین مسئله دست رسی به داده، دقت کارهای سیاستی را بسیار پایین 

می آورد.  

کارهای سیاست پژوهی که جایزه ملی سیاست گذاری نیز نمونه ای از آن است، این 
مشکل عمومی را دارند که ادبیات سیاست پژوهی به صورت عام، در آن ها رعایت 

نمی شود. تفاوت پژوهشی که در دانشگاه انجام می شود با پژوهشی که قرار 
است در کشور اجرا شود، در عناصری مثل تحلیل ذی نفعان و پیوست اجتماعی و 
سیاسی است. به خصوص طرح هایی مثل قیمت بنزین باید حتما به سمت این 

تحلیل ها بروند.



فصل چهارم

ــه  ــاد؛ آن چ ــت: اقتص ــت اس ــه حاکمی ــای درک درد و دغدغ ــر، راهنم ــال اخی ــالانه ده س ــعارهای س ــم انداز و ش ــند چش ــعه، س ــای توس برنامه ه
یست ضمنی عوام به درک و اعتبار راه یافته است. مثلا کسری بودجه که ظاهرا اصطلاحی  یست ذهنی متخصصان و ز توامان در ز
ــش  ــات افزای ــز عملی ــم رم ــه اس ــی، ب ــه ایران ــاره دارد؛ در تجرب ــی اش ــع اول ــه نف ــت ب ــای دول ــا و درآمده ــاوت هزینه ه ــه تف ــت و ب ــادی اس اقتص
ــت  ــد اصلاح قیم ــد دارن ــر آن تاکی ــت گذاران ب ــه سیاس ــور ک ــا آن ط ــرژی ی ــت ان ــش قیم ــت. افزای ــده اس ــل ش ــرژی تبدی ــای ان ــت حامل ه قیم
ــوان  ــروزه به عن ــه ام ــیار دارد. آن چ ــناختی بس ــناختی و روان ش ــای جامعه ش ــا و لبه ه ــه لایه ه ــت؛ ک ــی اس ــت گذاری قیمت ــک سیاس ــرژی، ی ان
ــه  ــت ک ــرژی اس ــوزه ان ــت گذاری های ح ــی در سیاس ــهور مغفول ــیم، مش ــرا می شناس ــاد نهادگ ــات اقتص ــی و مطالع ــاد سیاس ــات اقتص مطالع

ــا دارد. ــا و لبه ه ــن لایه ه ــه ای ــدی ب ــی ج التفات
تفاوت قیمت انرژی در ایران با نرخ جهانی آن بر کسی پوشیده نیست؛ اما این اصلاح قیمتی باید شامل چه ملاحظاتی باشد؟

علی نصیری اقدم، محسن یزدان پناه و اسماعیل نوده فراهانی ابعاد این سوال را کاویده اند.

قیمت گذاری بنزین و سیاست گذاری های اقتصادی

تعارفات اقتصاد متعارف
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تجویز حق عمومی برای بنزین یارانه ای به انسداد سیاستی منجر می شود

تحلیل سیاست گذاری های قیمتیِ در ایران

دکتر علی نصیری اقدم، استادیار دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی، در یک ارائه مملو از مثال های تبیین گر، سیاست های 
اقتصادی در کشور را تقلیل رابطه دولت-ملت به ارتباطی فنی و محاسباتی  می داند که عاری از جنبه های روان شناختی، جامعه شناختی 
یان سیاست های قیمتی انرژی با آن مواجهیم، گرفتاری در گرداب انسداد سیاستی است که  و حقوقی است. از نظر وی آن چه در جر

عملا دست دولت برای هر نوع اقدام کارآمد را می بندد.
ــدرت  ــداد در ق ــاد انس ــا ایج ــه ب ــد ک ــته بندی می کن ــت هایی دس ــره سیاس ــی را در زم ــد مل ــاس ک ــر اس ــن ب ــهمیه بندی بنزی ــدم س ــری اق نصی
سیاست گذاری دولت، ناخواسته باور به ناکارآمدی دولت را تقویت می کند. به زعم وی سیاست نویسی نیازمند هوشمندی ای است 
که از ساده سازی های علم اقتصاد فراتر رود و روایت سیاسی هر طرح سیاستی را پیش چشم سیاست مدار و سیاست گذار بگذارد.

مقدمه
ــادی در  ــت های اقتص ــن و سیاس ــهمیه بندی بنزی ــوع س ــه موض ــتار ب ــن جس ــرد ای رویک
ــه  ــی زحمات و دغدغه های مهمی که منجر ب ــا ناف ــادی است ام کشور، گرچه انتق
ــت.  ــده، نیس ــور ش ــجم در کش ــوب و منس ــی خ ــک کار فن ــی ی ــرای آزمایش ــنهاد و اج پیش

ــن بحث است. ــه ای ــی ب ــی بلکه از بعد حکمران ــه از بعد فن ــن نقطه ورود ن بنابرای

مسئله چیست؟
مدیریت یارانه انرژی در ایران، یک مسئله تاریخی و دارای پیشینه طولانی است که 
ــون  ــیدی و قان ــه 1370 خورش ــت. در ده ــته اس ــود داش ــاره آن وج ــی درب ــواره اختلافات هم
ــن  ــت. متاسفانه ای ــش می یاف ــن سالانه ده درصد افزای ــه سوم توسعه قیمت بنزی برنام
ند در برنامه چهارم توسعه و با روی کار آمدن مجلس هفتم متوقف 

ُ
روند به نسبت ک

شد که برای کشور آسیب های زیادی به همراه داشت. آقای حداد عادل به عنوان 
رئیس مجلس شورای اسلامی از این توقف مخرب با عنوان »هدیه ای برای ملت 
ایران« نام برد و رسما اعلام کرد که جلوی افزایش قیمت بنزین را خواهیم گرفت. 
بنابراین، عملا اصلاحات قیمتی هم از دستورکار برنامه چهارم خارج شد و باعث 
ــا آخر دولت اول آقای  ــد. این وضعیت ت ــه روز افزایش یاب شد  شکاف قمیتی روزب
ــه  ــوش و البت ــری، ه ــه، لابی گ ــدرت خطاب ــا ق ــژاد ب ــت. احمدی ن ــه داش ــژاد ادام احمدی ن
دغدغه ای که برای توزیع درآمدها داشت، هدفمندی یارانه ها و سهمیه بندی بنزین 

را اهرمی برای پیشبرد منویات خود قرار داد.
در این برهه از زمان برای نخستین بار در ایران، نطفه پیوند میان افزایش قیمت 
ــز  ــن نی ــای طرح سهمیه بندی بنزی ــع مبن ــع درآمد پایه گذاری شد. درواق ــن و توزی بنزی
اتصال اصلاح قیمت ها و پرداخت یارانه به مردم است، به طوری که موجب کسری 
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ــا  ــی قیمت ه ــطح عموم ــر س ــش بیش ت ــوی افزای ــذر جل ــن رهگ ــود و از ای ــم نش ــه ه بودج
نیز گرفته شود.

ــا  ــه قیمت ه ــک مرحل ــا در ی ــدی یارانه ه ــون هدفمن ــرای قان ــا اج ــه ب ــود این ک ــا وج ب
اصلاح شد ولی تداوم نیافت و حتی در چهار سال بعد از آن که آقای احمدی نژاد در 
قدرت بود، قیمت بنزین و سایر حامل های انرژی اصلاح نشد. در دوره های بعدی 
هم هرگاه دولتی اراده تغییر قیمت داشت، ناگزیر از حرکت با چراغ خاموش بود. 
ــن امر محقق نشد. برخی از اعضای  ــی ای ــای روحان ــی در دوره اوج محبوبیت آق حت
کابینه از جمله فردی که در سطح اجتهاد تحصیلات حوزوی داشت و عضو دولت 
ــرعی و  ــن را غیرش ــت بنزی ــش قیم ــل افزای ــردم از مح ــوم م ــه عم ــه ب ــت یاران ــود، پرداخ ب
مخرب می دانست. وزیر وقت اقتصاد می گفت بیایید این برنامه را متوقف کنید و 
اگر اشکالی پیش آمد مرا به عنوان مدافع حذف یارانه های مستقیم از دولت بیرون 
کنید. با وجود همه این حرف ها نه قیمت ها اصلاح شد، نه یارانه ها متوقف شد 
و امروز سازمان هدفمندی یارانه ها تبدیل به خزانه دوم کشور شده است که از نظر 

ــت. ــول اس ــری غیرقابل قب ــزی ام ــول بودجه ری اص
ــه در دوره بعدی محقق  ــژاد و ن ــه در تتمه دوره احمدی ن ــن افزایش قیمت ن بنابرای
ــد.  ــی ش ــورش های خیابان ــه ش ــر ب ــد، منج ــک ش ــه آن نزدی ــت  ب ــه دول ــار ک ــد و هرب نش
ــد  ــد درآم ــر ش ــی ناگزی ــای روحان ــد، آق ــل ش ــی تعدی ــا کم ــه قیمت ه ــم ک ــوردی ه در م
ــه را  ــاره یاران ــور شد دوب ــی مجب ــد. یعن ــن مردم پخش کن ناشی از افزایش قیمت را بی
ــه دریافت یک پول توجیبی  ــای شرطی شدن مردم ب ــده به معن افزایش دهد. این پدی
ــه  ــت ک ــزی اس ــن چی ــد. ای ــام ده ــت کاری انج ــد دول ــازه دهن ــه اج ــرای این ک ــت ب اس
ــی  ــر حکمران ــا از نظ ــدی یارانه ه ــی هدف من ــم. یعن ــتی می نام ــداد سیاس ــن آن را انس م
ــردم  ــرای م ــه ب ــه ای ک ــا مطالب ــرد و ب ــاه ک ــت مدار را کوت ــت سیاس ــت گذاری، دس و سیاس
ایجاد کرد، عملا امکان این را که دولت بخواهد قدم از قدم بردارد، مسدود کرد. 
دولت را با یک تناقض روبه رو کرده است. اگر اصلاحات نکند وضعیت روزبه روز 
ــای  ــواع چالش ه ــا ان ــد ب ــرار ده ــتورکار ق ــات را در دس ــر اصلاح ــود و اگ ــر می ش وخیم ت
ــاز  ــردان نی ــط دولت م ــروز نه فق ــه ام ــوی ک ــود؛ به نح ــه می ش ــادی مواج ــی و اقتص اجتماع
به اصلاح قیمت ها را کتمان می کنند، بلکه اقتصاددانان نیز دیگر چنین سیاستی را 
توصیه نمی کنند؛ چراکه به ابعاد اجتماعی موضوع تا حدی وقوف پیدا کرده اند.
مسئله این است که ما رابطه دولت و مردم را به یک رابطه فنی و محاسباتی 
ــاد  ــی و دارای ابع ــه اجتماع ــک رابط ــت ی ــت و مل ــه دول ــه رابط ــم؛ درحالی ک ــل دادی تقلی
ــد. و  ــل می کن ــی را قف ــتم حکمران ــم، سیس ــن مه ــه ای ــی ب ــت. بی توجه ــناختی اس روان ش

ــران زد. ــی ای ــای حکمران ــه پ ــا ب ــدی یارانه ه ــل را هدفمن ــن قف ای
ــرخ ارز  ــی ن ــش ناگهان ــا و جه ــل تحریم ه ــه دلی ــه ب ــرایطی ک ــال 1397 و در ش در س
ما نمی توانستیم قدم از قدم برداریم، طرح سهمیه بندی بنزین بر اساس حق همه 
ایرانی ها به برخورداری از بنزین یارانه ای پیشنهاد شد. این طرح از منظر حکمرانی 
ــی آن را  ــار منف ــه آث ــدارد، بلک ــا ن ــدی یارانه ه ــا هدفمن ــی ب ــت گذار، تفاوت ــداد سیاس و انس
نیز تشدید می کند و مثل سرطان در نظام حکمرانی و سیاست گذاری کشور رسوخ 

می کند.

نقد چیست؟
ــت  ــه مل ــرای هم ــن را ب ــتفاده از بنزی ــق اس ــی، ح ــد مل ــاس ک ــر اس ــن ب ــهمیه بندی بنزی س
ــرد. منطق این پیشنهاد این است که  ــراد دارای خودرو، در نظر می گی ــا اف ــه صرف و ن
صاحبان خودرو غالبا در دهک های بالای جامعه قرار دارند و یارانه بنزین براساس 
ــون  ــت. و چ ــول اس ــهری و متم ــه ش ــن جامع ــه بی ــع یاران ــای توزی ــودرو به معن پلاک خ
دهک های پایینی و جامعه روستایی از این یارانه کم تر منتفع می شوند، اختصاص 
بنزین یارانه ای به خودرو ناعادلانه است. به عبارت دیگر، اقتضای عدالت در توزیع 

یارانه بنزین این است که ما برای هر فرد سهمیه بنزین در نظر بگیریم، چه مالک 
خودرو باشند، چه نباشند. با این منطق یک عبارت بسیار مهم تر مطرح شده و 
ــارت نقطه  ــه بنزین را دارد که این عب آن این است که هر فرد حق استفاده از یاران

عزیمت بحث انتقادی است.
برای این که ببینیم تبعات و معنای واقعی حق هر ایرانی برای استفاده از بنزین 
یارانه ای چیست، اجازه بدهید چند مثال بزنیم. مراتع به صورت رایگان در اختیار 
ــوند.  ــد می ش ــا بهره من ــود از آن ه ــه خ ــه گل ــرای تغذی ــه ب ــت ک ــایری اس ــتاییان و عش روس
هرچه اندازه گله افراد بزرگ تر باشد، صاحبان گله بیش تر از این موهبت الهی که 
ــه  ــهرهایی ک ــردم در ش ــن م ــه فقیرتری ــوند. حال آن ک ــد می ش ــت بهره من ــال اس ــره انف در زم
هزینه زندگی در آن ها بسیار سرسام آور است به چنین موهبتی دست رسی ندارند. 
ــه هر کد ملی  ــد ب ــر اساس کد ملی، بای ــق منطق طرح سهمیه بندی بنزین ب مطاب
حق بهره مندی از مرتع را اعطا کنیم و در قالب یک بستر فنی به آن ها اجازه بدهیم 
که یا از حق خود استفاده کنند، یا آن را به کسانی که در روستا زندگی می کنند و 
گوسفند دارند بفروشند. نفس ایجاد »حق« که این طرح پیش می کشد از اساس 
ــه مترو و قطارهای حومه ای یارانه کلان  مشکل دارد و تعریف کردنی نیست. دولت ب
ــاضلاب  ــه آب وف ــت ب ــد. دول ــه می ده ــهری یاران ــی ش ــه اتوبوس ران ــت ب ــد. دول می ده
شهری یارانه می دهد. دولت به آموزش وپروش )کسانی که بچه دارند( یارانه کلان 
می دهد. تعمیم منطق بالا مستلزم این است که دولت همه این امور را رها کند و 
در عوض آن حق مترو، حق قطار حومه ای، حق اتوبوس شهری، حق ثبت نام و... 
تعریف کند و افرادی که به این حقوق نیاز ندارند، در بستر فنی به کسانی که نیاز 

دارند بفروشند و از قبل این طرح قیمت ها هم اصلاح شود.
ــاد و  ــه ابع ــق« را در هم ــن »ح ــد و ای ــار کن ــازگار رفت ــد س ــت گذار بخواه ــر سیاس اگ
ــه  ــی مواج ــت ملوک الطوایف ــه دول ــت ب ــت بازگش ــا وضعی ــت ب ــدد، آن وق ــه کار بن ــور ب ام
ــی  ــداد حقوق ــز در عِ ــره نی ــزا و غی ــا که استفاده از پلیس، وی ــن معن ــه ای ــم شد. ب خواهی
قرار می گیرد که هر فرد باید در بازاری مخصوص، آن را تهیه کند! از نظر فلسفه 
سیاسی این وضعیت یعنی بازگشت به وضع طبیعی )آنارشیسم(. آبشخور فکری 
این اندیشه که ممکن است طراحان این طرح اصلا به آن توجه نکرده باشند، از 
ــرح  ــن ط ــت. در ای ــتی اس ــر نئومارکسیس ــر تفک ــوی دیگ ــن و از س ــر لیبرتاری ــو تفک یک س

دو موردی که قیمت ها کمی تعدیل شد، آقای روحانی ناگزیر شد درآمد ناشی 
از افزایش قیمت را بین مردم پخش کند. یعنی مجبور شد دوباره یارانه را افزایش 
دهد. این پدیده به معنای شرطی شدن مردم به دریافت یک پول توجیبی است 
برای این که اجازه دهند دولت کاری انجام دهد. این چیزی است که من آن را 

انسداد سیاستی می نامم.
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این دو نحله سیاسی که دو سر طیف قرار دارند، با هم برادر و دارای خط اشتراک 
شده اند. لیبرتارین ها از این که دست دولت برای هر کاری بسته می شود و 
ــندند. ــرح را می پس ــن ط ــند، ای ــه می رس ــه عادلان ــه جامع ــه ب ــت ها از این ک نئومارکسیس
ــکان  ــرد ام ــر ف ــد و ه ــف ش ــق تعری ــن ح ــی ای ــه وقت ــت ک ــن اس ــدی ای ــه بع نکت
خریدوفروش حق خود را به دست آورد، آن وقت انتظار نظری این است که قیمت 
ــاره  ــا دوب ــود. این ج ــف ش ــارس کش ــج ف ــوب خلی ــت ف ــه قیم ــک ب ــی نزدی ــازار در جای ب
ــان  ــا صاحب ــود و نه تنه ــر می ش ــره ظاه ــل و غی ــت حمل ونق ــر قیم ــی ب ــار قیمت ــان آث هم
خودرو، بلکه همه افرادی که از این خدمات در شهر و روستا استفاده می کنند به 
ــن  ــا عرضه بنزی ــد که وارد سامانه شود و ب آن معترض می شوند و از دولت می خواهن

ــد داد. ــن خواه ــه آن ت ــم ب ــت ه ــکند و دول ــا را بش ــر قیمت ه بیش ت
نکته بعدی این است که کف قیمت که همان قیمت بنزین در حال حاضر 
ــه  ــی ک ــی وقت ــم. ول ــش دهی ــم آن را افزای ــه می خواهی ــت ک ــی نیس ــت مطلوب ــت، قیم اس
مبنای تعلق یارانه آن قیمت کف برای همه ایرانیان باشد، آن وقت هیچ وقت اجازه 
افزایش کف قیمت را پیدا نمی کنیم چون که 80 میلیون نفر جلوی نظام حکمرانی 
ــی  ــام حکمران ــرای نظ ــه ب ــت ک ــتی اس ــداد سیاس ــق انس ــه مصادی ــا هم ــتند. این ه می ایس

ــام داد. ــود انج ــر آن نمی ش ــم در براب ــچ کاری ه ــود و هی ــاد می ش ایج
نتیجه فروکاستن موضوع قیمت حامل های انرژی به یک مسئله فنی و دیدن 
ــازی  ــه ناکارآمدس ــت بلک ــن نیس ــکل بنزی ــل مش ــا ح ــازی نه تنه ــک ب ــه ی ــوع به مثاب موض
ــتدلال را  ــن اس ــر ای ــت. اگ ــتی اس ــای سیاس ــت از ابزاره ــت دول ــردن دس ــت و خالی ک دول
بپذیریم آن گاه باید در طراحی سیاست ها بسیار دقت کنیم. چراکه این گونه طرح ها 
ــرار  ــن تفکر ق ــداد ای ــت، به صورت ناخواسته در امت ــردن اثربخشی دول ــر ازبین ب علاوه ب

ــد است. ــران ناکارآم ــت در ای ــد که دول می گیرن

راه حل چیست؟
از گذشته و در نقطه های دوراهی میان اصلاح قیمتی و غیرقیمتی، همواره این سوال 
در ذهنم وجود داشت که مسئله اصلی چیست؟ آیا مسئله صرفا ارزان بودن قیمت 
ــه آن  ــخ ب ــد در پاس ــه بای ــت ک ــری اس ــای عمیق ت ــئله دارای لایه ه ــا مس ــت، ی ــن اس بنزی
ــه  ــه نکت ــرای این ک ــت. ب ــن پرداخ ــت بنزی ــئله قیم ــه مس ــی ب ــدف میان ــک ه ــوان ی و به عن

روشن شود اجازه بدهید چند مثال بزنم.

اخیرا رئیس جمهور در سفر به استان کردستان راه آهن سنندج-همدان و 
ــه  ــه زودی راه آهن ب ــه ب ــد ک ــز وعده دادن ــد. و نی ــاح کردن ــرودگاه سقز را افتت ــن ف همچنی
ــرواز  ــک پ ــار و ی ــد دو قط ــه بع ــه از هفت ــد ک ــه ش ــم گفت ــد ه ــود. و بع ــل ش ــماق متص باش
ــا  ــرودگاه بن ــا ف ــداث ی ــی اح ــط ریل ــک خ ــما ی ــی ش ــد وقت ــود. ببینی ــزی می ش برنامه ری
ــن منظور  ــرای ای ــرودگاه را در دست رس نگه دارد و ب ــد خط و ایستگاه و ف ــد بای می کنی
ــه روز  ــر س ــد ه ــرار باش ــه ق ــود. وقتی ک ــل ش ــی را متحم ــل توجه ــای قاب ــد هزینه ه بای
ــود  ــل می ش ــه حاص ــی ک ــود، منافع ــام ش ــرواز انج ــک پ ــت روز ی ــر هف ــار و ه ــار قط یک ب
به هیچ وجه هزینه های آن را پوشش نمی دهد. با وجود این، در گفت وگوها و 
ــی و فرودگاه ها حق مسلم  ــن خطوط ریل ــا می شود که احداث ای ــار طوری الق اخب
ــداث  ــا اح ــتیم: آی ــه هس ــابهی مواج ــئله مش ــا مس ــا ب ــم م ــورد ه ــن م ــت. در ای ــردم اس م
خطوط ریلی و فرودگاه حق مسلم مردم است یا حق مردم دست رسی به وسایل 
ــه  ــد ب ــه بای ــم ک ــر بپذیری ــت؟ اگ ــاط اس ــایر نق ــه س ــفر ب ــرای س ــی ب ــل عموم حمل ونق
تقاضای سفر به ارزان ترین روش پاسخ بدهیم، آن گاه دیگر احداث ریل یا فرودگاه 
ــه  ــل ب ــط ری ــرودگاه و خ ــه ف ــی ب ــق دست رس ــود ح ــن وج ــود. تلقی ــلم نمی ش ــق مس ح
ــه بودجه عمومی کشور است. بودجه ای که  ــه ای مادام العمر ب ــل هزین ــای تحمی معن
ــردم،  ــئله م ــناخت مس ــن ش ــود. بنابرای ــخ داده نمی ش ــفر پاس ــای س ــه تقاض ــه ازای آن ب ماب
شناسایی راه حل های پاسخ به آن مسئله و ایجاد حق در آن زمینه نیازمند هوشمندی 

است.
ــه قیمت بنزین  ــی ب ــراد زمان در مسئله حاضر هم همین بحث مطرح است. اف
حساس می شوند که تنها راه رسیدن آن ها به مقصد، خودروی شخصی باشد. اگر 
استفاده از اتوبوس های تندرو، تاکسی های مناسب، قطارهای حومه ای و سایر وسایل 
ــه  ــر ب ــراد دیگ ــد، اف ــت رس باش ــب در دس ــت مناس ــا قیم ــی و ب ــی به راحت ــل عموم حمل ونق
ــی  ــن کار به خوب ــته ای ــا در گذش ــد دارد. ام ــان نخواهن ــش نش ــدر واکن ــن این ق ــت بنزی قیم
انجام نشده است و مردم به این باور رسیده اند که دولت چنین کاری نخواهد کرد 
و بعد از افزایش قیمت بنزین، اقدامی برای بهبود حمل ونقل عمومی انجام نخواهد 
داد. راه حل دیگر این است که ابتدا روش های جایگزین حمل ونقل توسعه یابد؛ این 
راه حل هم به دلیل محدودیت های بودجه ای عملیاتی نخواهد شد. راه سومی که من 
به آن اعتقاد دارم تطور و تحول هم زمان این دو است. به طورمثال، قیمت بنزین را ده 
درصد افزایش دهیم و در ازای آن خطوط مترو را توسعه دهیم. چنین حرکتی، نیازمند 

یک سند تعهد از طرف دولت در قبال اصلاحات قیمتی است.
ــا مردم است. گفت وگو  ــر این سند، فضاسازی رسانه ای و گفت وگو ب مقدم ب
با مردم و تشریح شرایط و تبیین تعهدات از ضروریات این نوع اصلاحات است. 
ــان،  ــر جامعه شناس ــتفاده از نظ ــدون اس ــردم و ب ــا م ــو ب ــن گفت وگ ــی و ف ــدون دیپلماس ب

ــد. ــد ش ــازی نخواه ــت پیاده س ــا موفقی ــت ب سیاس
ــته  ــتان داش ــت و داس ــه روای ــت ک ــتی اس ــر، سیاس ــت برت ــه سیاس ــر این ک ــه آخ نکت
ــا مردم برقرار کند. در یک طرح سیاستی  ــا داری ب ــر و معن ــد ارتباط موث باشد و بتوان
ــاط  ــر آن ارتب ــن سیاست ب ــری که ای ــده شده باشد و اث ــاط دولت و ملت دی ــد ارتب بای
بسیار  اقتصاد دانان  و  اقتصادی ها  انسانی  در علوم  پیش بینی شود.  می گذارد، 
مستعد ساده سازی هستند و در ساده سازی آن قدر پیش می روند که بسیاری 
ــار  ــت را دچ ــک سیاس ــد ی ــی می توان ــا گاه ــش نهاده ــدن نق ــد. ندی ــل را نمی بینن از عوام
ــوط  ــاد مرب ــم اقتص ــه عل ــازی ب ــن ساده س ــای ای ــی از جنبه ه ــد. برخ ــدی کن ــش ج چال
ــناختی،  ــاد جامعه ش ــا ابع ــش را ب ــر ارتباط ــال اخی ــد س ــی ص ــاد ط ــم اقتص ــود. عل می ش

ــت. ــاده انگارانه اس ــدت س ــذا به ش ــرده و ل ــع ک ــناختی قط ــی و روان ش حقوق
ــت،  ــق اس ــگاه موف ــی و در درون آزمایش ــاظ فن ــه لح ــه ب ــی ک ــه طرح ــه این ک خلاص
لزوما در عمل موفق نخواهد بود. موفقیت فنی شرط لازم پیاده سازی سیاست است 

ولی شرط کافی نیست.  

نتیجه فروکاستن موضوع قیمت حامل های انرژی به یک مسئله فنی و دیدن 
موضوع به مثابه یک بازی نه تنها حل مشکل بنزین نیست بلکه ناکارآمدسازی 
دولت و خالی کردن دست دولت از ابزارهای سیاستی است. اگر این استدلال را 
بپذیریم آن گاه باید در طراحی سیاست ها بسیار دقت کنیم. چراکه این گونه طرح ها 

علاوه بر ازبین بردن اثربخشی دولت، به صورت ناخواسته در امتداد این تفکر قرار 
می گیرند که دولت در ایران ناکارآمد است.
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اصلاح قیمت انرژی بر اساس کلیاتی که تاکنون مطرح شده است، از چه 
مقدماتی نتیجه می شود؟

حاوی  این که  از  بیش  طرح شده،  چارچوب  در  انرژی  بازاری کردن 
ــا  ــه عموم ــاس دو مقدم ــر اس ــد؛ ب ــه باش ــل مطالع ــی قاب ــن توجیه ــازوکار روش ــک س ی
رسانه ای شده، با ساده سازی های همراه با مغالطه، به دسته ای از نتایج می رسد. 
مقدمه اول، شکایت از نارسایی ها و ارجاع به بحران هایی چون افزایش مصرف 
گاز خانگی، قطعی گاز صنایع، آلودگی هوا، ناترازی بخش تولید در حوزه انرژی 
و غیره است. درواقع مقدمه اول، تواتر شکایت گونه ای از چالش  هاست. اشاره به 
این چالش ها ، مقدمه ای است برای ارائه راه کاری که مبنای آن سپردن قیمت ها 
ــا را  ــه و تقاض ــخص، عرض ــت را مش ــازار قیم ــن ب ــت و ای ــازار آزاد اس ــوع ب ــک ن ــه ی ب

متعادل و مشکل ناترازی را حل خواهد کرد.
ــر  ــی ب ــه مبتن ــت ک ــی آن اس ــدل فرضی-انتزاع ــک م ــرح، ی ــن ط ــه دوم ای مقدم
شکل گیری بازار و اصلاح قیمت بر مبنای آن سازوکار است. یک خطا در مقدمه 
دوم این است که مشخص نیست این مدل انتزاعی مبتنی بر فروض ساده شده 
ــامل  ــرا، ش ــدل واقع گ ــک م ــود. ی ــل می ش ــی تبدی ــدل انضمام ــک م ــه ی ــه ب چگون
ــتگی  ــطلاح وابس ــه اص ــت، ب ــته اس ــا از گذش ــه م ــه ارثی ــی و آن چ ــای تجمع علیت ه
ــات  ــر مطالع ــدل، از منظ ــک م ــادی در ی ــن ابع ــدان چنی ــود. فق ــز می ش ــیر نی ــه مس ب
ــود.  ــوب می ش ــام محس ــردی خ ــادی، رویک ــی و اقتص ــات اجتماع ــعه و اصلاح توس

ــا مهندسی خوانده های  ــن طرح ها مشغولند، عمدت ــه ای ــه تهی ــه ب ــب دوستانی ک غال
اقتصادی شده ای هستند که وقتی برای مطالعه تحولات نهادی، مسئله توسعه و 

ــد. ــرف نکرده ان ــی ص ــای تجمع ــناخت علیت ه ــای ش ابزاره
چرا کشف قیمت در بازار پاسخ به مسئله انرژی ایران نیست؟

بازار داخلی، قیمت انرژی در ایران و به طور کلی در هر کشوری را کشف 
ــران  ــرژی در ای ــئله ان ــوع اصلاح مس ــر ن ــه ه ــی لازم ــرات قیمت ــه تغیی ــد. البت نمی کن
است؛ اما منطق و کارکرد آن برای اقتصاد امروز ما باید روشن باشد. در این جا 

ــن طرح را نشان می دهم. ــال، خلا مطالعاتی-استدلالی ای ــد مث ــا چن ب
یکی از پاسخ های مورد انتظار از یک صورت بندی که ادعای حل مسئله 
ــاره قاچاق  ــر درب ــال به شکل متوات دارد، مشخص کردن هزینه -فایده است. به طورمث
ــبه ای  ــق محاس ــور دقی ــدازه آن به ط ــزان و ان ــاره می ــا درب ــود، ام ــت می ش ــرژی صحب ان
صورت نمی گیرد. یا وقتی بحث ناترازی انرژی پیش کشیده می شود، 
ــش  ــه افزای ــد ب ــنهادی می توان ــیرهای پیش ــی مس ــه مکانیزم ــت چ ــود تح ــوم نمی ش معل
ــور  ــت چط ــوم نیس ــه معل ــود، زمانی ک ــی ش ــرژی منته ــش ان ــرمایه گذاری در بخ س
ــی  ــن مطالعات ــت رس بودن چنی ــود. دردس ــزرگ ش ــت ب ــرار اس ــاد ق ــک اقتص ــت کی کلی
ــخص  ــکل مش ــه به ش ــی ک ــت. مطالعات ــی اس ــئله بزرگ ــن مس ــل چنی ــه حل وفص لازم
ــه اصلاح در  ــک برنام ــع ی ــه و مناف ــد هزین ــان ده ــا نش ــه م ــکا ب ــل ات ــروض قاب ــا ف و ب

ــت. کجاس

ــه خطی و تک بعدی بودن اصلاحات  ــاه در این مجال، ب ــه دانشگاه اراسموس هلند است. یزدان پن ــاه، دانش آموخت ــر محسن یزدان پن دکت
مد نظر مدل مذکور می پردازد و درباره خلاهای مطالعاتی آن هشدار می دهد. به زعم وی فقدان مطالعات اقتصاد سیاسی و اقتصاد 
نهادگرا، غفلت از علیت های تجمعی و برآمدن مدل های تک خطی را موجب شده است. این مصاحبه کلیات آن چه را که به عنوان 

بازاری کردن انرژی به همراه ملی کردن سهم اولیه آن مطرح می شود، مرور و نقد می کند.

ساخت تولید در ایران، مبتنیِ بر انرژی ارزان است
تحلیل الزامات مطالعاتی-استدلالی در اصلاحات اقتصادی
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ــد  ــی تولی ــع فعل ــاخت از وض ــک س ــد ی ــادی، بای ــرات اقتص ــه تغیی ــرای هرگون  ب
ــت و  ــته اس ــی داش ــه خصوصیات ــاخت چ ــن س ــم ای ــم و بدانی ــر کنی ــران را تصوی در ای
دارد؟ به طور خلاصه اشاره می کنم که تولید در ایران منبع محور و کالاپایه 
)Commodity( است. اقتصاد ایران به دو دلیلِ تحریم و کاهش عمومی قیمت 
ــتگی  ــت و وابس ــادرات نف ــه ص ــتگی ب ــش وابس ــار کاه ــته دچ ــور ناخواس ــت، به ط نف
ــر کامادیتی وابستگی  ــه صادرات کامادیتی شده است. اقتصاد مبتنی ب ــر ب بیش ت
ــن  ــت. بنابرای ــی بالاس ــد کامادیت ــرژی در تولی ــهم ان ــی س ــرژی دارد. یعن ــه ان ــادی ب زی
ــرژی و  ــه ان ــتگی ب ــه وابس ــکلی درآورده ک ــه ش ــران را ب ــاد ای ــوم اقتص ــرژی ارزان، ژن ان
ــرای  ــا ب ــت. در این ج ــارز آن اس ــات ب ــی از خصوصی ــد کامادیت ــت تولی ــپس مرکزی س
ــرای  ــه ب ــال زد ک ــوان آلمان را مث ــرژی ارزان، می ت ــع ان ــه منب ــا دست رسی ب مقایسه ب
سال های متوالی عرضه گاز ارزان روسیه، منجر به شکل گیری  ژنومی از اقتصاد 
ــاد آن  ــرای اقتص ــاختاری ب ــی س ــه ویژگ ــی گاز را ب ــه ارزان ــود ک ــده ب ــور ش ــن کش در ای
ــان وارد  ــاد آلم ــه اقتص ــدی ب ــه ج ــن، ضرب ــگ اوکرای ــن رو جن ــرد. ازای ــل ک ــور تبدی کش
ــاد  ــودن اقتص ــل کامادیتی محورب ــیع تری، به دلی ــاد وس ــورد در ابع ــن م ــابه ای ــرد. مش ک

ــت. ــور اس ــران متص ــاد ای ــرای اقتص ــر آن، ب ــی کم ت ــران و پیچیدگ ای
ــه در  ــت، ک ــال اس ــی فع ــای تجمع ــی از علیت ه ــول گروه ــی معل ــن وضعیت چنی
مقدمه دوم که شامل مدل انتزاعی تخصیص اقتصاد خردی است، التفاتی به آن ها 
ــه در  ــت ک ــن اس ــده ای ــردی ساده ش ــاد خ ــدل اقتص ــک م ــرض ی ــود. پیش ف ــده نمی ش دی
ــص  ــه بازتخصی ــر ب ــرژی( منج ــت ان ــر قیم ــه تغیی ــبی )از جمل ــای نس ــر قیمت ه آن تغیی
بهینه تر منابع در منحنی امکانات تولید خواهد شد. در واقعیت امروز ایران به این 
ــا ارزش جایگزینی  ــه فعال ب ــا تغییرات قیمت انرژی یک کارخان معنی است که ب
ــور،  ــدل مذک ــود. در م ــف ش ــه متوق ــت رفتن توجی ــل ازدس ــد به دلی ــون دلار می توان ده میلی
ده میلیون دلار سرمایه گذاری شده )به قیمت های حال( را به فعالیتی که با 
ــدا  ــه ج ــد. درصورتی ک ــص می دان ــل بازتخصی ــت، قاب ــازگار اس ــرژی س ــای ان قیمت ه
از مسئله فناوری، تعطیلی این نوع کارخانه ها، چنین منابعی را برای بازتخصیص 
فراهم نمی کند. آن ها در صورت تعطیلی بیش تر تبدیل به آهن قراضه هایی 
ــی ارزش بازتخصیص آن ها محاسبه شود. ــا قیمت ضایعات ــد ب ــد شد که بای خواهن

ــارف  ــی متع ــاختار قیمت ــت. س ــران اس ــل در ای ــای حمل ونق ــر هزینه ه ــال دیگ مث
ــوخت و  ــه س ــد هزین ــاد درص ــا هفت ــصت ت ــامل ش ــورها ش ــایر کش ــل در س حمل ونق
دستمزد راننده و سی تا چهل درصد هزینه سرمایه است. وقتی قیمت سرمایه ای 
حمل ونقل در ایران دو تا سه برابر کشورهای دیگر به قیمت ارز آزاد است و قرار در 
آینده هزینه انرژی آن معادل سایر نقاط جهان محاسبه، نتیجه این خواهد بود که 
بسیاری از زنجیره های تولید در ایران ناگزیر به توقف فعالیت تولید خواهند شد. 
ــکاک  ــا اصط ــراه ب ــای هم ــود را در قیمت ه ــه خ ــاختاری ک ــای س ــع محدودیت ه درواق
ــین های  ــای آزاد ماش ــه در آن تقاض ــت ارز آزاد ک ــد قیم ــت )مانن ــرده اس ــان ک ــی پنه قبل
حمل ونقل لحاظ نشده است(، نشان داده و به شوک بزرگ سمت عرضه اقتصاد 

منجر خواهد شد.

ــای  ــدت هزینه ه ــه به ش ــت ک ــم اس ــئله تحری ــر مس ــم دیگ ــاختاری مه ــد س قی
مبادلاتی تولید در ایران را افزایش داده است. در مقابل دسترسی به انرژی ارزان تر، 
یک عامل تخفیف اثر هزینه مبادلاتی تحریم است. علاوه بر تولید این مسئله 
در مصرف هم موضوعیت دارد. وقتی قیود ناشی از دسترسی ارزی )که قبلا اشاره 
ــا فناوری برتر و مصرف کم تر انرژی  شد(، محدودیت دسترسی به خودروی ب
را سبب شده است، چطور باید انرژی با قیمت هزینه فرصت صادراتی را به 

آن ها عرضه کرد؟
ــه  ــران گرفت ــرژی در ای ــت ان ــی مزی ــور وقت ــدات کامادیتی مح ــیاری از تولی در بس
شود، هیچ توجیهی برای ادامه فعالیت آن ها در ایران نیست. حتما سرمایه گذاران 
ــرای  ــری ب ــط بهت ــر را محی ــب پایین ت ــه مرات ــی ب ــه مبادلات ــا هزین کشورهای همسایه ب

ادامه فعالیت تشخیص خواهند داد.
ــردی  ــاد خ ــده اقتص ــدل ساده ش ــک م ــر ی ــی ب ــه مبتن ــه ک ــه دوم پیش گفت در مقدم
است، قیمت بازار به عنوان یک بهینه ساز در نظر گرفته شده که قرار است در 
ــرژی  ــد و مسیر سرمایه گذاری در ان ــوذ کن ــز نف ــا انتهای سمت عرضه نی ــت ت نهای
ایران را نیز تغییر دهد. درمقابل باید اشاره کنم که انرژی، یک قیمت جهانی 
دارد که قیمت های کشوری از آن مشتق می شود. بنابراین فرض این که در داخل 
ــا  ــاد م ــرای اقتص ــر آن ب ــره ارزش آخ ــه زنجی ــا حلق ــه ت ــم ک ــکیل می دهی ــازاری تش ب
ــه فرصت صادرات  قابل بهینه شدن است، سطحی و خطاست. وقتی قیمت هزین
ــا در  ــع تنه ــص مناب ــی تخصی ــی، بهینه یاب ــای داخل ــه و تقاض ــادل عرض ــه تع ــت ن اس
ــت دارد.  ــی موضوعی ــت جهان ــن قیم ــا ای ــق ب ــرای تطاب ــدی ب ــع تولی ــص مناب بازتخصی
ــت  ــک ران ــا ی ــی )ی ــع طبیع ــت مناب ــث، قیم ــورد بح ــت م ــن قیم ــه مهم تری و ازآن جاک
طبیعی است(، نیازمند توسعه تحولات بسیار عمده حقوق مالکیتی خواهد بود. 
ــد،  ــات تولی ــد امکان ــیم، بای ــت برس ــردن قیم ــه تعادلی ک ــم ب ــر بخواهی ــر، اگ به بیان دیگ
رشد و نوآوری یا تخصیص منبع را تا حلقه و زنجیره انتهایی انرژی و چاه نفت 
ــا حلقه آخر که  ــد که ت ــن مدل کار می کن ــی ای ــی وقت ــم. یعن ــازی کنی ــز وارد ب را نی
ــی  ــوذ قیمت ــی از نف ــر ناش ــوان اث ــا بت ــرد ت ــی ک ــت، خصوص ــت اس ــای نف ــان چاه ه هم
ــش  ــدود پی ــن ح ــا ای ــوان ت ــران می ت ــاد ای ــا در اقتص ــرد. آی ــه ک ــر را توجی ــه آخ در حلق
ــا آخرین حلقه و مالکیت نفت پیش برویم و صرفا  رفت؟ و اگر قرار نیست ت
ــق  ــازاری از طری ــورت ب ــرژی را به ص ــع ان ــت مناب ــه قیم ــم ک ــف کنی ــازوکاری تعری س
فروش سهم توزیع شده به مردم که آن سهم پیش تر توسط دولت تولید شده، 
بهبودی حاصل شود؟ فقدان درک لازم اقتصاد سیاسی در عدم توجه به این نوع 
ــه  ــدن بدن ــرژی، و درگیر ش ــش ان ــت بخ ــل اهمی ــه دلی ــه ب ــت. چراک ــارز اس ــوالات ب س
ــوق،  ــن حق ــازی و تعیی ــد تصمیم س ــادی جدی ــات نه ــدخلان در ترتیب ــی از ذی م بزرگ
چنین ترتیباتی به مثابه شکل دهی یک دولت در دولت است، که ذاتا با تناقض 
نهادی مواجه است. با این فرض چنین نهاد شبه دولتی جدیدالتاسیسی که در 
ــد در  ــد، چطور می توان ــد از چاه های نفت دست بزن ــش تولی ــه افزای ــد ب ــت بای نهای
ــا  ــرد، ت ــده بگی ــا را نادی ــد تحریم ه ــور می توان ــد، چط ــل کن ــت عم ــی دول ــاختار فعل س
ــک  ــه ی ــر کاری ک ــن حداکث ــد؟ بنابرای ــش ده ــن را افزای ــه بنزی ــد عرض ــت بتوان در نهای
مکانیزم قیمتی می تواند بکند، برچیدن صف است که اثرات رفاهی آن مستقل 

تغییر از ترتیبات تولیدی محل سوال است.
نکته آخر این که این طرح از نوعی بازارگرایی پوپولیستی رنج می برد که 
با هدف موجه جلوه دادن خود و برخورداری از حمایت مردم، از اعطای مالکیت 
انرژی به خود مردم سخن می گوید. مشکل اول همان است که گفتیم، سوژه 
»مردم« که حالا قرار است مالک انرژی شود چاره ای ندارد جزاین که »ترتیبات 
کنش جمعی« برای اعمال حق خود تعریف کند. این ترتیبات کنش جمعی 
همان کارکرد دولت است. درواقع مالکیت مردم با مالکیت دولت، نمی تواند 
ــرد  ــن رویک ــودن ای ــت. عوام فریبانه ب ــس اس ــک جن ــد، از ی ــته باش ــادی داش ــاوت نه تف
ــوب  ــای مطل ــد کارکرده ــه نمی توان ــت ک ــی اس ــه دولت ــالا ک ــه ح ــد ک ــا می  آی از این ج
ــی از  ــروعیت ناش ــدان مش ــاند، فق ــام رس ــه انج ــف ب ــل مختل ــواع عل ــا ان ــود را ب خ
ــوب  ــک چارچ ــه در ی ــق ک ــه ذی ح ــق ب ــای ح ــام اعط ــه ن ــزی ب ــا چی ــی را ب ــن ناتوان ای
بازارگرایی تنظیم شده است، جبران کند. گویی دولت نمی تواند در نارسایی های 
کارکردی اش مردم را نمایندگی کند و برای جبران آن انرژی را به مردم می دهد. 
یک پارادوکس بنیادی در این فرض وجود دارد. اگر قرار است دستگاه سیاسی از 
طریق سازوکاری با مردم مشارکت کند و دولتی دیگر برای آنان تشکیل دهد، 

وقتی مزیت انرژی در ایران از تولیدات کامادیتی محور 
گرفته شود، توجیه فعالیت در آن محور از دست 
می رود و سرمایه گذاری در کشورهای همسایه با 
هزینه مبادلاتی پایین تر، انتخاب مناسب تری برای 

فعالیت محسوب می شود.
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بهتر است آن نارسایی های سیاسی و اجتماعی که ارتباط دولت با مردم را قطع 
ــردد.  ــردم بازگ ــردن م ــه نمایندگی ک ــا ب ــان زمینه ه ــد و در هم ــت، اصلاح کن ــرده اس ک

ــود دارد. ــه وج ــای این گون ــده در طرح ه ــم زنن ــک پوپولیس ــن ی ــر م ــن از نظ بنابرای
ــه  ــت ک ــن نیس ــر همگ ــک متغی ــان و ی ــای یک س ــردم«، دارای معن ــن »م علاوه برای
بتوان به سادگی آن را تبدیل به »یک« متغیر کرد. مردم، شامل طبقات و گروه هایی 
در حوزه های ساختاری و فرهنگی می شود که انرژی ارزان طی سال های متمادی 
یک قرارداد ضمنی اجتماعی را در آن شکل داده است. مثال قرارداد ضمنی 
ــد  ــی ص ــهری ط ــدن ش ــک تم ــت آن ی ــه در پایین دس ــت ک ــه ای اس ــی، رودخان اجتماع
ــه است؛ که اجازه نمی دهد در بالادست آن شهر دیگری شکل  سال شکل گرفت
ــت.  ــه اس ــکل گرفت ــه ش ــد، این گون ــان و هیرمن ــه در اصفه ــوم حقاب ــثلا، مفه ــرد. م بگی
ــت و  ــی اس ــت طبیع ــک ران ــبیه ی ــه ش ــه ک ــکل گرفت ــی ش ــق اجتماع ــک ح ــا ی در این ج
فلسفه ای پشت آن قرار دارد. من قبول دارم که از طریق طراحی سازوکارهایی باید 
ــود.  ــری ش ــد جلوگی ــای پردرآم ــط گروه ه ــرژی توس ــت ان ــر از ران ــرداری بیش ت از بهره ب
اما اگر قشر پردرآمد را کنار بگذاریم، آیا آن روستایی که هیچ استفاده ای از بنزین 
ــران  ــراف ته ــاری اط ــهرک های اقم ــوده در ش ــد فرس ــا پرای ــه ب ــی ک ــدارد و آن مسافرکش ن
ــب وکار و  ــدل کس ــوند؟ م ــد ش ــن بهره من ــان از بنزی ــور یک س ــد به ط ــد، بای کار می کن
ــود  ــت، نمی ش ــده اس ــم ش ــن ارزان تنظی ــه بنزی ــر پای ــوری ب ــک پیک موت ــی ی ــام زندگ تم
ــی نباشد  ــی طولان ــن پروسه به حد کاف ناگهان کسب وکار او را متوقف کرد. اگر ای
ــی  ــی را در پ ــای اجتماع ــند، ناآرامی ه ــته باش ــری داش ــای دیگ ــد انتخاب ه ــراد نتوانن و اف
خواهد داشت. بنابراین نمی توان مردم را یک کل همگن در نظر گرفت و با شعار 
بنزین برای همه، افزایش سطح رفاه را محقق کرد. به بیان دیگر کسی که سال ها 
ــد(  ــرژی ارزان، زندگی خود را )شامل همسر و فرزن ــر ان ــی ب ــا سیاست کشور مبن ب
بناگذاشته، دارای یک حق همراه مبتنی برای یک قرارداد اجتماعی ضمنی شده 
است؛ درست مانند نفرات اولی که زندگی خود را براساس آب یک رودخانه در 
ــی را  ــط اجتماع ــت و رواب ــا چفت وبس ــد. این ه ــکل داده ان ــه ش ــت آن رودخان پایین دس
ــد  ــی-اجتماعی خواه ــای سیاس ــا تلاطم ه ــراه ب ــا هم ــاره آن ه ــر یک ب ــه تغیی ــازد ک می س

بود. اجازه دهید، دو مثال ملموس بزنم. 
ــای  ــن علیت ه ــدون درنظرگرفت ــطحی ب ــرد س ــادی خ ــای اقتص ــی تحلیل ه در برخ
ــی  ــاه اجتماع ــام رف ــه به ن ــی و یک ــر کل ــک متغی ــردن ی ــر ک ــدف حداکث ــع ه ــی، تاب تجمع
است. در این جا، کاری به بحث های دقیق اقتصاد خردی در رابطه با امکان پذیری 
چیزی به نام تابع رفاه اجتماعی و امکان قیاس و جمع کردن سطح مطلوبیت یا 
ــتفاده  ــش اس ــق بنزین ــتایی از ح ــه فلان روس ــتدلال ک ــن اس ــا ای ــم. ام ــراد را نداری ــاه اف رف
ــد، و  ــرف می کن ــر مص ــاه لیت ــه روزی پنج ــین ک ــد حاشیه نش ــده پرای ــا آن رانن ــد، ام نمی کن
هر دوی این ها شایسته حقی مساوی از بنزین هستند، مخدوش است. نکته اول را 
گفتم، که مرتبط به نوعی قرارداد اجتماعی ضمنی است. نکته دوم به این مرتبط 
است که این دوستان فکر می کنند، چنین اصلاحاتی برای این ممکن است که 
سرجمع دستاورد »اکثر مردم« در مقایسه با وضع فعلی بهتر می شود. به اصطلاح 
ــذاری  ــزم قیمت گ ــدا از مکانی ــت( را ج ــی نیس ــری دقیق ــه تعبی ــه البت ــان )ک ــه پنه یاران
به شکل یک سان توزیع می کنند. و چون این توزیع سرجمع منافع همه را بیش تر 
می کند )چیزی شبیه به تابع رفاه اجتماعی( بنابراین اصلاحاتی است که همراه 

با رضایت عمومی خواهد بود.
ــی  ــت رفاه ــرد، وضعی ــاد خ ــرح در اقتص ــای مط ــابه بحث ه ــت، مش ــا این جاس خط
ــش  ــود را در کن ــت خ ــری درنهای ــن جمع ناپذی ــت. ای ــر نیس ــر و جمع پذی ــراد قیاس پذی اف
اجتماعی و تلاطم های سیاسی ناشی از آن نشان خواهد داد. به عنوان مثال 
ــد افکار عمومی در وضعیتی که جمعیت بیست درصدی که تمام زندگی و  برآین
ــه انرژی ارزان است )مثال آن پراید حاشیه نشین( در اثر این  هستی آن ها وابسته ب
اصلاحات به مرز نابودی رسند، ولی هم زمان جمعیت چهل درصدی که تاکنون 
ــات  ــد از اصلاح ــون بع ــد، و اکن ــن ارزان نبرده ان ــره از بنزی ــتند و به ــودرو نداش اصلا خ
ــک  ــای ی ــا ارتق ــی« ی ــت عموم ــام »رضای ــه ن ــزی ب ــکل گیری چی ــوند، ش ــد می ش بهره من
متغیر یکه به نام رفاه اجتماعی نخواهد بود. اگر آن بیست درصد له شده درنتیجه 
ــرای  ــده ب ــد منتفع ش ــل درص ــد، چه ــورش کنن ــد و ش ــان بریزن ــه خیاب ــرات ب ــن تغیی ای

ــد. ــد آم ــان نخواهن ــه خیاب ــا ب ــروی آن ه ــردن نی خنثی ک
ــه  ــردم ک ــاره ک ــم. اش ــن می زن ــل و بنزی ــت گازویئ ــا قیم ــه ب ــر را در رابط ــال دیگ مث
چطور افزایش قیمت گازوئیل یا جهانی سازی آن می تواند یک شوک بزرگ سمت 

ــود. ممکن است  ــران آن ممکن نخواهد ب ــد که جب ــران وارد کن ــه اقتصاد ای عرضه ب
ــن هم آسان نخواهد  ــا ای ــم. ام ــن کنی ــر بنزی ــا متمرکز ب ــد مسئله را صرف کسی بگوی
ــش  ــی و نق ــان وانت های آب ــه نیس ــک نمون ــط ی ــه(، فق ــائل پیش گفت ــدا از مس ــود )ج ب
منحصر به فرد آن ها را در ترابری تره بار در ایران در نظر بگیرید. تغییر قیمت بنزین 
بدون گازوییل به معنی آن است که هزینه حمل خاور از نیسان وانت آبی و وانت 
ارزان تر خواهد شد. مشابه آن چه برای پرایدهای مسافربر ذکر کردم، این جا برای 
ــادی- ــتلال اقتص ــک اخ ــه ی ــد ب ــد و می توان ــد آم ــش خواه ــی پی ــان وانت های آب نیس

اجتماعی عمده تبدیل شود.
درنهایت این که ظرفیت نظری این طرح، فوق العاده خام و سطحی و مستعد 
ــده نشده  ــن مقدمات در آن دی ــاک است و هشدار می دهم مادامی که ای ــج خطرن نتای

است، مخاطرات آن بیش از محاسن آن خواهد بود.
راه حل جایگزین چه می تواند باشد؟

راه کار بازاری کردن قیمت انرژی با دو مقدمه توجیهی طرح شده، حلقه های 
ناشناخته بسیاری دارد. مدلی که در ایران مطرح است، به صورت جزیره ای و انتزاعی 
به مسئله نگاه کرده است. این طرح، فاقد مطالعه و درک درست از مفاهیم قدرت، 
ــت.  ــی اس ــوم مال ــر عل ــی و حداکث ــه مهندس ــدود ب ــه آن مح ــی و پای ــاد سیاس ــاد و اقتص اقتص
طرح های اصلاحات اقتصادی در یک نظام سیاسی باید بتواند توضیح دهد که چرا 
یک قدرت و استقرار سیاسی می تواند به طرحی اقتصادی تمایل داشته باشد. این که 
چنین طرحی کار نمی کند، نه صرفا به این دلیل که دست قدرت سیاسی از اقتصاد را 
قطع می کند، بلکه به این دلیل که قدرت سیاسی را آن قدر احمق فرض کرده است 
ــرار باشد در نهایت دولت در دولت تشکیل شود( که حاضر شود خود را در  )اگر ق
شرایط خودکشی قرار دهد. شرط لازم -و نه کافی- برای موفقیت اصلاحات اقتصادی 
این است که قدرت سیاسی خودش را در آن ذی نفع ببیند. این که قدرت سیاسی، چه 
ــد  ــان بای ــن، طراح ــت. علاوه برای ــل اس ــدی تحلی ــه بع ــود دارد، لای ــه ای در خ ــا و موازن لایه ه
پاسخ دهند شوکی که از این طریق به اقتصاد کشور وارد می شود، چقدر است؟ و با 

چه روشی می توانند مانع فروپاشی اقتصاد کشور شوند؟
ــا  ــت. ام ــدی اس ــات چندبع ــد مطالع ــرژی، نیازمن ــت ان ــن، اصلاح قیم بنابرای
ــا  ــد Markup ی ــق قواع ــوان از طری ــن، می ت ــوان راه کار جایگزی ــر به عن ــور مختص به ط
Cost-plus pricing به جای تغییرات بازاری، ساختار انرژی را تغییر داد. به طور 
ــن  ــی تعیی ــورت پلکان ــود دارد، به ص ــات آن وج ــه امکان ــرق ک ــش گاز و ب ــال در بخ مث
قیمت صورت بگیرد. برای حل مسئله قاچاق در بخش بنزین و گازوئیل از سایر 
ــد مجموعه ای از  ــم داشت. بای ــا یک راه حل یکه نخواهی ــدام شود. م روش ها اق
روش ها به کارگرفته شود که البته تغییرات قیمتی تدریجی هم باید جزء آن باشد، 
اما با توجه به تمام ملاحظات مطرح شده در این گفت وگو که نیازمند مطالعه 
و بررسی جدی است، عجالتا برای جلوگیری از تعمیق مشکل، تعدیل قیمت ها 
مماس با تورم سالانه یک مرحله فرصت برای مطالعه جدی تر جهت یافتن 

راه حل بهینه را ایجاد خواهد کرد. 
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مقدمه
در آخرین روزهای پاییز سال 1400 بحث هایی درباره وضعیت بودجه کشور مطرح 
ــن  ــدی ای ــمی و ج ــرآغاز رس ــد آورد. س ــران پدی ــه ای ــدی را در جامع ــای جدی ــه فض ــد ک ش
مباحث، گزارش دیوان محاسبات کشور بود که طی آن عدد عجیب و بزرگی به  عنوان 
ــود  ــه ب ــازمان برنامه وبودج ــس س ــر رئی ــار نظ ــد.1  دوم، اظه ــی ش ــرژی معرف ــان ان ــه پنه یاران
که تصریح کردند قصد داریم کسری بودجه را از بین ببریم.2  در گام سوم، با متون 
ــوای  ــی و محت ــی سیاس ــی بی طرف ــا مدع ــا بعض ــام ی ــی گمن ــایت های تحلیل ــدی س تولی
علمی-کارشناسی و سرانجام رسانه های اصلاح طلب مواجه شدیم که به پوشش مسئله 
یارانه پنهان انرژی پرداختند. در مرحله بعد، خبرگزاری هایی که به نهادهای حاکمیتی 
ــان پیوستند و این خط خبری- ــه این جری ــر هستند هم ب ــا بعضا کمک بگی وابسته ی
تحلیلی را پیگیری کردند که قانون هدفمندی یارانه ها بد اجرا شده و از این دریچه بر 
نقد دولت های گذشته متمرکز شدند. در نهایت، خبری درباره ارسال لایحه اصلاح 
ارز 4200 تومانی به مجلس منتشر شد3  که نشان می داد دولت مصمم به اصلاح 

بودجه همان سال است و نمی خواهد منتظر لایحه بودجه 1401 بماند.
مسئله ای که در این فضا شکل می گیرد آن است که ایده های کسری بودجه، 
قیمت ارز ترجیحی و یارانه انرژی چه ارتباطی با یکدیگر دارند و چه چشم اندازی را 
ترسیم می کنند. به نظر می رسد حذف ارز 4200 تومانی و طرح یارانه پنهان انرژی 
به عنوان راه کار اصلی جبران کسری بودجه سال مزبور، لحاظ شده یا عده ای تلاش 
ــت  ــش روی دول ــی را پی ــا و تهدیدهای ــم فرصت ه ــن تصمی ــود. ای ــن بش ــه چنی ــد ک می کردن
می گذاشت. فرصت اول این که دولت می توانست یارانه انرژی و تخصیص ارز 
ترجیحی را هدفمند کند، یعنی به گروه ها و طبقاتی از مردم یارانه بیش تری بدهد و 
هدف خود را گسترش عدالت اجتماعی اعلام کند. فرصت دوم این که از طریق چنین 
ــا مهار نقدینگی  اقدامی دولت مدعی می شد کسری بودجه  را کاهش داده است و ب
ــد پیشِ رو،  ــورم را کنترل می کند. در مقابل، تهدی و عدم استقراض از بانک مرکزی، ت
ایجاد اعتراضات مردمی و کاهش محبوبیت دولت بود. یعنی درحالی که دو ادعای 
ــود،  ــیر ب ــل تفس ــاد کلان قاب ــای اقتص ــی و اصلاح پارامتره ــت اجتماع ــتای عدال اول در راس

ــد. ــی می ش ــم پیش بین ــی-امنیتی ه ــای سیاس نگرانی ه
پرسشی که در این لحظه پدید می آید کیفیت و جایگاه فرهنگ عمومی در 
ــق بازنگری در  ــن کسری بودجه از طری ــری پیرامون راه کار پیشنهادی تامی تصمیم گی
یارانه های پنهان است. چارچوبی که برای پاسخ به این پرسش پیشنهاد می شود 
ــه  ــای عمومیت یافت ــی و ایماژه ــای ذهن ــه تصویره ــی به مثاب ــگ عموم ــی فرهن بازشناس
ــتحکم  ــه دار، مس ــی ریش ــت، تصورات ــک کلی ــه ی ــه به مثاب ــردم جامع ــه م ــت. چراک اس
ــن،  ــد. بنابرای ــهروند و... دارن ــه، ش ــت، جامع ــت، عدال ــر از دول ــوع و متغی ــا متن و بعض
ــش  ــه نق ــد ک ــان می ده ــا نش ــه م ــورات ب ــن تص ــی از ای ــب موثق ــه ترکی ــتیابی ب دس
ــد  ــه خواه ــاص چ ــون خ ــا قان ــت ی ــک سیاس ــت ی ــال سرنوش ــی در قب ــگ عموم فرهن
ــا  ــی ی ــی و عموم ــای عرف ــع انگاره ه ــه به واق ــت ک ــث آن اس ــن بح ــر ای ــود. روی دیگ ب
ــرای انجام  ــده انگاشت. بلکه ب ــوان نادی همان مولفه های فرهنگ عمومی را نمی ت

ــا  ــت آن ه ــرم می بایس ــت گذاری لاج ــذاری و سیاس ــه قانون گ ــی در زمین ــات اساس اقدام
ــه  ــی ب ــت دموکراتیک ــت و حاکمی ــر دول ــر، ه ــارت دیگ ــه عب ــرار داد. ب ــه ق ــورد توج را م
میزانی می تواند سیاستی را اجرایی کند که بتواند فرهنگ عمومی را لحاظ کند. 
ــروژه ای را  ــچ پ ــد هی ــته باش ــردم را نداش ــت م ــی حمای ــه دولت ــخن، چنانچ ــر س ــه دیگ ب
ــات  ــاره مشارکت مردم در انتخاب ــقلاب درب ــر ان ــدات رهب ــرد. تاکی ــد پیش بب نمی توان
ــرای  ــه از دعوت مردم ب ــح است و مقصود معظم ل ــل توضی ــه قاب ــن زمین ــز در همی نی
ــری  ــه رای گی ــارکت در لحظ ــد مش ــردن درص ــا بالاب ــود صرف ــت خ ــارکت در سرنوش مش
ــور  ــه کش ــرای اداره مقتدران ــوی ب ــت ق ــک دول ــکیل ی ــی تش ــد نهای ــه مقص ــت بلک نیس
ــتن  ــف درمیان گذاش ــای مختل ــه دولت ه ــری ب ــه رهب ــن توصی ــل اولی ــت. به همین دلی اس
ــا  ــکلات ب ــرح مش ــوی ط ــب، یک س ــت. بدین ترتی ــردم اس ــا م ــکلات ب ــه مش صادقان
مردم، دعوت آن ها برای همکاری است و سوی دیگر آن درنظرگرفتن دیدگاه مردم 
ــان  ــع بشود. بااین همه، می بایست می به نحوی است که حرف مردم مسموع واق
فرهنگ عمومی )به مثابه امری ریشه دار(، افکار عمومی )به مثابه امری سیال( و 

ــد. ــل ش ــاوت قائ ــت( تف ــروژه ای موق ــه پ ــی )به مثاب ــگ روان جن
طبیعتا یکی از روش های بررسی فرهنگ عمومی در چنین مواردی، مردم نگاری و 
استفاده از تکنیک مشاهده مشارکتی است که در این بررسی در دو سطح قابل پیگیری 
است. سطح اول این کاربست روشی، مشاهده مشارکتی به عنوان شهروندی است که 
ــی و.... رفت وآمد  ــان، فروشگاه، دانشگاه، جمع های دوستانه، مراسمات مذهب در خیاب
افراد مختلف هم نشینی و گفت وگو می کند. سطح دوم به مشاهده  با  دارد و 
ــوب  ــناخت چارچ ــور، ش ــی کش ــای کارشناس ــق در فض ــال محق ــور فع ــارکتی و حض مش
ــای  ــیون ها و کمیته ه ــس، کمیس ــدگان مجل ــی، نماین ــران دولت ــت گذاران، مدی ــری سیاس فک
تصمیم گیر، اندیشکده های مدعی سیاست پژوهی و... مربوط می شود. به علاوه، 
ــه ابعاد  سطح سوم و مکمل دو بخش گذشته مباحث توصیفی-تحلیلی است که ب
ــث  ــن بح ــای ای ــاس، یافته ه ــود. براین اس ــد ب ــر خواه ــتی ناظ ــم سیاس ــک تصمی ــی ی سیاس
در سه سطح توضیح داده می شود که همان بسترهای فرهنگی، علمی-کارشناسی، و 

ــت. ــان اس ــه پنه ــاره یاران ــری درب ــی تصمیم گی ــی- اجتماع سیاس

الف( بستر فرهنگی تصمیم گیری درباره یارانه پنهان
ــر  ــت و ه ــی اس ــه فرهنگ ــت و زمین ــان، باف ــه پنه ــاره یاران ــری درب ــتر تصمیم گی ــتین بس نخس
ــی  ــر اساس ــد تصوی ــورد چن ــد در م ــه بای ــن رابط ــری در ای ــرای تصمیم گی ــت مداری ب سیاس

ــد:  ــر ذهنیت جامعه تامل کن حاکم ب
اول- تصویر مردم از دولت مستقر )مقام تصمیم گیر(، 

دوم- تصویر مردم از نفت، گاز، بنزین، گازوئیل و سایر مشتقات )موضوع 
تصمیم گیری(،

سوم- تصویر مردم از هدفمندی یارانه ها )تجربه و سابقه تصمیم گیری(، 
ــی  ــط بیرون ــن )محی ــوخت و بنزی ــاره س ــط درب ــی مرتب ــار جهان ــارم- اخب چه

تصمیم گیری(

بازاندیشیِ در نسبت کسری بودجه و فرهنگ عمومیِ
تشریح زمینه های تصمیم گیری دولت درباره یارانه انرژی

ــه  ــد چگون ــان می ده ــتار نش ــن جس ــس، در ای ــای مجل ــز پژوهش ه ــد مرک ــگر ارش ــی، پژوهش ــوده فراهان ــماعیل ن ــر اس دکت
فقدان پیوست های فرهنگی-رسانه ای در سیاست های کلانی که تبعات آن ها عموم جامعه را دربرمی گیرد، منجر به 
ــور  ــت گذاری کش ــی و سیاس ــای سیاس ــر واقعیت ه ــق ب ــا منطب ــه الزام ــود ک ــی می ش ــگ عموم ــتی در فرهن ــکل گیری سرش ش
ــای  ــرای راه کاره ــرای اج ــد و راه را ب ــر می کن ــدد را متاث ــای متع ــت گذاری در حیطه ه ــت سیاس ــه سرنوش ــتی ک ــت؛ سرش نیس
ــره تلاطمات  ــی در چنب ــن می شود که طی آن سیاست گروگان ــن شکلی از سیاست گذاری تکوی ــدد. بنابرای ــه می بن بهین

ــن. ــاب نامطمئ ــن طن ــازی روی ای ــا بندب ــود و تصمیم گیری ه ــد ب ــوده ای خواه ت
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تصویر مردم از رئیس جمهور و معاون اول؛ داد و دهش4

ــت الاسلام 1 ــرد حج ــه رویک ــه ب ــیزدهم هنگامی ک ــت س ــواداران دول ــوم ه عم
ــه  ــی ب ــان وقت ــه ایش ــد ک ــر می آورن ــه خاط ــد، ب ــر می کنن ــی فک ــم رئیس ابراهی
ــل  ــه دو غذاخوری تبدی آستان قدس رضوی مشرف شد، یک ناهارخوری  آستان را ب
کرد؛ یعنی یک وعده غذایی را به چهار وعده مبدل کرد. همچنین، از فناوری استفاده 
ــا  ــول؛ ب ــا بی پ ــدار هستی ی ــع غذای حضرتی را سامان مند کرد. نگفت شما پول و توزی
اتوبوس آمدی یا هواپیما؛ گوسفند عقیقه کردی یا نکردی. اگرچه بعضا در گذشته 
چنین مواردی بوده و باقی مانده است. در قوه قضاییه هم عملکرد آقای رئیسی در 
جهت مقابله با سلطان سکه و مافیای دلار، دختر و داماد متخلف وزیر و... ارجاع 
ــه  ــود بلک ــت او نب ــادی اولوی ــهروندان ع ــرد ش

ُ
ــای خ ــا و زرنگی ه ــا تخلف ه ــت و نه تنه داش

ــن  ــت. ای ــوده اس ــتور کارش ب ــه در دس ــوق عام ــاق حق ــی و احق ــل دادرس ــریع در مراح تس
ــد. ــه او رای دادن ــه ب ــت ک ــوری اس ــردم از رئیس جمه ــر م تصوی

تصویر مردم از معاون اول رئیس جمهور -به عنوان مهم ترین عنصر اقتصادی 
ــر و  ــد تصاوی ــه می آم ــیل و زلزل ــی س ــی در جای ــت؟ وقت ــه اس ــکل گرفت ــه ش ــه- چگون کابین
ــام  ــان ام ــی فرم ــتاد اجرای ــس س ــی داد رئی ــان م ــه نش ــد ک ــر می ش ــانه ها منتش ــاری در رس اخب
خمینی )ره( -معاون اول امروز- می رود و محموله هایی از کالاهای اهدایی را به دست 
ــه فلان  ــته ب ــان وابس ــه جوان ــد ک ــنید می ش ــی  ش ــثلا خبرهای ــا م ــاند. ی ــارت دیدگان می رس خس
ــی  ــد، مدت ــد ازدواج کنن ــی نمی توانن ــه زندگ ــات اولی ــه ملزوم ــی در تهی ــل ناتوان ــه به دلی مجموع
ــه در  ــا این ک ــرد. ی ــا می ک ــد اعط ــراد نیازمن ــه اف ــه را ب ــداد جهیزی ــان تع ــی هم ــتاد اجرای ــد س بع
ــد  ــرای تولی ــثلا در ماج ــد -م ــه رو می ش ــکلاتی روب ــایل و مش ــا مس ــور ب ــم کش ــرایط تحری ش
ــر  ــن، تصوی ــردارد. بنابرای ــده را ب ــار زمین مان ــرد ب ــعی می ک ــی ورود و س ــتاد اجرای ــن- س واکس
ــرد هم خوان نیست، بلکه  ــالا بب ــا سیاستی که می خواهد قیمت ها را ب ــت، ب مردم از دول

ــتند: ــد هس ــده معتق ــام ش ــین انج ــت پیش ــه در دول ــادی ک ــت گرای اقتص ــای راس پژوهش ه
»اگر به واسطه اعمال یک سیاست پوپولیستی، x واحد مقبولیت و مشروعیت به 
دولت یا حکومت اضافه شود، قطع آن خدمات یا حذف آن سیاست، به همان میزان از 

مشروعیت نخواهد کاست بلکه این کاهش چیزی بیش از آن خواهد بود.«5
این را هم باید در نظر داشت که از یک طرف، رئیس جمهور امروز پنج سال در 
حال داد و دهش بوده، و از طرف دیگر ناکامی برجام عملا سه سال این ملت را آزار داده، 
اما با این شرایط رای ایشان از 16 میلیون به 18/5 میلیون رسیده است. البته نباید تاثیر 
مشارکت 48/8 درصدی را منکر شد، بلکه اگر خوشبین باشیم، ممکن است بگوییم 
ــن،  ــت. باوجودای ــوده اس ــی ب ــای رئیس ــه آق ــق ب ــم متعل ــه ه ــون از آن رای باطل ــم میلی یک ونی
حقیقت این است که تلاش های مثبت آقای رئیسی و نیز دستاوردهای منفی دولت قبل، 
به علاوه تلاش صداوسیما برای بازتاب عملکرد مثبت مسئولین به منظور افزایش سرمایه 
اجتماعی حاکمیت نتوانست تحول شگرفی در میزان مشارکت مردم پدید آورد. این یعنی 
دولت به لحاظ سیاسی و اجتماعی نمی تواند تصمیمات عجیب اقتصادی اتخاذ کند. 
ــی از  ــی حت ــن وضعیت ــردد. چنی ــد او برگ ــه ض ــد ب ــی می توان ــف و خنث ــای مخال ــه اراده ه چراک

طریق انجام فعالیت های فرهنگی و تبلیغاتی به سهولت قابل ترمیم نیست.

تصویر مردم از نفت و بنزین؛ میراث سرزمینی

مسئله دوم تصویر و تصور مردم از نفت و بنزین است. ایرانیان نفت 2
و بنزین را میراث سرزمینی و طبیعی خود می دانند. بنابراین، هرگاه 
مسئولان کشور از مقام معظم رهبری تا خبرنگار اقتصادی صداوسیما برای مردم 
ــروی  ــه نی ــد ب ــان می کنن ــرفت بی ــرای پیش ــور را ب ــای کش ــد و ظرفیت ه ــخن می گوین س
انسانی جوان و تحصیل کرده و منابع خدادادی اشاره می کنند. ظرفیت اول فعلا از 
حوزه تمرکز این متن خارج است اما وقتی دائما گفته می شود ایران از نظر منابع 
نفت وگاز در جهان دوم است، گران کردن نفت وگاز برای شهروندان معنی خاصی 
دارد. درواقع، انگاره ذهنی مردم این است که نفت وبنزین برای خودمان است 
ــد  ــد بگوی ــت می توان ــب، دول ــند. بدین ترتی ــران می فروش ــان گ ــه خودم ــد ب ــه دارن ک
ــا  ــم هستیم و گران شده است ام ــا خودرو تحری ــوازم خانگی ی ــون در حوزه ل اکن
ــی  ــر، وقت ــت. به عبارت دیگ ــول نیس ــل قب ــوخت قاب ــواع س ــاره ان ــخن درب ــن س ــن ای گفت
ــا  ــتوران ی ــا رس ــافرت ی ــد مس ــد نمی توانن ــدش می گوی ــه فرزن ــدر ب ــوان پ ــخصی به عن ش
خرید لباس بروند چون پول ندارند، می گوید بله چون پول نداریم، نمی رویم 
ــول  ــد چون پ ــد ش بگوی ــه فرزن ــد ب ــدر نمی توان ــی آن پ ــم. ول ــم و نمی خری و نمی خوری

نداریم از نوازش هم خبری نیست، پیاده روی هم نمی رویم.

ــز  ی ــی و گر ــورم عموم ــش ت ــا؛ افزای ــدی یارانه ه ــردم از هدفمن ــر م تصوی

طبقات بالا3
ــم  ــاع دارد. علی رغ ــا ارج ــردم از یارانه ه ــی م ــر ذهن ــه تصوی ــوم ب ــئله س مس
این که به نظر برخی کارشناسان، هدفمندی یارانه ها در دوره احمدی نژاد اقدام 
بسیار مثبتی بود اما گروه هایی از اقتصاددانان در آن لحظه وارونه نمایی کردند و تورم 
سال های 1390 و 1391 را که ناشی از تحریم، کاهش درآمدهای دولت و نزول ارزش 
پول ملی بود، به گردن یارانه ها انداختند. امری که با استقبال جریان های سیاسی 
ــن،  ــت. بنابرای ــه یاف ــی جامع ــه عموم ــترده ای در عرص ــاب گس ــد و بازت ــه رو ش ــف روب مختل
ــورم  ــی ت ــل اصل ــا عام ــدی یارانه ه ــد هدفمن ــردم معتقدن ــی از م ــل توجه ــش قاب ــروزه بخ ام
بوده و مهم ترین پیامد آن افزایش ثروت طبقات بالا است که ارزش دارایی و قیمت 
خدماتشان بالا رفته است. درحالی که اکنون روشن شده است تورم ناشی از کدام 
عوامل بود و چرا در دوره حسن روحانی شدت بیش تری پیدا کرد. بدین ترتیب، فارغ 
ــود، آن چه مسلم  ــدی یارانه ها چه ب ــاره طرح هدفمن از این که هدف از سیاه نمایی درب
است اگر اکنون دولت بگوید مقصود از هدفمندی یارانه پنهان انرژی، کاهش تورم 
ــرار  ــرش ق ــورد پذی ــی م ــاور عموم ــت در ب ــا اس ــدی از یارانه ه ــت در بهره من ــتقرار عدال و اس
نخواهد گرفت. بالعکس، آن چه در افواه عمومی جریان دارد این است که »ای کاش 

ــتیم«. ــی برمی گش ــورم قبل ــه ت ــی ب ــد ول ــه نمی دادن یاران

اخبار جهانی مرتبط درباره سوخت و بنزین؛ از ونزوئلا و لبنان تا 

انگلیس و ترکیه4
آخرین تصویر به لحظه تصمیم گیری و خبرهایی که درباره سوخت و 
گاه مردم اثر می گذاشت، بازمی گردد. ارسال بنزین از  بنزین  شنیده می شد و در ناخودآ
ایران به ونزوئلا، فروش نفت ایران به لبنان، کمبود بنزین و ایجاد صف های طولانی 
ــن  ــم ای ــه و... اه ــل در ترکی ــن و گازوئی ــت بنزی ــش قیم ــس، افزای ــای انگلی ــپ  بنزین ه در پم
اخبار است. ازآن جاکه ونزوئلا و لبنان تحت تحریم امریکا هستند و انگلیس و ترکیه 
ــبکه های  ــوند در ش ــداد می ش ــران قلم ــب ای ــم و رقی ــورهای متخاص ــمار کش ــب در ش به ترتی
اجتماعی مانند توئیتر تقابل مختصری هم پدید آمد و مثلا توئیت شد: »اگر شما 
ــن  ــالا در چنی ــس«. ح ــای انگلی ــم آق ــن می آوردی ــما بنزی ــرای ش ــد ب ــا بودی ــد م ــم متح ه

ــم. ــن نداری ــد ما هم چاره ای جز گران کردن بنزی شرایطی دولت می خواست بگوی
ــری  ــی تصمیم گی ــتر فرهنگ ــد بس ــر می رس ــه نظ ــف( ب ــش )ال ــدی بخ در جمع بن
درباره یارانه پنهان یعنی تصویر و تصور مردم درباره چنین تصمیمی اساسا مثبت 
ــوه  ــود. گواین که عملکرد رئیس  دولت سیزدهم در آستان قدس رضوی)ع( و ق نب
ــات ریاست جمهوری  ــان انتخاب ــز دیدگاه های مطرح شده ایشان در جری ــه و نی قضائی
منجر به خلق انتظارات متفاوتی شده بود و از این بابت، کنارگذاشتن رویه مذکور 
ــکنندگی  ــت ش ــه از خصل ــه را -ک ــده در جامع ــی پدیدآم ــد اجتماع ــت امی می توانس

برخوردار بود- به چالش بکشاند.6 

علی رغم تلاش های مثبت، دولت به لحاظ سیاسی و اجتماعی نمی تواند تصمیمات عجیب بگیرد. 
چراکه اراده های منفی و خنثی می تواند به ضد او برگردد.
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ب( بستر علمی و کارشناسی تصمیم گیری درباره یارانه پنهان
دومین بستر تصمیم گیری درباره یارانه پنهان، زمینه و بافت علمی و کارشناسی است 
ــت  ــرد، می بایس ــم بگی ــان تصمی ــه پنه ــورد یاران ــه در م ــرای این ک ــت مداری ب ــر سیاس و ه
درباره تصاویر تاثیرگذار غالب بر ذهنیت نظام کارشناسی و سیاست گذاری متعارف 

کشور تامل کند:
کارشناسی  )رویکرد  بودجه  معادله  به  بودجه  مسئله  تقلیل  اول- 

، ) ی گیر تصمیم 
ــه پیامدهای انتظامی و امنیتی  دوم- تنزل ابعاد مختلف تصمیم سیاستی ب

)پیامد تصمیم گیری تقلیل گرا(،
ــاد  ــه )ابع ــری بودج ــن کس ــردی در تامی ــری راهب ــه کنش گ ــی ب ــوم- بی توجه س

فرامتنی تصمیم گیری(، 
چهارم- غفلت از جایگاه بنزین در زندگی روزمره جامعه ایرانی )محیط 

اجتماعی-معیشتی تصمیم گیری(.

 تقلیل مسئله بودجه به معادله بودجه؛ ابداع مفهوم یارانه پنهان

کارشناسان امور مالی و برنامه ریزی کشور در گذر زمان مسئله بودجه 1
را به معادله بودجه تقلیل داده و امروزه از درون آن یارانه پنهان را به مثابه 
کلید نجات کشور استخراج کرده اند. منظور از تقلیل بودجه چیست؟ هنگامی که 
ــاره معیشت بازنشستگان، کرامت معلمان،  ــه می شود درب از مسئله بودجه سخن گفت
تعلیم دانش آموزان، بهداشت و درمان جامعه، سلامت و تربیت بدنی، تبعیض مثبت 
برای زنان سرپرست خانوار، حمایت از سازمان های مردم نهاد، تقویت دستگاه دین 
ــک  ــا ی ــود ب ــل می ش ــه تبدی ــه معادل ــه ب ــه بودج ــا زمانی ک ــود، ام ــث می ش ــغ و... بح و تبلی
ــد  ــه و درآمد، و این ها بای ــه ای که دو سمت دارد، هزین ــه رو می شویم. معادل ــه روب معادل
 Y2+Y1( و... باشد Y2 و Y1 و... مساوی X2 و X1 مساوی هم باشند. یعنی مجموع
X2+X1 =(. در این حالت متخصصان بودجه معادله را حل و مقادیر لازم برای تامین 
ــر دلار  ــه اگ ــند ک ــه می رس ــن نتیج ــه ای ــل ب ــد و فی المث ــبه می کنن ــه را محاس ــری بودج کس
ــل  ــان ح ــانند معادله ش ــان برس ــه 5.000 توم ــن را ب ــت بنزی ــان و قیم ــه 50.000 توم را ب
ــف  ــه، تکلی ــه بودج ــل معادل ــس از ح ــه پ ــت ک ــن اس ــخ ای ــدون پاس ــوال ب ــا س ــود. ام می ش

ــود؟ ــه می ش ــارت و... چ ــگاهی، زی ــام دانش ــواده، ازدواج، نظ ــردم، خان م
ــی(  ــئله )اجتماع ــک مس ــه ی ــه به مثاب ــم بودج ــایی و فه ــدگاه شناس ــل، دی ــه مقاب نقط
است. برای درک بهتر این موضع از مثالی بهره می بریم که در آن »دولت در جامعه« 
به منزله »پدر در خانواده« است. صرف حل معادله در این حالت، گره  کار حاکمیت 
را باز نمی کند، زیرا چه اهمیتی دارد دخل و خرج پدری درست باشد اما دخترش 
ــان  بماند، پسرش مواد مخدر مصرف کند و همسرش افسردگی  ــا دیروقت در خیاب ت
بگیرد. با این تفاسیر وقتی بودجه به معادله تقلیل یافت و حل وفصل شد، باید برای 
ــت  ــی و گش ــروی انتظام ــد نی ــود. بای ــاده ب ــدی آم ــی بع ــورش های اجتماع ــری از ش جلوگی
ارشاد و سازمان امور اجتماعی را تقویت کرد تا منویات دولت )حرمت پدر( حفظ 
بشود. باید با کار امنیتی پیچیده مانع سرخوردگی عاطفی جامعه شد؛ چراکه جامعه 
ــد.  ــت می ده ــه خیان ــن ب ــدد و ت ــان دل می بن ــه و نامحرم ــت بیگان ــه دول ــد ب ــرده و ناامی افس
شاید به همین دلیل است که مهم ترین معاونت سازمان برنامه وبودجه، معاونت 
ــران کل  ــه مدی ــاون و هم ــخص مع ــی ش ــال های طولان ــا س ــت ام ــی اس فرهنگی-اجتماع
ــه  ــن روی ــرای اصلاح ای ــا، گام اول ب ــن چه بس ــد. بنابرای ــک بوده ان ــا پزش ــدس و بعض او مهن
ــرای همکاری  ــار کارشناسی ب مرسوم و تخفیف مشکل بودجه، زدودن بی میلی دو گفت
ــه  ــی ک ــد. موضوع ــه ای باش ــارات بودج ــه اعتب ــی ب ــرد اجتماع ــازی رویک ــل و بازس متقاب

ــد. ــه می کن ــل توصی ــاز را قاب ــوراهای تصمیم س ــناس در ش ــت دو جامعه ش عضوی

 تنزل ابعاد مختلف تصمیم سیاستی به پیامدهای انتظامی-امنیتی

حالا فرض کنید همان پدری که در مثال قبل گفته شد ماهانه شش 2
میلیون تومان کسری بودجه داشته باشد، آیا می تواند این مبلغ را از راه 
ــدن از  ــد از فارغ ش ــد بع ــا می توان ــد؟ آی ــن کن ــی تامی ــق مسافرکش ــثلا از طری ــغل دوم و م ش
ــد؟  ــی کن ــان مسافرکش ــزار توم ــت ه ــا 22- روزی دویس ــاعت 17 ت ــثلا از س ــغل اول -م ش
ــوال  ــن س ــه ای ــخ ب ــد؟ در پاس ــی می مان ــواده اش باق ــزی از خان ــی چی ــن تصمیم ــا چنی ــا ب آی
می توان گفت عموما اگر پدری هر روز از ساعت 7 صبح تا 22 بیرون از خانه باشد 
خانواده او دچار فروپاشی می شود. هنگامی که کارشناس امور مالی به چشم معادله 

با موضوع مواجه شود، رفع کسری بودجه اولویت اول خواهد بود. اما زمانی که به 
چشم مسئله نگاه کنیم ممکن است تصور کنیم باید اولویت ها را تغییر داد یا مسائل 
ــد)ان(  ــام فرزن ــت از ثبت ن ــن اس ــل ممک ــال قب ــثلا در مث ــرد. م ــذف ک ــت را ح ــدون اولوی ب
ــا محله سکونت خود  ــد ی ــا یک سفر تفریحی صرف نظر کن در مدرسه غیرانتفاعی ی
ــتوار  ــش اس ــن پرس ــاس ای ــر اس ــدر ب ــم پ ــن تصمی ــن رک ــن، مهم تری ــاورد. بنابرای ــن بی را پایی
می شود که »خانواده تحمل چه سطحی از تغییرات را دارد؟«. بالعکس، مشکل نظام 
ــل  ــه ح ــر X1 و X2 معادل ــا تغیی ــد ب ــه می گوی ــود ک ــاز می ش ــی آغ ــزی از جای برنامه ری
ــام  ــرد نظ ــا رویک ــل ب ــال قب ــدر مث ــر پ ــن، اگ ــزد. بنابرای ــم می ری ــه به ه ــا جامع ــود ام می ش
کارشناسی مستقر اقدام به حل معادله خود کند ناچار است از دوربین مداربسته، 
ــواده  ــای خان ــت اعض ــا از وضعی ــد و مرتب ــتفاده کن ــزل و... اس ــرفته درب من ــای پیش قفل ه
مطلع باشد. در سطحی کلان تر، تقلیل مسئله بودجه به معادله بودجه نیازمند افزایش 

ــود. ــی و انتظامی خواهد ب ــدات امنیت ــر و تمهی نظارت بیش ت

بی توجهی به کنش گری راهبردی در تامین کسری بودجه؛ افزایش 

درآمدها از طرق فرامتنی3
حالا چطور می شود مسئله بودجه را حل کرد؟ یک کارشناس فرهنگی 
ــادی  ــای اقتص ــل آن در گفتاره ــد راه ح ــا می دان ــدارد ام ــوال ن ــن س ــرای ای ــی ب ــخ دقیق پاس
ــن  ــتراتژیک دارد. ممک ــگاه اس ــه ن ــد ک ــل کن ــه را ح ــئله بودج ــد مس ــی می توان ــت. کس نیس
ــالا  ــی ب ــازار جهان ــال قیمت نفت را در ب ــوان مث ــن باشد که به عن است یک پیشنهاد ای
ببریم تا تقاضای غیررسمی نفت و درنتیجه درآمد کشور افزایش یابد. چطور می شود 
قیمت نفت را در جهان بالا برد؟ گاهی اوقات سخنرانی های تند مقامات رسمی یک 
پک 

ُ
کشور قیمت نفت را در جهان بالا می برد. بعضی مواقع خروج یک کشور از ا

ــل  ــرد )فی المث ــالا می ب ــت را ب ــت نف ــیا قیم ــرب آس ــه غ ــش در منطق ــطح تن ــن س ــا بالارفت ی
شلیک چند موشک از یک پایگاه سوری به سمت پایگاه های غیرقانونی ترکیه در این 
ــد،  ــگاه می کن ــه ن ــئله بودج ــه مس ــر ب ــطحی بالات ــرد از س ــه ف ــال، زمانی ک ــور(. به هرح کش
ــد  ــن باش ــت ای ــن اس ــد ممک ــش درآم ــد؛ راه افزای ــر او می رس ــه نظ ــدی ب ــای جدی راه حل ه
ــا به شکل دیگری بفروشد. یا بحث هایی مثل منطقه گرایی  که دیگر نفت نفروشد ی
و... که بعضا زمان بر هستند اما راه حل واقعی و مصداق راهبردی جراحی اقتصادی 
قلمداد می شوند. باوجوداین، گرایش به حل معادله بودجه همواره غالب است چراکه 
ــص  ــذارد. بالاخ ــت مدار می گ ــوی سیاس ــواب را جل ــان ترین ج ــه آس ــه بودج ــل معادل ح
زمانی که دولتی 15 مرداد سرکار آمده است و باید بودجه را تا 15 آذر تحویل مجلس 

بدهد و درواقع فرصتی برای ایجاد تحول در بودجه نداشته است.

غفلت از جایگاه بنزین در زندگی روزمره؛ تحول طبقات اجتماعی 

از دوگانه کارگر-کارفرما به اسنپی-سرمایه آور4
ــت از  ــد، غفل ــی می کن ــه را امنیت ــئله بودج ــه مس ــی ک ــی از موضوعات یک
ــدی،  ــاد تولی ــک اقتص ــه در ی ــت. اگرچ ــان اس ــره ایرانی ــی روزم ــن در زندگ ــگاه بنزی جای



47 
جامعه اندیشکده ها . ویژه نامه نقد سیاست . شماره یک . پاییز 1402
www.iranthinktanks.com

ابداع مفهوم یارانه پنهان روی دیگر موضوعی است که ابعاد مختلف یک تصمیم 
سیاستی را به پیامدهای انتظامی-امنیتی تنزل می دهد. برای برون رفت از این 
اشتباه خطیر کشور نیازمند توجه ویژه به جایگاه بنزین در زندگی روزمره 

شهروندان و نیز چاره اندیشی برای تامین کسری بودجه از طریق کنشگری های 
راهبردی است.

ــد معرف طبقات اجتماعی قلمداد شود، سال های  ــا می توان ــه کارگر-کارفرم دوگان
ــوص  ــت. به خص ــران اس ــاد ای ــش اقتص ــن بخ ــات، بزرگ تری ــه خدم ــت ک ــی اس طولان
اگر اقتصاد کشاورزی و دام داری روستایی کنار گذاشته شود، سهم واقعی تولید 
ــرای  ــه نظر می رسد ب صنعتی در اقتصاد کشور روشن می شود. در این شرایط، ب
توضیح صحنه اقتصاد کلان کشور می توان از دوگانه استعاری سرمایه آور و اسنپی 
ــای  ــه در فض ــت ک ــی اس ــان گر گروه ــرمایه آور نش ــتعاره، س ــن اس ــرد. در ای ــتفاده ک اس
ــه  ــود، درحالی ک ــی می ش ــته و بازنمای ــف برجس ــای مختل ــه روش ه ــور ب ــانه ای کش رس
اسنپی، معرف گروهی است که از فرط دردست رس بودن نادیده گرفته می شود. 
اگرچه این دو گروه، رابطه ارگانیکی با یکدیگر ندارند، اما کمابیش این ذهنیت در 
بین الاذهان جامعه وجود دارد که رفاه و فرصت های اقتصادی-اجتماعی اسنپی ها 
به دست گروه دیگر تاراج شده است. این وضعیت خصوصا در دوره های گسترش 
ــتند  ــی هس ــات اجتماع ــورش ها و اعتراض ــکل گیری ش ــتر ش ــه بس ــکاری ک ــورم و بی ت
اهمیت مضاعفی دارد. اما منظور از سرمایه آور کیست؟ سرمایه آور کسی است 
که می تواند وام های سنگینی بگیرد و عجله ای هم برای پس دادن آن ندارد. مثلا 
ــوزه  ــدگان در ح ــی تهیه کنن ــا برخ ــال ی ــوزه ورزش و فوتب ــرمایه گذاران در ح ــی س بعض
ــرای پولی که در  فیلم و سریال، مصادیق شناخته شده سرمایه آور هستند. یعنی ب
اختیار دارند زحمت چندانی نکشیده اند اما حامی مالی و مکمل انتشار سبک 
زندگی و گرایش های مصرفی خاصی در میان توده مردم هستند. این بخشی از 
جامعه است که بعضا با برخورد قضائی روبه رو شده و در افکار عمومی اسم آن 
را ابربدهکار بانکی، اختلاس گر و... گذاشته اند. بخش دیگر، مردمی هستند که 
ــت  ــل نیس ــات حمل ونق ــا خدم ــی آن ه ــغل اصل ــا ش ــد. بعض ــان کار می کنن ــا ماشینش ب
ــد  ــم نمی توانن ــری ه ــد و کار دیگ ــاف نمی ده ــا کف ــوق اول آن ه ــه حق ــا ازآنجایی ک ام
ــم از  ــا ه ــی از آن ه ــه گروه های ــد. البت ــی دارن ــد مکمل ــی، درآم ــطه رانندگ ــد به واس بکنن
شهرهای کوچک به کلان شهرها می آیند و با ماشین کار می کنند. در این شرایط، 
افزایش قیمت بنزین ممکن است حیات و کرامت این گروه را تهدید کند. چراکه 
ــه  ــد و تنها کمکی که حکومت ب ــد انتخاب دیگری ندارن عموما احساس می کنن
آن ها می کند دادن بنزین ارزان است و قطع این کمک می تواند پایان رابطه آن ها 

و حکومت باشد.
در جمع بندی بخش )ب( و مختصات نظام کارشناسی کشور می توان گفت 
ابداع مفهوم یارانه پنهان روی دیگرِ تقلیل مسئله بودجه به معادله بودجه است. 
موضوعی که ابعاد مختلف یک تصمیم سیاستی را به پیامدهای انتظامی-امنیتی 
تنزل می دهد. برای برون رفت از این اشتباه خطیر کشور نیازمند توجه ویژه به 
جایگاه بنزین در زندگی روزمره شهروندان و نیز چاره اندیشی برای تامین کسری 

بودجه از طریق کنشگری های راهبردی است.

ج( بستر سیاسی-اجتماعی تصمیم گیری درباره یارانه پنهان
سومین بستر تصمیم گیری درباره یارانه پنهان، زمینه و بافتار سیاسی-اجتماعی است و 
ــر  ــد پیرامون چند تصوی ــرد، بای ــم بگی ــاره تصمی ــرای این که در این ب هر سیاست مداری ب

کلیدی محتمل در ذهنیت جامعه تفکر کند: 
ــی  ــت اصل ــه )عل ــری بودج ــی از کس ــگ عموم ــی فرهن ــش سیاس اول- خوان

تصمیم گیری(،
دوم- دیدگاه اقتصادی حاکم بر دولت )پشتوانه علمی تصمیم گیری(، 

سوم- گفتار سیاسی-اجتماعی متناسب با دیدگاه اقتصادی )پیامد گفتمانی 
ــری(. تصمیم گی

 خوانش فرهنگ عمومی از کسری بودجه؛ تاوان سیاست خارجی 

تحریم آفرین1
اولین نکته ای که از فضای عمومی جامعه مستفاد می شود این است 
که گران شدن بنزین با این گزاره قابل توصیف است: »داریم تاوان سیاست خارجی 
ــه  ــرا جامع ــی چ ــود«. ول ــاد بش ــی ایج ــت توافق ــم هس ــد ه ــم و بعی ــن را می دهی تحریم آفری
ــان  ــه در زم ــک مرتب ــه ی ــرای این ک ــد؟ ب ــی می فهم ــت خارج ــاوان سیاس ــئله، ت ــن مس از ای
احمدی نژاد یارانه هدفمند شد و اتفاقا قیمت جهانی نفت و بنزین هم از الان گران تر 
ــن، این که  ــارس هم رسانده شد. بنابرای ــج ف ــوب خلی ــه قیمت ف ــن ب ــود و قیمت بنزی ب
ــن  ــه خاطر ای ــرد ب ــدی انجام بگی ــرر شود مجددا هدفمن ــک دهه مق ــون و بعد از ی اکن
است که پول ملی بی ارزش شده است. یعنی اگر در زمان هدفمندی قبلی قیمت 
نفت صد دلار بود و قیمت بنزین شد 3000 تومان، امروز با قیمت نفت 86 دلاری 
قیمت بنزین می شود 14000 تومان. بنابراین، تلاش برای هدفمندکردن دوباره اصولا 
ــا  ــد ی ــد نکردن ــن را هدفمن ــدارد که دولت های قبلی قیمت بنزی ــن مسئله ن ــه ای ربطی ب
قانون را اشتباه اجرا کردند. بلکه مسئله این است که ارزش پول ملی دائما دارد افت 

می کند.
ــک راه  ــادی، ی ــی و اقتص ــور مال ــان ام ــاب وکتاب کارشناس ــا حس ــگاه و ب ــن ن ــا ای ب
مواجهه با این وضعیت آن است که هر سال متناسب با تحولات داخلی و خارجی، 
ــه بعد  ــه شود اصولا از این ب قیمت بنزین تعیین بشود. راه دیگر این است که گفت
بنزین به صورت دلاری فروخته می شود و قیمت گذاری دستوری منسوخ شود. اتفاقی 
که در هر صورت بی اعتباری پول ملی و هجوم مردم برای تبدیل اموالشان به دلار را 

در پی خواهد داشت.
ــران  ــت »ای ــوان دول ــتقر به عن ــت مس ــه دول ــود ک ــر می ش ــی پیچیده ت ــئله زمان ــه مس البت
قدرتمند« یا همان »داد و دهش« بگوید مصمم است قیمت کالاهای تولیدی جامعه 
-مثل مرغ و تخم مرغ، شیر و لبنبات، دارو و درمان، کرایه تاکسی و مترو، خودرو، 
لوازم خانگی و...- را کنترل کند اما قیمت کالای راهبردی خود یعنی انرژی را افزایش 
ــور وارد  ــارج کش ــدی از خ ــای تولی ــیاری از نهاده ه ــد بس ــه می دانن ــه هم ــد. درحالی ک بده
می شود و با قیمت دلار افزایش قیمت یافته است یا این که چنان چه با قیمت سابق 

عرضه شود مشمول قاچاق خواهد شد.

ــی-اجتماعی  ــز سیاس ــرال و تجوی ــادی لیب ــدگاه اقتص ــی دی صحنه گردان

جهانی شدن 2
ــا  ــت ب ــتراتژیک دول ــای اس ــت کالاه ــی قیم ــر همگرای ــد ب ــش از ح ــد بی تاکی
ــرال نیست.  ــر گفتارهای اقتصادی لیب ــزی جز صحه گذاشتن ب قیمت های بین المللی چی
به همین جهت، سیاست تامین کسری بودجه از طریق افزایش قیمت حامل های انرژی 
ــی،  ــی سیاس ــی، بی طرف ــی علم ــی کارشناس ــی مدع ــای خبری-تحلیل ــتقبال پایگاه ه ــا اس ب
ــت  ــد قیم ــد بگوی ــت نمی توان ــر، دول ــت. به عبارت دیگ ــده اس ــه رو ش ــب و... روب اصلاح طل
حامل های انرژی مطابق با قیمت های جهانی باشد اما قیمت لوازم خانگی، خودرو 
ــت  ــرازی قیم ــه هم ت ــخن، همان طورک ــود. به دیگرس ــذاری بش ــی قیمت گ ــه داخل ــا تعرف و... ب
انرژی به صلاح دولت است، هم ترازی قیمت سایر کالاها و خدمات به صلاح ملت 
است. و حتی بیش از این، تبعیض مثبت به نفع تولید داخل تنها در صورتی منطقی 
است که سیاست خارجی تحریم آفرین چنین ضرورتی را فراهم کرده باشد. )لازم به 
ذکر است که این متن در پی توصیف انگاره های عمومی جامعه است و قصد بررسی 
ــاد  ــت ایج ــد از جه ــترش تولی ــد گس ــک می دان ــه نی ــدارد. بلک ــت ها را ن ــقم سیاس صحت وس

اشتغال و افزایش درآمد مالیاتی می تواند مصلحت ملت و دولت را جمع کند.(
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امکان احیای سیاست های برجامی و بازسازی رقیب

ــاوان سیاست خارجی طرف دار جبهه 3 ــوان ت پذیرش کسری بودجه به عن
مقاومت و نیز تداوم میدان داری گفتار اقتصادی لیبرال که تنها راه نجات 
ــی  ــت های برجام ــود سیاس ــبب می ش ــد، س ــازار می دان ــی ب ــام جهان ــام در نظ ــور را ادغ کش
و رقیب سیاسی دولت احیا شوند. زیرا نتیجه عملی دو مقوله نخست آن است که 
ــای  ــه زیان ه ــته، از جمل ــت گذش ــی دول ــه غرب گرای ــع ب ــده راج ــای مطرح ش ــه ادعاه هم
بی توجهی به کشورهای منطقه و همسایگان، رویکرد همکاری راهبردی با شرق و... 

ــد امکان ایجاد تحول هستند. ــل در کوتاه مدت فاق ــا حداق ــد ی بی ثمرن
ــری  ــی-اجتماعی تصمیم گی ــتر سیاس ــت بس ــوان گف ــش )ج( می ت ــدی بخ در جمع بن
درباره یارانه پنهان نشان می دهد تصویر و تصور مردم درباره چنین تصمیمی کاملا 

برخلاف شعارهای کلان دولت خواهد بود.

جمع بندی و نتیجه گیری
یکی از تصاویر قطعی در ذهنیت جامعه ایرانی و کارشناسان اقتصادی تاثیر مستقیم افزایش 
ــاس،  ــت. براین اس ــوع اس ــورم قریب الوق ــا و ت ــودی قیمت ه ــیر صع ــن در س ــت دلار و بنزی قیم
راه کارهای دولت ها برای کنترل وضعیت نیز کاملا برای مردم و افکار عمومی آشناست و 
اهم آن ها عبارت است از: 1- ذخیره سازی کالاهای اساسی به میزان لازم قبل از اجرای 
ــرل  ــا، 3- کنت ــش قیمت ه ــران افزای ــت جب ــاره پرداخ ــردم در ب ــه م ــی ب ــم، 2- اطمینان بخش تصمی
ــورد )2( در دو  ــه م ــه البت ــردم؛ ک ــه م ــر ب انتظارات تورمی و ممانعت از واردآمدن فشار بیش ت
دولت گذشته علی رغم نظر کارشناسان حوزه های مالی و بودجه اجرایی شده است. زیرا 
از نظر این گروه از کارشناسان پرداخت درازمدت یارانه نوعی نقض غرض است و این 

ــود. ــه می ش ــه توصی ــی جامع ــای روان ــرل فض ــرای کنت ــدت و ب ــا در کوتاه م ــدام صرف اق
ــم خود در زندگی  ــی تصمی گاهی سیاست گذاران از پیامدهای احتمال ــب، آ بدین ترتی
روزمره شهروندان سبب می شود تا از یک سو شاهد گسترش زمزمه هایی راجع 
ــه  ــب هرگون ــا تکذی ــر ب ــوی دیگ ــیم و از س ــی باش ــه عموم ــه در عرص ــئله اصلاح بودج ــه مس ب
ــه  ــویم. چنان چ ــه رو ش ــان روب ــای پنه ــذف یارانه ه ــرژی و ح ــت ان ــش قیم ــرای افزای ــم ب تصمی
ــای  ــه فض ــری ب ــه تصمیم گی ــای عرص ــد و گفت وگوه ــداوم یاب ــودی ت ــت ابهام آل ــن وضعی چنی
ــایعات در  ــم ش ــا و تراک ــت گمانه زنی ه ــز انباش ــه ای ج ــد، نتیج ــال نیاب ــه انتق ــی جامع عموم
عرصه عمومی برجای نخواهد گذاشت. اگرچه انباشته شدن جامعه از گمانه زنی و تراکم 
شایعات امری منفی و مضر است اما مسئله هنگامی بغرنج تر می شود که تکذیب های 
ــبِ تکذیب های  ــم که تکذی ــد دفعی بدهد، و می دانی ــه تایی مکرر گذشته جای خود را ب
ــم  ــا و تراک ــزرگ گمانه زنی ه ــوده ب ــرایطی ت ــن ش ــت. در چنی ــی اس ــداق دروغ گوی ــته مص گذش
شایعات با اولین جرقه -که همان تایید دفعی است- همچون انباری از باروت عمل 

ــری  ــی خب ــرای مرجعیت یاب ــه را ب ــا زمین ــه طبیعت ــی ک ــد. اتفاق ــد ش ــر خواه ــد و منفج می کن
ــا  ــد مهی ــن می زدن ــابق دام ــای س ــه گمانه زنی ه ــه ب ــی ک ــی و خارج ــانه های داخل ــراد و رس اف
ــاندن  ــی و آسیب رس ــن عموم ــب اماک ــبب تخری ــدت س ــه در کوتاه م ــار ک ــن انفج ــد. ای می کن
ــه  ــدت ب ــد، در بلندم ــد ش ــگاه ها و... خواه ــا، فروش ــپ بنزین ه ــی، پم ــاختمان های دولت ــه س ب
ــتانی  ــان داس ــن هم ــود. ای ــر می ش ــازی منج ــعه شایعه س ــی و توس ــادی عموم ــترش بی اعتم گس
است که در آبان 1398 به وقوع پیوست و رئیس جمهور را وادار کرد با تاخیری چندین 
ــر بودم و صبح جمعه فهمیدم بنزین گران شده«.7 روی  روزه بگوید: »خودم هم بی خب
ــد است، موضوعی  ــی دولت در قطع یارانه های جدی ــن موضع ضعیفی، ناتوان دیگر چنی
ــن نواقص و  ــرای نپذیرفت ــزی و بودجه ب ــن مستمسک کارشناسان امور برنامه ری که مهم تری

ــن اساس: ــر ای ــود. ب ــده خواهد ب تبعات تصمیم سازی خود در آین
1- هر دولتی باید از تکرار اشتباهات سال 1398 پرهیز کند، زیرا 
ــا  ــتی ب ــر سیاس ــاذ ه ــود، اتخ ــراه نش ــه و هم ــی، توجی ــگ عموم ــه فرهن مادامی ک

شکست روبه رو می شود. 
2- برای اجرای هر سیاست اصلاحی پیوست فرهنگی و رسانه ای را باید 
ــود  ــاذ ش ــه اتخ ــرای اصلاح بودج ــیر ب ــن مس ــا اولا بهتری ــرار دارد، ت ــر ق مدنظ
)پیوست فرهنگی( و ثانیا در صورت اتخاذ تصمیم نسبت به متقاعدسازی 

ــرد )پیوست رسانه ای(. ــدام لازم صورت بگی مردم اق
در یک جمع بندی کلی آن چه در سطور گذشته آمد را می توان در نمودار )1( 

نشان داد.  
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1400/7/20
2. بودجه 1401 بدون کسری بسته می شود، به نقل از: تارنمای سازمان برنامه و بودجه کشور، مورخ 1400/8/1

3. لایحه اصلاح ارز 4200 تومانی به مجلس می رسد، به نقل از: پایگاه خبری-تحلیلی مشرق نیوز، مورخ: 
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6. به عنوان مثال، خبرگزاری فارس در گزارش خود از مناظره سوم انتخابات 1400 به نقل از رئیس جمهور منتخب 
آورده است: »مسئول طرح بنزین، دولت بود. آن بخشی که در جلسه سران قوا مطرح شد فقط محل هزینه کرد 
آن بود. برای این که بدانند مقصر کیست هم گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی وجود دارد هم مسئولان 
عالی رتبه قضائی. اگر کسی قرار باشد پاسخ گو باشد آقای روحانی است. تمام بازداشتی ها هم مدت هاست که 

ــورخ 1400/3/22(. ــته اند« )م ــی داش ــاط خارج ــه ارتب ــی ک ــر آن های ــده اند مگ ــو ش عف
7. روحانی: من هم صبح جمعه خبردار شدم!، به نقل از: سایت روزنامه فرهیختگان، مورخ: 1398/9/6

نمودار1. بستر های اجرایی و پیامدهای تامین کسری بودجه از طریق اصلاح یارانه پنهان انرژی

ب( بستر علمی و کارستانی
1.  تقليل مسأله بودجه به 

معادله بودجه و ابداع مفهوم 
یارانه پنهان 

2. نزل ابعاد مختلف تصمیم 
سیاستی به پیامدهای امنیتی
3. بی توجهی به کنشگری 
راهبردی در تأمین کسری 

بودجه
4. غفات از جایگاه ویژه بنزین 
در زندگی روزمره جامعه ایرانی

پیامدهای تصمیم ناصحیح
1. وجود زمینه تکرار اشتباهات 

آبان سال 139۸
2. احتمال فرانکی مسئولیت 
حوادث سال 139۸ به جانب 

رهبر انقلاب
3. لزوم توجه به پیوست 

رسانه ای درباره اجرای هر ایده 
اصلاحی

الف( بستر فرهنگی
1. عدم تناسب تصمیم با تصویر 

مردم از دولت
2. تصویر مردم از نفت و بنزین 

به مشابه میراث سرزمینی
3. تصویر مردم از منفمندی 
پارانه افزایش تورم عمومی و 

گریز طبقات بالا
4. وجود زمینه تنش در اخبار 

روز پیرامون سوخت و بنزین

ج( بستر سیاسی
1. کسری بودجه به مثابه تاوان 
سیاست خارجی تحریم آفرین

2. غلبه دیدگاه اقتصادی لیبرال 
و تجویز جهانی سازی

3. احیای سیاست های برجامی 
و بازسازی رقیب



فصل پنجم

طبق باوری دینی، کوه ها، دره ها، جنگل ها، مراتع، زمین هایی که مالک مشخص و اموالی که وارث ندارند، ثروت عمومی جامعه 
ــه »انفال« شهرت دارند. در اهمیت این حکم فقهی همین بس که یک سوره از کتاب  محسوب می شوند که در ادبیات فقهی ب
ــه  ــی جامع ــروت عموم ــرای ث ــت گذاری ب ــن سیاس ــه در زمی ــق آن چ ــن تطبی ــت. بنابرای ــده اس ــده ش ــوم خوان ــن مفه ــه ای ــلمانان ب ــمانی مس آس
می گذرد با هوای فقهی حاکم بر موضوعات آن سیاست ها، از دغدغه هایی است که پیوند دانش دینی با عمل سیاست گذاری را 

ضروری کرده است.
یع منابع انرژی چیست؟ ین مصادیق انفال هستند؛ اما مراعات و ملاحظات فقه برای توز مشهور است که معادن از مهم تر

یاسر حاجی پور و پژوهشگران اندیشکده دینا واکاوی هایی برای ایضاح این بحث داشته اند.

یارانه انرژی و مسئله انفال

پروای تسهیم
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چارچوب های فقهیِ
برای سیاست گذاری توزیع یارانه انرژی

تبیین فقهی توزیع انفال و تطبیق چارچوب هایی برای سیاست گذاری انرژی

یاسر حاجی پور، طلبه سطح چهار حوزه علمیه و پژوهشگر اندیشکده دینا، در انطباق تخصیص سهمیه انرژی بر اساس کد ملی 
ــردازد. حاجی پور در این یادداشت،  ــه انرژی می پ یع یاران ــه بررسی حدود و ثغور فقهی توز ــر قاعده انفال تشکیک وارد می کند و ب ب

یع مساوی انفال را غیرواجب تحلیل می کند و آن را به مسئله »مصلحت عموم یا گروهی« حواله می دهد. توز
این یادداشت برگرفته از گزارش »نظام یارانه انرژی« گروه پژوهشی اقتصاد اسلامی ذیل طرح 89 شهید احمدی روشن بنیاد ملی 
یع بیت المال توسط  نخبگان )1399( و همچنین پایان نامه سطح سه حوزه علمیه حاجی پور است؛ که با عناوین »معیارهای توز
یه معرفت اقتصاد اسلامی، پیاپی  یع بالسویه خراج و انفال« در نشر یابی فقهی توز نظام اسلامی در فقه امامیه« و مقاله پژوهشی »ارز

یر شده است. 25، سال 1400 تقر

مقدمه
ــت  ــار عدال ــن معی ــرژی، تعیی ــه ان ــت گذاری یاران ــی در سیاس ــائل اساس ــی از مس یک
ــسلام در  ــی علیه ال ــان عل ــیره امیرمومن ــه س ــتناد ب ــا اس ــی، ب ــت. برخ ــع آن اس در توزی
تقسیم مساوی بیت المال معتقدند نفت وگاز متعلق به عموم مردم ایران است و 
ــع شود.  ــان توزی ــن آن ــد به صورت مساوی بی به منظور تحقق عدالت توزیعی، بای
ــرح  ــی« مط ــد مل ــر ک ــه ه ــن ب ــهمیه بنزی ــص »س ــون تخصی ــی همچ ــن ایده های بنابرای
ــکام  ــات و اح ــات، روای ــق آی ــی دقی ــا بررس ــه ب ــت ک ــی اس ــن در حال ــت. ای ــده اس ش
ــت و لازم  ــح نیس ــال صحی ــورد انف ــی در م ــن ادعای ــه چنی ــود ک ــن می ش ــی روش فقه
ــر اساس  ــرژی ب ــه ان ــع یاران ــرای سیاست گذاری توزی ــی فقهی ب است چارچوب های
احکام فقهی انفال مشخص شود. بنابراین پس از تعیین چارچوب های فقهی و 
خطوط قرمز در این یادداشت، باید در مجال دیگری، پیشنهادات سیاستی توزیع 

یارانه انرژی ارائه شود.

یع آن تبیین فقهی مالکیت انفال و شیوه توز
خداوند متعال در آیه 1 سوره انفال می فرماید »انفال برای خدا و رسول است«؛ از 
طرفی نصوص فراوان دلالت دارند بر این که آن چه برای خدا و رسول است بعد 
از رسول الله صلی  الله علیه  و آله برای امام علیه السلام است  )خویی، 1418، 
ــام  ــخص ام ــک ش ــال مل ــد انف ــی)ره( میفرماین ــام خمین ــوم ام ج 25، ص 356(. مرح
ــوال  ــوال، ام ــن ام ــه ای ــد بلک ــان برس ــه ایش ــه ورث ــه ب ــوی ک ــت به نح ــسلام نیس علیه ال
ــن  ــت و ای ــسلام اس ــه علیهم ال ــه و ائم ــول الله صلی الله علیه وآل ــت رس ــب حاکمی منص
مطلب، از ضروریات فقه است و در دوران غیبت نیز ولایت بر انفال، بر عهده 
فقیه است  )خمینی ، 1421، ج 2، ص 663-664(. برهمین اساس، اصل 45 قانون 
اساسی نیز، ضمن برشمردنِ اقسام انفال، معادن را جزو انفال دانسته است و 
ــت وگاز  ــادن نف ــاس، مع ــد. براین اس ــرار می ده ــی ق ــت اسلام ــار حکوم آن را در اختی

مطابق احکام فقهی و قانون اساسی، ملک حاکمیت اسلامی است.
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مطابق ادله شرعی، انفال می تواند توسط حاکم اسلامی، در جهت 
مصالح عموم مسلمین )مصالح عامه( یا مصلحت برخی از مسلمین )مصالح 
خاصه( مصرف شود. با توجه به این که انفال، ملک منصب حاکمیت اسلامی 
است و مالک یک شیء می تواند مطابق صلاحدید خود، شیء را مصرف کند 
ــح عموم مردم  ــق واضح مصلحت حاکمیت ها، مصال ــی یکی از مصادی و از طرف
است. بنابراین مصرف انفال در مصالح عامه مسلمین، جایز است  )حاجی پور، 
ــتفاده از آن را  ــت اس ــردم قابلی ــوم م ــه عم ــواردی ک ــی م ــه، یعن ــح عام 1399(. مصال
ــه  ــو این که همگی بالفعل از آن استفاده نکنند مثل هزینه های مربوط ب ــد ول دارن

ــی ، 1421، ج 3، ص 65(. ــل و...  )خمین ــاخت حمل ونق زیرس
بااین حال، مطابق روایات صحیح السند  )حر عاملی، 1409، ج 9، ص 
ــردم  ــوم م ــح عم ــه مصال ــص ب ــال مخت ــرف انف ــه مص ــود ک ــات می ش 523-524( اثب
ــتفاده  ــد اس ــز می توان ــلمین نی ــی از مس ــده خاص ــح ع ــتای مصال ــه در راس ــت بلک نیس
ــر1  ــوره حش ــات 6و7 س ــب، آی ــن مطل ــر ای ــر ب ــل دیگ ــور، 1399(. دلی ــود  )حاجی پ ش
ــوان  ــول( را می ت ــری فیءالرس ــه تعبی ــا ب ــیء )ی ــه ف ــر این ک ــد ب ــت دارن ــه دلال ــت ک اس
به ایتام، مساکین و ابن سبیل اعطا کرد؛ از طرفی فیء یکی از مصادیق انفال 
است و طبق تصریح برخی احادیث، انفال و فیء، احکام یکسان دارند  )حر 
عاملی، 1409، ج 9، ص 527(. بنابراین انفال را می توان مطابق مصلحت فقرا یا 
اقشار خاصی از جامعه )مثلا در راستای ایجاد اشتغال یا تامین حد کفاف فقرا( 
استفاده کرد و لازم نیست که حتما در راستای مصلحت عموم مردم مصرف شود. 
ــر  ــث دیگ ــد بح ــود آن، چن ــال و قی ــع انف ــیوه توزی ــدن ش ــرای مشخص ش ــال ب بااین ح

ــم. ــه آن ها می پردازی ــز، ضروری است که در ادامه ب نی

یع مساوی انفال 1/1. واجب نبودن توز
ــرد  ــرار می گی ــت ق ــورد غفل ــال، م ــع انف ــی در توزی ــه گاه ــی ک ــث مهم ــی از مباح یک
ــوم  ــرای عم ــال ب ــت و بیت الم ــال اس ــال از بیت الم ــود انف ــه می ش ــه گفت ــت ک ــن اس ای
ــع  ــردم توزی ــن م ــاوی بی ــو مس ــد به نح ــه بای ــاص و درنتیج ــده ای خ ــه ع ــت ن ــردم اس م
ــال  ــاوی بیت الم ــع مس ــاره توزی ــسلام درب ــن علیه ال ــیره امیرالمؤمنی ــه س ــود آن چنان ک ش

ــت. ــوده اس ــه ب همین گون
هرچند اصل این مدعا در مورد سیره امیرالمومنین علیه السلام کاملا 
ــش  ــه، بی ــح آن ک ــود. توضی ــال نمی ش ــامل انف ــی ش ــن مطلب ــا چنی ــت، ام ــح اس صحی
ــک سنت قطعی را  ــع مساوی وجود دارد که همگی ی ــت در مورد توزی از ده روای
ــن  ــاد ای ــه مف ــود ک ــن می ش ــور روش ــات مذک ــی روای ــا بررس ــا ب ــد. ام ــات می کنن اثب
ــر  ــح بیش ت ــرای توضی ــال )ب ــه انف ــت و ن ــراج اس ــاوی خ ــع مس ــوب توزی ــات، وج روای
ــتفتایی،  ــه اس ــخ ب ــز در پاس ــیرازی نی ــکارم ش ــه م ــور، 1400((. آیت الل ر.ک  )حاجی پ
فرموده اند وجوب توزیع مساوی، مختص خراج و احتمالا جزیه است و 
ــه مکارم  ــر آیت الل ــگاه اطلاع رسانی دفت ــال واجب نیست  )»پای ــع مساوی انف توزی

شیرازی«، 1399(.
ــای  ــر زمین ه ــه ب ــاص ک ــات خ ــی مالی ــراج )نوع ــه خ ــت ک ــن اس ــم ای ــه مه نکت
خراجیه بسته می شد(، ملک »عموم مسلمانان« بوده است و نه ملک »حاکمیت 
اسلامی«. حاکمیت اسلامی موظف بوده است که خراج را به صورت مساوی 
ــی،  ــب فقه ــت وگاز، به حس ــادن نف ــن مع ــد. بنابرای ــع کن ــلمین توزی ــوم مس ــن عم بی
مصداق »انفال« است که ملک »حاکمیت اسلامی« و نه »خراج« که »ملک 
ــردم  ــوم م ــک عم ــال، مل ــود انف ــه ش ــه گفت ــه، این ک ــت. درنتیج ــلمین« اس ــع مس جمی
ــه  ــت؛ چراک ــح نیس ــود صحی ــیم ش ــاوی تقس ــورت مس ــت به ص ــب اس ــت و واج اس
انفال، ملک حاکمیت اسلامی است و حتما باید مطابق مصلحتی که حاکم 
ــواه  ــردم و خ ــوم م ــت عم ــواه مصلح ــود، خ ــع ش ــد توزی ــخیص می ده ــی تش اسلام

مصلحت برخی از آن ها. واضح است که اگر در شرایط خاصی، حاکم جامعه، 
توزیع مساوی را به مصلحت ببیند توزیع مساوی نیز جایز خواهد بود اما با 
ــرخلاف  ــع مساوی انفال، ب ــر در جامعه، توزی ــی و وجود فقی وجود شکاف طبقات

مصلحت است.

یع انفال 1/2. رابطه رفع فقر مطلق با توز
هرچند انفال را می توان به مصالح مختلف عموم مردم یا برخی از مردم 
ــر  ــه جهت وجوب شرعی آن ها، ب اختصاص داد اما برخی از مصارف انفال، ب
ــع فقر  ــه رف ــه کمک کردن ب ــوان نمون ــد. به عن ــدا کرده ان سایر مصارف، اولویت پی
ــر  ــه ب ــت، بلک ــردم اس ــوم م ــر عم ــتحب ب ــک مس ــوان ی ــا به عن ــه نه تنه ــق از جامع مطل
ــدر  ــهید ص ــد. ش ــع کن ــه مرتف ــر را از جامع ــه فق ــت ک ــب اس ــی واج ــت اسلام حاکمی
)ره(، ضمان اجتماعی )یعنی تلاش برای تامین معیشت افراد( را یکی از وظایف 
حاکمیت اسلامی می داند که مشتمل بر دو مرحله است. در مرحله اول، دولت 
ــی  ــور طبیع ــردم به ط ــه م ــد ک ــم کن ــوی فراه ــه را به نح ــرایط جامع ــت ش ــف اس موظ
ــه  ــد. در مرحل ــن کنن ــان را تامی ــود و خانواده ش ــت خ ــوند و معیش ــاغل ش ــد ش بتوانن
ــد  ــن، سالمندان و...(، بای ــل معلولی ــد )مث ــی که قدرت شاغل شدن ندارن دوم، فقرای
ــدر، 1417، ص  ــود  )ص ــن ش ــت تامی ــط دول ــخصی توس ــد مش ــان در ح ــای ایش نیازه
ــی، 1409، ج 18، ص 336(  ــر عامل ــث  )ح ــی احادی ــان از برخ ــن ایش 661(. همچنی
ــه از  ــود بلک ــن نمی ش ــق زکات تامی ــا از طری ــر صرف ــع فق ــه رف ــد ک ــت می کنن برداش
ــدر،  ــود  )ص ــن ش ــد تامی ــت بای ــی اس ــت اسلام ــار حاکمی ــه در اختی ــی ک ــق اموال طری
1417، ص 666(. بنابراین یکی از مصارف قطعی انفال، استفاده در جهت رفع 
فقر اقشار ضعیف جامعه )از طریق ایجاد اشتغال برای آنان یا تامین معیشت 
ــاکین  ــام و مس ــن ایت ــز تامی ــر نی ــوره حش ــه 7 س ــه در آی ــت )کمااین ک ــوان( اس ــراد نات اف
به عنوان دو مورد از موارد مصرف فیء و انفال معرفی شده است( و چون این 
ــال  ــرای انف ــه ب ــزی« ک ــارف »جای ــه مص ــبت ب ــتیم، نس ــرعی دانس ــب ش ــک واج را ی
وجود دارد مقدم می شود؛ مثلا اگر ساخت جاده در یک منطقه، وجوب شرعی 
نداشته باشد بلکه جایز باشد نمی تواند نسبت به ایجاد اشتغال برای فقرا که 

واجب شرعی است در اولویت قرار گیرد.

مطابق روایات صحیح السند اثبات می شود که مصرف انفال مختص به مصالح عموم 
مردم نیست بلکه در راستای مصالح عده خاصی از مسلمین نیز می تواند استفاده شود.
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یع انفال 1/3. قاعده عدم تداول ثروت بین اغنیاء به مثابه غرض از توز
شهید صدر در توضیح آیه 7 سوره حشر می فرمایند فیء، برای انفاق بر فقراست 
ــوب  ــز محس ــول نی ــه و رس ــا الل ــط ب ــه مرتب ــح عام ــرف در مصال ــرای ص ــه ب کمااین ک
ــمْ« 

ُ
ــاءِ مِنْک نِی

ْ
غ

َ ْ
ــنَ الْأَ  بَیْ

ً
ــةً

َ
ــونَ دُول

ُ
ــیْ لا یَک

َ
ــی »ک ــارت نوران ــاس عب ــپس براس ــود. س می ش

ــاق  ــرای انف ــیء ب ــه ف ــر این ک ــت دارد ب ــوح دلال ــه به وض ــن آی ــد ای ــه، می فرماین ــن آی در ای
ــد  ــه نچرخ ــدان جامع ــت ثروتمن ــط در دس ــوال، فق ــه ام ــرض ک ــن غ ــه ای ــت ب ــر فقراس ب
ــدر، 1417، ص  ــود  )ص ــظ ش ــه حف ــی« در جامع ــوازن اجتماع ــیء، »ت ــیله ف ــه به وس بلک
ــدم  ــد ع ــه می فرماین ــن آی ــاس ای ــز براس ــاهرودی نی ــمی ش ــه هاش ــوم آیت الل 681(. مرح
تداول ثروت بین اغنیا، یکی از اهدافی است که تحققش بر عهده حاکم جامعه 
ــرای تحقق این هدف  ــه ذکر شده ب اسلامی است و موارد مصرف فیء که در آی
ــه  ــن آی ــوان از ای ــی می ت ــاهرودی، 1425، ج 2، ص 376(. به عبارت ــمی ش ــت  )هاش اس
برداشت کرد که منحصرنشدن گردش ثروت در دست اغنیا، شرعا مطلوب بوده 
و یکی از اهداف نظام اسلامی است و هنگام توزیع انفال، باید تحقق این هدف 

ــرار داد. را مدنظر ق

یع انفال 1/4. قاعده فقهی عدالت به مثابه قیدی برای توز
یکی از قواعد فقهی که در این بحث تاثیرگذار است قاعده فقهی وجوب عدالت 
یا حرمت ظلم است. مطابق قاعده فقهی حرمت ظلم، هرگونه فعلی که از نظر 
عرف، ظلم تلقی شود شرعا حرام است مگر این که با نص شرعی، جواز این 
فعل تصریح شده باشد  )شهیدی پور، 1400، صص 104-106(. براین اساس، 
»اطلاق و عموم« تمامی احکام شرعی، مقید به قاعده فقهی حرمت ظلم خواهند 
ــتیم  ــز دانس ــل جای ــای قب ــال را در بحث ه ــی انف ــع مصلحت ــه توزی ــد ک ــذا هرچن ــد. ل ش
ــر  ــثلا اگ ــد. م ــم ندان ــم را ظل ــع حاک ــرف، توزی ــه ع ــت ک ــن اس ــود آن ای ــی از قی ــا یک ام
ــد  ــه چن حاکمیت اسلامی، هشتاد درصد بودجه عمرانی کشور از محل انفال را ب
ــتان ها را  ــایر اس ــدن س ــرف، محروم ش ــه ع ــوی ک ــد به نح ــاص ده ــاص اختص ــتان خ اس
ظلم تلقی کند دراین صورت هرچند که این توزیع، مصداق توزیع مصلحتی عامه 
مسلمین محسوب می شود اما به خاطر ظلم بودنش، چنین توزیعی جایز نیست.

یع یارانه انرژی یع انفال بر برخی سیاست های توز تطبیق چارچوب های فقهی توز
ــرای  ــر ب ــی زی ــای فقه ــد، چارچوب ه ــه ش ــون گفت ــه تاکن ــی ک ــکام فقه ــاس اح براس
ــن  ــا در ای ــه م ــت ک ــر اس ــه ذک ــود دارد. لازم ب ــرژی وج ــه ان ــع یاران ــت گذاری توزی سیاس
ــا  ــرژی نیستیم، بلکه صرف ــه ان ــع یاران ــرای توزی بخش درصدد پیشنهادات سیاستی ب
چارچوب هایی برای تدوین پیشنهادات سیاستی ارائه می کنیم و تدوین پیشنهادات 
ــد از: ــم. چارچوب های فقهی عبارتن ــه پژوهش های دیگر موکول می کنی سیاستی را ب

ــردم  ــی از م ــت برخ ــا مصلح ــردم ی ــه م ــت عام ــق مصلح ــد مطاب ــال بای ــع انف توزی
ــز  ــت جای ــدون مصلح ــد و ب ــا...( باش ــدی ی ــط درآم ــای متوس ــا دهک ه ــرا ی ــل فق )مث
ــالای  ــای ب ــه دهک ه ــن ب ــهمیه بنزی ــای س ــون »اعط ــی همچ ــثلا طرح های ــت؛ م نیس
درآمدی« که برخلاف مصلحت است یا »اعطای سهمیه به هر پلاک خودرو«، 
ازآن جاکه مستلزم اعطای سهمیه به »همه خودروهای« افراد چندخودرویی است 
ــی که از  ــن برق ــز نیست. همچنی ــرخلاف مصلحت است، جای ــات، ب و در اغلب اوق
محل سوخت های فسیلی )و انفال( تولید شده است توزیعش نمی تواند براساس 
ــای  ــه خانواره ــد؛ چراک ــی« باش ــکان قیمت ــدون پل ــوار« و »ب ــر خان ــرف ه ــزان مص »می
پرمصرف بدون هیچ محدودیتی، از برق یارانه ای استفاده خواهند کرد که برخلاف 
مصلحت است. همچنین اگر فرض شود اعطای یارانه به تولید در برخی حالات، 
منجر به عدم کارایی در تولید، قاچاق و... می شود هریک از این عناوین برخلاف 

مصلحت است و چنین سیاستی قابل قبول نیست.
ــر خلاف  ــاوی، ب ــع مس ــه توزی ــرایطی ک ــت و در ش ــب نیس ــاوی واج ــع مس توزی
ــهمیه  ــای س ــثلا »اعط ــت؛ م ــز نیس ــه جای ــت بلک ــب نیس ــا واج ــت، نه تنه ــت اس مصلح
انرژی به هر کد ملی« واجب نیست و در شرایط وجود فقر، شکاف طبقاتی و ...، 

ــز هم نیست. ــذا جای ــرخلاف مصلحت است ل ــع مساوی، ب توزی
ــد  ــان در ح ــت آن ــن معیش ــا تامی ــرا ی ــرای فق ــتغال ب ــاد اش ــق ایج ــر از طری ــع فق رف
کفاف، بر حاکمیت اسلامی واجب است بنابراین در مواردی که منابع دیگری غیر 
از انفال برای عمل به این واجب، وجود نداشته باشد ایجاد اشتغال برای آنان یا 
اعطای یارانه به فقرا از محل انفال واجب است و بر سایر مصارف جوازیِ انفال 
مقدم است. منظور از مصارف جوازی، همه مصارف مُجاز انفال است که قبلا 

توضیح داده شد: مصالح عموم مردم یا مصالح برخی از مردم.
بر این اساس اگر سیاست توزیعی بدین نحو باشد که »سهمیه انرژی به 
تولیدکنندگان داده نشود و در اثر افزایش هزینه های تولید، کالاهای مصرفیِ اقشار 
ضعیف جامعه گران شود و یارانه جبران کننده  معادل آن نیز، به فقرا داده نشود یا در 
طی زمان همراه با تورم افزایش نیابد« در چنین سیاستی وجوب رفع فقر مدنظر 
قرار نگرفته است، لذا حتما باید یارانه جبران کننده، همراه با تورم، افزایش یابد.

توزیع مصلحتی انفال، اگر عرفا مصداق ظلم باشد جایز نیست؛ مثلا اگر 
فرض کنیم که اغلب مالکان خودرو، در پنج دهک بالای درآمدی جامعه باشند در 
این صورت »اعطای سهمیه انرژی به مالکان خودرو بدون این که به غیرمالکان 

خودرو چیزی داده شود«، عرفا ظلم است و درنتیجه چنین توزیعی جایز نیست.
ــروت در  ــردش ث ــه گ ــد ک ــوی باش ــد به نح ــکان بای ــی حتی الام ــت های توزیع سیاس
دست اغنیای جامعه منحصر نشود بلکه سیاست توزیع انفال باید باعث کاهش 
این پدیده شود. مثلا اعطای یارانه انرژی به شاغلانِ از اقشار ضعیف درآمدی که 
نیاز به حمایت دارند، از انحصار گردش ثروت در دست اغنیاء جلوگیری می کند.

جمع بندی
معادن نفت وگاز در مباحث فقهی از مصادیق انفال محسوب می شود و توزیع و 
مصرف انفال، احکام خاصی دارد. هرگونه سیاست گذاری پیرامون یارانه انرژی 
ــاس  ــرد. براین اس ــورت گی ــی ص ــای فقه ــاس چارچوب ه ــد براس ــال، بای ــع انف و توزی
سیاستی که بتواند در چارچوب فقهی مطرح شود و بیش ترین اهداف اقتصادی 
ــن  ــی در ای ــای فقه ــد چارچوب ه ــت. هرچن ــوب اس ــد مطل ــن نمای ــز تامی ــه را نی جامع
ــال  ــد در مج ــا آن، بای ــب ب ــت های متناس ــی سیاس ــا طراح ــد ام ــن ش ــت تبیی یادداش

ــود. ــه ش ــه آن پرداخت ــری، ب دیگ
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»و آن چه را خدا از آنان ]یهود[ به رسولش بازگردانده )و بخشیده( چیزی است که شما برای 
به دست آوردن آن )زحمتی نکشیدید( نه اسبی تاختید و نه شتری؛ ولی خداوند، رسولان خود را 
بر هر کس بخواهد مسلط می سازد و خدا بر هر چیز توانا است! )6( آن چه را خداوند از اهل 
ــتمندان  ــان و مس ــاوندان او، و یتیم ــول و خویش ــدا و رس ــد، از آنِ خ ــولش بازگردان ــه رس ــا ب ــن آبادی ه ای
ــردد!  ــت نگ ــما دست به دس ــدان ش ــان ثروتمن ــم( در می ــوال عظی ــن ام ــا )ای ــت، ت ــدگان اس و در راه مان
آن چه را رسول خدا برای شما آورده بگیرید )و اجرا کنید(، و از آن چه نهی کرده خودداری کنید 

و از )مخالفت( خدا بپرهیزید که خداوند کیفرش شدید است! )7(«  )مکارم شیرازی، 1373(

توزیع مساوی واجب نیست و در شرایطی که توزیع مساوی، بر خالف مصلحت 
است، نه تنها واجب نیست بلکه جایز نیست؛ مثال «اعطای سهمیه انرژی به 

هر کد ملی»واجب نیست و در شرایط وجود فقر، شکاف طبقاتی و ،... 
توزیع مساوی، برخالف مصلحت است لذا جایز هم نیست.



53 
جامعه اندیشکده ها . ویژه نامه نقد سیاست . شماره یک . پاییز 1402
www.iranthinktanks.com

طبق قانون اساسی، مخازن نفت وگاز جزو انفال محسوب شده است و بنابراین 
یارانه انرژی نیز جزو انفال محسوب می شوند. به منظور وصول به توصیه های 
سیاستی پیشنهادی درخصوص بهبود یارانه انرژی بایستی ماهیت یارانه انرژی 
ــن  ــرژی و همچنی ــه ان ــا یاران ــط ب ــکام مرتب ــی اح ــی های اساس ــتی(، خط مش )چیس
سازوکارهای توزیع و مصرف یارانه های انرژی بر اساس مبانی فقهی و عدالت 

شناخته شود:
از منظر ماهیت یا چیستی یارانه انرژی باید گفت طبق اصل 45 

ــب 1 ــتخراج و در قال ــه از آن اس ــت وگاز و آن چ ــادن نف ــی مع ــون اساس قان
انرژی به مصرف می رسد انفال نامیده می شود و در اختیار 
حکومت اسلامی است. براساس مبانی فقهی شیعه این منابع تحت مالکیت 
حاکم اسلامی )ولی فقیه( است و باید مصرف و توزیع آن براساس مصالح عامه 
ــر  ــن شرعی ب ــون اساسی، موازی ــارم قان ــق اصل چه ــرد. طب و خاصه صورت پذی
اطلاق یا عموم همه اصول قانون اساسی حاکم است. از این جا نتیجه 
می گیریم که مردم، پیش از توزیع حاکم، حق مطالبه انفال ندارند، همچنین 

دولت نیز بدون اذن از حاکم حق تصرف و بهره برداری از انفال را ندارد. 

اما خط مشی تامین مصالح جامعه چگونه است؟ بررسی منابع 

دینی نشان می دهد که حاکم اسلامی در تامین مصالح اقتصادی، 2
باید دو حکم شرعی اساسی را بر همه مصالح مقدم کند: 1- رفع 

ــدان  ــزد ثروتمن ــا ن ــدنِ دارایی ه ــز و بلوکه ش ــری از تمرک ــق 2- جلوگی ــر مطل ــدار فق پای
ــد و  ــه رفع فقر نسبی، رشد تولی ــالِ دو حکم فوق، نوبت ب جامعه. پس از امتث

ایجاد امنیت اقتصادی می رسد.

ــی  ــه خط مش ــل ب ــود؟ در عم ــع ش ــد توزی ــه بای ــال چگون ــا انف ام

ــورت 3 ــد به ص ــال بای ــاف، انف ــدل و انص ــده ع ــق قاع ــور، طب مذک
عادلانه توزیع شود. شاید اولین چیزی که بعد از این سخن 
به نظر برسد این است که پس باید یارانه انرژی را به طور مساوی بین 
تمام افراد تقسیم کنیم و به عبارتی نفت را سرسفره همه مردم چه فقیر و 
ــه  ــویه یاران ــع بالس ــد توزی ــان می ده ــی نش ــل فقه ــی دلای ــم. ول ــی بیاوری ــه غن چ
ــم  ــات حاک ــات و روای ــق آی ــی طب ــت و حت ــروری نیس ــردم ض ــان م ــرژی می ان
ــر اما  ــرژی را به صورت نابراب ــه ان ــرای تحقق اهدافی مذکور، یاران ــد ب می توان
عادلانه میان افراد مختلف تقسیم کند. طبق وعده الهی، توزیع عادلانه 

موجب تحقق رفاه اقتصادی نیز خواهد شد. 

اما انفال چگونه باید مصرف شود؟ اسلام همان طور که در توزیع 

ــه حق دار 4 ــای رسیدن حق ب ــد عدالت به معن انفال معتقد است بای
برقرار باشد، در مصرف اموال از جمله انفال معتقد است انسان 
تکالیفی نسبت به مال دارد که باید حق آن را ادا کند. حق انفال این است که 
چه در استخراج و تولید منابع انرژی )ازجمله نفت و گاز و...( و چه در 
ــاید  ــود. ش ــودداری ش ــر خ ــراف و تبذی ــه اس ــد از هرگون ــرف آن بای ــرداری و مص بهره ب
ــرف  ــد و مص ــی« در تولی ــا »کارآی ــادی را ب ــات اقتص ــک آن در ادبی ــوم نزدی ــوان مفه بت

تشبیه کرد که البته تفاوت هایی با رویکرد اسلامی دارد.

مبنای فقهیِ توزیع عادلانه یارانه انرژی
ارائه پیشنهاد براساس مبانی توزیع انفال

سعید سیدحسین زاده یزدی، یاسر حاجی پور، وحید عابدینی، محسن امیدوار

پژوهشگران
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ــه اولویت ها و معیارهای مختلف  ــا توجه ب ــد ب همان طور که دسته بندی فوق نشان می دهد هرکدام از دسته ها دارای ویژگی های مشخصی است که سیاست گذار می توان

آن بسته سیاستی را اجرا کند. در ادامه دسته بندی سیاست های مختلف ارائه خواهد شد.

 

شده درخصوص  هاي مطرح توان سیاست هاي حوزه یارانه انرژي می با درنظر گرفتن معیارها، قیود و پیامدهاي اجراي سیاست 
 د: کر اصلاح یارانه انرژي در قالب چهار دسته زیر خلاصه 

تواند با  گذار میهاي مشخصی است که سیاستها داراي ویژگیدهد هرکدام از دسته بندي فوق نشان میطور که دسته همان 
هاي مختلف ارائه خواهد  بندي سیاست ها و معیارهاي مختلف آن بسته سیاستی را اجرا کند. در ادامه دستهتوجه به اولویت

 شد.  

)رفتاري(نرم سیاست هاي

)نهادي(ساختاري سیاست هاي

توسعه تکنولوژيسیاست هاي

جایگزین هايتوسعه سوخت و انرژيسیاست هاي

 قیمتیسیاست هاي

شده درخصوص  هاي مطرح توان سیاست هاي حوزه یارانه انرژي می با درنظر گرفتن معیارها، قیود و پیامدهاي اجراي سیاست 
 د: کر اصلاح یارانه انرژي در قالب چهار دسته زیر خلاصه 

تواند با  گذار میهاي مشخصی است که سیاستها داراي ویژگیدهد هرکدام از دسته بندي فوق نشان میطور که دسته همان 
هاي مختلف ارائه خواهد  بندي سیاست ها و معیارهاي مختلف آن بسته سیاستی را اجرا کند. در ادامه دستهتوجه به اولویت

 شد.  

)رفتاري(نرم سیاست هاي

)نهادي(ساختاري سیاست هاي

توسعه تکنولوژيسیاست هاي

جایگزین هايتوسعه سوخت و انرژيسیاست هاي

قیمتیسیاست هاي

می توان بسته سیاستی مورد نظر برای اصلاح سیاست گذاری یارانه انرژی در ایران را در قالب نمودار زیر نشان داد:

با درنظر گرفتن معیارها، قیود و پیامدهای اجرای سیاست های حوزه یارانه انرژی می توان سیاست های مطرح شده درخصوص اصلاح یارانه انرژی در قالب چهار دسته زیر خلاصه کرد:
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نخستین کتاب جامع
اطلاعات اندیشکده های کشور



ایده اصلی ویژه نامه نقد سیاست دنبال کردن فقدان ها، نقصان ها و 
هذیان هایی است که فعالیت اندیشکده در ایران را از اعداد بزرگ 
دور نگه داشته است. اعداد بزرگ از اعتبارات کلان ناشی می شوند. 
این اعتبارات را نمی توان و نباید از بیرون طلب و تکدی کرد، بلکه 
تمهیدات جلب و جذب آن را باید از درون مهیا کرد. ازاین رو فصلنامه 

جامعه اندیشکده ها محملی است تا در فرآیندی 
جمعی، پرتوی نقد را بر سیاست هایی بیفکند که 
از سمت اندیشکده ها به کشور تزریق شده اند و 
ناسره های تجویزات اندیشکده ای را به نظاره بگذارد.
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